
- 649 -

Rechnung

über den

Einzelplan 14:

Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst

für das Haushaltsjahr

2013



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1401 Ministerium

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 650 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 02 011 Landesgebühren einschl. Kanzlei- und Verwaltungs-
gebühren

31.068,75
35.000,00

-
-

31.068,75
35.000,00

-3.931,25
-

119 49 011 Vermischte Einnahmen 15.384,65
10.000,00

-
-

15.384,65
10.000,00

5.384,65
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 46.453,40
45.000,00

-
-

46.453,40
45.000,00

1.453,40
-

Übrige Einnahmen
261 01 011 Erstattungen von Verwaltungsausgaben 22.059,00

19.000,00
-
-

22.059,00
19.000,00

3.059,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 22.059,00
19.000,00

-
-

22.059,00
19.000,00

3.059,00
-

Gesamteinnahmen 68.512,40
64.000,00

-
-

68.512,40
64.000,00

4.512,40
-

Ausgaben
Personalausgaben

421 01 011 Bezüge der Ministerin/des Ministers und der Staats-
sekretärin/ des Staatssekretärs

Amtsgehalt 2013
B 11 1 Minister/in
85 v.H. des 
Grundgehalts 
der Bes.Gr. B 
11

1 Staatssekretär/in

zus. 2

284.764,50
303.400,00

-
-

284.764,50
303.400,00

-18.635,50
-

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

9.917.690,80
9.697.000,00

-
-

9.917.690,80
9.697.000,00

220.690,80
-

422 02 011 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte (und Richterinnen und Richter)

Tit. 422 02 und Tit. 428 02 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

445.122,34
445.000,00

-
-

445.122,34
445.000,00

122,34
-

422 04 011 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1401 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 51 011 Sonstige Beschäftigungsentgelte 20.193,31
29.500,00

-
-

20.193,31
29.500,00

-9.306,69
-

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

3.789.002,48
3.443.000,00

-
-

3.789.002,48
3.443.000,00

346.002,48
-

428 02 011 Entgelte für abgeordnete Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer (Beschäftigte)

Tit. 422 02 und Tit. 428 02 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

12.564,12
93.700,00

-
-

12.564,12
93.700,00

-81.135,88
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

Tit. 428 02 und 428 05 sind gegenseitig deckungs-
fähig.

19.539,46
31.000,00

-
-

19.539,46
31.000,00

-11.460,54
-

428 06 011 Entgelte der Beschäftigten des  Reinigungsdienstes 27.635,47
25.500,00

-
-

27.635,47
25.500,00

2.135,47
-

428 51 011 Beschäftigungsentgelte für nicht Vollbeschäftigte mit 
weniger als 50 v.H. der durchschnittlichen wöchentli-
chen Arbeitszeit

8.524,93
16.600,00

-
-

8.524,93
16.600,00

-8.075,07
-

453 01 011 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 26.629,52
25.000,00

-
-

26.629,52
25.000,00

1.629,52
1.629,52

Zw.S. Personalausgaben 14.551.666,93
14.109.700,00

-
-

14.551.666,93
14.109.700,00

441.966,93
1.629,52

Sächliche Verwaltungsausgaben
511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

109.712,23
213.700,00

8.000,00
8.000,00

117.712,23
221.700,00

-103.987,77
-

514 01 011 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen u. 
dgl.

21.671,46
34.800,00

-
-

21.671,46
34.800,00

-13.128,54
-

517 01 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)

15.944,74
9.300,00

-
-

15.944,74
9.300,00

6.644,74
-

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und 
Geräte

11.386,23
13.000,00

-
-

11.386,23
13.000,00

-1.613,77
-

526 11 011 Kosten für Sachverständige -
6.500,00

-
-

-
6.500,00

-6.500,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1401 Ministerium

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 651 -

527 01 011 Dienstreisen
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Kap. 1406 Tit.Gr. 89 und 92 zulässig.

310.192,92
195.600,00

-
-

310.192,92
195.600,00

114.592,92
-

529 01 011 Zur Verfügung der Ministerin/des Ministers für Auf-
wand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen 
Fällen

12.203,06
18.000,00

-
-

12.203,06
18.000,00

-5.796,94
-

529 02 011 Zur Verfügung der Staatssekretärin / des Staatssekre-
tärs für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in 
besonderen Fällen

4.405,49
5.000,00

-
-

4.405,49
5.000,00

-594,51
-

531 05 011 Ideen- und Beschwerdemanagement der Landesver-
waltung

-
-

-
-

-
-

-
-

534 01 011 Dienstleistungen Dritter u. dgl. -
1.400,00

-
-

-
1.400,00

-1.400,00
-

546 49 011 Vermischte Verwaltungsausgaben 17.374,28
15.800,00

-
-

17.374,28
15.800,00

1.574,28
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 502.890,41
513.100,00

8.000,00
8.000,00

510.890,41
521.100,00

-10.209,59
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 011 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
3.381,98

10.800,00
15.000,00
22.000,00

18.381,98
32.800,00

-14.418,02
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 3.381,98
10.800,00

15.000,00
22.000,00

18.381,98
32.800,00

-14.418,02
-

Titelgruppen
69 Aufwand für Informationstechnik
511 69A 011 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und  

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
19.927,98
19.600,00

-
-

19.927,98
19.600,00

327,98
-

511 69B 011 Fernmeldegebühren u. dgl. 97.725,04
69.200,00

-
-

97.725,04
69.200,00

28.525,04
-

514 69 011 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen  u. 
dgl.

39.464,81
38.700,00

-
-

39.464,81
38.700,00

764,81
-

518 69 011 Maschinen- und Gerätemieten 37.121,82
130.300,00

-
-

37.121,82
130.300,00

-93.178,18
-

525 69 011 Aus- und Fortbildung 6.788,30
14.700,00

-
-

6.788,30
14.700,00

-7.911,70
-

534 69 011 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 461.967,97
391.200,00

-
-

461.967,97
391.200,00

70.767,97
-

546 69 011 Sonstiger Sachaufwand 16.517,91
19.200,00

-
-

16.517,91
19.200,00

-2.682,09
-

812 69 011 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

14.619,15
59.600,00

50.000,00
220.000,00

64.619,15
279.600,00

-214.980,85
-

Summe Titelgruppe 69 694.132,98
742.500,00

50.000,00
220.000,00

744.132,98
962.500,00

-218.367,02
-

Gesamtausgaben 15.752.072,30
15.376.100,00

73.000,00
250.000,00

15.825.072,30
15.626.100,00

198.972,30
1.629,52

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 46.453,40

45.000,00
-
-

46.453,40
45.000,00

1.453,40
-

Übrige Einnahmen 22.059,00
19.000,00

-
-

22.059,00
19.000,00

3.059,00
-

Gesamteinnahmen 68.512,40
64.000,00

-
-

68.512,40
64.000,00

4.512,40
-

Personalausgaben 14.551.666,93
14.109.700,00

-
-

14.551.666,93
14.109.700,00

441.966,93
1.629,52

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.182.404,24
1.196.000,00

8.000,00
8.000,00

1.190.404,24
1.204.000,00

-13.595,76
-

Ausgaben für Investitionen 18.001,13
70.400,00

65.000,00
242.000,00

83.001,13
312.400,00

-229.398,87
-

Gesamtausgaben 15.752.072,30
15.376.100,00

73.000,00
250.000,00

15.825.072,30
15.626.100,00

198.972,30
1.629,52

Zuschuss 15.683.559,90
15.312.100,00

73.000,00
250.000,00

15.756.559,90
15.562.100,00

194.459,90
1.629,52



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1402 Allgemeine Bewilligungen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 652 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

112 01 133 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten -
-

-
-

-
-

-
-

119 49 133 Vermischte Einnahmen 7.889,40
15.000,00

-
-

7.889,40
15.000,00

-7.110,60
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 7.889,40
15.000,00

-
-

7.889,40
15.000,00

-7.110,60
-

Übrige Einnahmen
233 01 181 Erstattungen der Städte Karlsruhe und Stuttgart für 

Verwaltungsausgaben des Badischen Staatstheaters 
und des Lindenmuseums

34.084,34
50.000,00

-
-

34.084,34
50.000,00

-15.915,66
-

235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-
naler Träger nach dem SGB III und II

Weniger Bundeseinnahmen aufgrund geringerer 
Anzahl durchgeführter Arbeitsbeschaffungs-
maßnahmen.

85.377,37
950.000,00

-
-

85.377,37
950.000,00

-864.622,63
-

235 03 253 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit für die 
Beschäftigung von Schwerbehinderten bei Landesbe-
hörden

-
-

-
-

-
-

-
-

235 05 253 Zuweisungen aus Mitteln der Ausgleichsabgabe zur 
besonderen Förderung der Beschäftigung Schwerbe-
hinderter

58.270,12
-

-
-

58.270,12
-

58.270,12
-

281 01 133 Erstattungen von Verwaltungsausgaben -
20.000,00

-
-

-
20.000,00

-20.000,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 177.731,83
1.020.000,00

-
-

177.731,83
1.020.000,00

-842.268,17
-

Titelgruppen
66 Für das Forschungsnetz
119 66 133 Einnahmen aus der Mitbenutzung der Netze

Die Internet-Nutzung durch die Landesverwaltung 
erfolgt ohne Kostenerstattung.

Mehr aufgrund Eigenbeteiligungen der Hoch-
schulen bei der Anbindung an die Hochschul-
netze.

1.117.840,00
-

-
-

1.117.840,00
-

1.117.840,00
-

Summe Titelgruppe 66 1.117.840,00
-

-
-

1.117.840,00
-

1.117.840,00
-

75 Für Maßnahmen zur Verbesserung der Wirtschaftlich-
keit und Leistungsfähigkeit

119 75 139 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 75 -
-

-
-

-
-

-
-

76 Chancengleichheit von Frauen und Männern in Wis-
senschaft und Kunst

235 76 133 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit -
-

-
-

-
-

-
-

272 76 133 Zuschüsse der Europäischen Union
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

875.284,93
-

-
-

875.284,93
-

875.284,93
-

Summe Titelgruppe 76 875.284,93
-

-
-

875.284,93
-

875.284,93
-

Gesamteinnahmen 2.178.746,16
1.035.000,00

-
-

2.178.746,16
1.035.000,00

1.143.746,16
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

-
-

-
-

-
-

-
-

422 03 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst u.dgl.

-
75.000,00

-
-

-
75.000,00

-75.000,00
-

422 16 840 Versicherungsbeiträge für ausscheidende Beamtinnen 
und Beamte

2.436.318,54
8.800.000,00

-
-

2.436.318,54
8.800.000,00

-6.363.681,46
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II (u.a. 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

Die Mittel sind übertragbar.

103.204,90
1.900.000,00

-
-

103.204,90
1.900.000,00

-1.796.795,10
-

427 53 253 Beschäftigungsentgelte für entlastende Personal-
maßnahmen aus Mitteln der Ausgleichsabgabe für 
schwerbehinderte Menschen

Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 05 zulässig.

48.808,67
-

-
47.757,62

48.808,67
47.757,62

1.051,05
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

490.412,47
535.600,00

-
-

490.412,47
535.600,00

-45.187,53
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1402 Allgemeine Bewilligungen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 653 -

429 01 253 Beschäftigungsentgelte zur Erleichterung der Beschäf-
tigung von schwerbehinderten Menschen und ihnen 
gleichgestellten Menschen bei Landesbehörden

1.650,00
40.000,00

-
-

1.650,00
40.000,00

-38.350,00
-

432 01 138 Versorgungsbezüge der Beamtinnen und Beamten 
und ihrer Hinterbliebenen

353.725.313,51
367.200.000,00

-
-

353.725.313,51
367.200.000,00

-13.474.686,49
-

432 02 138 Alters- und Hinterbliebenengeld
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 432 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

441 01 840 Beihilfen aufgrund der Beihilfeverordnung u. dgl. (ohne 
Versorgungsempfänger)

Ersätze fließen den Mitteln zu.
Gedeckt durch die einzelplanübergreifende ge-
genseitige Deckungsfähigkeit (vgl. § 6 Abs. 1 
Nr. 1.1 StHG 2013/14).

20.678.412,39
20.100.000,00

-
-

20.678.412,39
20.100.000,00

578.412,39
-

443 01 840 Fürsorgemaßnahmen
Ersätze fließen den Mitteln zu.

214.200,06
150.000,00

-
-

214.200,06
150.000,00

64.200,06
67.200,06

446 01 138 Beihilfen auf Grund der Beihilfeverordnung u.dgl. 
(Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsemp-
fänger)

Ersätze fließen den Mitteln zu.

48.590.550,87
52.200.000,00

-
-

48.590.550,87
52.200.000,00

-3.609.449,13
-

446 21 138 Beihilfen zu den Kosten der Pflege auf Grund der 
Beihilfeverordnung u.dgl. (Versorgungsempfänger)

Ersätze fließen den Mitteln zu.
Gedeckt durch die einzelplanübergreifende ge-
genseitige Deckungsfähigkeit (vgl. § 6 Abs. 1 
Nr. 1.1 StHG 2013/14).

6.114.514,15
6.000.000,00

-
-

6.114.514,15
6.000.000,00

114.514,15
-

459 01 840 Ersatz von Sachschäden an Landesbedienstete, so-
weit die Leistungen nicht i.R. der Unfallfürsorge ge-
währt werden

Aus diesen Mitteln dürfen auch Billigkeitsleistungen 
gewährt werden (vgl. Erläuterungen).

28.363,49
30.000,00

-
-

28.363,49
30.000,00

-1.636,51
3.363,49

459 49 840 Vermischte Personalausgaben -
10.000,00

-
-

-
10.000,00

-10.000,00
-

462 01 880 Globale Minderausgabe für Personalausgaben
Vgl. Nr. 4.3 des Abschlussberichts. Die Erwirt-
schaftung der globalen Minderausgabe erfolgte 
durch die Stelleneinsparungen 2013 nach § 2 
StHG 2013/14.

-
-1.151.000,00

-
-

-
-1.151.000,00

1.151.000,00
-

462 02 880 Globale Minderausgabe für Personalausgaben Stel-
leneinsparung Rückstand 2012

Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt.

-
-2.111.500,00

-
-

-
-2.111.500,00

2.111.500,00
-

Zw.S. Personalausgaben 432.431.749,05
453.778.100,00

-
47.757,62

432.431.749,05
453.825.857,62

-21.394.108,57
70.563,55

Sächliche Verwaltungsausgaben
526 01 133 Gerichts- und ähnliche Kosten 90.846,84

63.600,00
-
-

90.846,84
63.600,00

27.246,84
27.246,84

531 03 013 Bildungsinformation und Öffentlichkeitsarbeit
Die Mittel sind übertragbar. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 
Ersätze Dritter und Erlöse fließen den Mitteln zu.

68.553,34
185.800,00

20.000,00
-

88.553,34
185.800,00

-97.246,66
-

537 01 011 Für Aufwendungen zur Durchführung von Konferenzen 
und Veranstaltungen

Die Mittel sind übertragbar.

9.679,50
20.500,00

-
-

9.679,50
20.500,00

-10.820,50
-

537 09 314 Gesundheitsmanagement
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei der Tit.Gr. 68 zulässig.

478.707,09
879.800,00

-
-

478.707,09
879.800,00

-401.092,91
-

546 02 133 Schadensersatzleistungen an Dritte 22.478,31
97.800,00

-
-

22.478,31
97.800,00

-75.321,69
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 670.265,08
1.247.500,00

20.000,00
-

690.265,08
1.247.500,00

-557.234,92
27.246,84

Besondere Finanzierungsausgaben
972 03 880 Globale Minderausgabe dezentrale Sachausgaben-

budgetierung § 6 StHG
-
-

-
-

-
-

-
-

972 10 880 Globale Minderausgabe
Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt.

-
-36.271.300,00

-
-

-
-36.271.300,00

36.271.300,00
-

972 45 880 Globale Minderausgabe zur Refinanzierung des 
Konjunkturprogrammes

Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt.

-
-7.607.100,00

-
-

-
-7.607.100,00

7.607.100,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1402 Allgemeine Bewilligungen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 654 -

981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01,  537 01 und 537 09 sowie Tit.Gr. 66, 
68, 75, 76, 77, 80 und 93 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen der Uni-
versitäten. Hierauf entfallen auf:
Tit. 537 09 237.000,00 EUR
Tit.Gr. 66 6.047.769,60 EUR
Tit.Gr. 68 75.000,00 EUR
Tit.Gr. 76 2.309.439,68 EUR
Tit.Gr. 93 7.976.54 EUR

8.677.185,82
-

-
-

8.677.185,82
-

8.677.185,82
-

981 02 890 Erstattung des Aufwands an Kap. 0607 Tit. 381 73 von 
neuen und wesentlich ausgebauten Statistiken, die der 
Ressortdeckung unterliegen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit.Gr. 75 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 8.677.185,82
-43.878.400,00

-
-

8.677.185,82
-43.878.400,00

52.555.585,82
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

61 Abfindungen
428 61 840 Abfindungen  für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 

(Beschäftigte)
54.449,35

415.000,00
-
-

54.449,35
415.000,00

-360.550,65
-

Summe Titelgruppe 61 54.449,35
415.000,00

-
-

54.449,35
415.000,00

-360.550,65
-

62 Jubiläumsgaben und Jubiläumsgelder
422 62 840 Jubiläumsgaben für Beamtinnen und Beamte 83.600,00

70.700,00
-
-

83.600,00
70.700,00

12.900,00
22.900,00

428 62 840 Jubiläumsgelder für Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer (Beschäftigte)

137.600,00
97.000,00

-
-

137.600,00
97.000,00

40.600,00
50.600,00

Summe Titelgruppe 62 221.200,00
167.700,00

-
-

221.200,00
167.700,00

53.500,00
73.500,00

66 Aufwendungen für das Forschungsnetz im Rahmen 
des Programmbudgets Medien

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 66. 
Die Mittel der Tit.Gr. 66 und der Tit.Gr. 70 von Kap. 
1403 sind gegenseitig deckungsfähig.

429 66 133 Personalaufwand 27.887,65
-

-
-

27.887,65
-

27.887,65
-

511 66 133 Netzgebühren u. dgl. 2.100.182,30
5.327.800,00

-
-

2.100.182,30
5.327.800,00

-3.227.617,70
-

546 66 133 Sonstiger Sachaufwand -
146.700,00

-
-

-
146.700,00

-146.700,00
-

812 66 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
97.000,00

-
-

-
97.000,00

-97.000,00
-

Summe Titelgruppe 66 2.128.069,95
5.571.500,00

-
-

2.128.069,95
5.571.500,00

-3.443.430,05
-

67 Kosten des Hauptpersonalrats (und der Bezirksper-
sonalräte) sowie der Haupt- (und Bezirks-) Vertrauens-
leute der Schwerbehinderten

429 67 133 Personalaufwand 45.478,37
35.000,00

-
-

45.478,37
35.000,00

10.478,37
2.214,52

527 67 133 Reisekosten 26.960,75
35.200,00

-
-

26.960,75
35.200,00

-8.239,25
-

546 67 133 Sonstiger Sachaufwand 2.875,40
2.900,00

-
-

2.875,40
2.900,00

-24,60
-

Summe Titelgruppe 67 75.314,52
73.100,00

-
-

75.314,52
73.100,00

2.214,52
2.214,52

68 Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der 
Bediensteten

Die Mittel sind übertragbar.
427 68 144 Unterrichtsvergütungen u. dgl. -

12.000,00
-
-

-
12.000,00

-12.000,00
-

525 68 144 Allgemeiner Sachaufwand 171.346,05
166.300,00

-
-

171.346,05
166.300,00

5.046,05
-

527 68 144 Reisekosten 16.054,52
146.700,00

-
-

16.054,52
146.700,00

-130.645,48
-

Summe Titelgruppe 68 187.400,57
325.000,00

-
-

187.400,57
325.000,00

-137.599,43
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1402 Allgemeine Bewilligungen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 655 -

69 Informations- und Kommunikationstechnik
Umschichtung 64.455,00 EUR nach 1494

711 69 183 Bauliche Aufwendungen in bestehenden Gebäuden 
zur Einführung der Informations- und Kommunikations-
technik

Ersätze fließen den Mitteln zu.

9.000,00
315.200,00

-
-

9.000,00
315.200,00

-306.200,00
-

Summe Titelgruppe 69 9.000,00
315.200,00

-
-

9.000,00
315.200,00

-306.200,00
-

75 Für Maßnahmen zur Verbesserung der Wirtschaft-
lichkeit und Steigerung der Leistungsfähigkeit

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit.Gr. 75 sowie um die Ein-
sparungen bei Kap. 1403 Tit.Gr. 98.

429 75 139 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

526 75 139 Gutachterkosten 30.688,51
48.900,00

-
-

30.688,51
48.900,00

-18.211,49
-

534 75 139 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 16.962,30
244.500,00

-
-

16.962,30
244.500,00

-227.537,70
-

546 75 139 Sonstiger Sachaufwand 31.198,00
9.800,00

-
-

31.198,00
9.800,00

21.398,00
-

812 75 139 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 75 78.848,81
303.200,00

-
-

78.848,81
303.200,00

-224.351,19
-

76 Chancengleichheit von Frauen und Männern in Wis-
senschaft und Kunst

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei der Tit.Gr. 76.

429 76 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

1.019.104,16
3.800.000,00

-
-

1.019.104,16
3.800.000,00

-2.780.895,84
-

547 76 133 Sachaufwand 150.521,96
293.400,00

-
-

150.521,96
293.400,00

-142.878,04
-

812 76 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 76 1.169.626,12
4.093.400,00

-
-

1.169.626,12
4.093.400,00

-2.923.773,88
-

77 Betreuungsförderung von Kindern von Landesbediens-
teten

Die Mittel sind übertragbar.
Ersätze fließen den Mitteln zu.
Die Ausgaben dürfen auch neben anderen zweck-
entsprechenden Bewilligungen des Staatshaus-
haltsplans geleistet werden (§ 35 Abs. 2 LHO).
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Mehreinspa-
rungen bei Titeln der Gruppe 972 innerhalb des 
Einzelplans 14.

534 77 270 Sicherung von Belegplätzen für Kinder von Landesbe-
diensteten

5.400,00
-

-
-

5.400,00
-

5.400,00
-

711 77 270 Kleine Neu, Um- und Erweiterungsbauten für die 
betrieblich unterstützte Betreuung von Kindern von 
Landesbediensteten

-
-

-
-

-
-

-
-

812 77 270 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für die betrieblich unter-
stützte Betreuung v. Kindern v. Landesbediensteten

-
-

-
-

-
-

-
-

893 77 270 Investitionszuschüsse an Träger von Kindertages-
einrichtungen für die betrieblich unterstützte Be-
treuung von Kindern von Landesbediensteten

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 77 5.400,00
-

-
-

5.400,00
-

5.400,00
-

80 Landesjubiläum
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

429 80 013 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 80 013 Sachaufwand 14.402,72
-

-
15.800,63

14.402,72
15.800,63

-1.397,91
-

686 80 013 Zuschüsse im Rahmen des Landesjubiläums -
-

-
-

-
-

-
-

812 80 013 Investitionsausgaben -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1402 Allgemeine Bewilligungen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 656 -

Summe Titelgruppe 80 14.402,72
-

-
15.800,63

14.402,72
15.800,63

-1.397,91
-

93 Für Maßnahmen zur Koordinierung und Einführung 
von EDV-Verfahren

Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
sparungen bei Kap. 1403 Tit.Gr. 98.

429 93 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

-
65.000,00

-
-

-
65.000,00

-65.000,00
-

547 93 133 Sachaufwand 2.457,30
36.200,00

-
-

2.457,30
36.200,00

-33.742,70
-

812 93 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 93 2.457,30
101.200,00

-
-

2.457,30
101.200,00

-98.742,70
-

Gesamtausgaben 445.725.369,29
422.512.500,00

20.000,00
63.558,25

445.745.369,29
422.576.058,25

23.169.311,04
173.524,91

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 1.125.729,40

15.000,00
-
-

1.125.729,40
15.000,00

1.110.729,40
-

Übrige Einnahmen 1.053.016,76
1.020.000,00

-
-

1.053.016,76
1.020.000,00

33.016,76
-

Gesamteinnahmen 2.178.746,16
1.035.000,00

-
-

2.178.746,16
1.035.000,00

1.143.746,16
-

Personalausgaben 433.799.868,58
458.272.800,00

-
47.757,62

433.799.868,58
458.320.557,62

-24.520.689,04
146.278,07

Sächliche Verwaltungsausgaben 3.239.314,89
7.705.900,00

20.000,00
15.800,63

3.259.314,89
7.721.700,63

-4.462.385,74
27.246,84

Ausgaben für Investitionen 9.000,00
412.200,00

-
-

9.000,00
412.200,00

-403.200,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben 8.677.185,82
-43.878.400,00

-
-

8.677.185,82
-43.878.400,00

52.555.585,82
-

Gesamtausgaben 445.725.369,29
422.512.500,00

20.000,00
63.558,25

445.745.369,29
422.576.058,25

23.169.311,04
173.524,91

Zuschuss 443.546.623,13
421.477.500,00

20.000,00
63.558,25

443.566.623,13
421.541.058,25

22.025.564,88
173.524,91



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 657 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 31 133 Studentischer Verwaltungskostenbeitrag
Geringeres Beitragsaufkommen als erwartet.

35.002.144,57
36.450.000,00

-
-

35.002.144,57
36.450.000,00

-1.447.855,43
-

119 49 133 Vermischte Einnahmen 2.688,24
10.200,00

-
-

2.688,24
10.200,00

-7.511,76
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 35.004.832,81
36.460.200,00

-
-

35.004.832,81
36.460.200,00

-1.455.367,19
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit und kom-

munaler Träger  nach dem SGB II und III
-
-

-
-

-
-

-
-

235 05 253 Zuweisungen aus Mitteln der Ausgleichsabgabe zur 
besonderen Förderung der Beschäftigung Schwerbe-
hinderter

3.139,11
-

-
-

3.139,11
-

3.139,11
-

331 05 133 Zuweisungen des Bundes nach Art. 143c GG für 
Hochschulbau und Ausstattung

40.839.200,00
40.840.000,00

-
-

40.839.200,00
40.840.000,00

-800,00
-

331 06 133 Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG für For-
schungsvorhaben

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahme 
war im Voraus nicht absehbar.

12.475.683,69
-

-
-

12.475.683,69
-

12.475.683,69
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 53.318.022,80
40.840.000,00

-
-

53.318.022,80
40.840.000,00

12.478.022,80
-

Titelgruppen
70 Beschaffung/Wartung von EDV-Anlagen, Arbeitsplatz-

rechnern und Komponenten für die lokale Vernetzung 
der Hochschulen und deren Anwendung

119 70 133 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 70 -
-

-
-

-
-

-
-

73 Aufwendungen für das Hoch- und Höchstleistungs-
rechnen in baden-württembergischen Hochschulen

119 73 133 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

331 73 133 Zuweisungen des Bundes
Die Zuweisung von Bundesmittel für den For-
schungshochleistungsrechner am KIT war im 
Voraus nicht absehbar.

302.500,00
-

-
-

302.500,00
-

302.500,00
-

Summe Titelgruppe 73 302.500,00
-

-
-

302.500,00
-

302.500,00
-

77 Ausbauprogramm Hochschule 2012
231 77 133 Zuweisungen des Bundes für Maßnahmen im Rahmen 

des Hochschulpaktes
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahme 
war im Voraus nicht absehbar.

252.076.423,00
254.235.600,00

-
-

252.076.423,00
254.235.600,00

-2.159.177,00
-

282 77 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen Dritter 6.000,00
-

-
-

6.000,00
-

6.000,00
-

331 77 133 Zuweisungen des Bundes für Maßnahmen im Rahmen 
des Hochschulpaktes

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 77 252.082.423,00
254.235.600,00

-
-

252.082.423,00
254.235.600,00

-2.153.177,00
-

78 Ausbauprogramm Master 2016
231 78 133 Zuweisungen des Bundes für Maßnahmen im Rahmen 

des Hochschulpaktes
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahme 
war im Voraus nicht absehbar.

7.000.000,00
4.850.000,00

-
-

7.000.000,00
4.850.000,00

2.150.000,00
-

282 78 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 78 7.000.000,00
4.850.000,00

-
-

7.000.000,00
4.850.000,00

2.150.000,00
-

84 Programm zur Förderung von Nachwuchswissen-
schaftlerinnen und Nachwuchswissenschaftlern aus 
Zuwendungen der Baden-Württemberg Stiftung

282 84 142 Zuwendungen der Baden-Württemberg Stiftung zur 
Förderung von Nachwuchswissenschaftlern

17.850,00
-

-
-

17.850,00
-

17.850,00
-

Summe Titelgruppe 84 17.850,00
-

-
-

17.850,00
-

17.850,00
-

91 Struktur- und Innovationsfonds Baden-Württemberg 
(SI-BW)



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 658 -

331 91 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte
Die Höhe der zweckgebundenen Einnahme war 
im Voraus nicht absehbar.

606.761,38
-

-
-

606.761,38
-

606.761,38
-

Summe Titelgruppe 91 606.761,38
-

-
-

606.761,38
-

606.761,38
-

98 Strukturfonds für die Hochschulen
119 98 133 Vermischte Einnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 98 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 348.332.389,99
336.385.800,00

-
-

348.332.389,99
336.385.800,00

11.946.589,99
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

3.171.345,76
9.802.000,00

77.968.302,97
63.294.003,73

81.139.648,73
73.096.003,73

8.043.645,00
-

422 02 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich für Abord-
nungen von Lehrkräften an die Pädagogischen 
Hochschulen bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit.Gr. 98 und bis zur Höhe von Einsparungen 
durch Nichtinanspruchnahme entsprechender Stel-
len bei Tit. 428 01 und Kap. 1426 bis 1433 jeweils 
Tit. 428 01 sowie um die anteiligen Einnahmen bei 
Kap. 1426 bis 1433 jeweils Tit.Gr. 92.

3.297.426,33
3.232.800,00

-
-

3.297.426,33
3.232.800,00

64.626,33
-

427 52 253 Leistungen zur Förderung der Arbeitsaufnahme und 
zur Durchführung von Arbeitsbeschaffungsmaßnah-
men nach dem SGB II und III

Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und nach näherer Bestimmung des Ministe-
riums für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparun-
gen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Kap. 
1426 bis 1433, 1440 bis 1464 und 1468 Tit. 422 01 
und 428 01 bzw. 682 01 zulässig.

-
-

-
12.187,10

-
12.187,10

-12.187,10
-

427 53 253 Beschäftigungsentgelte für entlastende Personal-
maßnahmen aus Mitteln der Ausgleichsabgabe für 
schwerbehinderte Menschen

Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 05 und nach näherer Bestimmung des Ministe-
riums für Finanzen und des Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Kap. 1426 bis 1433, 1440 bis 1464 und 1468 Tit. 
422 01 und 428 01 bzw. 682 01 zulässig.

4.109,29
-

-
7.230,00

4.109,29
7.230,00

-3.120,71
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des  Ministerium für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.
Die Abordnung von tariflich beschäftigten Lehrerin-
nen und Lehrern an die Pädagogischen Hochschu-
len ist zulässig gegen Einsparung bei Tit. 422 02.

833.646,74
1.977.000,00

-
-

833.646,74
1.977.000,00

-1.143.353,26
-

Zw.S. Personalausgaben 7.306.528,12
15.011.800,00

77.968.302,97
63.313.420,83

85.274.831,09
78.325.220,83

6.949.610,26
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
632 01 139 Erstattung von Verwaltungsausgaben für die Stiftung 

für Hochschulzulassung
898.120,17

1.050.000,00
-
-

898.120,17
1.050.000,00

-151.879,83
-

684 01 134 Zur Umstrukturierung der Internationalen Karlshoch-
schule (ehemals Merkur Internationale Fachhochschu-
le Karlsruhe)

450.000,00
450.000,00

-
-

450.000,00
450.000,00

-
-

685 01 139 Zuschuss an die Stiftung Evaluationsagentur Baden-
Württemberg

Die Mittel sind übertragbar.

800.000,00
880.000,00

-
-

800.000,00
880.000,00

-80.000,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

2.148.120,17
2.380.000,00

-
-

2.148.120,17
2.380.000,00

-231.879,83
-

Besondere Finanzierungsausgaben
972 11 880 Erwirtschaftung der Einsparauflage -

-9.613.500,00
-
-

-
-9.613.500,00

9.613.500,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 659 -

981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit.Gr. 70 bis 75, 91 sowie 96 bis 98 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen für die 
Universitäten. Hiervon entfallen auf:
Tit.Gr. 70 4.103.442,00 EUR
Tit.Gr. 72 951.320,00 EUR
Tit.Gr. 73 3.188.675,00 EUR
Tit.Gr. 74 7.944.303,11 EUR
Tit.Gr. 91 1.883.130,00 EUR
Tit.Gr. 96 9.178.855,63 EUR
Tit.Gr. 98 679.548,94 EUR

27.929.274,68
-

-
-

27.929.274,68
-

27.929.274,68
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 27.929.274,68
-9.613.500,00

-
-

27.929.274,68
-9.613.500,00

37.542.774,68
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

70 Beschaffung/Wartung von EDV-Anlagen, Arbeitsplatz-
rechnern und Komponenten für die lokale Vernetzung 
der Hochschulen und deren Anwendung

Die Mittel der Tit.Gr. 70 und Kap. 1402 Tit.Gr. 66 
sind gegenseitig deckungsfähig.

429 70 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

-18.008,68
150.000,00

-
-

-18.008,68
150.000,00

-168.008,68
-

547 70 133 Sachaufwand 534,45
733.500,00

-
-

534,45
733.500,00

-732.965,55
-

812 70 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 70 sowie um die Einsparungen 
bei Tit.Gr. 98 und Kap. 1468 Tit.Gr. 73. Für eine 
Beschaffungsmaßnahme dürfen auch Mittel der 
Kap. 1426 bis 1433 und 1440 bis 1464 jeweils 
Tit.Gr. 92 verwendet werden (§ 35 Abs. 2 LHO).
Verkaufserlöse fließen den Mitteln zu.

-440.717,97
4.803.500,00

1.225.681,83
1.435.317,17

784.963,86
6.238.817,17

-5.453.853,31
-

Summe Titelgruppe 70 -458.192,20
5.687.000,00

1.225.681,83
1.435.317,17

767.489,63
7.122.317,17

-6.354.827,54
-

71 Qualitätssicherungsmittel
422 71A 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
2.120.026,54
6.475.500,00

3.898.837,10
-

6.018.863,64
6.475.500,00

-456.636,36
-

422 71B 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

613.918,35
-

-
-

613.918,35
-

613.918,35
-

428 71A 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

29.492.173,31
42.580.500,00

-
-

29.492.173,31
42.580.500,00

-13.088.326,69
-

428 71B 133 Entgelte für abgeordnete Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer (Beschäftigte)

-
-

-
-

-
-

-
-

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

45.297.210,42
54.720.000,00

20.558.147,51
11.135.357,93

65.855.357,93
65.855.357,93

-
-

547 71 133 Sachaufwand 41.995.688,93
24.000.000,00

-
15.692.274,23

41.995.688,93
39.692.274,23

2.303.414,70
-

682 71 133 Zuschüsse für laufende Zwecke 10.629.280,00
-

-
-

10.629.280,00
-

10.629.280,00
-

685 71 133 Zuschüsse für laufende Zwecke 448.350,00
450.000,00

-
-

448.350,00
450.000,00

-1.650,00
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

7.023.508,24
40.574.000,00

52.946.214,23
19.395.722,47

59.969.722,47
59.969.722,47

-
-

Summe Titelgruppe 71 137.620.155,79
168.800.000,00

77.403.198,84
46.223.354,63

215.023.354,63
215.023.354,63

-
-

72 Infrastrukturmaßnahmen für die wissenschaftlichen 
Bibliotheken und das Bibliotheksservice-Zentrum

427 72 133 Vertretungs- und Aushilfskräfte -
-

-
-

-
-

-
-

547 72 133 Sachaufwand -
11.100,00

-
-

-
11.100,00

-11.100,00
-

812 72 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
1.025.000,00

389.480,60
344.700,60

389.480,60
1.369.700,60

-980.220,00
-

Summe Titelgruppe 72 -
1.036.100,00

389.480,60
344.700,60

389.480,60
1.380.800,60

-991.320,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 660 -

73 Aufwendungen für das Hoch- und Höchstleistungs-
rechnen in baden-württembergischen Hochschulen

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 73 und Einsparungen bei Tit.Gr. 
70 sowie Kap. 1402 Tit.Gr. 66.

429 73 133 Personalaufwand -100,80
700.000,00

-
-

-100,80
700.000,00

-700.100,80
-

547 73 133 Sachaufwand -
2.200.000,00

-
-

-
2.200.000,00

-2.200.000,00
-

812 73 133 Erwerb von Maschinen, Geräte,  Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände

-
18.500.000,00

21.199.825,00
3.499.899,20

21.199.825,00
21.999.899,20

-800.074,20
-

Summe Titelgruppe 73 -100,80
21.400.000,00

21.199.825,00
3.499.899,20

21.199.724,20
24.899.899,20

-3.700.175,00
-

74 Forschungszusatzausstattung für die Universitäten
Die Mittel der Tit.Gr. 74 und Kap. 1499 Tit.Gr. 71 
sind gegenseitig deckungsfähig.

429 74 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

-39.370,09
6.581.000,00

-
-

-39.370,09
6.581.000,00

-6.620.370,09
-

547 74 133 Sächliche Verwaltungsausgaben 37.746,87
3.200.000,00

-
-

37.746,87
3.200.000,00

-3.162.253,13
-

681 74 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

812 74 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
5.283.200,00

40.609.276,20
37.969.314,24

40.609.276,20
43.252.514,24

-2.643.238,04
-

Summe Titelgruppe 74 -1.623,22
15.064.200,00

40.609.276,20
37.969.314,24

40.607.652,98
53.033.514,24

-12.425.861,26
-

75 Forschungszusatzausstattung für die Hochschulen für 
angewandte Wissenschaften

Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei 
Tit.Gr. 98 zulässig.

429 75 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig

2.096.059,31
2.500.000,00

342.143,91
-

2.438.203,22
2.500.000,00

-61.796,78
-

547 75 133 Sächliche Verwaltungsausgaben 411.528,41
4.401.000,00

-
-

411.528,41
4.401.000,00

-3.989.471,59
-

812 75 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.086.221,32
970.000,00

74.246,82
-

1.160.468,14
970.000,00

190.468,14
-

Summe Titelgruppe 75 3.593.809,04
7.871.000,00

416.390,73
-

4.010.199,77
7.871.000,00

-3.860.800,23
-

77 Ausbauprogramm Hochschule 2012
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 77. 

422 77 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

53.793.463,31
120.000.000,00

-
7.522,43

53.793.463,31
120.007.522,43

-66.214.059,12
-

428 77 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

34.099.050,53
20.000.000,00

-
-

34.099.050,53
20.000.000,00

14.099.050,53
-

429 77 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

77.767.119,19
218.385.600,00

106.691.909,96
-

184.459.029,15
218.385.600,00

-33.926.570,85
-

547 77 133 Sachaufwand 76.366.744,22
42.500.000,00

-
-

76.366.744,22
42.500.000,00

33.866.744,22
-

682 77 133 Zuschüsse für laufende Zwecke 18.874.157,50
-

-
-

18.874.157,50
-

18.874.157,50
-

684 77 134 Zuschüsse an nichtstaatliche Hochschulen 4.176.300,00
-

-
-

4.176.300,00
-

4.176.300,00
-

812 77 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

31.777.174,89
49.335.000,00

-
-

31.777.174,89
49.335.000,00

-17.557.825,11
-

981 77 890 Zuführung an Kap. 1443 und 1444 Tit. Gr. 73, Kap. 
1468 Tit.Gr. 74 sowie an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 
bzw. 381 71

17.886.611,03
3.945.000,00

-
-

17.886.611,03
3.945.000,00

13.941.611,03
-

Summe Titelgruppe 77 314.740.620,67
454.165.600,00

106.691.909,96
7.522,43

421.432.530,63
454.173.122,43

-32.740.591,80
-

78 Ausbauprogramm Master 2016
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 78.

422 78 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

135.723,86
3.800.000,00

3.350.811,01
-

3.486.534,87
3.800.000,00

-313.465,13
-

428 78 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

813.015,76
3.600.000,00

2.786.984,24
-

3.600.000,00
3.600.000,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 661 -

429 78 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

1.189.112,03
1.300.000,00

-
-

1.189.112,03
1.300.000,00

-110.887,97
-

547 78 133 Sachaufwand 1.547.305,00
500.000,00

-
-

1.547.305,00
500.000,00

1.047.305,00
-

682 78 133 Zuschüsse für laufende Zwecke 872.750,00
-

-
-

872.750,00
-

872.750,00
-

812 78 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.154.298,10
500.000,00

-
-

1.154.298,10
500.000,00

654.298,10
-

981 78 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 78 5.712.204,75
9.700.000,00

6.137.795,25
-

11.850.000,00
9.700.000,00

2.150.000,00
-

84 Programm zur Förderung von Nachwuchswissen-
schaftlerinnen und Nachwuchswissenschaftlern aus 
Zuwendungen der Baden-Württemberg Stiftung

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.282 
84 zulässig.

429 84 142 Personalaufwand 27.507,14
-

-2.165,16
-

25.341,98
-

25.341,98
2.165,16

547 84 142 Sachaufwand 18.050,87
-

-
25.542,85

18.050,87
25.542,85

-7.491,98
-

Summe Titelgruppe 84 45.558,01
-

-2.165,16
25.542,85

43.392,85
25.542,85

17.850,00
2.165,16

91 Struktur- und Innovationsfonds Baden-Württemberg 
(SI-BW)

711 91 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten -
-

-
-

-
-

-
-

812 91 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 91.

-
-

12.229.914,39
13.506.283,01

12.229.914,39
13.506.283,01

-1.276.368,62
-

Summe Titelgruppe 91 -
-

12.229.914,39
13.506.283,01

12.229.914,39
13.506.283,01

-1.276.368,62
-

92 Zur Förderung der nichtstaatlichen Fachhochschulen
684 92 134 Zuschüsse zu den laufenden Kosten

Die Ansätze können auch zur Verrechnung von 
Zahlungen aus den Vorjahren herangezogen wer-
den.

13.385.193,00
13.613.900,00

604.507,00
375.800,00

13.989.700,00
13.989.700,00

-
-

Summe Titelgruppe 92 13.385.193,00
13.613.900,00

604.507,00
375.800,00

13.989.700,00
13.989.700,00

-
-

96 Innovations- und Qualitätsfonds
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Einspa-
rungen bei Kap. 1410 bis 1421 jeweils Tit. 547 01 
bzw. 682 01, Kap. 1417 Tit. 682 94A, Kap. 1426 bis 
1433 sowie 1440 bis 1464 jeweils Tit. Gr. 71 bzw. 
Tit. 682 01.

429 96 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

6.024.519,08
2.815.000,00

-
-

6.024.519,08
2.815.000,00

3.209.519,08
-

547 96 133 Sachaufwand 3.410.692,25
17.405.700,00

25.666.378,77
21.868.052,61

29.077.071,02
39.273.752,61

-10.196.681,59
-

632 96 139 Sonstige Zuweisungen und Erstattungen -
-

-
-

-
-

-
-

685 96 133 Preise für hervorragende Lehre 99.189,16
320.000,00

-
-

99.189,16
320.000,00

-220.810,84
-

812 96 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

837.131,10
9.459.300,00

32.197.432,91
23.575.264,01

33.034.564,01
33.034.564,01

-
-

Summe Titelgruppe 96 10.371.531,59
30.000.000,00

57.863.811,68
45.443.316,62

68.235.343,27
75.443.316,62

-7.207.973,35
-

97 Strukturfonds für die Hochschulmedizin
547 97 132 Sachaufwand

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Kap. 1410, 1415 und 1421 - jeweils Tit.Gr.97 - und 
Kap. 1412 Tit.Gr. 96 und 97 zulässig.

80.603,97
-

-
-

80.603,97
-

80.603,97
-

682 97 132 Zuweisungen für die Hochschulmedizin für Forschung 
und Lehre

Ausgaben sind gem. den Kriterien des Wissen-
schaftsministeriums für Lehr- und Forschungsleis-
tungen sowie zur Förderung von Strukturmaßnah-
men zur Qualitätssicherung bis zur Höhe von Ein-
sparungen bei Kap. 1410, 1415 und 1421 - jeweils 
Tit.Gr. 97- und Kap. 1412 Tit.Gr. 96 und 97 zuläs-
sig.

20.761.351,26
-

6.053.232,23
17.725.262,86

26.814.583,49
17.725.262,86

9.089.320,63
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1403 Allgemeine Aufwendungen für die Hochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 662 -

891 97 132 Zuweisungen für die Hochschulmedizin für Investitio-
nen

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 06. 
Tit. 891 97 und Kap. 1410, 1412, 1415 und 1421, 
jeweils Tit. 891 98 A und C sowie Kap. 1412 Tit. 
893 96 A und B sind gegenseitig deckungsfähig.
HHR aus 2012 i.H.v. 46.418,17 EUR v. 
1245.89196.A

35.064.026,29
26.540.000,00

18.601.786,03
9.923.881,47

53.665.812,32
36.463.881,47

17.201.930,85
-

981 97 132 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 97 55.905.981,52
26.540.000,00

24.655.018,26
27.649.144,33

80.560.999,78
54.189.144,33

26.371.855,45
-

98 Strukturfonds für die Hochschulen
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 Nr. 2 und Tit. 428 01 Nr. 2 des Stellen-
teils und um die Einnahmen bei Tit. Gr. 98.
Für eine Beschaffungsmaßnahme dürfen auch Mit-
tel der Kap. 1426 bis 1433 sowie 1440 bis 1464 
verwendet werden, soweit sie unter die gleiche 
Zweckbestimmung fallen (§ 35 Abs. 2 LHO).

429 98 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

1.666.254,50
3.178.300,00

998.155,45
-

2.664.409,95
3.178.300,00

-513.890,05
-

547 98 133 Sachaufwand 1.186.442,78
6.446.700,00

5.260.257,22
-

6.446.700,00
6.446.700,00

-
-

681 98 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

685 98 133 Sonstige Zuschüsse und andere Maßnahmen zur 
Förderung von Bildender Kunst, Musik, Film und 
Literatur

7.592,00
-

-
-

7.592,00
-

7.592,00
-

812 98 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 331 06.
Verkaufserlöse fließen den Mitteln zu.

2.052.494,91
1.942.100,00

47.431.014,86
37.961.794,93

49.483.509,77
39.903.894,93

9.579.614,84
-

981 98 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 98 4.912.784,19
11.567.100,00

53.689.427,53
37.961.794,93

58.602.211,72
49.528.894,93

9.073.316,79
-

Gesamtausgaben 583.211.845,31
773.223.200,00

481.082.375,08
277.755.410,84

1.064.294.220,39
1.050.978.610,84

13.315.609,55
2.165,16

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 35.004.832,81

36.460.200,00
-
-

35.004.832,81
36.460.200,00

-1.455.367,19
-

Übrige Einnahmen 313.327.557,18
299.925.600,00

-
-

313.327.557,18
299.925.600,00

13.401.957,18
-

Gesamteinnahmen 348.332.389,99
336.385.800,00

-
-

348.332.389,99
336.385.800,00

11.946.589,99
-

Personalausgaben 262.384.201,88
501.797.700,00

216.593.126,99
74.456.301,19

478.977.328,87
576.254.001,19

-97.276.672,32
2.165,16

Sächliche Verwaltungsausgaben 125.055.337,75
101.398.000,00

30.926.635,99
37.585.869,69

155.981.973,74
138.983.869,69

16.998.104,05
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 71.402.283,09
16.763.900,00

6.657.739,23
18.101.062,86

78.060.022,32
34.864.962,86

43.195.059,46
-

Ausgaben für Investitionen 78.554.136,88
158.932.100,00

226.904.872,87
147.612.177,10

305.459.009,75
306.544.277,10

-1.085.267,35
-

Besondere Finanzierungsausgaben 45.815.885,71
-5.668.500,00

-
-

45.815.885,71
-5.668.500,00

51.484.385,71
-

Gesamtausgaben 583.211.845,31
773.223.200,00

481.082.375,08
277.755.410,84

1.064.294.220,39
1.050.978.610,84

13.315.609,55
2.165,16

Zuschuss 234.879.455,32
436.837.400,00

481.082.375,08
277.755.410,84

715.961.830,40
714.592.810,84

1.369.019,56
2.165,16



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1405 Bildungsplanung und überregionale Angelegenheiten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 663 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 19 139 Rückflüsse von Landeszuschüssen -
-

-
-

-
-

-
-

119 49 139 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
92 Modellversuche
381 92 890 Zuweisungen des Bundes für Vorhaben der Empiri-

schen Bildungsforschung
700.000,00
700.000,00

-
-

700.000,00
700.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 92 700.000,00
700.000,00

-
-

700.000,00
700.000,00

-
-

Gesamteinnahmen 700.000,00
700.000,00

-
-

700.000,00
700.000,00

-
-

Ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

632 01 011 Anteil an den Kosten des Sekretariats der Kultusminis-
terkonferenz und der gemeinsam finanzierten Einrich-
tungen

Weniger wegen geringerem Bedarf aufgrund der 
Berücksichtigung eines Überschusses aus dem 
Vorjahr und geringerer Landesanteile.

2.369.544,47
2.576.600,00

-
-

2.369.544,47
2.576.600,00

-207.055,53
-

685 01 134 Zuschuss für die Hochschule für Jüdische Studien, 
Heidelberg

280.900,00
280.900,00

-
-

280.900,00
280.900,00

-
-

685 02 139 Zuschuss an die Stiftung zur Förderung der Hoch-
schulrektorenkonferenz

253.495,67
249.500,00

-
-

253.495,67
249.500,00

3.995,67
3.995,67

685 03 139 Zuschuss zu den Kosten des Wissenschaftsrats in 
Köln

323.532,94
324.000,00

-
-

323.532,94
324.000,00

-467,06
-

685 04 139 Zuschuss an die Stiftung zur Akkreditierung von 
Studiengängen in Deutschland

46.165,21
46.200,00

-
-

46.165,21
46.200,00

-34,79
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.273.638,29
3.477.200,00

-
-

3.273.638,29
3.477.200,00

-203.561,71
3.995,67

Besondere Finanzierungsausgaben
981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen

Ausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei 
Tit.Gr. 92 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen für die 
Universitäten. Hiervon entfallen auf:
Tit.Gr. 92 897.350,00 EUR

897.350,00
-

-
-

897.350,00
-

897.350,00
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 897.350,00
-

-
-

897.350,00
-

897.350,00
-

Titelgruppen
92 Aufwendungen für Vorhaben der Empirischen Bil-

dungsforschung
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
381 92 zulässig.

Weniger wegen Verzögerungen beim Projekt-
beginn.

429 92 139 Vergütungen und Löhne -
300.000,00

-
-

-
300.000,00

-300.000,00
-

459 92 139 Sonstiger Personalaufwand -
200.000,00

-
-

-
200.000,00

-200.000,00
-

547 92 139 Sachaufwand -
200.000,00

222.542,28
617.392,28

222.542,28
817.392,28

-594.850,00
-

685 92 139 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 197.500,00
-

-
-

197.500,00
-

197.500,00
-

812 92 139 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 197.500,00
700.000,00

222.542,28
617.392,28

420.042,28
1.317.392,28

-897.350,00
-

Gesamtausgaben 4.368.488,29
4.177.200,00

222.542,28
617.392,28

4.591.030,57
4.794.592,28

-203.561,71
3.995,67



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1405 Bildungsplanung und überregionale Angelegenheiten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 664 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Übrige Einnahmen 700.000,00
700.000,00

-
-

700.000,00
700.000,00

-
-

Gesamteinnahmen 700.000,00
700.000,00

-
-

700.000,00
700.000,00

-
-

Personalausgaben -
500.000,00

-
-

-
500.000,00

-500.000,00
-

Sächliche Verwaltungsausgaben -
200.000,00

222.542,28
617.392,28

222.542,28
817.392,28

-594.850,00
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.471.138,29
3.477.200,00

-
-

3.471.138,29
3.477.200,00

-6.061,71
3.995,67

Besondere Finanzierungsausgaben 897.350,00
-

-
-

897.350,00
-

897.350,00
-

Gesamtausgaben 4.368.488,29
4.177.200,00

222.542,28
617.392,28

4.591.030,57
4.794.592,28

-203.561,71
3.995,67

Zuschuss 3.668.488,29
3.477.200,00

222.542,28
617.392,28

3.891.030,57
4.094.592,28

-203.561,71
3.995,67



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1406 Internationale wissenschaftliche Zusammenarbeit

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 665 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 023 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
89 Förderung der internationalen wissenschaftlichen 

Kooperation
111 89 023 Einnahmen aus Teilnehmerbeiträgen für internationale 

Einführungsveranstaltungen und Seminare in Heidel-
berg

-
-

-
-

-
-

-
-

231 89 023 Zuweisungen des Bundes -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 89 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben
Besondere Finanzierungsausgaben

981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen
Ausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei 
Tit.Gr. 89 und 92 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen für die 
Universitäten. Hiervon entfallen auf:
Tit.Gr. 89 986.567,42 EUR
Tit.Gr. 92 577.212,47 EUR

1.563.779,89
-

-
-

1.563.779,89
-

1.563.779,89
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 1.563.779,89
-

-
-

1.563.779,89
-

1.563.779,89
-

Titelgruppen
Die Tit.Gr. 89, 91 und 92 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

89 Förderung der internationalen wissenschaftlichen 
Kooperation

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. Gr. 89.

427 89 024 Vertretungs- und Aushilfskräfte, Honorare 25.385,17
97.100,00

-
-

25.385,17
97.100,00

-71.714,83
-

429 89 024 Weiterer Personalaufwand 93.670,01
257.300,00

-
-

93.670,01
257.300,00

-163.629,99
-

527 89 024 Reisebeihilfen 146.756,45
264.200,00

-
-

146.756,45
264.200,00

-117.443,55
-

546 89 024 Sonstiger Sachaufwand 144.771,62
181.700,00

-
-

144.771,62
181.700,00

-36.928,38
-

632 89 024 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an das Saar-
land

4.684,41
7.300,00

-
-

4.684,41
7.300,00

-2.615,59
-

681 89 024 Stipendien 45.349,84
380.300,00

-
-

45.349,84
380.300,00

-334.950,16
-

685 89 024 Zuschüsse für laufende Zwecke 434.834,00
491.400,00

-
-

434.834,00
491.400,00

-56.566,00
-

812 89 024 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
4.300,00

-
-

-
4.300,00

-4.300,00
-

Summe Titelgruppe 89 895.451,50
1.683.600,00

-
-

895.451,50
1.683.600,00

-788.148,50
-

91 Internationales Marketing für den Wissenschaftsstand-
ort Baden-Württemberg

Die Mittel sind übertragbar.
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.

429 91 024 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 91 024 Sachaufwand 33.617,39
107.600,00

-
-

33.617,39
107.600,00

-73.982,61
-

682 91 024 Zuschüsse für laufende Zwecke 1.094.700,00
999.900,00

-
-

1.094.700,00
999.900,00

94.800,00
-

Summe Titelgruppe 91 1.128.317,39
1.107.500,00

-
-

1.128.317,39
1.107.500,00

20.817,39
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1406 Internationale wissenschaftliche Zusammenarbeit

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 666 -

92 Förderung der Entwicklungszusammenarbeit
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Rückeinnahmen aus Tit. 681 92 fließen den Mitteln 
zu. 
Aus den Mitteln können in besonderen Fällen auch 
Maßnahmen der Zusammenarbeit mit anderen 
Ländern gefördert werden.

427 92 023 Vertretungs- und Aushilfskräfte, Honorare 8.050,00
141.100,00

-
-

8.050,00
141.100,00

-133.050,00
-

527 92 023 Reisebeihilfen 43.300,21
184.600,00

-
-

43.300,21
184.600,00

-141.299,79
-

546 92 023 Sonstiger Sachaufwand 74.694,46
305.300,00

-
-

74.694,46
305.300,00

-230.605,54
-

681 92 023 Stipendien 38.124,01
763.000,00

-
-

38.124,01
763.000,00

-724.875,99
-

685 92 023 Zuschüsse für laufende Zwecke 889.870,56
854.000,00

-
-

889.870,56
854.000,00

35.870,56
-

812 92 023 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.054.039,24
2.248.000,00

-
-

1.054.039,24
2.248.000,00

-1.193.960,76
-

Gesamtausgaben 4.641.588,02
5.039.100,00

-
-

4.641.588,02
5.039.100,00

-397.511,98
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Personalausgaben 127.105,18
495.500,00

-
-

127.105,18
495.500,00

-368.394,82
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 443.140,13
1.043.400,00

-
-

443.140,13
1.043.400,00

-600.259,87
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.507.562,82
3.495.900,00

-
-

2.507.562,82
3.495.900,00

-988.337,18
-

Ausgaben für Investitionen -
4.300,00

-
-

-
4.300,00

-4.300,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben 1.563.779,89
-

-
-

1.563.779,89
-

1.563.779,89
-

Gesamtausgaben 4.641.588,02
5.039.100,00

-
-

4.641.588,02
5.039.100,00

-397.511,98
-

Zuschuss 4.641.588,02
5.039.100,00

-
-

4.641.588,02
5.039.100,00

-397.511,98
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1407 Allgemeine Aufwendungen für das Bibliothekswesen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 667 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-
naler Träger nach dem SGB III und II

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
72 Einnahmen des Bibliotheksservice- Zentrums Baden-

Württemberg
119 72 162 Einnahmen für Dienstleistungen des Bibliothekservice-

Zentrums
Mehr aufgrund weiterer Kostenersätze im Biblio-
theks- und Museumsberich.

1.153.885,54
803.800,00

-
-

1.153.885,54
803.800,00

350.085,54
-

Summe Titelgruppe 72 1.153.885,54
803.800,00

-
-

1.153.885,54
803.800,00

350.085,54
-

74 Einnahmen für Regionale Datenbankinformation und 
das Konsortium Baden-Württemberg

111 74 162 Einnahmen aus der Regionalen Datenbankinformation 33.740,00
3.500,00

-
-

33.740,00
3.500,00

30.240,00
-

119 74 162 Einnahmen des Konsortiums Baden-Württemberg
Mehr aufgrund erhöhter Einnahmen beim Umla-
geverfahren bei den teilnehmenden Bibliothe-
ken.

1.900.367,55
100.000,00

-
-

1.900.367,55
100.000,00

1.800.367,55
-

Summe Titelgruppe 74 1.934.107,55
103.500,00

-
-

1.934.107,55
103.500,00

1.830.607,55
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
282 84 186 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 111.249,83

-
-
-

111.249,83
-

111.249,83
-

Summe Titelgruppe 84 111.249,83
-

-
-

111.249,83
-

111.249,83
-

Gesamteinnahmen 3.199.242,92
907.300,00

-
-

3.199.242,92
907.300,00

2.291.942,92
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 162 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

645.340,06
600.600,00

-
-

645.340,06
600.600,00

44.740,06
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II (u.a. 
Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen)

Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und nach näherer Bestimmung des Ministe-
riums für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparun-
gen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

2.164.394,69
2.158.400,00

-
-

2.164.394,69
2.158.400,00

5.994,69
-

428 05 162 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

-
1.500,00

-
-

-
1.500,00

-1.500,00
-

Zw.S. Personalausgaben 2.809.734,75
2.760.500,00

-
-

2.809.734,75
2.760.500,00

49.234,75
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
534 02 162 Für die Inanspruchnahme von Informations- dienstleis-

tungen
116.288,70
116.500,00

-
-

116.288,70
116.500,00

-211,30
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 116.288,70
116.500,00

-
-

116.288,70
116.500,00

-211,30
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
686 01 187 Pauschale Abgeltung von hochschul- und bildungs-

spezifischen urheberrechtlichen Tantiementatbe-
ständen (§§ 27, 52a, 52b und 53a UrhG)

Die Mittel sind übertragbar.
Mittel in Höhe von 1.084,8 Tsd. EUR sind gesperrt. 
Sie können bei Entscheidung über die Höhe aller 
Tantiemen-Nachzahlungen durch das Ministerium 
für Finanzen und Wirtschaft freigegeben werden.

2.497.753,18
3.967.700,00

1.469.946,82
-

3.967.700,00
3.967.700,00

-
-

686 02 187 Pauschale Abgeltung von Ansprüchen nach § 54c des 
Urheberrechtsgesetzes - Betreiberabgabe -

Die Mittel sind übertragbar.

106.356,63
117.000,00

10.643,37
-

117.000,00
117.000,00

-
-

686 03 162 Aufwendungen für das Kompetenznetzwerk für Biblio-
theken

66.163,00
67.000,00

-
-

66.163,00
67.000,00

-837,00
-

686 05 162 Anteil des Landes an der Deutschen Digitalen Biblio-
thek (DDB)

158.232,02
170.300,00

-
-

158.232,02
170.300,00

-12.067,98
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1407 Allgemeine Aufwendungen für das Bibliothekswesen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 668 -

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

2.828.504,83
4.322.000,00

1.480.590,19
-

4.309.095,02
4.322.000,00

-12.904,98
-

Ausgaben für Investitionen
812 32 162 Zentralfonds für den Erwerb von Sammlungsgegen-

ständen/Archivalien von besonderem Wert für die 
Landesbibliotheken und das Landesarchiv

86.062,20
86.100,00

369,00
331,20

86.431,20
86.431,20

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 86.062,20
86.100,00

369,00
331,20

86.431,20
86.431,20

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

72 Bibliotheksservice-Zentrum Baden-Württemberg
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 72 und erhöht sich nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums um die Einspa-
rungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01 (Bibliotheksservice-Zentrum).

429 72 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

708.420,11
220.900,00

-
-

708.420,11
220.900,00

487.520,11
-

459 72 162 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 72 162 Sachaufwand 707.337,53
614.500,00

9.447,34
18.316,63

716.784,87
632.816,63

83.968,24
-

812 72 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

31.414,48
145.500,00

-
-

31.414,48
145.500,00

-114.085,52
-

Summe Titelgruppe 72 1.447.172,12
980.900,00

9.447,34
18.316,63

1.456.619,46
999.216,63

457.402,83
-

74 Ausgaben für Regionale Datenbankinformation und 
das Konsortium Baden-Württemberg

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 74.

429 74 162 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

71.046,97
-

-
-

71.046,97
-

71.046,97
-

547 74 162 Sachaufwand 2.802.158,79
149.600,00

134.027,36
150.625,57

2.936.186,15
300.225,57

2.635.960,58
-

812 74 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
876.400,00

-
-

-
876.400,00

-876.400,00
-

Summe Titelgruppe 74 2.873.205,76
1.026.000,00

134.027,36
150.625,57

3.007.233,12
1.176.625,57

1.830.607,55
-

84 Für besondere Zwecke aus Zuschüssen und Zuwei-
sungen Dritter

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 186 Personalaufwand 82.674,39
-

27.586,26
7.403,72

110.260,65
7.403,72

102.856,93
-

547 84 186 Sachaufwand 8.392,90
-

-
-

8.392,90
-

8.392,90
-

812 84 186 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 91.067,29
-

27.586,26
7.403,72

118.653,55
7.403,72

111.249,83
-

Gesamtausgaben 10.252.035,65
9.292.000,00

1.652.020,15
176.677,12

11.904.055,80
9.468.677,12

2.435.378,68
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1407 Allgemeine Aufwendungen für das Bibliothekswesen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 669 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 3.087.993,09

907.300,00
-
-

3.087.993,09
907.300,00

2.180.693,09
-

Übrige Einnahmen 111.249,83
-

-
-

111.249,83
-

111.249,83
-

Gesamteinnahmen 3.199.242,92
907.300,00

-
-

3.199.242,92
907.300,00

2.291.942,92
-

Personalausgaben 3.671.876,22
2.981.400,00

27.586,26
7.403,72

3.699.462,48
2.988.803,72

710.658,76
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 3.634.177,92
880.600,00

143.474,70
168.942,20

3.777.652,62
1.049.542,20

2.728.110,42
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.828.504,83
4.322.000,00

1.480.590,19
-

4.309.095,02
4.322.000,00

-12.904,98
-

Ausgaben für Investitionen 117.476,68
1.108.000,00

369,00
331,20

117.845,68
1.108.331,20

-990.485,52
-

Gesamtausgaben 10.252.035,65
9.292.000,00

1.652.020,15
176.677,12

11.904.055,80
9.468.677,12

2.435.378,68
-

Zuschuss 7.052.792,73
8.384.700,00

1.652.020,15
176.677,12

8.704.812,88
8.561.377,12

143.435,76
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1408 Ausbildungsförderung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 670 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 142 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

162 01 142 Zinsen aus Darlehen und Erstattungsansprüchen 223.647,26
130.000,00

-
-

223.647,26
130.000,00

93.647,26
-

182 01 142 Tilgung von Darlehen
Höhere Rückzahlungen durch das Bundesver-
waltungsamt als ursprünglich prognostiziert. 

17.447.032,17
16.400.000,00

-
-

17.447.032,17
16.400.000,00

1.047.032,17
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 17.670.679,43
16.530.000,00

-
-

17.670.679,43
16.530.000,00

1.140.679,43
-

Übrige Einnahmen
231 01 141 Anteil des Bundes an der Ausbildungsförderung für 

Schüler
Mehr aufgrund gestiegener Fallzahlen und hö-
herem Fördervolumen insbesondere bei der 
auswärtigen Unterbringung von Schülern mit 
Behinderung (Neufälle).

53.369.028,67
52.377.700,00

-
-

53.369.028,67
52.377.700,00

991.328,67
-

231 02 142 Anteil des Bundes an der Ausbildungsförderung für 
Studierende

Weniger aufgrund geringeren Anstieg des För-
dervolumens als ursprünglich prognostiziert.

75.635.350,39
79.348.100,00

-
-

75.635.350,39
79.348.100,00

-3.712.749,61
-

231 03 141 Bundesanteil zur rückwirkenden Kostenerstattung an 
die Kommunen für die ausbildungsbedingte aus-
wärtige Unterbringung von Schülern mit Behinderung

Die zu erwartenden Bundeseinnahmen wurden 
bereits in den Vorjahren veranschlagt.  Mehr 
aufgrund Verzögerungen bei der Abwicklung der 
Kostenerstattung an die Kommunen.

22.232.695,72
-

-
-

22.232.695,72
-

22.232.695,72
-

331 01 142 Anteil des Bundes an der Darlehensförderung für 
Studierende

Weniger aufgrund geringerem des Fördervolu-
mens als ursprünglich prognostiziert.

74.785.510,59
79.348.100,00

-
-

74.785.510,59
79.348.100,00

-4.562.589,41
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 226.022.585,37
211.073.900,00

-
-

226.022.585,37
211.073.900,00

14.948.685,37
-

Gesamteinnahmen 243.693.264,80
227.603.900,00

-
-

243.693.264,80
227.603.900,00

16.089.364,80
-

Ausgaben
Die Tit. 537 01 bis 681 03 sind übertragbar. Tit. 681 
01 und 681 02 sind gegenseitig deckungsfähig.

Sächliche Verwaltungsausgaben
537 01 142 Kosten für die Technische Durchführung des Bundes-

ausbildungsförderungsgesetzes
9.174,92

29.300,00
-
-

9.174,92
29.300,00

-20.125,08
-

537 02 142 Kosten der Programmpflege und Verfahrensbetreuung
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 681 01 und 681 02 (Landesanteil) zu-
lässig.
Mehrausgaben sind in Höhe von Einnahmen bei 
Tit. 119 49 zulässig.

Weniger, weil sich die Abnahme und Beauftra-
gung von Leistungen gegenüber der Datenzent-
rale verzögert hat.

393.183,09
430.300,00

357.259,21
320.142,30

750.442,30
750.442,30

-
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 402.358,01
459.600,00

357.259,21
320.142,30

759.617,22
779.742,30

-20.125,08
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 01 142 Ersatz von Aufwendungen der Landesbank Baden-

Württemberg für die Finanzierung des Landesanteils 
bei den Darlehen an Studierende

Weniger aufgrund geringerem Fördervolumen in 
den Vorjahren und niedrigem Zinsniveau.

1.263.989,73
3.484.700,00

-
-

1.263.989,73
3.484.700,00

-2.220.710,27
-

671 02 142 Erstattung der Verwaltungskosten aus der Durch-
führung des Bundesausbildungsförderungsgesetzes

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 681 01 und 681 02 (Landesanteil) zu-
lässig.

15.718.229,08
14.706.600,00

-
-

15.718.229,08
14.706.600,00

1.011.629,08
207.056,90

681 01 141 Ausbildungsförderung für Schüler
Mehr wegen Anstieg der Fallzahlen und des 
Fördervolumens.

82.068.854,56
80.581.000,00

-
-

82.068.854,56
80.581.000,00

1.487.854,56
-

681 02 142 Ausbildungsförderung für Studierende
Weniger aufgrund geringeren Anstieg des För-
dervolumens als ursprünglich prognostiziert. 

118.287.267,78
122.073.900,00

-
-

118.287.267,78
122.073.900,00

-3.786.632,22
-

681 03 141 Rückwirkende Kostenerstattung an die Kommunen für 
die ausbildungsbedingte auswärtige Unterbringung 
von Schülern mit Behinderung

34.204.147,26
-

42.979.795,94
77.183.943,20

77.183.943,20
77.183.943,20

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1408 Ausbildungsförderung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 671 -

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

251.542.488,41
220.846.200,00

42.979.795,94
77.183.943,20

294.522.284,35
298.030.143,20

-3.507.858,85
207.056,90

Ausgaben für Investitionen
863 01 142 Darlehensförderung für Studierende (Bundesanteil)

Weniger aufgrund geringerem Anstieg des För-
dervolumens als ursprünglich prognostiziert.

74.760.111,14
79.348.100,00

-
-

74.760.111,14
79.348.100,00

-4.587.988,86
-

863 02 142 Darlehensförderung für Studierende (Landesanteil) 24.215.243,70
24.215.300,00

-
-

24.215.243,70
24.215.300,00

-56,30
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 98.975.354,84
103.563.400,00

-
-

98.975.354,84
103.563.400,00

-4.588.045,16
-

Gesamtausgaben 350.920.201,26
324.869.200,00

43.337.055,15
77.504.085,50

394.257.256,41
402.373.285,50

-8.116.029,09
207.056,90

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 17.670.679,43

16.530.000,00
-
-

17.670.679,43
16.530.000,00

1.140.679,43
-

Übrige Einnahmen 226.022.585,37
211.073.900,00

-
-

226.022.585,37
211.073.900,00

14.948.685,37
-

Gesamteinnahmen 243.693.264,80
227.603.900,00

-
-

243.693.264,80
227.603.900,00

16.089.364,80
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 402.358,01
459.600,00

357.259,21
320.142,30

759.617,22
779.742,30

-20.125,08
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 251.542.488,41
220.846.200,00

42.979.795,94
77.183.943,20

294.522.284,35
298.030.143,20

-3.507.858,85
207.056,90

Ausgaben für Investitionen 98.975.354,84
103.563.400,00

-
-

98.975.354,84
103.563.400,00

-4.588.045,16
-

Gesamtausgaben 350.920.201,26
324.869.200,00

43.337.055,15
77.504.085,50

394.257.256,41
402.373.285,50

-8.116.029,09
207.056,90

Zuschuss 107.226.936,46
97.265.300,00

43.337.055,15
77.504.085,50

150.563.991,61
174.769.385,50

-24.205.393,89
207.056,90



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im

Hochschulwesen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 672 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 142 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

182 04 142 Tilgung von Darlehen aufgrund des Graduierten-
förderungsgesetzes des Bundes vom 28.3.1978

2.097,82
5.000,00

-
-

2.097,82
5.000,00

-2.902,18
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 2.097,82
5.000,00

-
-

2.097,82
5.000,00

-2.902,18
-

Titelgruppen
88 Einnahmen zur Förderung der Interessen der Studie-

renden
119 88 142 Vermischte Einnahmen 87.039,31

-
-
-

87.039,31
-

87.039,31
-

Summe Titelgruppe 88 87.039,31
-

-
-

87.039,31
-

87.039,31
-

Gesamteinnahmen 89.137,13
5.000,00

-
-

89.137,13
5.000,00

84.137,13
-

Ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

671 01 142 Für die Zinsbegrenzung von Studiengebühren- darle-
hen

Die Mittel sind übertragbar.

-
-

-
-

-
-

-
-

681 02 142 Zur Förderung des wissenschaftlichen und künstleri-
schen Nachwuchses

Die Mittel sind übertragbar.

442.860,36
7.067.800,00

-
-

442.860,36
7.067.800,00

-6.624.939,64
-

685 01 142 Zuschuss an die Studienstiftung des Deutschen 
Volkes

378.374,17
390.000,00

-
-

378.374,17
390.000,00

-11.625,83
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

821.234,53
7.457.800,00

-
-

821.234,53
7.457.800,00

-6.636.565,47
-

Besondere Finanzierungsausgaben
981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 681 02 und bei Tit.Gr. 88 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen für die 
Universitäten. Hiervon entfallen auf:
Tit. 681 02 4.740.558,00 EUR
Tit.Gr. 88 192.172,00 EUR

4.932.730,00
-

-
-

4.932.730,00
-

4.932.730,00
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 4.932.730,00
-

-
-

4.932.730,00
-

4.932.730,00
-

Titelgruppen
87 Zur Förderung der sozialen Belange der Studierenden

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Titel 685 87B, 893 87, 894 87 und 981 87 sind 
gegenseitig deckungsfähig.

Weniger aufgrund Verzögerungen bei der Fer-
tigstellung des Neubaus der Mensa am Univer-
sitätsplatz in Tübingen. 

685 87A 142 Finanzhilfe 19.665.866,00
19.666.200,00

-
-

19.665.866,00
19.666.200,00

-334,00
-

685 87B 142 Sonstige Zuschüsse zu den laufenden Ausgaben 295.871,51
3.068.800,00

-
-

295.871,51
3.068.800,00

-2.772.928,49
-

893 87 142 Zuschüsse für Investitionen an die Träger von Studen-
tenwohnheimen

-
-

-
-

-
-

-
-

894 87 142 Zuschüsse an die Studentenwerke des Landes für 
Investitionen

6.049.970,27
11.110.000,00

4.683.365,05
308.507,43

10.733.335,32
11.418.507,43

-685.172,11
-

981 87 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 04 für Baumaßnah-
men.

800.000,00
-

-
-

800.000,00
-

800.000,00
-

Summe Titelgruppe 87 26.811.707,78
33.845.000,00

4.683.365,05
308.507,43

31.495.072,83
34.153.507,43

-2.658.434,60
-

88 Zur Förderung der Interessen der Studierenden
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 88.

429 88 142 Personalaufwand 67.717,02
100.000,00

-
-

67.717,02
100.000,00

-32.282,98
-

547 88 142 Sachaufwand
Ersätze fließen den Mitteln zu.

363.427,43
341.100,00

21.854,32
-

385.281,75
341.100,00

44.181,75
-

681 88 142 Studienbeihilfen und Zuschüsse für laufende Zwecke 184.162,54
339.500,00

-
-

184.162,54
339.500,00

-155.337,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1409 Aufwendungen für die Förderung der Studierenden im

Hochschulwesen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 673 -

Summe Titelgruppe 88 615.306,99
780.600,00

21.854,32
-

637.161,31
780.600,00

-143.438,69
-

Gesamtausgaben 33.180.979,30
42.083.400,00

4.705.219,37
308.507,43

37.886.198,67
42.391.907,43

-4.505.708,76
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 89.137,13

5.000,00
-
-

89.137,13
5.000,00

84.137,13
-

Gesamteinnahmen 89.137,13
5.000,00

-
-

89.137,13
5.000,00

84.137,13
-

Personalausgaben 67.717,02
100.000,00

-
-

67.717,02
100.000,00

-32.282,98
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 363.427,43
341.100,00

21.854,32
-

385.281,75
341.100,00

44.181,75
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 20.967.134,58
30.532.300,00

-
-

20.967.134,58
30.532.300,00

-9.565.165,42
-

Ausgaben für Investitionen 6.049.970,27
11.110.000,00

4.683.365,05
308.507,43

10.733.335,32
11.418.507,43

-685.172,11
-

Besondere Finanzierungsausgaben 5.732.730,00
-

-
-

5.732.730,00
-

5.732.730,00
-

Gesamtausgaben 33.180.979,30
42.083.400,00

4.705.219,37
308.507,43

37.886.198,67
42.391.907,43

-4.505.708,76
-

Zuschuss 33.091.842,17
42.078.400,00

4.705.219,37
308.507,43

37.797.061,54
42.386.907,43

-4.589.845,89
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1410 Universität Freiburg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 674 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 133 Vermischte Einnahmen
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar. Mehr insbesondere wegen ver-
mehrter Durchführung von Tagungen, Kongres-
se . dgl. sowie wegen Erhebung von Gebühren 
und Entgelten.

5.393.454,59
787.500,00

-
-

5.393.454,59
787.500,00

4.605.954,59
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 5.393.454,59
787.500,00

-
-

5.393.454,59
787.500,00

4.605.954,59
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

94.432.022,85
394.800,00

-
-

94.432.022,85
394.800,00

94.037.222,85
-

281 01 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

10.334.423,52
-

-
-

10.334.423,52
-

10.334.423,52
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren und sonstige Personalausgaben

Die Höhe dieser Einnahmen ist nicht vorherseh-
bar.

1.332.494,85
942.100,00

-
-

1.332.494,85
942.100,00

390.394,85
-

331 02 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte und 
Erstausstattung für Forschungsbauten

Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

532.587,36
-

-
-

532.587,36
-

532.587,36
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

6.697.646,79
-

-
-

6.697.646,79
-

6.697.646,79
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 113.329.175,37
1.336.900,00

-
-

113.329.175,37
1.336.900,00

111.992.275,37
-

Gesamteinnahmen 118.722.629,96
2.124.400,00

-
-

118.722.629,96
2.124.400,00

116.598.229,96
-

Ausgaben
Tit. 422 02, Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterun-
gen und Tit. 429 01 bis zur Höhe von 
100 Tsd. EUR sind gegenseitig deckungsfähig. 
Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die 
Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich 
um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit. 119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht 
sich nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparun-
gen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
47.067.602,86
49.783.000,00

-
-

47.067.602,86
49.783.000,00

-2.715.397,14
-

422 02 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

93.121,30
32.000,00

-
-

93.121,30
32.000,00

61.121,30
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

60.719.735,62
59.205.700,00

-
-

60.719.735,62
59.205.700,00

1.514.035,62
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1410 Universität Freiburg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 675 -

429 01 133 Weitere Personalausgaben
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) und den 
Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn 
aus arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung 
nicht möglich ist.

84.703.262,71
10.938.700,00

-
-

84.703.262,71
10.938.700,00

73.764.562,71
-

Zw.S. Personalausgaben 192.583.722,49
119.959.400,00

-
-

192.583.722,49
119.959.400,00

72.624.322,49
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 12 StHG).

62.165.523,14
22.438.900,00

47.292.796,89
45.295.794,26

109.458.320,03
67.734.694,26

41.723.625,77
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 62.165.523,14
22.438.900,00

47.292.796,89
45.295.794,26

109.458.320,03
67.734.694,26

41.723.625,77
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 03 133 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden.

5.450.175,45
213.900,00

728.174,09
525.296,34

6.178.349,54
739.196,34

5.439.153,20
-

682 01 133 Zuschuss an die Universität - ohne Hochschulmedizin 
(TG 97 und 98) und Investitionen

Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die bei diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 671 03 
bei diesem Titel geleistet werden, vermindert um 
den veranschlagten Betrag bei Tit. 119 49, 
231 01 und 281 02.
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. Die Uni-
versität darf mit Zustimmung des Wissenschaftsmi-
nisteriums aus den zur Bewirtschaftung zugewie-
senen, noch nicht verausgabten Mitteln Rücklagen 
bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haus-
haltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

5.450.175,45
213.900,00

728.174,09
525.296,34

6.178.349,54
739.196,34

5.439.153,20
-

Ausgaben für Investitionen
812 05 133 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl.
3.410.737,35
4.070.600,00

2.126.407,21
2.060.060,30

5.537.144,56
6.130.660,30

-593.515,74
-

812 50 133 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um 
die Einnahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.

3.569.235,03
6.317.000,00

13.752.227,77
10.419.302,73

17.321.462,80
16.736.302,73

585.160,07
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 
für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u.dgl.

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 05.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 50.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 6.979.972,38
10.387.600,00

15.878.634,98
12.479.363,03

22.858.607,36
22.866.963,03

-8.355,67
-

Besondere Finanzierungsausgaben
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.

981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 
381 71 für Baumaßnahmen und Bauunterhal-
tungsmaßnahmen

570.000,00
-

-
-

570.000,00
-

570.000,00
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 570.000,00
-

-
-

570.000,00
-

570.000,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1410 Universität Freiburg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 676 -

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

97 Medizinische Fakultät der Universität Freiburg und 
Klinik für Tumorbiologie Freiburg

682 97A 132 Zuschuss für Forschung und Lehre Medizinische 
Fakultät der Universität Freiburg

Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr-
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden.

99.883.150,00
104.455.600,00

-
-

99.883.150,00
104.455.600,00

-4.572.450,00
-

682 97B 132 Zuschuss an die Klinik für Tumorbiologie Freiburg 191.206,02
-

3.438.225,26
3.629.431,28

3.629.431,28
3.629.431,28

-
-

891 97 132 Investitionen des Bau-, Erneuerungs- und Sanierungs-
bedarfs einschließlich Großgeräte

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 891 98 A zulässig. 

-
-

500.000,00
500.000,00

500.000,00
500.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 97 100.074.356,02
104.455.600,00

3.938.225,26
4.129.431,28

104.012.581,28
108.585.031,28

-4.572.450,00
-

98 Universitätsklinikum Freiburg
Das Universitätsklinikum Freiburg darf mit Zustim-
mung des Wissenschaftsministeriums aus zuge-
wiesenen, noch nicht verausgabten Zuschüssen 
zweckgebundene Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben Haushaltsreste dem Univer-
sitätsklinikum Freiburg.

Das Universitätsklinikum Freiburg kann Investiti-
onsmittel, die zur Erfüllung der der Universitäts-
Herzzentrum Freiburg-Bad Krozingen (UHZ) GmbH 
übertragenen Aufgaben benötigt werden, als Zu-
schuss an die UHZ GmbH weiterleiten.

682 98 132 Zuschuss für nicht entgeltfähige betriebsnotwendige 
Kosten

4.980.010,54
5.016.700,00

-
88.472,02

4.980.010,54
5.105.172,02

-125.161,48
-

891 98A 132 Baumaßnahmen bis 4 Mio. EUR Baukosten sowie 
Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte

Tit. 891 98 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig 
deckungsfähig. 

7.558.057,21
11.250.000,00

-
-

7.558.057,21
11.250.000,00

-3.691.942,79
-

891 98C 132 Grundbedarf an Investitionen Klinikum Freiburg
Tit. 891 98 C und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

9.491.942,79
5.800.000,00

-
-

9.491.942,79
5.800.000,00

3.691.942,79
-

Summe Titelgruppe 98 22.030.010,54
22.066.700,00

-
88.472,02

22.030.010,54
22.155.172,02

-125.161,48
-

Gesamtausgaben 389.853.760,02
279.522.100,00

67.837.831,22
62.518.356,93

457.691.591,24
342.040.456,93

115.651.134,31
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1410 Universität Freiburg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 677 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 5.393.454,59

787.500,00
-
-

5.393.454,59
787.500,00

4.605.954,59
-

Übrige Einnahmen 113.329.175,37
1.336.900,00

-
-

113.329.175,37
1.336.900,00

111.992.275,37
-

Gesamteinnahmen 118.722.629,96
2.124.400,00

-
-

118.722.629,96
2.124.400,00

116.598.229,96
-

Personalausgaben 192.583.722,49
119.959.400,00

-
-

192.583.722,49
119.959.400,00

72.624.322,49
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 62.165.523,14
22.438.900,00

47.292.796,89
45.295.794,26

109.458.320,03
67.734.694,26

41.723.625,77
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 110.504.542,01
109.686.200,00

4.166.399,35
4.243.199,64

114.670.941,36
113.929.399,64

741.541,72
-

Ausgaben für Investitionen 24.029.972,38
27.437.600,00

16.378.634,98
12.979.363,03

40.408.607,36
40.416.963,03

-8.355,67
-

Besondere Finanzierungsausgaben 570.000,00
-

-
-

570.000,00
-

570.000,00
-

Gesamtausgaben 389.853.760,02
279.522.100,00

67.837.831,22
62.518.356,93

457.691.591,24
342.040.456,93

115.651.134,31
-

Zuschuss 271.131.130,06
277.397.700,00

67.837.831,22
62.518.356,93

338.968.961,28
339.916.056,93

-947.095,65
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1412 Universität Heidelberg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 678 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

10.227.383,48
-

-
-

10.227.383,48
-

10.227.383,48
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 10.227.383,48
-

-
-

10.227.383,48
-

10.227.383,48
-

Titelgruppen
98 Klinikum der Universität Heidelberg
331 98 132 Zuweisungen des Bundes nach Art. 91b GG für For-

schungsvorhaben
-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 98 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 10.227.383,48
-

-
-

10.227.383,48
-

10.227.383,48
-

Ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

682 01 133 Zuschuss an die Universität  -ohne Hochschulmedizin 
(Tit.Gr. 96 bis 98) und   Investitionen-

Die Mittel sind übertragbar.
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Die Universität darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

189.627.383,48
172.725.800,00

18.816.503,72
26.442.333,23

208.443.887,20
199.168.133,23

9.275.753,97
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

189.627.383,48
172.725.800,00

18.816.503,72
26.442.333,23

208.443.887,20
199.168.133,23

9.275.753,97
-

Ausgaben für Investitionen
891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 

für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u. dgl.

Die Tit. 891 05 und 682 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

3.938.000,00
3.938.000,00

-
-

3.938.000,00
3.938.000,00

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei 
Tit. 682 01 und 891 05 zulässig.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Titel 381 01.

3.100.000,00
1.267.000,00

847.300,00
1.180.300,00

3.947.300,00
2.447.300,00

1.500.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 7.038.000,00
5.205.000,00

847.300,00
1.180.300,00

7.885.300,00
6.385.300,00

1.500.000,00
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

96 Medizinische Fakultät Mannheim der Universität 
Heidelberg und Stiftung Zentral- institut für Seelische 
Gesundheit Mannheim



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1412 Universität Heidelberg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 679 -

682 96A 132 Zuschuss für Forschung und Lehre Medizinische 
Fakultät  Mannheim der Universität Heidelberg

Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr-
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden.

52.395.799,00
55.593.400,00

-
-

52.395.799,00
55.593.400,00

-3.197.601,00
-

682 96B 132 Zuschuss an die Stiftung Zentralinstitut für Seelische 
Gesundheit Mannheim

Der Zuschuss kann zugunsten der leistungsorien-
tierten Vergabe von Zuschüssen und zur Förderung 
von Strukturmaßnahmen zur Qualitätssicherung 
aus dem Lehr- und Forschungsfonds bei  Kap. 
1403 Tit. 682 97 gekürzt bzw. erhöht werden.

10.688.800,00
11.154.800,00

-
-

10.688.800,00
11.154.800,00

-466.000,00
-

893 96A 132 Zuschuss für Baumaßnahmen und Ersteinrich- tungs-
kosten der Medizinischen Fakultät Mannheim der 
Universität Heidelberg

Tit. 893 96 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig 
deckungsfähig. 
Die Medizinische Fakultät Mannheim der Universi-
tät Heidelberg darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus zugewiesenen, noch nicht 
verausgabten Zuschüssen zweckgebundene Rück-
lagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben 
Haushaltsreste der Medizinischen Fakultät Mann-
heim.

3.000.000,00
4.500.000,00

1.498.714,80
-

4.498.714,80
4.500.000,00

-1.285,20
-

893 96B 132 Zuschuss an die Stiftung Zentralinstitut für Seelische 
Gesundheit Mannheim für Baumaßnahmen und 
Erstausstattung

Tit. 893 96 B und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig 
deckungsfähig. 
Die Stiftung Zentralinstitut für Seelische Gesundheit 
Mannheim darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus zugewiesenen, noch nicht 
verausgabten Zuschüssen zweckgebundene Rück-
lagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben
Haushaltsreste der Stiftung Zentralinstitut für Seeli-
sche Gesundheit Mannheim.

500.000,00
4.350.000,00

20.669.996,41
16.819.996,41

21.169.996,41
21.169.996,41

-
-

Summe Titelgruppe 96 66.584.599,00
75.598.200,00

22.168.711,21
16.819.996,41

88.753.310,21
92.418.196,41

-3.664.886,20
-

97 Medizinische Fakultät der Universität Heidelberg
682 97A 132 Zuschuss für Forschung und Lehre Medizinische 

Fakultät  Heidelberg der Universität Heidelberg
Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr-
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden.

109.480.045,00
115.077.000,00

-
-

109.480.045,00
115.077.000,00

-5.596.955,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1412 Universität Heidelberg einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 680 -

891 97 132 Zuschuss für Investitionen des Bau-, Erneuerungs-
und Sanierungsbedarfs einschließlich Großgeräte

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 891 98 A  zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 97 109.480.045,00
115.077.000,00

-
-

109.480.045,00
115.077.000,00

-5.596.955,00
-

98 Universitätsklinikum Heidelberg
Das Universitätsklinikum Heidelberg darf mit Zu-
stimmung des Wissenschaftsministeriums aus zu-
gewiesenen, noch nicht verausgabten Zuschüssen 
zweckgebundene Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben Haushaltsreste beim Univer-
sitätsklinikum Heidelberg.

682 98 132 Zuschuss für nicht entgeltfähige betriebsnotwendige 
Kosten

5.632.719,00
5.896.700,00

-
-

5.632.719,00
5.896.700,00

-263.981,00
-

891 98A 132 Baumaßnahmen bis 4 Mio. EUR Baukosten sowie 
Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte

Tit. 891 98 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

11.128.243,93
11.250.000,00

6.538.544,70
6.416.788,63

17.666.788,63
17.666.788,63

-
-

891 98C 132 Grundbedarf an Investitionen Klinikum Heidelberg
Tit. 891 98 C und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

8.800.000,00
8.800.000,00

-
-

8.800.000,00
8.800.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 98 25.560.962,93
25.946.700,00

6.538.544,70
6.416.788,63

32.099.507,63
32.363.488,63

-263.981,00
-

Gesamtausgaben 398.290.990,41
394.552.700,00

48.371.059,63
50.859.418,27

446.662.050,04
445.412.118,27

1.249.931,77
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 10.227.383,48

-
-
-

10.227.383,48
-

10.227.383,48
-

Gesamteinnahmen 10.227.383,48
-

-
-

10.227.383,48
-

10.227.383,48
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 367.824.746,48
360.447.700,00

18.816.503,72
26.442.333,23

386.641.250,20
386.890.033,23

-248.783,03
-

Ausgaben für Investitionen 30.466.243,93
34.105.000,00

29.554.555,91
24.417.085,04

60.020.799,84
58.522.085,04

1.498.714,80
-

Gesamtausgaben 398.290.990,41
394.552.700,00

48.371.059,63
50.859.418,27

446.662.050,04
445.412.118,27

1.249.931,77
-

Zuschuss 388.063.606,93
394.552.700,00

48.371.059,63
50.859.418,27

436.434.666,56
445.412.118,27

-8.977.451,71
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1414 Universität Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 681 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 133 Vermischte Einnahmen
Mehr insbesondere aufgrund Verkauf wissen-
schaftlicher Geräte, höheres Aufkommen an 
Teilnehmergebühren für wissenschaftliche Ver-
anstaltungen sowie höhere Miteinnahmen für 
Gästewohnungen.

2.320.929,22
771.600,00

-
-

2.320.929,22
771.600,00

1.549.329,22
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 2.320.929,22
771.600,00

-
-

2.320.929,22
771.600,00

1.549.329,22
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

40.481.962,65
327.000,00

-
-

40.481.962,65
327.000,00

40.154.962,65
-

281 01 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

22.654.275,51
-

-
-

22.654.275,51
-

22.654.275,51
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren und sonstige Personalkostenerstattungen

Mehr aufgrund zusätzlicher Personalkostener-
stattungen privater Dritter.

1.463.757,31
1.090.600,00

-
-

1.463.757,31
1.090.600,00

373.157,31
-

331 02 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte und 
Forschungsbauten

-
-

-
-

-
-

-
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

3.720.912,18
-

-
-

3.720.912,18
-

3.720.912,18
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 68.320.907,65
1.417.600,00

-
-

68.320.907,65
1.417.600,00

66.903.307,65
-

Gesamteinnahmen 70.641.836,87
2.189.200,00

-
-

70.641.836,87
2.189.200,00

68.452.636,87
-

Ausgaben
Tit. 422 02, Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterun-
gen und Tit. 429 01 bis zur Höhe von 100 Tsd. 
EUR sind gegenseitig deckungsfähig. Die Tit. 
429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind gegensei-
tig deckungsfähig und übertragbar; die Ausga-
beermächtigung erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 119 49, 
231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich nach 
näherer Bestimmung des Ministeriums für Finanzen 
und Wirtschaft und des Wissenschaftsministeriums 
bis zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
21.777.861,65
23.321.000,00

-
-

21.777.861,65
23.321.000,00

-1.543.138,35
-

422 02 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

292.789,52
350.000,00

-
-

292.789,52
350.000,00

-57.210,48
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

37.511.948,19
38.495.000,00

-
-

37.511.948,19
38.495.000,00

-983.051,81
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1414 Universität Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 682 -

429 01 133 Weitere Personalausgaben
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 422 02 zulässig. 
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) und den 
Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn 
aus arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung 
nicht möglich ist.

43.593.093,00
3.759.900,00

15.988.881,05
13.400.263,76

59.581.974,05
17.160.163,76

42.421.810,29
-

Zw.S. Personalausgaben 103.175.692,36
65.925.900,00

15.988.881,05
13.400.263,76

119.164.573,41
79.326.163,76

39.838.409,65
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 12 StHG).

30.477.461,58
10.017.000,00

8.840.559,01
9.426.729,12

39.318.020,59
19.443.729,12

19.874.291,47
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 30.477.461,58
10.017.000,00

8.840.559,01
9.426.729,12

39.318.020,59
19.443.729,12

19.874.291,47
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 03 133 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden.

3.778.847,51
92.500,00

1.092.925,98
719.851,24

4.871.773,49
812.351,24

4.059.422,25
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.778.847,51
92.500,00

1.092.925,98
719.851,24

4.871.773,49
812.351,24

4.059.422,25
-

Ausgaben für Investitionen
812 05 133 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl.
9.159.604,65
2.343.000,00

6.610.813,82
7.771.529,71

15.770.418,47
10.114.529,71

5.655.888,76
-

812 50 133 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.

3.056.961,13
2.523.000,00

3.336.479,06
3.870.440,19

6.393.440,19
6.393.440,19

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 12.216.565,78
4.866.000,00

9.947.292,88
11.641.969,90

22.163.858,66
16.507.969,90

5.655.888,76
-

Besondere Finanzierungsausgaben
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.

981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

1.196.612,91
-

-
-

1.196.612,91
-

1.196.612,91
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 1.196.612,91
-

-
-

1.196.612,91
-

1.196.612,91
-

Titelgruppen
73 Schadstoffsanierung Universitätsbibliothek

Die Mittel sind übertragbar. Die Gruppentitel sind 
gegenseitig deckungsfähig

429 73 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

161.885,66
300.000,00

176.934,61
38.820,27

338.820,27
338.820,27

-
-

518 73 133 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume

344.061,61
672.000,00

402.834,95
74.896,56

746.896,56
746.896,56

-
-

546 73 133 Sonstiger Sachaufwand 230.229,73
765.000,00

126.230,44
448.550,26

356.460,17
1.213.550,26

-857.090,09
-

812 73 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.513,56
-

-
-

1.513,56
-

1.513,56
-

Summe Titelgruppe 73 737.690,56
1.737.000,00

706.000,00
562.267,09

1.443.690,56
2.299.267,09

-855.576,53
-

Gesamtausgaben 151.582.870,70
82.638.400,00

36.575.658,92
35.751.081,11

188.158.529,62
118.389.481,11

69.769.048,51
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1414 Universität Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 683 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 2.320.929,22

771.600,00
-
-

2.320.929,22
771.600,00

1.549.329,22
-

Übrige Einnahmen 68.320.907,65
1.417.600,00

-
-

68.320.907,65
1.417.600,00

66.903.307,65
-

Gesamteinnahmen 70.641.836,87
2.189.200,00

-
-

70.641.836,87
2.189.200,00

68.452.636,87
-

Personalausgaben 103.337.578,02
66.225.900,00

16.165.815,66
13.439.084,03

119.503.393,68
79.664.984,03

39.838.409,65
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 31.051.752,92
11.454.000,00

9.369.624,40
9.950.175,94

40.421.377,32
21.404.175,94

19.017.201,38
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.778.847,51
92.500,00

1.092.925,98
719.851,24

4.871.773,49
812.351,24

4.059.422,25
-

Ausgaben für Investitionen 12.218.079,34
4.866.000,00

9.947.292,88
11.641.969,90

22.165.372,22
16.507.969,90

5.657.402,32
-

Besondere Finanzierungsausgaben 1.196.612,91
-

-
-

1.196.612,91
-

1.196.612,91
-

Gesamtausgaben 151.582.870,70
82.638.400,00

36.575.658,92
35.751.081,11

188.158.529,62
118.389.481,11

69.769.048,51
-

Zuschuss 80.941.033,83
80.449.200,00

36.575.658,92
35.751.081,11

117.516.692,75
116.200.281,11

1.316.411,64
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1415 Universität Tübingen einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 684 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 133 Vermischte Einnahmen
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

8.677.782,64
1.403.500,00

-
-

8.677.782,64
1.403.500,00

7.274.282,64
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 8.677.782,64
1.403.500,00

-
-

8.677.782,64
1.403.500,00

7.274.282,64
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

56.291.511,88
247.300,00

-
-

56.291.511,88
247.300,00

56.044.211,88
-

281 01 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

11.305.130,37
-

-
-

11.305.130,37
-

11.305.130,37
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs- pro-
fessuren und sonstige Personalkosten- erstattungen

1.911.567,90
1.742.900,00

-
-

1.911.567,90
1.742.900,00

168.667,90
-

331 02 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte und 
Forschungsbauten

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

1.060.580,62
-

-
-

1.060.580,62
-

1.060.580,62
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

7.726.419,04
-

-
-

7.726.419,04
-

7.726.419,04
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 78.295.209,81
1.990.200,00

-
-

78.295.209,81
1.990.200,00

76.305.009,81
-

Gesamteinnahmen 86.972.992,45
3.393.700,00

-
-

86.972.992,45
3.393.700,00

83.579.292,45
-

Ausgaben
Tit. 422 02, Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterun-
gen und Tit. 429 01 bis zur Höhe von 
100 Tsd. EUR sind gegenseitig deckungsfähig. 
Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die 
Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich 
um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums bis zur Höhe von Einsparungen durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
41.951.647,79
45.542.200,00

-
-

41.951.647,79
45.542.200,00

-3.590.552,21
-

422 02 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

-
51.100,00

-
-

-
51.100,00

-51.100,00
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

61.688.513,00
64.227.200,00

-
-

61.688.513,00
64.227.200,00

-2.538.687,00
-

429 01 133 Weitere Personalausgaben
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) und den 
Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn 
aus arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung 
nicht möglich ist.

53.728.986,50
10.265.000,00

-
-

53.728.986,50
10.265.000,00

43.463.986,50
-

Zw.S. Personalausgaben 157.369.147,29
120.085.500,00

-
-

157.369.147,29
120.085.500,00

37.283.647,29
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1415 Universität Tübingen einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 685 -

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 12 StHG).

55.387.157,56
23.579.000,00

64.918.377,90
58.358.934,80

120.305.535,46
81.937.934,80

38.367.600,66
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 55.387.157,56
23.579.000,00

64.918.377,90
58.358.934,80

120.305.535,46
81.937.934,80

38.367.600,66
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 03 133 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden.

5.042.268,03
97.400,00

-
-

5.042.268,03
97.400,00

4.944.868,03
-

682 01 133 Zuschuss an die Universität - ohne Hochschulmedizin 
(TG 97 und 98) und Investitionen

Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die bei diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 671 03 
bei diesem Titel geleistet werden, vermindert um 
den veranschlagten Betrag bei Tit. 119 49, 
231 01 und 281 02.
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. Die Uni-
versität darf mit Zustimmung des Wissenschaftsmi-
nisteriums aus den zur Bewirtschaftung zugewie-
senen, noch nicht verausgabten Mitteln Rücklagen 
bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haus-
haltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

5.042.268,03
97.400,00

-
-

5.042.268,03
97.400,00

4.944.868,03
-

Ausgaben für Investitionen
812 05 133 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl.
4.916.246,69
3.220.900,00

-
-

4.916.246,69
3.220.900,00

1.695.346,69
-

812 50 133 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.

4.695.395,80
4.637.000,00

14.647.326,10
13.645.141,28

19.342.721,90
18.282.141,28

1.060.580,62
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 
für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u.dgl.

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 05.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei 
Tit. 812 50.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 9.611.642,49
7.857.900,00

14.647.326,10
13.645.141,28

24.258.968,59
21.503.041,28

2.755.927,31
-

Besondere Finanzierungsausgaben
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.

981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 
381 71 für Baumaßnahmen und Bauunterhal-
tungsmaßnahmen

1.553.765,71
-

-
-

1.553.765,71
-

1.553.765,71
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 1.553.765,71
-

-
-

1.553.765,71
-

1.553.765,71
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

97 Medizinische Fakultät der Universität Tübingen



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1415 Universität Tübingen einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 686 -

682 97 132 Zuschuss für Forschung und Lehre
Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr-
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden.

97.265.000,00
101.709.500,00

-
-

97.265.000,00
101.709.500,00

-4.444.500,00
-

891 97 132 Zuschuss für Investitionen des Bau-, Erneuerungs-
und Sanierungsbedarfs einschließlich Großgeräte

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 891 98 A zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 97 97.265.000,00
101.709.500,00

-
-

97.265.000,00
101.709.500,00

-4.444.500,00
-

98 Universitätsklinikum Tübingen
Das Universitätsklinikum Tübingen darf mit Zu-
stimmung des Wissenschaftsministeriums aus zu-
gewiesenen, noch nicht verausgabten Zuschüssen 
zweckgebundene Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben Haushaltsreste dem Univer-
sitätsklinikum Tübingen.

682 98 132 Zuschuss für nicht entgeltfähige betriebsnotwendige 
Kosten

4.664.000,00
5.016.800,00

50,00
-

4.664.050,00
5.016.800,00

-352.750,00
-

891 98A 132 Baumaßnahmen bis 4 Mio. EUR Baukosten sowie 
Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte

Tit. 891 98 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

9.950.000,00
11.250.000,00

-
-

9.950.000,00
11.250.000,00

-1.300.000,00
-

891 98C 132 Grundbedarf an Investitionen Klinikum Tübingen
Tit. 891 98 C und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

7.100.000,00
5.800.000,00

-
-

7.100.000,00
5.800.000,00

1.300.000,00
-

Summe Titelgruppe 98 21.714.000,00
22.066.800,00

50,00
-

21.714.050,00
22.066.800,00

-352.750,00
-

Gesamtausgaben 347.942.981,08
275.396.100,00

79.565.754,00
72.004.076,08

427.508.735,08
347.400.176,08

80.108.559,00
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 8.677.782,64

1.403.500,00
-
-

8.677.782,64
1.403.500,00

7.274.282,64
-

Übrige Einnahmen 78.295.209,81
1.990.200,00

-
-

78.295.209,81
1.990.200,00

76.305.009,81
-

Gesamteinnahmen 86.972.992,45
3.393.700,00

-
-

86.972.992,45
3.393.700,00

83.579.292,45
-

Personalausgaben 157.369.147,29
120.085.500,00

-
-

157.369.147,29
120.085.500,00

37.283.647,29
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 55.387.157,56
23.579.000,00

64.918.377,90
58.358.934,80

120.305.535,46
81.937.934,80

38.367.600,66
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 106.971.268,03
106.823.700,00

50,00
-

106.971.318,03
106.823.700,00

147.618,03
-

Ausgaben für Investitionen 26.661.642,49
24.907.900,00

14.647.326,10
13.645.141,28

41.308.968,59
38.553.041,28

2.755.927,31
-

Besondere Finanzierungsausgaben 1.553.765,71
-

-
-

1.553.765,71
-

1.553.765,71
-

Gesamtausgaben 347.942.981,08
275.396.100,00

79.565.754,00
72.004.076,08

427.508.735,08
347.400.176,08

80.108.559,00
-

Zuschuss 260.969.988,63
272.002.400,00

79.565.754,00
72.004.076,08

340.535.742,63
344.006.476,08

-3.470.733,45
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1417 Karlsruher Institut für Technologie (KIT)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 687 -

Einnahmen
Titelgruppen

94 Universitätsbereich
381 94 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 

Kapiteln des Staatshaushaltsplans
-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 94 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben
Titelgruppen

Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig (ausge-
nommen Tit. 891 94B).

94 Universitätsbereich
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 94.

682 94 133 BT
Zuschuss für den Universitätsbereich

-
-

-
12.110.718,53

-
12.110.718,53

-12.110.718,53
-

682 94A 133 Zuschuss für den Universitätsbereich zum laufenden 
Betrieb

Das KIT darf für den Universitätsbereich mit Zu-
stimmung des Wissenschaftsministeriums aus den 
zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch nicht ver-
ausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben Haushaltsreste für Zwecke 
des Universitätsbereichs.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.
Bis zum Inkrafttreten des Personalbudgets gem. 
Art. 2 § 3 KIT-Weiterentwicklungsgesetz - KITWG 
werden die Personalausgaben des Universitätsbe-
reichs des KIT weiterhin nach der Maßgabe des 
Solidarpakts abgerechnet. Hierzu sind die bisheri-
gen Stellenpläne und Stellenübersichten in unver-
änderter Form weiterzuführen.
Die in der Stellenübersicht im Wirtschaftsplan für 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer aufgeführten 
Stellen dürfen, soweit es dienstlich notwendig ist, 
bzgl. Wertigkeit anderweitig bis Entg.Gr. 14 TV-L
besetzt werden. Voraussetzung ist Kostenneutrali-
tät und Einhaltung des im Wirtschaftsplan ausge-
wiesenen Stellensolls für Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer.
Vgl. Vermerke bei Kap. 1402 Tit. 422 01 und 
428 01 (Stellenteil). 

Umsetzung 870.340,24 EUR von 0904.68501

160.980.700,00
177.199.300,00

26.461.539,41
-

187.442.239,41
177.199.300,00

10.242.939,41
-

682 94B 133 Zuschuss für den Universitätsbereich aus zentralen 
Förderprogrammen des Einzelplans 14

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Kap. 1402 Tit. 428 01, 429 01, 443 01, 459 01, 
537 01 und 537 09 sowie Tit.Gr. 61, 62, 66, 68, 75 
bis 77, 80 und 93, Kap. 1403 Tit. 422 01 und 
428 01, Tit.Gr. 70 bis 74, 77, 78, 91 und 96 bis 98, 
Kap. 1405 Tit.Gr. 92, Kap. 1406 Tit.Gr. 89 und 92, 
Kap. 1409 Tit. 681 02 und Tit.Gr. 88, Kap. 1469 
Tit.Gr. 70, Kap. 1499 Tit. 685 39 sowie Tit.Gr. 71, 
74, 75, 78, 81, 83 und 84 zulässig.

7.276.183,32
-

-
-

7.276.183,32
-

7.276.183,32
-

891 94A 133 Investitionszuschuss für den Universitätsbereich für 
Ausgaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 
Dienstfahrzeugen u. dgl.

4.719.300,00
4.719.300,00

-
-

4.719.300,00
4.719.300,00

-
-

891 94B 133 Investitionszuschuss für Ausstattungsmaßnahmen, 
Großgeräte und Baumaßnahmen für den Universitäts-
bereich

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei 
Tit. 682 94A und 891 94A zulässig.

-
7.904.000,00

7.904.000,00
-

7.904.000,00
7.904.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 94 172.976.183,32
189.822.600,00

34.365.539,41
12.110.718,53

207.341.722,73
201.933.318,53

5.408.404,20
-

95 Großforschungsbereich
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Einspa-
rungen bei Kap. 1499 Tit. 632 01 bis 685 27, 
685 41, 685 42, 685 46 und 893 02.



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1417 Karlsruher Institut für Technologie (KIT)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 688 -

682 95 164 Zuschuss für den Großforschungsbereich 23.754.226,28
25.337.700,00

1.583.473,72
-

25.337.700,00
25.337.700,00

-
-

891 95 164 Investitionszuschuss für den Großforschungsbereich 3.491.233,33
9.798.000,00

6.306.766,67
6.000.000,00

9.798.000,00
15.798.000,00

-6.000.000,00
-

Summe Titelgruppe 95 27.245.459,61
35.135.700,00

7.890.240,39
6.000.000,00

35.135.700,00
41.135.700,00

-6.000.000,00
-

Gesamtausgaben 200.221.642,93
224.958.300,00

42.255.779,80
18.110.718,53

242.477.422,73
243.069.018,53

-591.595,80
-

Abschluss
Gesamteinnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 192.011.109,60
202.537.000,00

28.045.013,13
12.110.718,53

220.056.122,73
214.647.718,53

5.408.404,20
-

Ausgaben für Investitionen 8.210.533,33
22.421.300,00

14.210.766,67
6.000.000,00

22.421.300,00
28.421.300,00

-6.000.000,00
-

Gesamtausgaben 200.221.642,93
224.958.300,00

42.255.779,80
18.110.718,53

242.477.422,73
243.069.018,53

-591.595,80
-

Zuschuss 200.221.642,93
224.958.300,00

42.255.779,80
18.110.718,53

242.477.422,73
243.069.018,53

-591.595,80
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1418 Universität Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 689 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

8.880.394,04
-

-
-

8.880.394,04
-

8.880.394,04
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 8.880.394,04
-

-
-

8.880.394,04
-

8.880.394,04
-

Gesamteinnahmen 8.880.394,04
-

-
-

8.880.394,04
-

8.880.394,04
-

Ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

682 01 133 Zuschuss an die Universität -ohne Investitionen-
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Die Universität darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

213.667.660,85
205.604.400,00

2.152.257,87
3.907.430,91

215.819.918,72
209.511.830,91

6.308.087,81
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

213.667.660,85
205.604.400,00

2.152.257,87
3.907.430,91

215.819.918,72
209.511.830,91

6.308.087,81
-

Ausgaben für Investitionen
891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 

für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u. dgl.

Die Tit. 891 05 und 682 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

5.667.500,00
5.667.500,00

-
-

5.667.500,00
5.667.500,00

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 682 01 und 891 05 zulässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.

3.631.000,00
5.262.000,00

-
-

3.631.000,00
5.262.000,00

-1.631.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 9.298.500,00
10.929.500,00

-
-

9.298.500,00
10.929.500,00

-1.631.000,00
-

Gesamtausgaben 222.966.160,85
216.533.900,00

2.152.257,87
3.907.430,91

225.118.418,72
220.441.330,91

4.677.087,81
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 8.880.394,04

-
-
-

8.880.394,04
-

8.880.394,04
-

Gesamteinnahmen 8.880.394,04
-

-
-

8.880.394,04
-

8.880.394,04
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 213.667.660,85
205.604.400,00

2.152.257,87
3.907.430,91

215.819.918,72
209.511.830,91

6.308.087,81
-

Ausgaben für Investitionen 9.298.500,00
10.929.500,00

-
-

9.298.500,00
10.929.500,00

-1.631.000,00
-

Gesamtausgaben 222.966.160,85
216.533.900,00

2.152.257,87
3.907.430,91

225.118.418,72
220.441.330,91

4.677.087,81
-

Zuschuss 214.085.766,81
216.533.900,00

2.152.257,87
3.907.430,91

216.238.024,68
220.441.330,91

-4.203.306,23
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1419 Universität Hohenheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 690 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 03 133 Lizenzeinnahmen 337.236,16
278.200,00

-
-

337.236,16
278.200,00

59.036,16
-

119 49 133 Vermischte Einnahmen
Mehr aufgrund gestiegener Einnahmen aus be-
nutzungs- und Untersuchungsentgelten sowie 
Verkaufserlösen.

1.990.486,09
773.300,00

-
-

1.990.486,09
773.300,00

1.217.186,09
-

125 01 133 Betriebseinnahmen der Landesanstalten
Weniger aufgrund rückläufiger Anzahl privat in 
Auftrag gegebener Untersuchungen.

112.306,18
383.500,00

-
-

112.306,18
383.500,00

-271.193,82
-

125 02 133 Betriebseinnahmen der Versuchsstationen der Ver-
suchsmolkerei, Versuchsbrennerei und aus den 
Versuchsflächen

Weniger wegen nicht adäquatem Preisniveau in 
der Landwirtschaft und nicht gewinnorientierter 
Ausrichtung der Versuchsstation. 

877.699,87
1.400.900,00

-
-

877.699,87
1.400.900,00

-523.200,13
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 3.317.728,30
2.835.900,00

-
-

3.317.728,30
2.835.900,00

481.828,30
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

28.040.375,86
199.000,00

-
-

28.040.375,86
199.000,00

27.841.375,86
-

281 01 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

4.208.790,98
-

-
-

4.208.790,98
-

4.208.790,98
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren und sonstige Personalkostenerstattungen

247.119,90
195.800,00

-
-

247.119,90
195.800,00

51.319,90
-

331 02 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte und 
Forschungsbauten

15.908,00
-

-
-

15.908,00
-

15.908,00
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

3.300.415,60
-

-
-

3.300.415,60
-

3.300.415,60
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 35.812.610,34
394.800,00

-
-

35.812.610,34
394.800,00

35.417.810,34
-

Gesamteinnahmen 39.130.338,64
3.230.700,00

-
-

39.130.338,64
3.230.700,00

35.899.638,64
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen und Tit. 
429 01 bis zur Höhe von 200 Tsd. EUR sind ge-
genseitig deckungsfähig. Die Tit. 429 01, 547 01, 
671 03 und 812 05 sind gegenseitig deckungsfähig 
und übertragbar; die Ausgabeermächtigung erhöht 
oder vermindert sich um die Mehr- oder Weniger-
einnahmen bei Tit. 119 49, 231 01, 281 01 und 381 
01 und um 80 v.H. der Mehr- oder Wenigereinnah-
men bei Tit. 111 03. Die Ausgabeermächtigung er-
höht sich um die Mehreinnahmen bei Tit. 125 01 
bzw. 125 02 für Betriebsausgaben der Landesan-
stalten sowie der Versuchsstationen, der Ver-
suchsmolkerei, Versuchsbrennerei und der Ver-
suchsflächen. Sie erhöht sich nach näherer Be-
stimmung des Ministeriums für Finanzen und Wirt-
schaft und des Wissenschaftsministeriums bis zur 
Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung von 
Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
Die Bediensteten der Versuchs- und Lehrmolkerei, 
der Versuchs- und Lehrbrennerei, der Versuchssta-
tionen und der Landesanstalt für Bienenkunde er-
halten die Erzeugnisse ihrer Dienststellen im Rah-
men des Eigenbedarfs zu Großhandels- bzw. Hof-
Preisen.

14.131.964,60
15.606.000,00

-
-

14.131.964,60
15.606.000,00

-1.474.035,40
-

422 03 133 Bezüge der Beamtinnen und Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst u. dgl.

-
22.000,00

-
-

-
22.000,00

-22.000,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1419 Universität Hohenheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 691 -

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

50.386.517,30
47.145.000,00

-
-

50.386.517,30
47.145.000,00

3.241.517,30
-

429 01 133 Weitere Personalausgaben
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) und den 
Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn 
aus arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung 
nicht möglich ist.

24.027.684,53
4.331.800,00

-
-

24.027.684,53
4.331.800,00

19.695.884,53
-

Zw.S. Personalausgaben 88.546.166,43
67.104.800,00

-
-

88.546.166,43
67.104.800,00

21.441.366,43
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 12 StHG).

22.279.173,97
12.381.400,00

-
-

22.279.173,97
12.381.400,00

9.897.773,97
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 22.279.173,97
12.381.400,00

-
-

22.279.173,97
12.381.400,00

9.897.773,97
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 03 133 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden.

3.893.631,91
235.400,00

-
-

3.893.631,91
235.400,00

3.658.231,91
-

682 01 133 Zuschuss an die Universität - ohne Investitionen
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die bei diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 671 03 
bei diesem Titel geleistet werden, vermindert um 
den veranschlagten Betrag bei Tit. 111 03, 
119 49, 125 01, 125 02 und 281 02.
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. Die Uni-
versität darf mit Zustimmung des Wissenschaftsmi-
nisteriums aus den zur Bewirtschaftung zugewie-
senen, noch nicht verausgabten Mitteln Rücklagen 
bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haus-
haltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.893.631,91
235.400,00

-
-

3.893.631,91
235.400,00

3.658.231,91
-

Ausgaben für Investitionen
812 05 133 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl.
2.654.126,94
2.379.500,00

48.958.779,74
44.065.458,46

51.612.906,68
46.444.958,46

5.167.948,22
-

812 50 133 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.

2.014.034,52
474.000,00

1.175.405,41
2.870.357,40

3.189.439,93
3.344.357,40

-154.917,47
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 
für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u.dgl.

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 05.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1419 Universität Hohenheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 692 -

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 50.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 4.668.161,46
2.853.500,00

50.134.185,15
46.935.815,86

54.802.346,61
49.789.315,86

5.013.030,75
-

Besondere Finanzierungsausgaben
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.

981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

43.830,09
-

-
-

43.830,09
-

43.830,09
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 43.830,09
-

-
-

43.830,09
-

43.830,09
-

Gesamtausgaben 119.430.963,86
82.575.100,00

50.134.185,15
46.935.815,86

169.565.149,01
129.510.915,86

40.054.233,15
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 3.317.728,30

2.835.900,00
-
-

3.317.728,30
2.835.900,00

481.828,30
-

Übrige Einnahmen 35.812.610,34
394.800,00

-
-

35.812.610,34
394.800,00

35.417.810,34
-

Gesamteinnahmen 39.130.338,64
3.230.700,00

-
-

39.130.338,64
3.230.700,00

35.899.638,64
-

Personalausgaben 88.546.166,43
67.104.800,00

-
-

88.546.166,43
67.104.800,00

21.441.366,43
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 22.279.173,97
12.381.400,00

-
-

22.279.173,97
12.381.400,00

9.897.773,97
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.893.631,91
235.400,00

-
-

3.893.631,91
235.400,00

3.658.231,91
-

Ausgaben für Investitionen 4.668.161,46
2.853.500,00

50.134.185,15
46.935.815,86

54.802.346,61
49.789.315,86

5.013.030,75
-

Besondere Finanzierungsausgaben 43.830,09
-

-
-

43.830,09
-

43.830,09
-

Gesamtausgaben 119.430.963,86
82.575.100,00

50.134.185,15
46.935.815,86

169.565.149,01
129.510.915,86

40.054.233,15
-

Zuschuss 80.300.625,22
79.344.400,00

50.134.185,15
46.935.815,86

130.434.810,37
126.280.215,86

4.154.594,51
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1420 Universität Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 693 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 133 Vermischte Einnahmen
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

1.349.481,64
681.000,00

-
-

1.349.481,64
681.000,00

668.481,64
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.349.481,64
681.000,00

-
-

1.349.481,64
681.000,00

668.481,64
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Einnahmen aus Zuweisungen aus dem öffentlichen 

Bereich
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

13.427.265,95
287.200,00

-
-

13.427.265,95
287.200,00

13.140.065,95
-

281 01 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

6.759.655,38
-

-
-

6.759.655,38
-

6.759.655,38
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren und sonstige Personalkostenerstattungen

624.283,70
434.200,00

-
-

624.283,70
434.200,00

190.083,70
-

331 02 133 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte und 
Forschungsbauten

-
-

-
-

-
-

-
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

3.182.449,78
-

-
-

3.182.449,78
-

3.182.449,78
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 23.993.654,81
721.400,00

-
-

23.993.654,81
721.400,00

23.272.254,81
-

Gesamteinnahmen 25.343.136,45
1.402.400,00

-
-

25.343.136,45
1.402.400,00

23.940.736,45
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen und Tit. 
429 01 bis zur Höhe von 100 Tsd. EUR sind ge-
genseitig deckungsfähig. 
Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die 
Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich 
um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums bis zur Höhe von Einsparungen durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
18.466.601,87
19.726.000,00

-
-

18.466.601,87
19.726.000,00

-1.259.398,13
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

25.285.137,34
24.971.000,00

-
-

25.285.137,34
24.971.000,00

314.137,34
-

429 01 133 Weitere Personalausgaben
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigte) und den 
Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn 
aus arbeitsrechtlichen Gründen eine Befristung 
nicht möglich ist.

22.126.676,42
6.436.000,00

-
-

22.126.676,42
6.436.000,00

15.690.676,42
-

Zw.S. Personalausgaben 65.878.415,63
51.133.000,00

-
-

65.878.415,63
51.133.000,00

14.745.415,63
-

Sächliche Verwaltungsausgaben



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1420 Universität Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 694 -

547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben
Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vor-
finanzierter Energieeinsparungsmaßnahmen (§ 4 
Abs. 12 StHG).

18.637.377,33
8.916.300,00

21.423.270,16
24.269.308,85

40.060.647,49
33.185.608,85

6.875.038,64
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 18.637.377,33
8.916.300,00

21.423.270,16
24.269.308,85

40.060.647,49
33.185.608,85

6.875.038,64
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
671 03 133 Erstattungen, Zuschüsse und Stipendien

Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden.

3.045.633,58
40.000,00

-
-

3.045.633,58
40.000,00

3.005.633,58
-

682 01 133 Zuschuss an die Universität - ohne Investitionen -
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die bei diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 671 03 
bei diesem Titel geleistet werden, vermindert um 
den veranschlagten Betrag bei Tit. 119 49, 
231 01 und 281 02.
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. Die Uni-
versität darf mit Zustimmung des Wissenschaftsmi-
nisteriums aus den zur Bewirtschaftung zugewie-
senen, noch nicht verausgabten Mitteln Rücklagen 
bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haus-
haltsreste der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.045.633,58
40.000,00

-
-

3.045.633,58
40.000,00

3.005.633,58
-

Ausgaben für Investitionen
812 05 133 Ausgaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl.
917.237,38

1.018.400,00
-
-

917.237,38
1.018.400,00

-101.162,62
-

812 50 133 Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 281 01, 331 02 und 381 01.

-10.553,40
-

544.353,40
533.800,00

533.800,00
533.800,00

-
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 
für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u.dgl.

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 05.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 50.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 906.683,98
1.018.400,00

544.353,40
533.800,00

1.451.037,38
1.552.200,00

-101.162,62
-

Besondere Finanzierungsausgaben
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05.

981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

857.000,00
-

-
-

857.000,00
-

857.000,00
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 857.000,00
-

-
-

857.000,00
-

857.000,00
-

Gesamtausgaben 89.325.110,52
61.107.700,00

21.967.623,56
24.803.108,85

111.292.734,08
85.910.808,85

25.381.925,23
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1420 Universität Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 695 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 1.349.481,64

681.000,00
-
-

1.349.481,64
681.000,00

668.481,64
-

Übrige Einnahmen 23.993.654,81
721.400,00

-
-

23.993.654,81
721.400,00

23.272.254,81
-

Gesamteinnahmen 25.343.136,45
1.402.400,00

-
-

25.343.136,45
1.402.400,00

23.940.736,45
-

Personalausgaben 65.878.415,63
51.133.000,00

-
-

65.878.415,63
51.133.000,00

14.745.415,63
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 18.637.377,33
8.916.300,00

21.423.270,16
24.269.308,85

40.060.647,49
33.185.608,85

6.875.038,64
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.045.633,58
40.000,00

-
-

3.045.633,58
40.000,00

3.005.633,58
-

Ausgaben für Investitionen 906.683,98
1.018.400,00

544.353,40
533.800,00

1.451.037,38
1.552.200,00

-101.162,62
-

Besondere Finanzierungsausgaben 857.000,00
-

-
-

857.000,00
-

857.000,00
-

Gesamtausgaben 89.325.110,52
61.107.700,00

21.967.623,56
24.803.108,85

111.292.734,08
85.910.808,85

25.381.925,23
-

Zuschuss 63.981.974,07
59.705.300,00

21.967.623,56
24.803.108,85

85.949.597,63
84.508.408,85

1.441.188,78
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1421 Universität Ulm einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 696 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

7.526.330,85
-

-
-

7.526.330,85
-

7.526.330,85
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 7.526.330,85
-

-
-

7.526.330,85
-

7.526.330,85
-

Gesamteinnahmen 7.526.330,85
-

-
-

7.526.330,85
-

7.526.330,85
-

Ausgaben
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

682 01 133 Zuschuss an die Universität Ulm - ohne Hochschulme-
dizin (Tit. Gr. 97 und 98) und Investitionen -

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Die Universität darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste bei der Universität.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

89.026.330,85
77.288.100,00

12.778.028,73
16.540.165,88

101.804.359,58
93.828.265,88

7.976.093,70
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

89.026.330,85
77.288.100,00

12.778.028,73
16.540.165,88

101.804.359,58
93.828.265,88

7.976.093,70
-

Ausgaben für Investitionen
891 05 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 

für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen und dgl.

Die Tit. 891 05 und 682 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

1.433.200,00
1.433.200,00

-
-

1.433.200,00
1.433.200,00

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 682 01 und 891 05 zulässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.

-
164.000,00

761.699,11
597.699,11

761.699,11
761.699,11

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 1.433.200,00
1.597.200,00

761.699,11
597.699,11

2.194.899,11
2.194.899,11

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

97 Medizinische Fakultät der Universität Ulm
682 97 132 Zuschuss für Forschung und Lehre

Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr-
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden.

86.226.900,00
90.167.900,00

-
-

86.226.900,00
90.167.900,00

-3.941.000,00
-

891 97 132 Zuschuss für Investitionen des Bau-, Erneuerungs-
und Sanierungsbedarfs einschließlich Großgeräte

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 891 98 A zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1421 Universität Ulm einschließlich Klinikum

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 697 -

Summe Titelgruppe 97 86.226.900,00
90.167.900,00

-
-

86.226.900,00
90.167.900,00

-3.941.000,00
-

98 Universitätsklinikum Ulm
Das Universitätsklinikum Ulm darf mit Zustimmung 
des Wissenschaftsministeriums aus zugewiesenen, 
noch nicht verausgabten Zuschüssen zweckge-
bundene Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rückla-
gen verbleiben Haushaltsreste dem Universitätskli-
nikum Ulm.

682 98 132 Zuschuss für nicht entgeltfähige betriebsnotwendige 
Kosten

3.192.950,00
3.344.700,00

-
-

3.192.950,00
3.344.700,00

-151.750,00
-

891 98A 132 Baumaßnahmen bis 4 Mio. EUR Baukosten sowie 
Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte

Tit. 891 98 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

8.430.000,00
8.430.000,00

-
-

8.430.000,00
8.430.000,00

-
-

891 98C 132 Grundbedarf an Investitionen Klinikum Ulm
Tit. 891 98 C und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig. 

4.600.000,00
4.600.000,00

-
-

4.600.000,00
4.600.000,00

-
-

891 98D 132 Zuschuss zum Bau einer Chirurgischen Klinik einschl. 
Dermatologie

30.000.000,00
30.000.000,00

-
-

30.000.000,00
30.000.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 98 46.222.950,00
46.374.700,00

-
-

46.222.950,00
46.374.700,00

-151.750,00
-

Gesamtausgaben 222.909.380,85
215.427.900,00

13.539.727,84
17.137.864,99

236.449.108,69
232.565.764,99

3.883.343,70
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 7.526.330,85

-
-
-

7.526.330,85
-

7.526.330,85
-

Gesamteinnahmen 7.526.330,85
-

-
-

7.526.330,85
-

7.526.330,85
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 178.446.180,85
170.800.700,00

12.778.028,73
16.540.165,88

191.224.209,58
187.340.865,88

3.883.343,70
-

Ausgaben für Investitionen 44.463.200,00
44.627.200,00

761.699,11
597.699,11

45.224.899,11
45.224.899,11

-
-

Gesamtausgaben 222.909.380,85
215.427.900,00

13.539.727,84
17.137.864,99

236.449.108,69
232.565.764,99

3.883.343,70
-

Zuschuss 215.383.050,00
215.427.900,00

13.539.727,84
17.137.864,99

228.922.777,84
232.565.764,99

-3.642.987,15
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1424 Badische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 698 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 02 162 Gebühren für Leistungen der Digitalisierungswerkstatt 6.382,75
17.000,00

-
-

6.382,75
17.000,00

-10.617,25
-

111 09 162 Benutzungs- und Mahngebühren 231.421,28
282.700,00

-
-

231.421,28
282.700,00

-51.278,72
-

111 31 162 Entgelte für Dokumentenlieferung -
-

-
-

-
-

-
-

119 01 162 Einnahmen aus Veröffentlichungen 4.655,85
9.700,00

-
-

4.655,85
9.700,00

-5.044,15
-

119 15 162 Ersätze für verlorengegangene oder beschädigte 
Bücher

7.969,47
3.100,00

-
-

7.969,47
3.100,00

4.869,47
-

119 49 162 Vermischte Einnahmen 115,00
300,00

-
-

115,00
300,00

-185,00
-

124 01 162 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung

100,00
500,00

-
-

100,00
500,00

-400,00
-

132 02 162 Erlöse aus dem Verkauf von Doppelstücken -
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 250.644,35
313.300,00

-
-

250.644,35
313.300,00

-62.655,65
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
69 Informationstechnik
111 69 162 Entgelt für die Inanspruchnahme von Informations-

dienstleistungen
20.831,75
21.000,00

-
-

20.831,75
21.000,00

-168,25
-

Summe Titelgruppe 69 20.831,75
21.000,00

-
-

20.831,75
21.000,00

-168,25
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
282 84 162 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 125.056,51

-
-
-

125.056,51
-

125.056,51
-

Summe Titelgruppe 84 125.056,51
-

-
-

125.056,51
-

125.056,51
-

99 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft
282 99 137 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 99 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 396.532,61
334.300,00

-
-

396.532,61
334.300,00

62.232,61
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 162 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

1.819.532,86
2.011.000,00

-
-

1.819.532,86
2.011.000,00

-191.467,14
-

422 04 162 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1424 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 27 162 Unterrichtsvergütungen, persönliche Prüfungskosten 
u. dgl.

-
4.000,00

-
-

-
4.000,00

-4.000,00
-

427 51 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 111 31 und nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums um die Einspa-
rung durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01.

231.741,66
227.900,00

-
-

231.741,66
227.900,00

3.841,66
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben sind bis zur 
Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 02 und der Ein-
sparungen bei Tit. 427 51 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

2.034.879,59
1.917.000,00

-
-

2.034.879,59
1.917.000,00

117.879,59
-

428 05 162 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

-
300,00

-
-

-
300,00

-300,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1424 Badische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 699 -

428 06 162 Entgelte der Beschäftigten des  Reinigungsdienstes 174.877,82
180.000,00

-
-

174.877,82
180.000,00

-5.122,18
-

428 51 162 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

51.780,53
49.400,00

-
-

51.780,53
49.400,00

2.380,53
-

453 01 162 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 1.433,85
2.000,00

-
-

1.433,85
2.000,00

-566,15
-

Zw.S. Personalausgaben 4.314.246,31
4.391.600,00

-
-

4.314.246,31
4.391.600,00

-77.353,69
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
511 01 162 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

Die Ausgabeermächtigung für den Betrieb der Digi-
talisierungsstelle erhöht sich um die Mehreinnah-
men bei Tit. 111 02.

221.430,97
279.200,00

-
-

221.430,97
279.200,00

-57.769,03
-

514 01 162 Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 1.872,56
800,00

-
-

1.872,56
800,00

1.072,56
-

514 02 162 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungs-
gegenstände

186,90
400,00

-
-

186,90
400,00

-213,10
-

517 01 162 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)

15.728,81
19.700,00

-
-

15.728,81
19.700,00

-3.971,19
-

523 01 162 Bücher- und Einbandkosten
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09, 132 02 und 119 15. 
Sie erhöht sich nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums um die Einsparung 
durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01
und 428 01.

1.291.835,20
1.301.800,00

245.549,97
300.315,97

1.537.385,17
1.602.115,97

-64.730,80
-

527 01 162 Dienstreisen 16.721,98
6.100,00

-
-

16.721,98
6.100,00

10.621,98
-

527 02 162 Reisebeihilfen für Bibliotheksbedienstete 852,23
500,00

-
-

852,23
500,00

352,23
-

529 01 162 Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli-
cher Veranlassung in besonderen Fällen

208,98
300,00

-
-

208,98
300,00

-91,02
-

531 01 162 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentation
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 01. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

8.633,37
17.200,00

-
-

8.633,37
17.200,00

-8.566,63
-

531 02 162 Druckkostenzuschüsse für die Handschriftenkataloge 
der Landesbibliothek

6.024,70
11.500,00

-
-

6.024,70
11.500,00

-5.475,30
-

534 05 162 Durchführung des Arbeitssicherheitsgesetzes 2.614,83
-

-
-

2.614,83
-

2.614,83
-

537 02 162 Buchpflege und Restaurierungsarbeiten 7.695,56
6.900,00

-
-

7.695,56
6.900,00

795,56
-

537 04 162 Zur Verfilmung von wertvollen Beständen und Zeitun-
gen

52.947,74
93.700,00

-
-

52.947,74
93.700,00

-40.752,26
-

546 49 162 Vermischte Verwaltungsausgaben 75.263,86
2.000,00

-
-

75.263,86
2.000,00

73.263,86
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.702.017,69
1.740.100,00

245.549,97
300.315,97

1.947.567,66
2.040.415,97

-92.848,31
-

Ausgaben für Investitionen
811 01 162 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. 31.288,84

33.900,00
-
-

31.288,84
33.900,00

-2.611,16
-

812 01 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09.

941.578,63
491.000,00

-
458.082,39

941.578,63
949.082,39

-7.503,76
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 972.867,47
524.900,00

-
458.082,39

972.867,47
982.982,39

-10.114,92
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 69.

427 69 162 Vertretungs- und Aushilfskräfte -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1424 Badische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 700 -

511 69A 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und  
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

141.948,04
92.900,00

-
-

141.948,04
92.900,00

49.048,04
-

511 69B 162 Fernmeldegebühren u. dgl. 67.664,53
62.700,00

-
-

67.664,53
62.700,00

4.964,53
-

514 69 162 Verbrauchsmittel 10.310,64
10.400,00

-
-

10.310,64
10.400,00

-89,36
-

518 69 162 Maschinen- und Gerätemieten 10.480,95
11.000,00

-
-

10.480,95
11.000,00

-519,05
-

546 69 162 Sonstiger Sachaufwand 6.957,48
3.800,00

-
-

6.957,48
3.800,00

3.157,48
-

812 69 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09.

110.877,73
103.300,00

-
-

110.877,73
103.300,00

7.577,73
-

Summe Titelgruppe 69 348.239,37
284.100,00

-
-

348.239,37
284.100,00

64.139,37
-

84 Für besondere Zwecke aus Zuschüssen und Zuwei-
sungen Dritter

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

66.128,81
-

-
5.900,49

66.128,81
5.900,49

60.228,32
-

459 84 162 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 162 Sachaufwand 113.979,34
-

979,26
50.130,41

114.958,60
50.130,41

64.828,19
-

812 84 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 180.108,15
-

979,26
56.030,90

181.087,41
56.030,90

125.056,51
-

99 Aus Sachbeihilfen der Dt. Forschungsgemeinschaft
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 99 zulässig.

429 99 137 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

-
-

-
-

-
-

-
-

459 99 137 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 99 137 Sachaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

812 99 137 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 99 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamtausgaben 7.517.478,99
6.940.700,00

246.529,23
814.429,26

7.764.008,22
7.755.129,26

8.878,96
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 271.476,10

334.300,00
-
-

271.476,10
334.300,00

-62.823,90
-

Übrige Einnahmen 125.056,51
-

-
-

125.056,51
-

125.056,51
-

Gesamteinnahmen 396.532,61
334.300,00

-
-

396.532,61
334.300,00

62.232,61
-

Personalausgaben 4.380.375,12
4.391.600,00

-
5.900,49

4.380.375,12
4.397.500,49

-17.125,37
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.053.358,67
1.920.900,00

246.529,23
350.446,38

2.299.887,90
2.271.346,38

28.541,52
-

Ausgaben für Investitionen 1.083.745,20
628.200,00

-
458.082,39

1.083.745,20
1.086.282,39

-2.537,19
-

Gesamtausgaben 7.517.478,99
6.940.700,00

246.529,23
814.429,26

7.764.008,22
7.755.129,26

8.878,96
-

Zuschuss 7.120.946,38
6.606.400,00

246.529,23
814.429,26

7.367.475,61
7.420.829,26

-53.353,65
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1425 Württembergische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 701 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 02 162 Gebühren für Leistungen der Digitalisierungswerkstatt 29.448,89
35.600,00

-
-

29.448,89
35.600,00

-6.151,11
-

111 09 162 Benutzungs- und Mahngebühren 245.801,21
287.600,00

-
-

245.801,21
287.600,00

-41.798,79
-

111 31 162 Entgelte für Dokumentenlieferung -
-

-
-

-
-

-
-

119 01 162 Einnahmen aus Veröffentlichungen 2.498,55
10.200,00

-
-

2.498,55
10.200,00

-7.701,45
-

119 15 162 Ersätze für verlorengegangene oder beschädigte 
Bücher

4.137,33
7.700,00

-
-

4.137,33
7.700,00

-3.562,67
-

119 49 162 Vermischte Einnahmen 60,00
400,00

-
-

60,00
400,00

-340,00
-

132 02 162 Erlöse aus dem Verkauf von Doppelstücken -
2.600,00

-
-

-
2.600,00

-2.600,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 281.945,98
344.100,00

-
-

281.945,98
344.100,00

-62.154,02
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
69 Informationstechnik
111 69 162 Entgelt für die Inanspruchnahme von Informations-

dienstleistungen
707,50

1.000,00
-
-

707,50
1.000,00

-292,50
-

Summe Titelgruppe 69 707,50
1.000,00

-
-

707,50
1.000,00

-292,50
-

70 Bücherautodienst
281 70 162 Erstattung von Kosten des Bücherautodienstes für die 

wissenschaftlichen Bibliotheken
5.949,59
5.100,00

-
-

5.949,59
5.100,00

849,59
-

Summe Titelgruppe 70 5.949,59
5.100,00

-
-

5.949,59
5.100,00

849,59
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

282 84 162 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 242.589,96
-

-
-

242.589,96
-

242.589,96
-

Summe Titelgruppe 84 242.589,96
-

-
-

242.589,96
-

242.589,96
-

99 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft
282 99 137 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft 139.783,09

-
-
-

139.783,09
-

139.783,09
-

Summe Titelgruppe 99 139.783,09
-

-
-

139.783,09
-

139.783,09
-

Gesamteinnahmen 670.976,12
350.200,00

-
-

670.976,12
350.200,00

320.776,12
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 162 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

2.991.629,66
2.965.000,00

-
-

2.991.629,66
2.965.000,00

26.629,66
-

422 03 162 Bezüge der Beamtinnen und Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst u. dgl.

133.680,30
136.300,00

-
-

133.680,30
136.300,00

-2.619,70
-

422 04 162 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1425 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 51 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 111 31 und nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums um die Einspa-
rung durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01. 

278.084,31
292.000,00

-
-

278.084,31
292.000,00

-13.915,69
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben sind bis zur 
Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 02 und der Ein-
sparungen bei Tit. 427 51 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1425 Württembergische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 702 -

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

2.788.294,45
2.966.000,00

-
-

2.788.294,45
2.966.000,00

-177.705,55
-

428 05 162 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

8.603,36
6.200,00

-
-

8.603,36
6.200,00

2.403,36
2.403,36

428 06 162 Entgelte der Beschäftigten des  Reinigungsdienstes 17.410,41
19.200,00

-
-

17.410,41
19.200,00

-1.789,59
-

453 01 162 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. -
1.500,00

-
-

-
1.500,00

-1.500,00
-

Zw.S. Personalausgaben 6.217.702,49
6.386.200,00

-
-

6.217.702,49
6.386.200,00

-168.497,51
2.403,36

Sächliche Verwaltungsausgaben
511 01 162 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

Die Ausgabeermächtigung für den Betrieb der Digi-
talisierungswerkstatt erhöht sich um die Mehrein-
nahmen bei Tit.111 02.

177.604,51
177.500,00

-
-

177.604,51
177.500,00

104,51
-

514 01 162 Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 8.781,64
1.900,00

-
-

8.781,64
1.900,00

6.881,64
-

514 02 162 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungs-
gegenstände

154,22
200,00

-
-

154,22
200,00

-45,78
-

517 01 162 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)

31.973,20
23.000,00

-
-

31.973,20
23.000,00

8.973,20
-

523 01 162 Bücher- und Einbandkosten
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09, 119 15 und 132 02. 
Sie erhöht sich nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums um die Einsparung 
durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01
und 428 01.

2.149.332,25
2.156.200,00

-
-11.500,30

2.149.332,25
2.144.699,70

4.632,55
-

527 01 162 Dienstreisen 14.067,69
7.000,00

-
-

14.067,69
7.000,00

7.067,69
-

527 02 162 Reisebeihilfen für Bibliotheksbedienstete -
1.000,00

-
-

-
1.000,00

-1.000,00
-

529 01 162 Zur Verfügung des Direktors für Aufwand aus dienstli-
cher Veranlassung in besonderen Fällen

299,38
300,00

-
-

299,38
300,00

-0,62
-

531 01 162 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentation
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 01. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

5.102,42
21.200,00

-
-

5.102,42
21.200,00

-16.097,58
-

531 02 162 Druckkostenzuschüsse für die Handschriftenkataloge 
der Landesbibliothek

-
4.100,00

-
-

-
4.100,00

-4.100,00
-

534 05 162 Durchführung des Arbeitssicherheitsgesetzes 5.287,03
-

-
-

5.287,03
-

5.287,03
-

537 02 162 Buchpflege und Restaurierungsarbeiten 25.084,04
23.900,00

-
-

25.084,04
23.900,00

1.184,04
-

537 04 162 Zur Verfilmung von wertvollen Beständen und Zeitun-
gen

78.917,46
12.800,00

-
-

78.917,46
12.800,00

66.117,46
-

546 49 162 Vermischte Verwaltungsausgaben 11.482,22
4.800,00

-
-

11.482,22
4.800,00

6.682,22
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 2.508.086,06
2.433.900,00

-
-11.500,30

2.508.086,06
2.422.399,70

85.686,36
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
72.627,80

116.300,00
-
30.100,29

72.627,80
146.400,29

-73.772,49
-

812 03 162 Beschaffung von Kompaktusanlagen
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09.

252.288,22
145.500,00

-
-

252.288,22
145.500,00

106.788,22
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 324.916,02
261.800,00

-
30.100,29

324.916,02
291.900,29

33.015,73
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 69.



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1425 Württembergische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 703 -

427 69 162 Vertretungs- und Aushilfskräfte -
-

-
-

-
-

-
-

511 69A 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

92.667,21
68.100,00

-
-

92.667,21
68.100,00

24.567,21
-

511 69B 162 Fernmeldegebühren u. dgl. 18.568,47
21.800,00

-
-

18.568,47
21.800,00

-3.231,53
-

514 69 162 Verbrauchsmittel 12.149,66
9.800,00

-
-

12.149,66
9.800,00

2.349,66
-

518 69 162 Maschinen- und Gerätemieten 12.841,88
26.600,00

-
-

12.841,88
26.600,00

-13.758,12
-

546 69 162 Sonstiger Sachaufwand 500,00
3.800,00

-
-

500,00
3.800,00

-3.300,00
-

812 69 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 09.

398.837,32
415.600,00

-
-

398.837,32
415.600,00

-16.762,68
-

Summe Titelgruppe 69 535.564,54
545.700,00

-
-

535.564,54
545.700,00

-10.135,46
-

70 Kosten des Bücherautodienstes
427 70 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte 312,90

4.800,00
-
-

312,90
4.800,00

-4.487,10
-

514 70 162 Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 20.569,67
11.600,00

-
-

20.569,67
11.600,00

8.969,67
-

527 70 162 Dienstreisen 1.032,00
1.600,00

-
-

1.032,00
1.600,00

-568,00
-

546 70 162 Sonstiger Sachaufwand 57.356,74
45.500,00

-
-

57.356,74
45.500,00

11.856,74
-

811 70 162 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. 37.338,80
39.000,00

-
-

37.338,80
39.000,00

-1.661,20
-

Summe Titelgruppe 70 116.610,11
102.500,00

-
-

116.610,11
102.500,00

14.110,11
-

71 Ausbildung und Prüfung für den höheren Dienst an 
wissenschaftlichen Bibliotheken in Baden-
Württemberg

453 71 162 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 7.820,04
10.800,00

-
-

7.820,04
10.800,00

-2.979,96
-

527 71 162 Dienstreisen, Reisebeihilfen u. dgl. 1.641,60
2.400,00

-
-

1.641,60
2.400,00

-758,40
-

546 71 162 Sonstiger Sachaufwand 2.743,74
2.000,00

-
-

2.743,74
2.000,00

743,74
-

632 71 162 Zuschuss an die Bayerische Bibliotheksschule Mün-
chen

61.108,55
70.600,00

5.255,19
36.283,66

66.363,74
106.883,66

-40.519,92
-

Summe Titelgruppe 71 73.313,93
85.800,00

5.255,19
36.283,66

78.569,12
122.083,66

-43.514,54
-

84 Für besondere Zwecke aus Zuschüssen und Zuwei-
sungen Dritter

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

303.560,20
-

176.667,08
237.637,32

480.227,28
237.637,32

242.589,96
-

459 84 162 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 162 Sachaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

812 84 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 303.560,20
-

176.667,08
237.637,32

480.227,28
237.637,32

242.589,96
-

99 Aus Sachbeihilfen der Dt. Forschungsgemeinschaft
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 99 zulässig.

429 99 137 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

222.500,18
-

8.193,01
90.910,10

230.693,19
90.910,10

139.783,09
-

459 99 137 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 99 137 Sachaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

812 99 137 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1425 Württembergische Landesbibliothek

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 704 -

Summe Titelgruppe 99 222.500,18
-

8.193,01
90.910,10

230.693,19
90.910,10

139.783,09
-

Gesamtausgaben 10.302.253,53
9.815.900,00

190.115,28
383.431,07

10.492.368,81
10.199.331,07

293.037,74
2.403,36

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 282.653,48

345.100,00
-
-

282.653,48
345.100,00

-62.446,52
-

Übrige Einnahmen 388.322,64
5.100,00

-
-

388.322,64
5.100,00

383.222,64
-

Gesamteinnahmen 670.976,12
350.200,00

-
-

670.976,12
350.200,00

320.776,12
-

Personalausgaben 6.751.895,81
6.401.800,00

184.860,09
328.547,42

6.936.755,90
6.730.347,42

206.408,48
2.403,36

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.728.157,03
2.627.100,00

-
-11.500,30

2.728.157,03
2.615.599,70

112.557,33
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 61.108,55
70.600,00

5.255,19
36.283,66

66.363,74
106.883,66

-40.519,92
-

Ausgaben für Investitionen 761.092,14
716.400,00

-
30.100,29

761.092,14
746.500,29

14.591,85
-

Gesamtausgaben 10.302.253,53
9.815.900,00

190.115,28
383.431,07

10.492.368,81
10.199.331,07

293.037,74
2.403,36

Zuschuss 9.631.277,41
9.465.700,00

190.115,28
383.431,07

9.821.392,69
9.849.131,07

-27.738,38
2.403,36



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1426 Pädagogische Hochschule Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 705 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 143.024,94
-

-
-

143.024,94
-

143.024,94
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 143.024,94
-

-
-

143.024,94
-

143.024,94
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehreinnahmen im Bereich Druckerei- und Ko-
pierwesen sowie erhöhtes Aufkommen an Bibli-
otheksgebühren.

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

107.438,50
51.600,00

-
-

107.438,50
51.600,00

55.838,50
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 346.368,84
38.400,00

-
-

346.368,84
38.400,00

307.968,84
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 23.700,05
16.400,00

-
-

23.700,05
16.400,00

7.300,05
-

Summe Titelgruppe 71 477.507,39
106.400,00

-
-

477.507,39
106.400,00

371.107,39
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

3.297.683,82
-

-
-

3.297.683,82
-

3.297.683,82
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

554.086,87
-

-
-

554.086,87
-

554.086,87
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.851.770,69
-

-
-

3.851.770,69
-

3.851.770,69
-

Gesamteinnahmen 4.472.303,02
106.400,00

-
-

4.472.303,02
106.400,00

4.365.903,02
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 sind gegen-
seitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparungen durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
7.725.176,96
8.536.000,00

-
-

7.725.176,96
8.536.000,00

-810.823,04
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. §
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

6.248.104,39
6.220.000,00

-
-

6.248.104,39
6.220.000,00

28.104,39
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 125.512,83
107.200,00

-
-

125.512,83
107.200,00

18.312,83
-

Zw.S. Personalausgaben 14.098.794,18
14.863.200,00

-
-

14.098.794,18
14.863.200,00

-764.405,82
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

357.237,14
97.500,00

-
-

357.237,14
97.500,00

259.737,14
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 357.237,14
97.500,00

-
-

357.237,14
97.500,00

259.737,14
-

Ausgaben für Investitionen



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1426 Pädagogische Hochschule Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 706 -

812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

50.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

50.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

224.105,25
108.900,00

-
-

224.105,25
108.900,00

115.205,25
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

952.155,62
168.600,00

1.889.782,91
1.576.160,77

2.841.938,53
1.744.760,77

1.097.177,76
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

173.070,92
68.400,00

2.037.664,39
2.142.335,31

2.210.735,31
2.210.735,31

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

1.709,91
-

-
-

1.709,91
-

1.709,91
-

Summe Titelgruppe 71 1.351.041,70
345.900,00

3.927.447,30
3.718.496,08

5.278.489,00
4.064.396,08

1.214.092,92
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.119.175,96
-

-
-

2.119.175,96
-

2.119.175,96
-

547 92 133 Sachaufwand 1.457.039,56
-

1.491.250,70
1.447.761,20

2.948.290,26
1.447.761,20

1.500.529,06
-

681 92 142 Stipendien 232.065,67
-

-
-

232.065,67
-

232.065,67
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.808.281,19
-

1.491.250,70
1.447.761,20

5.299.531,89
1.447.761,20

3.851.770,69
-

Gesamtausgaben 19.615.354,21
15.306.600,00

5.468.698,00
5.216.257,28

25.084.052,21
20.522.857,28

4.561.194,93
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1426 Pädagogische Hochschule Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 707 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 596.832,28

90.000,00
-
-

596.832,28
90.000,00

506.832,28
-

Übrige Einnahmen 3.875.470,74
16.400,00

-
-

3.875.470,74
16.400,00

3.859.070,74
-

Gesamteinnahmen 4.472.303,02
106.400,00

-
-

4.472.303,02
106.400,00

4.365.903,02
-

Personalausgaben 16.442.075,39
14.972.100,00

-
-

16.442.075,39
14.972.100,00

1.469.975,39
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.766.432,32
266.100,00

3.381.033,61
3.023.921,97

6.147.465,93
3.290.021,97

2.857.443,96
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 232.065,67
-

-
-

232.065,67
-

232.065,67
-

Ausgaben für Investitionen 173.070,92
68.400,00

2.087.664,39
2.192.335,31

2.260.735,31
2.260.735,31

-
-

Besondere Finanzierungsausgaben 1.709,91
-

-
-

1.709,91
-

1.709,91
-

Gesamtausgaben 19.615.354,21
15.306.600,00

5.468.698,00
5.216.257,28

25.084.052,21
20.522.857,28

4.561.194,93
-

Zuschuss 15.143.051,19
15.200.200,00

5.468.698,00
5.216.257,28

20.611.749,19
20.416.457,28

195.291,91
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1427 Pädagogische Hochschule Heidelberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 708 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 1.861,00
-

-
-

1.861,00
-

1.861,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.861,00
-

-
-

1.861,00
-

1.861,00
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

191.061,64
8.200,00

-
-

191.061,64
8.200,00

182.861,64
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 127.491,18
27.100,00

-
-

127.491,18
27.100,00

100.391,18
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 56.751,90
10.700,00

-
-

56.751,90
10.700,00

46.051,90
-

Summe Titelgruppe 71 375.304,72
46.000,00

-
-

375.304,72
46.000,00

329.304,72
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

2.879.131,88
-

-
-

2.879.131,88
-

2.879.131,88
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

498.565,04
-

-
-

498.565,04
-

498.565,04
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.377.696,92
-

-
-

3.377.696,92
-

3.377.696,92
-

Gesamteinnahmen 3.754.862,64
46.000,00

-
-

3.754.862,64
46.000,00

3.708.862,64
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 7 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 
Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
8.740.501,52
9.761.300,00

-
-

8.740.501,52
9.761.300,00

-1.020.798,48
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

4.106.100,94
4.637.300,00

-
-

4.106.100,94
4.637.300,00

-531.199,06
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 96.030,32
172.000,00

193.893,36
117.923,68

289.923,68
289.923,68

-
-

Zw.S. Personalausgaben 12.942.632,78
14.570.600,00

193.893,36
117.923,68

13.136.526,14
14.688.523,68

-1.551.997,54
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

147.718,64
86.300,00

10.795,94
70.353,58

158.514,58
156.653,58

1.861,00
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 147.718,64
86.300,00

10.795,94
70.353,58

158.514,58
156.653,58

1.861,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1427 Pädagogische Hochschule Heidelberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 709 -

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

433.137,84
107.900,00

2.505.850,56
2.099.508,47

2.938.988,40
2.207.408,47

731.579,93
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

569.012,91
169.000,00

1.885.497,82
1.316.804,15

2.454.510,73
1.485.804,15

968.706,58
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

60.963,50
72.200,00

81.317,16
185.030,66

142.280,66
257.230,66

-114.950,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.063.114,25
349.100,00

4.472.665,54
3.601.343,28

5.535.779,79
3.950.443,28

1.585.336,51
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.411.738,81
-

105.589,91
389.158,72

2.517.328,72
389.158,72

2.128.170,00
-

547 92 133 Sachaufwand 409.375,97
-

753.617,99
210.909,24

1.162.993,96
210.909,24

952.084,72
-

681 92 142 Stipendien 125.612,20
-

-
-

125.612,20
-

125.612,20
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.946.726,98
-

859.207,90
600.067,96

3.805.934,88
600.067,96

3.205.866,92
-

Gesamtausgaben 17.100.192,65
15.006.000,00

5.536.562,74
4.389.688,50

22.636.755,39
19.395.688,50

3.241.066,89
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1427 Pädagogische Hochschule Heidelberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 710 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 320.413,82

35.300,00
-
-

320.413,82
35.300,00

285.113,82
-

Übrige Einnahmen 3.434.448,82
10.700,00

-
-

3.434.448,82
10.700,00

3.423.748,82
-

Gesamteinnahmen 3.754.862,64
46.000,00

-
-

3.754.862,64
46.000,00

3.708.862,64
-

Personalausgaben 15.787.509,43
14.678.500,00

2.805.333,83
2.606.590,87

18.592.843,26
17.285.090,87

1.307.752,39
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.126.107,52
255.300,00

2.649.911,75
1.598.066,97

3.776.019,27
1.853.366,97

1.922.652,30
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 125.612,20
-

-
-

125.612,20
-

125.612,20
-

Ausgaben für Investitionen 60.963,50
72.200,00

81.317,16
185.030,66

142.280,66
257.230,66

-114.950,00
-

Gesamtausgaben 17.100.192,65
15.006.000,00

5.536.562,74
4.389.688,50

22.636.755,39
19.395.688,50

3.241.066,89
-

Zuschuss 13.345.330,01
14.960.000,00

5.536.562,74
4.389.688,50

18.881.892,75
19.349.688,50

-467.795,75
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1428 Pädagogische Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 711 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 16.870,95
-

-
-

16.870,95
-

16.870,95
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 16.870,95
-

-
-

16.870,95
-

16.870,95
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

17.005,00
9.700,00

-
-

17.005,00
9.700,00

7.305,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 100.699,26
11.300,00

-
-

100.699,26
11.300,00

89.399,26
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 112.006,90
500,00

-
-

112.006,90
500,00

111.506,90
-

Summe Titelgruppe 71 229.711,16
21.500,00

-
-

229.711,16
21.500,00

208.211,16
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

576.404,33
-

-
-

576.404,33
-

576.404,33
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

635.797,09
-

-
-

635.797,09
-

635.797,09
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.212.201,42
-

-
-

1.212.201,42
-

1.212.201,42
-

Gesamteinnahmen 1.458.783,53
21.500,00

-
-

1.458.783,53
21.500,00

1.437.283,53
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
6.556.732,29
6.941.000,00

-
-

6.556.732,29
6.941.000,00

-384.267,71
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.338.334,70
3.459.000,00

-
-

3.338.334,70
3.459.000,00

-120.665,30
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 81.404,96
130.100,00

80.277,89
111.582,85

161.682,85
241.682,85

-80.000,00
-

Zw.S. Personalausgaben 9.976.471,95
10.530.100,00

80.277,89
111.582,85

10.056.749,84
10.641.682,85

-584.933,01
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

217.706,98
119.200,00

35.974,26
18.645,03

253.681,24
137.845,03

115.836,21
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 217.706,98
119.200,00

35.974,26
18.645,03

253.681,24
137.845,03

115.836,21
-

Ausgaben für Investitionen



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1428 Pädagogische Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 712 -

812 04 133 BT
Ergänzung und Erneuerung der Ausstattung der 
Hochschulverwaltung

-
-

-
18.965,26

-
18.965,26

-18.965,26
-

812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

12.593,18
66.800,00

217.640,84
193.434,02

230.234,02
260.234,02

-30.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 12.593,18
66.800,00

217.640,84
212.399,28

230.234,02
279.199,28

-48.965,26
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

512.384,78
67.700,00

684.312,53
828.997,31

1.196.697,31
896.697,31

300.000,00
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

650.759,26
92.200,00

551.245,03
459.398,93

1.202.004,29
551.598,93

650.405,36
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

40.496,03
69.400,00

196.253,57
167.349,60

236.749,60
236.749,60

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.203.640,07
229.300,00

1.431.811,13
1.455.745,84

2.635.451,20
1.685.045,84

950.405,36
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 478.170,35
-

427.099,62
249.472,98

905.269,97
249.472,98

655.796,99
-

547 92 133 Sachaufwand 250.666,97
-

-
71.204,90

250.666,97
71.204,90

179.462,07
-

681 92 142 Stipendien 205.126,00
-

-
-

205.126,00
-

205.126,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

30.322,06
-

-
-

30.322,06
-

30.322,06
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 964.285,38
-

427.099,62
320.677,88

1.391.385,00
320.677,88

1.070.707,12
-

Gesamtausgaben 12.374.697,56
10.945.400,00

2.192.803,74
2.119.050,88

14.567.501,30
13.064.450,88

1.503.050,42
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1428 Pädagogische Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 713 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 134.575,21

21.000,00
-
-

134.575,21
21.000,00

113.575,21
-

Übrige Einnahmen 1.324.208,32
500,00

-
-

1.324.208,32
500,00

1.323.708,32
-

Gesamteinnahmen 1.458.783,53
21.500,00

-
-

1.458.783,53
21.500,00

1.437.283,53
-

Personalausgaben 10.967.027,08
10.597.800,00

1.191.690,04
1.190.053,14

12.158.717,12
11.787.853,14

370.863,98
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.119.133,21
211.400,00

587.219,29
549.248,86

1.706.352,50
760.648,86

945.703,64
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 205.126,00
-

-
-

205.126,00
-

205.126,00
-

Ausgaben für Investitionen 83.411,27
136.200,00

413.894,41
379.748,88

497.305,68
515.948,88

-18.643,20
-

Gesamtausgaben 12.374.697,56
10.945.400,00

2.192.803,74
2.119.050,88

14.567.501,30
13.064.450,88

1.503.050,42
-

Zuschuss 10.915.914,03
10.923.900,00

2.192.803,74
2.119.050,88

13.108.717,77
13.042.950,88

65.766,89
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1430 Pädagogische Hochschule Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 714 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 58.302,62
-

-
-

58.302,62
-

58.302,62
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 58.302,62
-

-
-

58.302,62
-

58.302,62
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund Einnahmen für Masterstudien-
gänge  Bildungsmanagement sowie erhöhtem 
Gebührenaufkommen und Verkaufserlöse bei 
den Bibliotheken. 

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

225.539,99
42.200,00

-
-

225.539,99
42.200,00

183.339,99
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 159.485,52
16.800,00

-
-

159.485,52
16.800,00

142.685,52
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 53.928,94
10.200,00

-
-

53.928,94
10.200,00

43.728,94
-

Summe Titelgruppe 71 438.954,45
69.200,00

-
-

438.954,45
69.200,00

369.754,45
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.221.152,48
-

-
-

1.221.152,48
-

1.221.152,48
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

564.802,72
-

-
-

564.802,72
-

564.802,72
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

177.462,00
-

-
-

177.462,00
-

177.462,00
-

Summe Titelgruppe 92 1.963.417,20
-

-
-

1.963.417,20
-

1.963.417,20
-

Gesamteinnahmen 2.460.674,27
69.200,00

-
-

2.460.674,27
69.200,00

2.391.474,27
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
9.749.257,61

10.306.000,00
-
-

9.749.257,61
10.306.000,00

-556.742,39
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

5.814.461,61
6.164.000,00

-
-

5.814.461,61
6.164.000,00

-349.538,39
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 13.889,07
105.200,00

42.129,84
90.818,91

56.018,91
196.018,91

-140.000,00
-

Zw.S. Personalausgaben 15.577.608,29
16.575.200,00

42.129,84
90.818,91

15.619.738,13
16.666.018,91

-1.046.280,78
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

301.991,99
126.600,00

48.246,94
25.336,31

350.238,93
151.936,31

198.302,62
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 301.991,99
126.600,00

48.246,94
25.336,31

350.238,93
151.936,31

198.302,62
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1430 Pädagogische Hochschule Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 715 -

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

316.217,47
182.000,00

374.342,44
508.559,91

690.559,91
690.559,91

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 316.217,47
182.000,00

374.342,44
508.559,91

690.559,91
690.559,91

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

475.720,12
72.400,00

-
-

475.720,12
72.400,00

403.320,12
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

856.266,09
155.500,00

2.147.846,54
1.663.896,68

3.004.112,63
1.819.396,68

1.184.715,95
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

21.380,78
50.700,00

-
-

21.380,78
50.700,00

-29.319,22
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.353.366,99
278.600,00

2.147.846,54
1.663.896,68

3.501.213,53
1.942.496,68

1.558.716,85
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.

Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 917.131,74
-

-
-

917.131,74
-

917.131,74
-

547 92 133 Sachaufwand 528.922,63
-

655.608,72
513.323,75

1.184.531,35
513.323,75

671.207,60
-

681 92 142 Stipendien 281.859,88
-

-
-

281.859,88
-

281.859,88
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

9.662,80
-

-
-

9.662,80
-

9.662,80
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.737.577,05
-

655.608,72
513.323,75

2.393.185,77
513.323,75

1.879.862,02
-

Gesamtausgaben 19.286.761,79
17.162.400,00

3.268.174,48
2.801.935,56

22.554.936,27
19.964.335,56

2.590.600,71
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1430 Pädagogische Hochschule Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 716 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 443.328,13

59.000,00
-
-

443.328,13
59.000,00

384.328,13
-

Übrige Einnahmen 2.017.346,14
10.200,00

-
-

2.017.346,14
10.200,00

2.007.146,14
-

Gesamteinnahmen 2.460.674,27
69.200,00

-
-

2.460.674,27
69.200,00

2.391.474,27
-

Personalausgaben 16.970.460,15
16.647.600,00

42.129,84
90.818,91

17.012.589,99
16.738.418,91

274.171,08
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.687.180,71
282.100,00

2.851.702,20
2.202.556,74

4.538.882,91
2.484.656,74

2.054.226,17
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 281.859,88
-

-
-

281.859,88
-

281.859,88
-

Ausgaben für Investitionen 347.261,05
232.700,00

374.342,44
508.559,91

721.603,49
741.259,91

-19.656,42
-

Gesamtausgaben 19.286.761,79
17.162.400,00

3.268.174,48
2.801.935,56

22.554.936,27
19.964.335,56

2.590.600,71
-

Zuschuss 16.826.087,52
17.093.200,00

3.268.174,48
2.801.935,56

20.094.262,00
19.895.135,56

199.126,44
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1432 Pädagogische Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 717 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 12.381,08
-

-
-

12.381,08
-

12.381,08
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 12.381,08
-

-
-

12.381,08
-

12.381,08
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

27.983,00
9.700,00

-
-

27.983,00
9.700,00

18.283,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 116.317,86
13.800,00

-
-

116.317,86
13.800,00

102.517,86
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 44.960,02
300,00

-
-

44.960,02
300,00

44.660,02
-

Summe Titelgruppe 71 189.260,88
23.800,00

-
-

189.260,88
23.800,00

165.460,88
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.000.096,48
-

-
-

1.000.096,48
-

1.000.096,48
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

104.987,84
-

-
-

104.987,84
-

104.987,84
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.105.084,32
-

-
-

1.105.084,32
-

1.105.084,32
-

Gesamteinnahmen 1.306.726,28
23.800,00

-
-

1.306.726,28
23.800,00

1.282.926,28
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 7 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.744.399,04
5.186.000,00

-
-

4.744.399,04
5.186.000,00

-441.600,96
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Finanzministeriums und des Wissen-
schaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparun-
gen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 
422 01 und 428 01 gewährt werden.

2.971.814,28
3.295.000,00

-
-

2.971.814,28
3.295.000,00

-323.185,72
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 219.065,29
60.100,00

-
-

219.065,29
60.100,00

158.965,29
-

Zw.S. Personalausgaben 7.935.278,61
8.541.100,00

-
-

7.935.278,61
8.541.100,00

-605.821,39
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

106.146,27
57.800,00

-
24.183,32

106.146,27
81.983,32

24.162,95
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 106.146,27
57.800,00

-
24.183,32

106.146,27
81.983,32

24.162,95
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1432 Pädagogische Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 718 -

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

51.000,20
87.000,00

228.035,25
192.035,45

279.035,45
279.035,45

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 51.000,20
87.000,00

228.035,25
192.035,45

279.035,45
279.035,45

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

641.203,08
22.300,00

-
-

641.203,08
22.300,00

618.903,08
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

320.868,47
43.900,00

243.843,02
405.779,87

564.711,49
449.679,87

115.031,62
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
21.900,00

-
-

-
21.900,00

-21.900,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

48.434,02
-

-
-

48.434,02
-

48.434,02
-

Summe Titelgruppe 71 1.010.505,57
88.100,00

243.843,02
405.779,87

1.254.348,59
493.879,87

760.468,72
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 648.294,65
-

-
-

648.294,65
-

648.294,65
-

547 92 133 Sachaufwand 268.182,61
-

818.911,67
669.304,61

1.087.094,28
669.304,61

417.789,67
-

681 92 142 Stipendien 9.000,00
-

-
-

9.000,00
-

9.000,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

30.000,00
-

-
-

30.000,00
-

30.000,00
-

Summe Titelgruppe 92 955.477,26
-

818.911,67
669.304,61

1.774.388,93
669.304,61

1.105.084,32
-

Gesamtausgaben 10.058.407,91
8.774.000,00

1.290.789,94
1.291.303,25

11.349.197,85
10.065.303,25

1.283.894,60
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1432 Pädagogische Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 719 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 156.681,94

23.500,00
-
-

156.681,94
23.500,00

133.181,94
-

Übrige Einnahmen 1.150.044,34
300,00

-
-

1.150.044,34
300,00

1.149.744,34
-

Gesamteinnahmen 1.306.726,28
23.800,00

-
-

1.306.726,28
23.800,00

1.282.926,28
-

Personalausgaben 9.224.776,34
8.563.400,00

-
-

9.224.776,34
8.563.400,00

661.376,34
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 695.197,35
101.700,00

1.062.754,69
1.099.267,80

1.757.952,04
1.200.967,80

556.984,24
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 9.000,00
-

-
-

9.000,00
-

9.000,00
-

Ausgaben für Investitionen 51.000,20
108.900,00

228.035,25
192.035,45

279.035,45
300.935,45

-21.900,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben 78.434,02
-

-
-

78.434,02
-

78.434,02
-

Gesamtausgaben 10.058.407,91
8.774.000,00

1.290.789,94
1.291.303,25

11.349.197,85
10.065.303,25

1.283.894,60
-

Zuschuss 8.751.681,63
8.750.200,00

1.290.789,94
1.291.303,25

10.042.471,57
10.041.503,25

968,32
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1433 Pädagogische Hochschule Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 720 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 23.935,33
-

-
-

23.935,33
-

23.935,33
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 23.935,33
-

-
-

23.935,33
-

23.935,33
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungs- und Untersuchungsgebühren sowie 
sonstige Entgelte

154.572,54
4.900,00

-
-

154.572,54
4.900,00

149.672,54
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 7.653,41
7.200,00

-
-

7.653,41
7.200,00

453,41
-

282 71 133 Beiträge und sonstige Zuwendungen für Exkursionen 77.233,65
-

-
-

77.233,65
-

77.233,65
-

Summe Titelgruppe 71 239.459,60
12.100,00

-
-

239.459,60
12.100,00

227.359,60
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

485.236,79
-

-
-

485.236,79
-

485.236,79
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

66.763,49
-

-
-

66.763,49
-

66.763,49
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

60.975,00
-

-
-

60.975,00
-

60.975,00
-

Summe Titelgruppe 92 612.975,28
-

-
-

612.975,28
-

612.975,28
-

Gesamteinnahmen 876.370,21
12.100,00

-
-

876.370,21
12.100,00

864.270,21
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 9 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
5.517.188,07
5.905.000,00

-
-

5.517.188,07
5.905.000,00

-387.811,93
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.689.953,83
3.560.000,00

-
-

3.689.953,83
3.560.000,00

129.953,83
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 42.434,09
63.800,00

45.280,94
23.915,03

87.715,03
87.715,03

-
-

Zw.S. Personalausgaben 9.249.575,99
9.528.800,00

45.280,94
23.915,03

9.294.856,93
9.552.715,03

-257.858,10
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

271.775,07
64.800,00

129.329,38
160.209,12

401.104,45
225.009,12

176.095,33
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 271.775,07
64.800,00

129.329,38
160.209,12

401.104,45
225.009,12

176.095,33
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1433 Pädagogische Hochschule Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 721 -

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

500.000,00
500.000,00

500.000,00
500.000,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

500.000,00
500.000,00

500.000,00
500.000,00

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

364.760,33
42.400,00

454.798,89
67.330,62

819.559,22
109.730,62

709.828,60
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen bestritten werden, die zur 
Durchführung von Forschungs- und Entwicklungs-
vorhaben sowie für Exkursionen unmittelbar erfor-
derlich sind.

495.130,03
50.300,00

155.363,67
600.193,70

650.493,70
650.493,70

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

161.965,59
25.300,00

500.718,06
694.683,65

662.683,65
719.983,65

-57.300,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.021.855,95
118.000,00

1.110.880,62
1.362.207,97

2.132.736,57
1.480.207,97

652.528,60
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 341.935,01
-

167.495,72
126.089,24

509.430,73
126.089,24

383.341,49
-

547 92 133 Sachaufwand 119.173,21
-

-
-

119.173,21
-

119.173,21
-

681 92 142 Stipendien 99.718,75
-

-
-

99.718,75
-

99.718,75
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 560.826,97
-

167.495,72
126.089,24

728.322,69
126.089,24

602.233,45
-

Gesamtausgaben 11.104.033,98
9.711.600,00

1.952.986,66
2.172.421,36

13.057.020,64
11.884.021,36

1.172.999,28
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1433 Pädagogische Hochschule Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 722 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 186.161,28

12.100,00
-
-

186.161,28
12.100,00

174.061,28
-

Übrige Einnahmen 690.208,93
-

-
-

690.208,93
-

690.208,93
-

Gesamteinnahmen 876.370,21
12.100,00

-
-

876.370,21
12.100,00

864.270,21
-

Personalausgaben 9.956.271,33
9.571.200,00

667.575,55
217.334,89

10.623.846,88
9.788.534,89

835.311,99
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 886.078,31
115.100,00

284.693,05
760.402,82

1.170.771,36
875.502,82

295.268,54
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 99.718,75
-

-
-

99.718,75
-

99.718,75
-

Ausgaben für Investitionen 161.965,59
25.300,00

1.000.718,06
1.194.683,65

1.162.683,65
1.219.983,65

-57.300,00
-

Gesamtausgaben 11.104.033,98
9.711.600,00

1.952.986,66
2.172.421,36

13.057.020,64
11.884.021,36

1.172.999,28
-

Zuschuss 10.227.663,77
9.699.500,00

1.952.986,66
2.172.421,36

12.180.650,43
11.871.921,36

308.729,07
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1440 Hochschule Aalen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 723 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 42.363,68
-

-
-

42.363,68
-

42.363,68
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 42.363,68
-

-
-

42.363,68
-

42.363,68
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
363.828,32
377.300,00

-
-

363.828,32
377.300,00

-13.471,68
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 363.828,32
377.300,00

-
-

363.828,32
377.300,00

-13.471,68
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungsgebühren-
aufkommen sowie höheren Verkaufserlösen und 
Mahngebühren im Bibliotheksbereich.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 308.276,42
7.700,00

-
-

308.276,42
7.700,00

300.576,42
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 330.481,01
73.700,00

-
-

330.481,01
73.700,00

256.781,01
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 1.860,00
3.600,00

-
-

1.860,00
3.600,00

-1.740,00
-

Summe Titelgruppe 71 640.617,43
85.000,00

-
-

640.617,43
85.000,00

555.617,43
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

4.540.328,02
-

-
-

4.540.328,02
-

4.540.328,02
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.572.284,96
-

-
-

1.572.284,96
-

1.572.284,96
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 6.112.612,98
-

-
-

6.112.612,98
-

6.112.612,98
-

Gesamteinnahmen 7.159.422,41
462.300,00

-
-

7.159.422,41
462.300,00

6.697.122,41
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
9.310.069,42
9.290.000,00

-
-

9.310.069,42
9.290.000,00

20.069,42
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

5.454.230,29
5.202.600,00

-
-

5.454.230,29
5.202.600,00

251.630,29
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 43.179,81
39.400,00

-
-

43.179,81
39.400,00

3.779,81
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1440 Hochschule Aalen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 724 -

Zw.S. Personalausgaben 14.807.479,52
14.532.000,00

-
-

14.807.479,52
14.532.000,00

275.479,52
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

78.348,72
84.200,00

-
-

78.348,72
84.200,00

-5.851,28
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 78.348,72
84.200,00

-
-

78.348,72
84.200,00

-5.851,28
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 133 Zuschuss an die Hochschule - ohne Investitionen -

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die in diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 547 01 
sowie 429 71 und 547 71 bei diesem Titel geleistet 
werden, vermindert um den Betrag der veran-
schlagten Einnahmen bei Tit. 281 02 und der 
Tit.Gr. 71.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. 
Die Hochschule darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln, 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Hochschule.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

-
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
200.000,00

496.000,00
296.000,00

496.000,00
496.000,00

-
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Aus-
gaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 
Dienstfahrzeugen u.dgl.

Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. Ausgaben sind zulässig in Höhe von 
Einsparungen bei Tit. 812 71.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01, 812 20 und Tit.Gr. 71.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
200.000,00

496.000,00
296.000,00

496.000,00
496.000,00

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

627.352,92
320.600,00

-
-

627.352,92
320.600,00

306.752,92
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

821.595,45
623.000,00

-
-

821.595,45
623.000,00

198.595,45
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1440 Hochschule Aalen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 725 -

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

276.803,77
259.400,00

3.477.439,53
3.019.429,35

3.754.243,30
3.278.829,35

475.413,95
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.725.752,14
1.203.000,00

3.477.439,53
3.019.429,35

5.203.191,67
4.222.429,35

980.762,32
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 3.607.911,75
-

1.356.976,49
1.486.717,64

4.964.888,24
1.486.717,64

3.478.170,60
-

547 92 133 Sachaufwand 837.906,31
-

872.346,45
1.131.205,05

1.710.252,76
1.131.205,05

579.047,71
-

681 92 142 Stipendien 276.925,44
-

119.693,31
100.929,64

396.618,75
100.929,64

295.689,11
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.439.322,90
-

612.551,92
292.169,26

2.051.874,82
292.169,26

1.759.705,56
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 6.162.066,40
-

2.961.568,17
3.011.021,59

9.123.634,57
3.011.021,59

6.112.612,98
-

Gesamtausgaben 22.773.646,78
16.019.200,00

6.935.007,70
6.326.450,94

29.708.654,48
22.345.650,94

7.363.003,54
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 681.121,11

81.400,00
-
-

681.121,11
81.400,00

599.721,11
-

Übrige Einnahmen 6.478.301,30
380.900,00

-
-

6.478.301,30
380.900,00

6.097.401,30
-

Gesamteinnahmen 7.159.422,41
462.300,00

-
-

7.159.422,41
462.300,00

6.697.122,41
-

Personalausgaben 19.042.744,19
14.852.600,00

1.356.976,49
1.486.717,64

20.399.720,68
16.339.317,64

4.060.403,04
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.737.850,48
707.200,00

872.346,45
1.131.205,05

2.610.196,93
1.838.405,05

771.791,88
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 276.925,44
-

119.693,31
100.929,64

396.618,75
100.929,64

295.689,11
-

Ausgaben für Investitionen 1.716.126,67
459.400,00

4.585.991,45
3.607.598,61

6.302.118,12
4.066.998,61

2.235.119,51
-

Gesamtausgaben 22.773.646,78
16.019.200,00

6.935.007,70
6.326.450,94

29.708.654,48
22.345.650,94

7.363.003,54
-

Zuschuss 15.614.224,37
15.556.900,00

6.935.007,70
6.326.450,94

22.549.232,07
21.883.350,94

665.881,13
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1441 Hochschule Biberach

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 726 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 487,04
-

-
-

487,04
-

487,04
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 487,04
-

-
-

487,04
-

487,04
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungspro-

fessuren und sonstige Personalkostenerstattungen
446.061,36
394.300,00

-
-

446.061,36
394.300,00

51.761,36
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 446.061,36
394.300,00

-
-

446.061,36
394.300,00

51.761,36
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Neben-

nutzungen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 79.906,89

1.500,00
-
-

79.906,89
1.500,00

78.406,89
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 74.430,23
17.400,00

-
-

74.430,23
17.400,00

57.030,23
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 154.337,12
18.900,00

-
-

154.337,12
18.900,00

135.437,12
-

72 Für die Einrichtung eines Studiengangs Pharmazeuti-
sche Biotechnologie

282 72 133 Zuwendungen Dritter 189.126,28
215.600,00

-
-

189.126,28
215.600,00

-26.473,72
-

Summe Titelgruppe 72 189.126,28
215.600,00

-
-

189.126,28
215.600,00

-26.473,72
-

79 Einnahmen der Baustoffprüfstelle
111 79 133 Einnahmen der Baustoffprüfstelle 88.291,05

88.100,00
-
-

88.291,05
88.100,00

191,05
-

Summe Titelgruppe 79 88.291,05
88.100,00

-
-

88.291,05
88.100,00

191,05
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

2.013.835,70
-

-
-

2.013.835,70
-

2.013.835,70
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

801.385,34
-

-
-

801.385,34
-

801.385,34
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.815.221,04
-

-
-

2.815.221,04
-

2.815.221,04
-

Gesamteinnahmen 3.693.523,89
716.900,00

-
-

3.693.523,89
716.900,00

2.976.623,89
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01, die Tit.Gr. 71 und 72 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.273.400,93
4.271.000,00

-
-

4.273.400,93
4.271.000,00

2.400,93
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1441 Hochschule Biberach

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 727 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.059.119,14
3.210.200,00

-
-

3.059.119,14
3.210.200,00

-151.080,86
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 9.562,43
9.600,00

-
-

9.562,43
9.600,00

-37,57
-

Zw.S. Personalausgaben 7.342.082,50
7.490.800,00

-
-

7.342.082,50
7.490.800,00

-148.717,50
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

209.084,46
48.300,00

-
-

209.084,46
48.300,00

160.784,46
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 209.084,46
48.300,00

-
-

209.084,46
48.300,00

160.784,46
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01, Tit.Gr. 71 und 72 zulässig.

-
402.200,00

272.200,00
-

272.200,00
402.200,00

-130.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
402.200,00

272.200,00
-

272.200,00
402.200,00

-130.000,00
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

516.694,23
102.300,00

-
-

516.694,23
102.300,00

414.394,23
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

523.950,23
197.900,00

537.513,99
913.148,39

1.061.464,22
1.111.048,39

-49.584,17
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

60.532,45
81.100,00

-
-

60.532,45
81.100,00

-20.567,55
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.101.176,91
381.300,00

537.513,99
913.148,39

1.638.690,90
1.294.448,39

344.242,51
-

72 Für die Einrichtung eines Studiengangs Pharmazeuti-
sche Biotechnologie

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 72.

429 72 133 Personalaufwand 40.803,88
30.000,00

-
-

40.803,88
30.000,00

10.803,88
-

547 72 133 Sachaufwand 75.502,78
185.600,00

234.157,46
239.758,26

309.660,24
425.358,26

-115.698,02
-

812 72 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

78.420,42
-

-
-

78.420,42
-

78.420,42
-

Summe Titelgruppe 72 194.727,08
215.600,00

234.157,46
239.758,26

428.884,54
455.358,26

-26.473,72
-

79 Ausgaben der Baustoffprüfstelle
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 79.

429 79 133 Personalaufwand 12.585,64
-

-
-

12.585,64
-

12.585,64
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1441 Hochschule Biberach

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 728 -

547 79 133 Sachaufwand 21.655,96
21.800,00

124,84
12.375,39

21.780,80
34.175,39

-12.394,59
-

812 79 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 79 34.241,60
21.800,00

124,84
12.375,39

34.366,44
34.175,39

191,05
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.214.112,15
-

-
-

1.214.112,15
-

1.214.112,15
-

547 92 133 Sachaufwand 606.223,43
-

1.815.425,04
1.497.487,00

2.421.648,47
1.497.487,00

924.161,47
-

681 92 142 Stipendien 202.239,60
-

-
-

202.239,60
-

202.239,60
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

474.707,82
-

-
-

474.707,82
-

474.707,82
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.497.283,00
-

1.815.425,04
1.497.487,00

4.312.708,04
1.497.487,00

2.815.221,04
-

Gesamtausgaben 11.378.595,55
8.560.000,00

2.859.421,33
2.662.769,04

14.238.016,88
11.222.769,04

3.015.247,84
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 243.115,21

107.000,00
-
-

243.115,21
107.000,00

136.115,21
-

Übrige Einnahmen 3.450.408,68
609.900,00

-
-

3.450.408,68
609.900,00

2.840.508,68
-

Gesamteinnahmen 3.693.523,89
716.900,00

-
-

3.693.523,89
716.900,00

2.976.623,89
-

Personalausgaben 9.126.278,40
7.623.100,00

-
-

9.126.278,40
7.623.100,00

1.503.178,40
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.436.416,86
453.600,00

2.587.221,33
2.662.769,04

4.023.638,19
3.116.369,04

907.269,15
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 202.239,60
-

-
-

202.239,60
-

202.239,60
-

Ausgaben für Investitionen 613.660,69
483.300,00

272.200,00
-

885.860,69
483.300,00

402.560,69
-

Gesamtausgaben 11.378.595,55
8.560.000,00

2.859.421,33
2.662.769,04

14.238.016,88
11.222.769,04

3.015.247,84
-

Zuschuss 7.685.071,66
7.843.100,00

2.859.421,33
2.662.769,04

10.544.492,99
10.505.869,04

38.623,95
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1442 Hochschule Esslingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 729 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 22.678,48
-

-
-

22.678,48
-

22.678,48
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 22.678,48
-

-
-

22.678,48
-

22.678,48
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
-
23.200,00

-
-

-
23.200,00

-23.200,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
23.200,00

-
-

-
23.200,00

-23.200,00
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Neben-

nutzungen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 134.920,00

10.500,00
-
-

134.920,00
10.500,00

124.420,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 282.864,07
268.300,00

-
-

282.864,07
268.300,00

14.564,07
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 417.784,07
278.800,00

-
-

417.784,07
278.800,00

138.984,07
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

2.143.257,71
-

-
-

2.143.257,71
-

2.143.257,71
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.124.133,85
-

-
-

1.124.133,85
-

1.124.133,85
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

325.323,83
-

-
-

325.323,83
-

325.323,83
-

Summe Titelgruppe 92 3.592.715,39
-

-
-

3.592.715,39
-

3.592.715,39
-

Gesamteinnahmen 4.033.177,94
302.000,00

-
-

4.033.177,94
302.000,00

3.731.177,94
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind ge-
genseitig deckungsfähig. Mehrausgaben bei Tit. 
428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind bis zur 
Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01, 812 02 und die Tit.Gr. 71 
sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
13.615.029,70
14.560.000,00

-
-

13.615.029,70
14.560.000,00

-944.970,30
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

9.772.064,05
9.622.000,00

-
-

9.772.064,05
9.622.000,00

150.064,05
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 29.180,23
28.700,00

-
-

29.180,23
28.700,00

480,23
-

Zw.S. Personalausgaben 23.416.273,98
24.210.700,00

-
-

23.416.273,98
24.210.700,00

-794.426,02
-

Sächliche Verwaltungsausgaben



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1442 Hochschule Esslingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 730 -

547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

681.187,54
219.600,00

-
-

681.187,54
219.600,00

461.587,54
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 681.187,54
219.600,00

-
-

681.187,54
219.600,00

461.587,54
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

49.315,05
-

143.756,22
193.071,27

193.071,27
193.071,27

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 49.315,05
-

143.756,22
193.071,27

193.071,27
193.071,27

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar.
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

1.597.525,00
889.700,00

-
-

1.597.525,00
889.700,00

707.825,00
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden. Er-
sätze von den an die Telefonzentrale angeschlos-
senen Dienststellen fließen den Mitteln zu.

2.732.953,48
1.337.700,00

3.441.220,65
4.194.781,12

6.174.174,13
5.532.481,12

641.693,01
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. 25.202,77
-

-
-

25.202,77
-

25.202,77
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.232.823,42
453.300,00

367.741,45
1.394.190,87

1.600.564,87
1.847.490,87

-246.926,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 5.588.504,67
2.680.700,00

3.808.962,10
5.588.971,99

9.397.466,77
8.269.671,99

1.127.794,78
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.995.895,01
-

-
-

1.995.895,01
-

1.995.895,01
-

547 92 133 Sachaufwand 985.673,69
-

1.940.594,03
1.831.453,65

2.926.267,72
1.831.453,65

1.094.814,07
-

681 92 142 Stipendien 434.997,00
-

-
-

434.997,00
-

434.997,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

67.009,31
-

-
-

67.009,31
-

67.009,31
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.483.575,01
-

1.940.594,03
1.831.453,65

5.424.169,04
1.831.453,65

3.592.715,39
-

Gesamtausgaben 33.218.856,25
27.111.000,00

5.893.312,35
7.613.496,91

39.112.168,60
34.724.496,91

4.387.671,69
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1442 Hochschule Esslingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 731 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 440.462,55

278.800,00
-
-

440.462,55
278.800,00

161.662,55
-

Übrige Einnahmen 3.592.715,39
23.200,00

-
-

3.592.715,39
23.200,00

3.569.515,39
-

Gesamteinnahmen 4.033.177,94
302.000,00

-
-

4.033.177,94
302.000,00

3.731.177,94
-

Personalausgaben 27.009.693,99
25.100.400,00

-
-

27.009.693,99
25.100.400,00

1.909.293,99
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.399.814,71
1.557.300,00

5.381.814,68
6.026.234,77

9.781.629,39
7.583.534,77

2.198.094,62
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 434.997,00
-

-
-

434.997,00
-

434.997,00
-

Ausgaben für Investitionen 1.374.350,55
453.300,00

511.497,67
1.587.262,14

1.885.848,22
2.040.562,14

-154.713,92
-

Gesamtausgaben 33.218.856,25
27.111.000,00

5.893.312,35
7.613.496,91

39.112.168,60
34.724.496,91

4.387.671,69
-

Zuschuss 29.185.678,31
26.809.000,00

5.893.312,35
7.613.496,91

35.078.990,66
34.422.496,91

656.493,75
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1443 Hochschule Furtwangen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 732 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 20.490,37
-

-
-

20.490,37
-

20.490,37
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 20.490,37
-

-
-

20.490,37
-

20.490,37
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
72.241,08
60.600,00

-
-

72.241,08
60.600,00

11.641,08
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 72.241,08
60.600,00

-
-

72.241,08
60.600,00

11.641,08
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund Masterstudiengebühren, Verwal-
tungsgebühren und Nutzungsentgelten.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 479.292,50
37.800,00

-
-

479.292,50
37.800,00

441.492,50
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 128.447,91
31.100,00

-
-

128.447,91
31.100,00

97.347,91
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
8.200,00

-
-

-
8.200,00

-8.200,00
-

Summe Titelgruppe 71 607.740,41
77.100,00

-
-

607.740,41
77.100,00

530.640,41
-

73 Einnahmen für die Einrichtung und den Betrieb des 
Hochschulstandorts Tuttlingen

Weniger aufgrund bedarfsangepasstem Abruf 
der Mittel zum Aufbau der Außenstelle Tuttlin-
gen. 

119 73 133 Verwaltungseinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

231 73 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

281 73 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

603.381,45
1.509.800,00

-
-

603.381,45
1.509.800,00

-906.418,55
-

381 73 890 Einnahmen aus Zuführungen von Kap. 1403 Tit. 981 
77

892.500,00
892.500,00

-
-

892.500,00
892.500,00

-
-

Summe Titelgruppe 73 1.495.881,45
2.402.300,00

-
-

1.495.881,45
2.402.300,00

-906.418,55
-

77 Einnahmen des Uhrenmuseums
111 77 133 Einnahmen aus dem Besuch des Uhrenmuseums 330.538,65

204.500,00
-
-

330.538,65
204.500,00

126.038,65
-

Summe Titelgruppe 77 330.538,65
204.500,00

-
-

330.538,65
204.500,00

126.038,65
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe der Einnahmen aus Drittmittel für For-
schungs- und Entwicklungsprojekte waren im 
Voraus nicht absehbar. 

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

3.437.321,53
-

-
-

3.437.321,53
-

3.437.321,53
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.427.578,14
-

-
-

1.427.578,14
-

1.427.578,14
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 4.864.899,67
-

-
-

4.864.899,67
-

4.864.899,67
-

Gesamteinnahmen 7.391.791,63
2.744.500,00

-
-

7.391.791,63
2.744.500,00

4.647.291,63
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind ge-
genseitig deckungsfähig. Mehrausgaben bei Tit. 
428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind bis zur 
Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1443 Hochschule Furtwangen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 733 -

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
8.686.238,03
9.156.000,00

-
-

8.686.238,03
9.156.000,00

-469.761,97
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

7.849.832,77
7.525.800,00

-
-

7.849.832,77
7.525.800,00

324.032,77
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 19.929,80
24.400,00

-
-

19.929,80
24.400,00

-4.470,20
-

Zw.S. Personalausgaben 16.556.000,60
16.706.200,00

-
-

16.556.000,60
16.706.200,00

-150.199,40
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

153.093,90
146.100,00

-
-

153.093,90
146.100,00

6.993,90
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 153.093,90
146.100,00

-
-

153.093,90
146.100,00

6.993,90
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

106.750,08
-

-
106.790,00

106.750,08
106.790,00

-39,92
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 106.750,08
-

-
106.790,00

106.750,08
106.790,00

-39,92
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

902.608,67
397.300,00

-
-

902.608,67
397.300,00

505.308,67
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

2.137.902,18
635.500,00

1.042.370,71
2.102.838,80

3.180.272,89
2.738.338,80

441.934,09
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

344.790,34
234.100,00

-
-

344.790,34
234.100,00

110.690,34
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 3.385.301,19
1.266.900,00

1.042.370,71
2.102.838,80

4.427.671,90
3.369.738,80

1.057.933,10
-

73 Für die Einrichtung und den Betrieb des Hochschul-
standorts Tuttlingen

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
73 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1443 Hochschule Furtwangen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 734 -

422 73 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

394.773,11
1.023.700,00

-
-

394.773,11
1.023.700,00

-628.926,89
-

429 73 133 Personalaufwand 219.923,08
1.078.600,00

-
-

219.923,08
1.078.600,00

-858.676,92
-

547 73 133 Sachaufwand 192.652,15
300.000,00

445.172,03
-226.360,56

637.824,18
73.639,44

564.184,74
-

812 73 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

17.000,52
-

-
-

17.000,52
-

17.000,52
-

Summe Titelgruppe 73 824.348,86
2.402.300,00

445.172,03
-226.360,56

1.269.520,89
2.175.939,44

-906.418,55
-

77 Betriebsausgaben des Uhrenmuseums
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 77.

429 77 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

213.254,84
76.700,00

-
-

213.254,84
76.700,00

136.554,84
-

547 77 133 Sachaufwand 177.583,90
186.000,00

-
-

177.583,90
186.000,00

-8.416,10
-

812 77 133 Erwerb von Uhren u. dgl. 14.557,23
32.700,00

13.469,39
-2.573,29

28.026,62
30.126,71

-2.100,09
-

Summe Titelgruppe 77 405.395,97
295.400,00

13.469,39
-2.573,29

418.865,36
292.826,71

126.038,65
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr.
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 3.021.879,19
-

-
-

3.021.879,19
-

3.021.879,19
-

547 92 133 Sachaufwand 1.368.620,73
-

1.752.921,18
1.979.454,55

3.121.541,91
1.979.454,55

1.142.087,36
-

681 92 142 Stipendien 226.288,68
-

-
-

226.288,68
-

226.288,68
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

402.296,96
-

-
-

402.296,96
-

402.296,96
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 5.019.085,56
-

1.752.921,18
1.979.454,55

6.772.006,74
1.979.454,55

4.792.552,19
-

Gesamtausgaben 26.449.976,16
20.816.900,00

3.253.933,31
3.960.149,50

29.703.909,47
24.777.049,50

4.926.859,97
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 958.769,43

273.400,00
-
-

958.769,43
273.400,00

685.369,43
-

Übrige Einnahmen 6.433.022,20
2.471.100,00

-
-

6.433.022,20
2.471.100,00

3.961.922,20
-

Gesamteinnahmen 7.391.791,63
2.744.500,00

-
-

7.391.791,63
2.744.500,00

4.647.291,63
-

Personalausgaben 21.308.439,49
19.282.500,00

-
-

21.308.439,49
19.282.500,00

2.025.939,49
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.029.852,86
1.267.600,00

3.240.463,92
3.855.932,79

7.270.316,78
5.123.532,79

2.146.783,99
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 226.288,68
-

-
-

226.288,68
-

226.288,68
-

Ausgaben für Investitionen 885.395,13
266.800,00

13.469,39
104.216,71

898.864,52
371.016,71

527.847,81
-

Gesamtausgaben 26.449.976,16
20.816.900,00

3.253.933,31
3.960.149,50

29.703.909,47
24.777.049,50

4.926.859,97
-

Zuschuss 19.058.184,53
18.072.400,00

3.253.933,31
3.960.149,50

22.312.117,84
22.032.549,50

279.568,34
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1444 Hochschule Heilbronn

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 735 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 20.138,00
-

-
-

20.138,00
-

20.138,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 20.138,00
-

-
-

20.138,00
-

20.138,00
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
651.953,20
620.500,00

-
-

651.953,20
620.500,00

31.453,20
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 651.953,20
620.500,00

-
-

651.953,20
620.500,00

31.453,20
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 108.584,29

6.400,00
-
-

108.584,29
6.400,00

102.184,29
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 80.998,70
11.800,00

-
-

80.998,70
11.800,00

69.198,70
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 189.582,99
18.200,00

-
-

189.582,99
18.200,00

171.382,99
-

73 Einnahmen für die Einrichtung und den Betrieb des 
Hochschulstandorts Schwäbisch Hall

Weniger aufgrund bedarfsangepasstem Abruf 
der Mittel zum Aufbau des Hochschulstandorts 
Schwäbisch Gmünd.

119 73 133 Verwaltungseinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

231 73 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

281 73 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

-
660.000,00

-
-

-
660.000,00

-660.000,00
-

381 73 890 Einnahmen aus Zuführungen von Kap. 1403 Tit. 981 
77

892.500,00
892.500,00

-
-

892.500,00
892.500,00

-
-

Summe Titelgruppe 73 892.500,00
1.552.500,00

-
-

892.500,00
1.552.500,00

-660.000,00
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen war im 
Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.478.048,80
-

-
-

1.478.048,80
-

1.478.048,80
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.237.007,36
-

-
-

1.237.007,36
-

1.237.007,36
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.715.056,16
-

-
-

2.715.056,16
-

2.715.056,16
-

Gesamteinnahmen 4.469.230,35
2.191.200,00

-
-

4.469.230,35
2.191.200,00

2.278.030,35
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind ge-
genseitig deckungsfähig. Mehrausgaben bei Tit. 
428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind bis zur 
Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
11.376.820,91
11.856.000,00

-
-

11.376.820,91
11.856.000,00

-479.179,09
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1444 Hochschule Heilbronn

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 736 -

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

7.757.128,10
7.538.100,00

-
-

7.757.128,10
7.538.100,00

219.028,10
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 49.147,29
45.600,00

76.901,45
80.448,74

126.048,74
126.048,74

-
-

Zw.S. Personalausgaben 19.183.096,30
19.439.700,00

76.901,45
80.448,74

19.259.997,75
19.520.148,74

-260.150,99
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

211.005,17
201.200,00

10.345,45
12,62

221.350,62
201.212,62

20.138,00
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 211.005,17
201.200,00

10.345,45
12,62

221.350,62
201.212,62

20.138,00
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

297,00
150.000,00

150.061,21
358,21

150.358,21
150.358,21

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 297,00
150.000,00

150.061,21
358,21

150.358,21
150.358,21

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

1.058.952,22
893.000,00

1.620.412,73
2.516.747,65

2.679.364,95
3.409.747,65

-730.382,70
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

2.676.517,59
762.800,00

31.097,57
93.432,17

2.707.615,16
856.232,17

1.851.382,99
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

10.567,20
672.400,00

3.946.296,74
3.566.666,94

3.956.863,94
4.239.066,94

-282.203,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 3.746.037,01
2.328.200,00

5.597.807,04
6.176.846,76

9.343.844,05
8.505.046,76

838.797,29
-

73 Für die Einrichtung und den Betrieb des Hochschul-
standorts Schwäbisch Hall

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
73 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

422 73 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

466.077,91
824.000,00

813.064,98
1.010.423,07

1.279.142,89
1.834.423,07

-555.280,18
-

429 73 133 Personalaufwand 161.873,62
536.500,00

235.884,36
61.257,98

397.757,98
597.757,98

-200.000,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1444 Hochschule Heilbronn

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 737 -

547 73 133 Sachaufwand 243.087,18
192.000,00

63.263,57
114.350,75

306.350,75
306.350,75

-
-

812 73 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
564.719,82

-
564.719,82

-564.719,82
-

Summe Titelgruppe 73 871.038,71
1.552.500,00

1.112.212,91
1.750.751,62

1.983.251,62
3.303.251,62

-1.320.000,00
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.188.933,72
-

1.980.849,29
1.035.127,54

3.169.783,01
1.035.127,54

2.134.655,47
-

547 92 133 Sachaufwand 738.709,33
-

-
725.253,04

738.709,33
725.253,04

13.456,29
-

681 92 142 Stipendien 566.944,40
-

-
-

566.944,40
-

566.944,40
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

14.414,65
-

868.861,75
883.276,40

883.276,40
883.276,40

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.509.002,10
-

2.849.711,04
2.643.656,98

5.358.713,14
2.643.656,98

2.715.056,16
-

Gesamtausgaben 26.520.476,29
23.671.600,00

9.797.039,10
10.652.074,93

36.317.515,39
34.323.674,93

1.993.840,46
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 209.720,99

18.200,00
-
-

209.720,99
18.200,00

191.520,99
-

Übrige Einnahmen 4.259.509,36
2.173.000,00

-
-

4.259.509,36
2.173.000,00

2.086.509,36
-

Gesamteinnahmen 4.469.230,35
2.191.200,00

-
-

4.469.230,35
2.191.200,00

2.278.030,35
-

Personalausgaben 22.058.933,77
21.693.200,00

4.727.112,81
4.704.004,98

26.786.046,58
26.397.204,98

388.841,60
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 3.869.319,27
1.156.000,00

104.706,59
933.048,58

3.974.025,86
2.089.048,58

1.884.977,28
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 566.944,40
-

-
-

566.944,40
-

566.944,40
-

Ausgaben für Investitionen 25.278,85
822.400,00

4.965.219,70
5.015.021,37

4.990.498,55
5.837.421,37

-846.922,82
-

Gesamtausgaben 26.520.476,29
23.671.600,00

9.797.039,10
10.652.074,93

36.317.515,39
34.323.674,93

1.993.840,46
-

Zuschuss 22.051.245,94
21.480.400,00

9.797.039,10
10.652.074,93

31.848.285,04
32.132.474,93

-284.189,89
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1445 Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 738 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 1.358,70
-

-
-

1.358,70
-

1.358,70
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.358,70
-

-
-

1.358,70
-

1.358,70
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs-

professuren
139.903,85
248.100,00

-
-

139.903,85
248.100,00

-108.196,15
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 139.903,85
248.100,00

-
-

139.903,85
248.100,00

-108.196,15
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 167.345,79
43.500,00

-
-

167.345,79
43.500,00

123.845,79
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 257.365,08
67.800,00

-
-

257.365,08
67.800,00

189.565,08
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 6.174,06
-

-
-

6.174,06
-

6.174,06
-

Summe Titelgruppe 71 430.884,93
111.300,00

-
-

430.884,93
111.300,00

319.584,93
-

74 Zur Verbesserung der Lehre und des Praxisbezugs an 
Fachhochschulen

119 74 133 Einnahmen aus Veröffentlichungen 1.312,50
-

-
-

1.312,50
-

1.312,50
-

281 74 133 Erstattung von Bezügen für freigestellte oder beurlaub-
te Professorinnen und Professoren

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 74 1.312,50
-

-
-

1.312,50
-

1.312,50
-

79 Einnahmen der Baustoffsprüfstelle
111 79 133 Einnahmen der Baustoffsprüfstelle 256.813,18

129.400,00
-
-

256.813,18
129.400,00

127.413,18
-

Summe Titelgruppe 79 256.813,18
129.400,00

-
-

256.813,18
129.400,00

127.413,18
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

6.633.722,73
-

-
-

6.633.722,73
-

6.633.722,73
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

2.066.217,78
-

-
-

2.066.217,78
-

2.066.217,78
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 8.699.940,51
-

-
-

8.699.940,51
-

8.699.940,51
-

Gesamteinnahmen 9.530.213,67
488.800,00

-
-

9.530.213,67
488.800,00

9.041.413,67
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei  Tit. 422 01  und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
11.100.998,13
12.777.000,00

-
-

11.100.998,13
12.777.000,00

-1.676.001,87
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1445 Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 739 -

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

8.501.694,35
8.662.300,00

-
-

8.501.694,35
8.662.300,00

-160.605,65
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 63.674,18
61.600,00

-
-

63.674,18
61.600,00

2.074,18
-

Zw.S. Personalausgaben 19.666.366,66
21.500.900,00

-
-

19.666.366,66
21.500.900,00

-1.834.533,34
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

330.967,05
136.200,00

-
-

330.967,05
136.200,00

194.767,05
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 330.967,05
136.200,00

-
-

330.967,05
136.200,00

194.767,05
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 133 Zuschuss an die Hochschule - ohne Investitionen -

Die Mittel sind übertragbar. Die Tit. 682 01 und 891 
05 sind gegenseitig deckungsfähig. Die Ausga-
beermächtigung erhöht sich um die Einnahmen bei 
Tit. 381 01.
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die in diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 547 01, 
429 71, 429 74, 429 79, 547 71, 547 74 und 547 79 
bei diesem Titel geleistet werden, vermindert um 
den Betrag der veranschlagten Einnahmen bei Tit. 
281 02, der Tit.Gr. 71, 74 und 79.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. 
Die Hochschule darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln, 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Hochschule.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

-
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

127.138,08
-

58.468,16
185.606,24

185.606,24
185.606,24

-
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Aus-
gaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 
Dienstfahrzeugen u.dgl.

Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 71 und 812 79.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71, 74 und 79.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 127.138,08
-

58.468,16
185.606,24

185.606,24
185.606,24

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar.
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1445 Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 740 -

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

821.329,10
554.900,00

-
-

821.329,10
554.900,00

266.429,10
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.141.127,72
720.900,00

-
-

1.141.127,72
720.900,00

420.227,72
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

48.840,06
48.840,06

48.840,06
48.840,06

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

998.215,40
447.200,00

6.275.169,23
5.283.234,25

7.273.384,63
5.730.434,25

1.542.950,38
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.960.672,22
1.723.000,00

6.324.009,29
5.332.074,31

9.284.681,51
7.055.074,31

2.229.607,20
-

74 Zur Verbesserung der Lehre und des Praxisbezugs an 
Fachhochschulen

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 74.

429 74 133 Personalaufwand 120.332,04
248.600,00

62.194,06
48.165,08

182.526,10
296.765,08

-114.238,98
-

547 74 133 Sachaufwand 140.011,48
54.800,00

-
-

140.011,48
54.800,00

85.211,48
-

Summe Titelgruppe 74 260.343,52
303.400,00

62.194,06
48.165,08

322.537,58
351.565,08

-29.027,50
-

79 Ausgaben der Baustoffprüfstelle
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 79.

429 79 133 Personalaufwand 66.769,39
10.200,00

-
-

66.769,39
10.200,00

56.569,39
-

547 79 133 Sachaufwand 94.505,20
25.700,00

186.338,62
187.890,03

280.843,82
213.590,03

67.253,79
-

812 79 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

8.206,22
8.206,22

8.206,22
8.206,22

-
-

Summe Titelgruppe 79 161.274,59
35.900,00

194.544,84
196.096,25

355.819,43
231.996,25

123.823,18
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 4.142.415,32
-

949.366,16
1.091.781,48

5.091.781,48
1.091.781,48

4.000.000,00
-

547 92 133 Sachaufwand 2.970.377,10
-

3.355.510,19
4.961.507,16

6.325.887,29
4.961.507,16

1.364.380,13
-

681 92 142 Stipendien 2.935.560,38
-

-
-

2.935.560,38
-

2.935.560,38
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

299.543,56
-

427.451,09
326.994,65

726.994,65
326.994,65

400.000,00
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 10.347.896,36
-

4.732.327,44
6.380.283,29

15.080.223,80
6.380.283,29

8.699.940,51
-

Gesamtausgaben 33.854.658,48
23.699.400,00

11.371.543,79
12.142.225,17

45.226.202,27
35.841.625,17

9.384.577,10
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1445 Hochschule Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 741 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 684.195,25

240.700,00
-
-

684.195,25
240.700,00

443.495,25
-

Übrige Einnahmen 8.846.018,42
248.100,00

-
-

8.846.018,42
248.100,00

8.597.918,42
-

Gesamteinnahmen 9.530.213,67
488.800,00

-
-

9.530.213,67
488.800,00

9.041.413,67
-

Personalausgaben 24.817.212,51
22.314.600,00

1.011.560,22
1.139.946,56

25.828.772,73
23.454.546,56

2.374.226,17
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.676.988,55
937.600,00

3.541.848,81
5.149.397,19

8.218.837,36
6.086.997,19

2.131.840,17
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.935.560,38
-

-
-

2.935.560,38
-

2.935.560,38
-

Ausgaben für Investitionen 1.424.897,04
447.200,00

6.818.134,76
5.852.881,42

8.243.031,80
6.300.081,42

1.942.950,38
-

Gesamtausgaben 33.854.658,48
23.699.400,00

11.371.543,79
12.142.225,17

45.226.202,27
35.841.625,17

9.384.577,10
-

Zuschuss 24.324.444,81
23.210.600,00

11.371.543,79
12.142.225,17

35.695.988,60
35.352.825,17

343.163,43
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1446 Hochschule Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 742 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 10.145,28
-

-
-

10.145,28
-

10.145,28
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 10.145,28
-

-
-

10.145,28
-

10.145,28
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs-

professuren
65.000,00

202.000,00
-
-

65.000,00
202.000,00

-137.000,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 65.000,00
202.000,00

-
-

65.000,00
202.000,00

-137.000,00
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 86.415,00
38.300,00

-
-

86.415,00
38.300,00

48.115,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 253.547,26
33.300,00

-
-

253.547,26
33.300,00

220.247,26
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 339.962,26
71.600,00

-
-

339.962,26
71.600,00

268.362,26
-

79 Einnahmen der Baustoffprüfstelle
111 79 133 Einnahmen der Baustoffprüfstelle 189.611,88

176.400,00
-
-

189.611,88
176.400,00

13.211,88
-

Summe Titelgruppe 79 189.611,88
176.400,00

-
-

189.611,88
176.400,00

13.211,88
-

87 Für Schweißlehrgänge
111 87 133 Einnahmen aus Schweißlehrgängen 81.890,00

51.100,00
-
-

81.890,00
51.100,00

30.790,00
-

Summe Titelgruppe 87 81.890,00
51.100,00

-
-

81.890,00
51.100,00

30.790,00
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.318.396,33
-

-
-

1.318.396,33
-

1.318.396,33
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

2.092.463,86
-

-
-

2.092.463,86
-

2.092.463,86
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.410.860,19
-

-
-

3.410.860,19
-

3.410.860,19
-

Gesamteinnahmen 4.097.469,61
501.100,00

-
-

4.097.469,61
501.100,00

3.596.369,61
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01  und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
9.894.839,80

10.253.000,00
-
-

9.894.839,80
10.253.000,00

-358.160,20
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1446 Hochschule Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 743 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

6.436.480,82
6.442.000,00

-
-

6.436.480,82
6.442.000,00

-5.519,18
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 10.602,90
18.100,00

-
-

10.602,90
18.100,00

-7.497,10
-

Zw.S. Personalausgaben 16.341.923,52
16.713.100,00

-
-

16.341.923,52
16.713.100,00

-371.176,48
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

102.160,21
94.200,00

-
-

102.160,21
94.200,00

7.960,21
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 102.160,21
94.200,00

-
-

102.160,21
94.200,00

7.960,21
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

160.184,29
-

19.505,34
179.689,63

179.689,63
179.689,63

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 160.184,29
-

19.505,34
179.689,63

179.689,63
179.689,63

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

575.368,77
392.000,00

197.700,44
84.363,73

773.069,21
476.363,73

296.705,48
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.586.630,61
650.700,00

-
233.540,08

1.586.630,61
884.240,08

702.390,53
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

40.553,02
300.500,00

-
-

40.553,02
300.500,00

-259.946,98
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.202.552,40
1.343.200,00

197.700,44
317.903,81

2.400.252,84
1.661.103,81

739.149,03
-

79 Ausgaben der Baustoffprüfstelle
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 79.

429 79 133 Personalaufwand 39.521,16
10.200,00

11.687,56
14.597,09

51.208,72
24.797,09

26.411,63
-

547 79 133 Sachaufwand 33.745,39
30.800,00

-
7.531,56

33.745,39
38.331,56

-4.586,17
-

812 79 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

5.986,42
4.400,00

-
10.200,00

5.986,42
14.600,00

-8.613,58
-

Summe Titelgruppe 79 79.252,97
45.400,00

11.687,56
32.328,65

90.940,53
77.728,65

13.211,88
-

87 Für Schweißlehrgänge
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um 50 v H. der Mehr- oder Wenigereinnah-
men bei  Tit. 111 87.

429 87 133 Personalaufwand -
2.600,00

-
-

-
2.600,00

-2.600,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1446 Hochschule Konstanz

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 744 -

547 87 133 Sachaufwand 32.235,20
23.500,00

12.264,79
3.004,99

44.499,99
26.504,99

17.995,00
-

Summe Titelgruppe 87 32.235,20
26.100,00

12.264,79
3.004,99

44.499,99
29.104,99

15.395,00
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.170.028,89
-

1.324.301,42
1.477.403,66

3.494.330,31
1.477.403,66

2.016.926,65
-

547 92 133 Sachaufwand 1.021.067,71
-

297.328,62
-

1.318.396,33
-

1.318.396,33
-

681 92 142 Stipendien 75.537,21
-

-
-

75.537,21
-

75.537,21
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

2.839,09
-

277.074,59
279.913,68

279.913,68
279.913,68

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungmaßnah-
men

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 3.269.472,90
-

1.898.704,63
1.757.317,34

5.168.177,53
1.757.317,34

3.410.860,19
-

Gesamtausgaben 22.187.781,49
18.222.000,00

2.139.862,76
2.290.244,42

24.327.644,25
20.512.244,42

3.815.399,83
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 621.609,42

299.100,00
-
-

621.609,42
299.100,00

322.509,42
-

Übrige Einnahmen 3.475.860,19
202.000,00

-
-

3.475.860,19
202.000,00

3.273.860,19
-

Gesamteinnahmen 4.097.469,61
501.100,00

-
-

4.097.469,61
501.100,00

3.596.369,61
-

Personalausgaben 19.126.842,34
17.117.900,00

1.533.689,42
1.576.364,48

20.660.531,76
18.694.264,48

1.966.267,28
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.775.839,12
799.200,00

309.593,41
244.076,63

3.085.432,53
1.043.276,63

2.042.155,90
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 75.537,21
-

-
-

75.537,21
-

75.537,21
-

Ausgaben für Investitionen 209.562,82
304.900,00

296.579,93
469.803,31

506.142,75
774.703,31

-268.560,56
-

Gesamtausgaben 22.187.781,49
18.222.000,00

2.139.862,76
2.290.244,42

24.327.644,25
20.512.244,42

3.815.399,83
-

Zuschuss 18.090.311,88
17.720.900,00

2.139.862,76
2.290.244,42

20.230.174,64
20.011.144,42

219.030,22
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1447 Hochschule Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 745 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 11.732,02
-

-
-

11.732,02
-

11.732,02
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 11.732,02
-

-
-

11.732,02
-

11.732,02
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
67.965,60
69.600,00

-
-

67.965,60
69.600,00

-1.634,40
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 67.965,60
69.600,00

-
-

67.965,60
69.600,00

-1.634,40
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 18.800,08

7.400,00
-
-

18.800,08
7.400,00

11.400,08
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 145.212,78
41.500,00

-
-

145.212,78
41.500,00

103.712,78
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 155,00
500,00

-
-

155,00
500,00

-345,00
-

Summe Titelgruppe 71 164.167,86
49.400,00

-
-

164.167,86
49.400,00

114.767,86
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

4.461.229,09
-

-
-

4.461.229,09
-

4.461.229,09
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.506.899,59
-

-
-

1.506.899,59
-

1.506.899,59
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 5.968.128,68
-

-
-

5.968.128,68
-

5.968.128,68
-

Gesamteinnahmen 6.211.994,16
119.000,00

-
-

6.211.994,16
119.000,00

6.092.994,16
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
11.328.215,15
11.357.000,00

-
-

11.328.215,15
11.357.000,00

-28.784,85
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

9.288.952,63
9.029.000,00

-
-

9.288.952,63
9.029.000,00

259.952,63
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 588.702,18
537.900,00

-
-

588.702,18
537.900,00

50.802,18
-

Zw.S. Personalausgaben 21.205.869,96
20.923.900,00

-
-

21.205.869,96
20.923.900,00

281.969,96
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1447 Hochschule Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 746 -

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

1.912,42
167.300,00

-
-

1.912,42
167.300,00

-165.387,58
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.912,42
167.300,00

-
-

1.912,42
167.300,00

-165.387,58
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

744.556,36
498.000,00

-
-

744.556,36
498.000,00

246.556,36
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.451.048,20
928.700,00

-
-

1.451.048,20
928.700,00

522.348,20
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

121.538,25
341.600,00

1.052.761,57
925.178,00

1.174.299,82
1.266.778,00

-92.478,18
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.317.142,81
1.768.300,00

1.052.761,57
925.178,00

3.369.904,38
2.693.478,00

676.426,38
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 4.035.552,87
-

-
-

4.035.552,87
-

4.035.552,87
-

547 92 133 Sachaufwand 871.831,08
-

1.232.886,44
786.399,34

2.104.717,52
786.399,34

1.318.318,18
-

681 92 142 Stipendien 614.257,63
-

-
-

614.257,63
-

614.257,63
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

416.349,81
-

93.668,51
510.018,32

510.018,32
510.018,32

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 331 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 5.937.991,39
-

1.326.554,95
1.296.417,66

7.264.546,34
1.296.417,66

5.968.128,68
-

Gesamtausgaben 29.462.916,58
22.859.500,00

2.379.316,52
2.221.595,66

31.842.233,10
25.081.095,66

6.761.137,44
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1447 Hochschule Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 747 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 175.744,88

48.900,00
-
-

175.744,88
48.900,00

126.844,88
-

Übrige Einnahmen 6.036.249,28
70.100,00

-
-

6.036.249,28
70.100,00

5.966.149,28
-

Gesamteinnahmen 6.211.994,16
119.000,00

-
-

6.211.994,16
119.000,00

6.092.994,16
-

Personalausgaben 25.985.979,19
21.421.900,00

-
-

25.985.979,19
21.421.900,00

4.564.079,19
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.324.791,70
1.096.000,00

1.232.886,44
786.399,34

3.557.678,14
1.882.399,34

1.675.278,80
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 614.257,63
-

-
-

614.257,63
-

614.257,63
-

Ausgaben für Investitionen 537.888,06
341.600,00

1.146.430,08
1.435.196,32

1.684.318,14
1.776.796,32

-92.478,18
-

Gesamtausgaben 29.462.916,58
22.859.500,00

2.379.316,52
2.221.595,66

31.842.233,10
25.081.095,66

6.761.137,44
-

Zuschuss 23.250.922,42
22.740.500,00

2.379.316,52
2.221.595,66

25.630.238,94
24.962.095,66

668.143,28
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1449 Hochschule Nürtingen-Geislingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 748 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 23.551,40
-

-
-

23.551,40
-

23.551,40
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 23.551,40
-

-
-

23.551,40
-

23.551,40
-

Übrige Einnahmen
231 01 133 Erstattungen vom Bund -

2.300,00
-
-

-
2.300,00

-2.300,00
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren

Weniger aufgrund Nichtbesetzung von Profes-
suren im Rahmen des Bund-Länder-Programms 
für bessere Studienbedingungen und mehr Qua-
lität in der Lehre. 

283.059,35
967.100,00

-
-

283.059,35
967.100,00

-684.040,65
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 283.059,35
969.400,00

-
-

283.059,35
969.400,00

-686.340,65
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehreinnahmen aus Mahngebühren im Biblio-
theksbereich, Kopier- und Verkaufserlösen so-
wie DAAD-Mitteln. 

111 71 133 Benutzungsgebühren und sonstige Entgelte 125.275,00
5.100,00

-
-

125.275,00
5.100,00

120.175,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 332.833,42
81.000,00

-
-

332.833,42
81.000,00

251.833,42
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
7.200,00

-
-

-
7.200,00

-7.200,00
-

Summe Titelgruppe 71 458.108,42
93.300,00

-
-

458.108,42
93.300,00

364.808,42
-

77 Einnahmen aus den Lehr- und Versuchsbetrieben
124 77 133 Ersatzbeträge für Unterkunft 7.481,04

7.500,00
-
-

7.481,04
7.500,00

-18,96
-

125 77 133 Betriebseinnahmen 279.564,42
167.500,00

-
-

279.564,42
167.500,00

112.064,42
-

Summe Titelgruppe 77 287.045,46
175.000,00

-
-

287.045,46
175.000,00

112.045,46
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.640.186,33
-

-
-

1.640.186,33
-

1.640.186,33
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.182.597,83
-

-
-

1.182.597,83
-

1.182.597,83
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.822.784,16
-

-
-

2.822.784,16
-

2.822.784,16
-

Gesamteinnahmen 3.874.548,79
1.237.700,00

-
-

3.874.548,79
1.237.700,00

2.636.848,79
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
6.744.768,71
7.814.000,00

-
-

6.744.768,71
7.814.000,00

-1.069.231,29
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1449 Hochschule Nürtingen-Geislingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 749 -

427 02 133 Aufwendungen nach dem Bundesfreiwilligendienstge-
setz

-
8.700,00

-
-

-
8.700,00

-8.700,00
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

4.272.810,75
4.288.700,00

-
-

4.272.810,75
4.288.700,00

-15.889,25
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 179.059,86
134.600,00

-
-

179.059,86
134.600,00

44.459,86
-

Zw.S. Personalausgaben 11.196.639,32
12.246.000,00

-
-

11.196.639,32
12.246.000,00

-1.049.360,68
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

364.147,28
67.000,00

-
-

364.147,28
67.000,00

297.147,28
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 364.147,28
67.000,00

-
-

364.147,28
67.000,00

297.147,28
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

13.500,00
88.000,00

128.500,00
54.000,00

142.000,00
142.000,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 13.500,00
88.000,00

128.500,00
54.000,00

142.000,00
142.000,00

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

765.702,89
307.900,00

-
-

765.702,89
307.900,00

457.802,89
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.143.794,99
506.400,00

-
-

1.143.794,99
506.400,00

637.394,99
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

58.753,58
173.000,00

497.149,09
781.931,71

555.902,67
954.931,71

-399.029,04
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.968.251,46
987.300,00

497.149,09
781.931,71

2.465.400,55
1.769.231,71

696.168,84
-

77 Ausgaben für die Lehr- und Versuchsbetriebe sowie 
die landespflegerischen Lehr- und Versuchsanlagen

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr.77 und erhöht sich um die Wenigerausgaben 
bei  Tit. 427 01.

429 77 133 Vergütungen und Löhne 116.874,42
101.100,00

-
4.252,54

116.874,42
105.352,54

11.521,88
-

547 77 133 Sachaufwand 265.623,92
207.900,00

214.818,40
163.318,74

480.442,32
371.218,74

109.223,58
-

811 77 133 Erwerb von Kraftfahrzeugen -
-

-
-

-
-

-
-

812 77 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Tieren, Ausstat-
tungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

41.165,56
43.400,00

34.090,36
31.855,92

75.255,92
75.255,92

-
-

Summe Titelgruppe 77 423.663,90
352.400,00

248.908,76
199.427,20

672.572,66
551.827,20

120.745,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1449 Hochschule Nürtingen-Geislingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 750 -

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.478.694,83
-

-
-

1.478.694,83
-

1.478.694,83
-

547 92 133 Sachaufwand 1.077.795,20
-

438.026,21
409.533,44

1.515.821,41
409.533,44

1.106.287,97
-

681 92 142 Stipendien 220.200,00
-

-
-

220.200,00
-

220.200,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

11.601,36
-

-
-

11.601,36
-

11.601,36
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.788.291,39
-

438.026,21
409.533,44

3.226.317,60
409.533,44

2.816.784,16
-

Gesamtausgaben 16.754.493,35
13.740.700,00

1.312.584,06
1.444.892,35

18.067.077,41
15.185.592,35

2.881.485,06
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 768.705,28

261.100,00
-
-

768.705,28
261.100,00

507.605,28
-

Übrige Einnahmen 3.105.843,51
976.600,00

-
-

3.105.843,51
976.600,00

2.129.243,51
-

Gesamteinnahmen 3.874.548,79
1.237.700,00

-
-

3.874.548,79
1.237.700,00

2.636.848,79
-

Personalausgaben 13.557.911,46
12.655.000,00

-
4.252,54

13.557.911,46
12.659.252,54

898.658,92
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.851.361,39
781.300,00

652.844,61
572.852,18

3.504.206,00
1.354.152,18

2.150.053,82
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 220.200,00
-

-
-

220.200,00
-

220.200,00
-

Ausgaben für Investitionen 125.020,50
304.400,00

659.739,45
867.787,63

784.759,95
1.172.187,63

-387.427,68
-

Gesamtausgaben 16.754.493,35
13.740.700,00

1.312.584,06
1.444.892,35

18.067.077,41
15.185.592,35

2.881.485,06
-

Zuschuss 12.879.944,56
12.503.000,00

1.312.584,06
1.444.892,35

14.192.528,62
13.947.892,35

244.636,27
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1450 Hochschule Offenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 751 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 938,92
-

-
-

938,92
-

938,92
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 938,92
-

-
-

938,92
-

938,92
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungspro-

fessuren und sonstige Personalkostenerstattungen
440.651,83
530.600,00

-
-

440.651,83
530.600,00

-89.948,17
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 440.651,83
530.600,00

-
-

440.651,83
530.600,00

-89.948,17
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 72.204,16
15.400,00

-
-

72.204,16
15.400,00

56.804,16
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 639.221,24
103.000,00

-
-

639.221,24
103.000,00

536.221,24
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 3.804,53
2.600,00

-
-

3.804,53
2.600,00

1.204,53
-

Summe Titelgruppe 71 715.229,93
121.000,00

-
-

715.229,93
121.000,00

594.229,93
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

2.863.719,44
-

-
-

2.863.719,44
-

2.863.719,44
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

2.146.118,43
-

-
-

2.146.118,43
-

2.146.118,43
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 5.009.837,87
-

-
-

5.009.837,87
-

5.009.837,87
-

Gesamteinnahmen 6.166.658,55
651.600,00

-
-

6.166.658,55
651.600,00

5.515.058,55
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei  Tit. 422 01  und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
6.387.097,66
6.775.000,00

-
-

6.387.097,66
6.775.000,00

-387.902,34
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.907.645,37
4.100.900,00

-
-

3.907.645,37
4.100.900,00

-193.254,63
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 2.047,15
10.100,00

-
-

2.047,15
10.100,00

-8.052,85
-

Zw.S. Personalausgaben 10.296.790,18
10.886.000,00

-
-

10.296.790,18
10.886.000,00

-589.209,82
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1450 Hochschule Offenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 752 -

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

426.223,00
70.100,00

-
-

426.223,00
70.100,00

356.123,00
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 426.223,00
70.100,00

-
-

426.223,00
70.100,00

356.123,00
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
300.000,00

300.000,00
-

300.000,00
300.000,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
300.000,00

300.000,00
-

300.000,00
300.000,00

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei
Tit.Gr. 71

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

378.461,02
221.900,00

-
-

378.461,02
221.900,00

156.561,02
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

179.068,35
490.700,00

3.168.531,05
-

3.347.599,40
490.700,00

2.856.899,40
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. 46.773,74
-

-
-

46.773,74
-

46.773,74
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
150.500,00

-
1.903.183,46

-
2.053.683,46

-2.053.683,46
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 604.303,11
863.100,00

3.168.531,05
1.903.183,46

3.772.834,16
2.766.283,46

1.006.550,70
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.540.428,83
-

-
-

2.540.428,83
-

2.540.428,83
-

547 92 133 Sachaufwand 1.230.014,55
-

2.280.130,40
1.468.632,14

3.510.144,95
1.468.632,14

2.041.512,81
-

681 92 142 Stipendien 331.536,00
-

-
-

331.536,00
-

331.536,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. 31.980,00
-

-
-

31.980,00
-

31.980,00
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

64.380,23
-

-
-

64.380,23
-

64.380,23
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 4.198.339,61
-

2.280.130,40
1.468.632,14

6.478.470,01
1.468.632,14

5.009.837,87
-

Gesamtausgaben 15.525.655,90
12.119.200,00

5.748.661,45
3.371.815,60

21.274.317,35
15.491.015,60

5.783.301,75
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1450 Hochschule Offenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 753 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 712.364,32

118.400,00
-
-

712.364,32
118.400,00

593.964,32
-

Übrige Einnahmen 5.454.294,23
533.200,00

-
-

5.454.294,23
533.200,00

4.921.094,23
-

Gesamteinnahmen 6.166.658,55
651.600,00

-
-

6.166.658,55
651.600,00

5.515.058,55
-

Personalausgaben 13.215.680,03
11.107.900,00

-
-

13.215.680,03
11.107.900,00

2.107.780,03
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.835.305,90
560.800,00

5.448.661,45
1.468.632,14

7.283.967,35
2.029.432,14

5.254.535,21
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 331.536,00
-

-
-

331.536,00
-

331.536,00
-

Ausgaben für Investitionen 143.133,97
450.500,00

300.000,00
1.903.183,46

443.133,97
2.353.683,46

-1.910.549,49
-

Gesamtausgaben 15.525.655,90
12.119.200,00

5.748.661,45
3.371.815,60

21.274.317,35
15.491.015,60

5.783.301,75
-

Zuschuss 9.358.997,35
11.467.600,00

5.748.661,45
3.371.815,60

15.107.658,80
14.839.415,60

268.243,20
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1451 Hochschule Pforzheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 754 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 13.959,44
-

-
-

13.959,44
-

13.959,44
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 13.959,44
-

-
-

13.959,44
-

13.959,44
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
73.433,40

258.400,00
-
-

73.433,40
258.400,00

-184.966,60
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 73.433,40
258.400,00

-
-

73.433,40
258.400,00

-184.966,60
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren, Beiträge sowie sonstige Entgel-
te

207.361,88
56.700,00

-
-

207.361,88
56.700,00

150.661,88
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 1.362.701,95
40.600,00

-
-

1.362.701,95
40.600,00

1.322.101,95
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.570.063,83
97.300,00

-
-

1.570.063,83
97.300,00

1.472.763,83
-

75 Institut für Schmucktechnik
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

282 75 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 221.519,79
-

-
-

221.519,79
-

221.519,79
-

Summe Titelgruppe 75 221.519,79
-

-
-

221.519,79
-

221.519,79
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.815.212,63
-

-
-

1.815.212,63
-

1.815.212,63
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

832.189,40
-

-
-

832.189,40
-

832.189,40
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.647.402,03
-

-
-

2.647.402,03
-

2.647.402,03
-

Gesamteinnahmen 4.526.378,49
355.700,00

-
-

4.526.378,49
355.700,00

4.170.678,49
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
9.499.989,85

10.597.000,00
-
-

9.499.989,85
10.597.000,00

-1.097.010,15
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1451 Hochschule Pforzheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 755 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L i.V. mit können nach näherer 
Bestimmung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft und des Wissenschaftsministeriums bis 
zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung 
von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt 
werden.

6.176.987,99
6.485.000,00

-
-

6.176.987,99
6.485.000,00

-308.012,01
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 116.244,51
102.600,00

-
88.458,14

116.244,51
191.058,14

-74.813,63
-

Zw.S. Personalausgaben 15.793.222,35
17.184.600,00

-
88.458,14

15.793.222,35
17.273.058,14

-1.479.835,79
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

377.852,96
149.100,00

-
-

377.852,96
149.100,00

228.752,96
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 377.852,96
149.100,00

-
-

377.852,96
149.100,00

228.752,96
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 133 Zuschuss an die Hochschule - ohne Investitionen -

Die Mittel sind übertragbar.
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die in diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 547 01 
sowie 429 71, 429 75, 547 71 und 547 75 bei die-
sem Titel geleistet werden, vermindert um den Be-
trag der veranschlagten Einnahmen bei Tit. 281 02 
und den Tit.Gr. 71 und 75.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. 
Die Hochschule darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln, 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Hochschule.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

-
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

300.402,36
300.402,36

300.402,36
300.402,36

-
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Aus-
gaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 
Dienstfahrzeugen u.dgl.

Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 71 und 812 75.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 429 01, 547 01, sowie Tit.Gr. 71 und 75.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

300.402,36
300.402,36

300.402,36
300.402,36

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

1.009.469,99
569.200,00

183.926,42
174.196,41

1.193.396,41
743.396,41

450.000,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1451 Hochschule Pforzheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 756 -

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen, sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

2.041.265,33
565.000,00

521.934,60
975.436,10

2.563.199,93
1.540.436,10

1.022.763,83
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

389.296,73
213.800,00

1.926.649,25
951.577,13

2.315.945,98
1.165.377,13

1.150.568,85
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 3.440.032,05
1.348.000,00

2.632.510,27
2.101.209,64

6.072.542,32
3.449.209,64

2.623.332,68
-

75 Institut für Schmucktechnik
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 75.

429 75 133 Personalaufwand 194.476,91
112.500,00

24.365,31
131.695,64

218.842,22
244.195,64

-25.353,42
-

547 75 133 Sachaufwand 63.698,16
15.300,00

-
-

63.698,16
15.300,00

48.398,16
-

812 75 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

198.475,05
-

-
-

198.475,05
-

198.475,05
-

Summe Titelgruppe 75 456.650,12
127.800,00

24.365,31
131.695,64

481.015,43
259.495,64

221.519,79
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.642.339,87
-

501.613,67
328.740,91

2.143.953,54
328.740,91

1.815.212,63
-

547 92 133 Sachaufwand 359.434,17
-

-
-

359.434,17
-

359.434,17
-

681 92 142 Stipendien 354.868,33
-

243.003,19
319.767,23

597.871,52
319.767,23

278.104,29
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

194.650,94
-

-
-

194.650,94
-

194.650,94
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.551.293,31
-

744.616,86
648.508,14

3.295.910,17
648.508,14

2.647.402,03
-

Gesamtausgaben 22.619.050,79
18.809.500,00

3.701.894,80
3.270.273,92

26.320.945,59
22.079.773,92

4.241.171,67
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1451 Hochschule Pforzheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 757 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 1.584.023,27

97.300,00
-
-

1.584.023,27
97.300,00

1.486.723,27
-

Übrige Einnahmen 2.942.355,22
258.400,00

-
-

2.942.355,22
258.400,00

2.683.955,22
-

Gesamteinnahmen 4.526.378,49
355.700,00

-
-

4.526.378,49
355.700,00

4.170.678,49
-

Personalausgaben 18.639.509,12
17.866.300,00

709.905,40
723.091,10

19.349.414,52
18.589.391,10

760.023,42
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.842.250,62
729.400,00

521.934,60
975.436,10

3.364.185,22
1.704.836,10

1.659.349,12
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 354.868,33
-

243.003,19
319.767,23

597.871,52
319.767,23

278.104,29
-

Ausgaben für Investitionen 782.422,72
213.800,00

2.227.051,61
1.251.979,49

3.009.474,33
1.465.779,49

1.543.694,84
-

Gesamtausgaben 22.619.050,79
18.809.500,00

3.701.894,80
3.270.273,92

26.320.945,59
22.079.773,92

4.241.171,67
-

Zuschuss 18.092.672,30
18.453.800,00

3.701.894,80
3.270.273,92

21.794.567,10
21.724.073,92

70.493,18
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1453 Hochschule Ravensburg-Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 758 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 768,20
-

-
-

768,20
-

768,20
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 768,20
-

-
-

768,20
-

768,20
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
Weniger aufgrund Verzögerungen bei der Be-
setzung von Stiftungsprofessuren. 

78.474,77
306.000,00

-
-

78.474,77
306.000,00

-227.525,23
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 78.474,77
306.000,00

-
-

78.474,77
306.000,00

-227.525,23
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 750.794,46
-

-
-

750.794,46
-

750.794,46
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 45.173,40
-

-
-

45.173,40
-

45.173,40
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 2.689,60
-

-
-

2.689,60
-

2.689,60
-

Summe Titelgruppe 71 798.657,46
-

-
-

798.657,46
-

798.657,46
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

846.728,51
-

-
-

846.728,51
-

846.728,51
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

240.757,07
-

-
-

240.757,07
-

240.757,07
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.087.485,58
-

-
-

1.087.485,58
-

1.087.485,58
-

Gesamteinnahmen 1.965.386,01
306.000,00

-
-

1.965.386,01
306.000,00

1.659.386,01
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Erläuterungen sind ge-
genseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 und 8 der Er-
läuterungen sind bis zur Höhe von Einsparungen 
bei Tit.Gr. 71 zulässig. Die Tit. 429 01, 547 01 und 
die Tit.Gr. 71 sind gegenseitig deckungsfähig und 
übertragbar. Bei diesen Titeln erhöht sich die Aus-
gabeermächtigung nach näherer Bestimmung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums um die Einsparung 
durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01
und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.817.441,87
5.411.000,00

-
-

4.817.441,87
5.411.000,00

-593.558,13
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.721.998,41
3.759.500,00

-
-

3.721.998,41
3.759.500,00

-37.501,59
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 10.000,00
25.600,00

-
-

10.000,00
25.600,00

-15.600,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1453 Hochschule Ravensburg-Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 759 -

Zw.S. Personalausgaben 8.549.440,28
9.196.100,00

-
-

8.549.440,28
9.196.100,00

-646.659,72
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

412.550,22
50.300,00

-
-

412.550,22
50.300,00

362.250,22
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 412.550,22
50.300,00

-
-

412.550,22
50.300,00

362.250,22
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar.
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

572.932,31
174.900,00

-
-

572.932,31
174.900,00

398.032,31
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

722.012,64
379.400,00

407.060,27
137.866,74

1.129.072,91
517.266,74

611.806,17
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. 19.258,96
20.000,00

-
-

19.258,96
20.000,00

-741,04
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

102.967,84
129.400,00

2.088.890,72
2.046.117,52

2.191.858,56
2.175.517,52

16.341,04
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.417.171,75
703.700,00

2.495.950,99
2.183.984,26

3.913.122,74
2.887.684,26

1.025.438,48
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 665.147,62
-

-
-

665.147,62
-

665.147,62
-

547 92 133 Sachaufwand 142.655,78
-

352.443,61
339.609,47

495.099,39
339.609,47

155.489,92
-

681 92 142 Stipendien 250.962,74
-

-
-

250.962,74
-

250.962,74
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

15.885,30
-

-
-

15.885,30
-

15.885,30
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.074.651,44
-

352.443,61
339.609,47

1.427.095,05
339.609,47

1.087.485,58
-

Gesamtausgaben 11.453.813,69
9.950.100,00

2.848.394,60
2.523.593,73

14.302.208,29
12.473.693,73

1.828.514,56
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1453 Hochschule Ravensburg-Weingarten

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 760 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 796.736,06

-
-
-

796.736,06
-

796.736,06
-

Übrige Einnahmen 1.168.649,95
306.000,00

-
-

1.168.649,95
306.000,00

862.649,95
-

Gesamteinnahmen 1.965.386,01
306.000,00

-
-

1.965.386,01
306.000,00

1.659.386,01
-

Personalausgaben 9.787.520,21
9.371.000,00

-
-

9.787.520,21
9.371.000,00

416.520,21
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.277.218,64
429.700,00

759.503,88
477.476,21

2.036.722,52
907.176,21

1.129.546,31
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 250.962,74
-

-
-

250.962,74
-

250.962,74
-

Ausgaben für Investitionen 138.112,10
149.400,00

2.088.890,72
2.046.117,52

2.227.002,82
2.195.517,52

31.485,30
-

Gesamtausgaben 11.453.813,69
9.950.100,00

2.848.394,60
2.523.593,73

14.302.208,29
12.473.693,73

1.828.514,56
-

Zuschuss 9.488.427,68
9.644.100,00

2.848.394,60
2.523.593,73

12.336.822,28
12.167.693,73

169.128,55
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1454 Hochschule Reutlingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 761 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 17.438,00
-

-
-

17.438,00
-

17.438,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 17.438,00
-

-
-

17.438,00
-

17.438,00
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
144.724,56
219.000,00

-
-

144.724,56
219.000,00

-74.275,44
-

381 01 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 144.724,56
219.000,00

-
-

144.724,56
219.000,00

-74.275,44
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehreinnahmen durch  Gebühren für  weiterbil-
dende Masterstudiengänge.  

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 892.432,00
117.600,00

-
-

892.432,00
117.600,00

774.832,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 171.863,89
36.300,00

-
-

171.863,89
36.300,00

135.563,89
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 20.296,80
10.200,00

-
-

20.296,80
10.200,00

10.096,80
-

Summe Titelgruppe 71 1.084.592,69
164.100,00

-
-

1.084.592,69
164.100,00

920.492,69
-

75 Für das Hochschulservicezentrum Baden-
Württemberg

111 75 133 Benutzungsgebühren und sonstige Entgelte 15.000,00
1.500,00

-
-

15.000,00
1.500,00

13.500,00
-

119 75 133 Sonstige Einnahmen des Hochschulservicezentrums 
Baden-Württemberg

16.180,00
11.200,00

-
-

16.180,00
11.200,00

4.980,00
-

Summe Titelgruppe 75 31.180,00
12.700,00

-
-

31.180,00
12.700,00

18.480,00
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

4.136.847,56
-

-
-

4.136.847,56
-

4.136.847,56
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

3.080.208,16
-

-
-

3.080.208,16
-

3.080.208,16
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

68.000,00
-

-
-

68.000,00
-

68.000,00
-

Summe Titelgruppe 92 7.285.055,72
-

-
-

7.285.055,72
-

7.285.055,72
-

Gesamteinnahmen 8.562.990,97
395.800,00

-
-

8.562.990,97
395.800,00

8.167.190,97
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 Nr. 1 und 428 01 
Nr. 1 - 4.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
9.887.971,32

10.260.000,00
-
-

9.887.971,32
10.260.000,00

-372.028,68
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1454 Hochschule Reutlingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 762 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

7.953.509,98
7.697.000,00

-
-

7.953.509,98
7.697.000,00

256.509,98
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 10.647,20
23.400,00

-
-

10.647,20
23.400,00

-12.752,80
-

Zw.S. Personalausgaben 17.852.128,50
17.980.400,00

-
-

17.852.128,50
17.980.400,00

-128.271,50
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

419.376,10
142.500,00

-
-

419.376,10
142.500,00

276.876,10
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 419.376,10
142.500,00

-
-

419.376,10
142.500,00

276.876,10
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 133 Zuschuss an die Hochschule - ohne Investitionen -

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01.
Mit Einwilligung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft können die in diesem Kapitel veran-
schlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 547 01 
sowie 429 71, 429 75, 547 71 und 547 75 bei die-
sem Titel geleistet werden, vermindert um den Be-
trag der veranschlagten Einnahmen bei Tit. 281 02 
und den Tit.Gr. 71 und 75.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft. 
Die Hochschule darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln, 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste der Hochschule.
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

-
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 05 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Aus-
gaben für Investitionen einschließlich Erwerb von 
Dienstfahrzeugen u.dgl.

Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 71 und 812 75.

-
-

-
-

-
-

-
-

891 50 133 Investitionszuschuss an die Hochschule für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei 
Tit. 429 01, 547 01, 812 20 und Tit.Gr. 71 und 75.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

894.987,43
678.800,00

696.665,55
679.607,49

1.591.652,98
1.358.407,49

233.245,49
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1454 Hochschule Reutlingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 763 -

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.694.529,96
706.700,00

545.511,09
509.695,15

2.240.041,05
1.216.395,15

1.023.645,90
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

87.500,68
273.200,00

112.986,48
98.787,16

200.487,16
371.987,16

-171.500,00
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.677.018,07
1.658.700,00

1.355.163,12
1.288.089,80

4.032.181,19
2.946.789,80

1.085.391,39
-

75 Hochschulservicezentrum Baden-Württemberg
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
Gr. 75.
Bei Tit. Gr. 75 erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Finanzministe-
riums und des Wissenschaftsministeriums um die 
Einsparung durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 Nr. 2 und bei Tit. 428 01 Nr. 6.

429 75 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

547 75 133 Sachaufwand 288.288,87
315.000,00

190.550,58
163.839,45

478.839,45
478.839,45

-
-

812 75 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

10.341,10
2.700,00

22.166,98
11.328,08

32.508,08
14.028,08

18.480,00
-

Summe Titelgruppe 75 298.629,97
317.700,00

212.717,56
175.167,53

511.347,53
492.867,53

18.480,00
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.429.756,74
-

2.134.028,44
1.563.785,18

4.563.785,18
1.563.785,18

3.000.000,00
-

547 92 133 Sachaufwand 2.573.073,08
-

1.211.736,68
1.145.772,58

3.784.809,76
1.145.772,58

2.639.037,18
-

681 92 142 Stipendien 1.026.142,81
-

485.582,30
511.725,11

1.511.725,11
511.725,11

1.000.000,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

447.088,58
-

305.460,82
252.549,40

752.549,40
252.549,40

500.000,00
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 6.476.061,21
-

4.136.808,24
3.473.832,27

10.612.869,45
3.473.832,27

7.139.037,18
-

Gesamtausgaben 27.723.213,85
20.099.300,00

5.704.688,92
4.937.089,60

33.427.902,77
25.036.389,60

8.391.513,17
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1454 Hochschule Reutlingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 764 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 1.112.913,89

166.600,00
-
-

1.112.913,89
166.600,00

946.313,89
-

Übrige Einnahmen 7.450.077,08
229.200,00

-
-

7.450.077,08
229.200,00

7.220.877,08
-

Gesamteinnahmen 8.562.990,97
395.800,00

-
-

8.562.990,97
395.800,00

8.167.190,97
-

Personalausgaben 21.176.872,67
18.659.200,00

2.830.693,99
2.243.392,67

24.007.566,66
20.902.592,67

3.104.973,99
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.975.268,01
1.164.200,00

1.947.798,35
1.819.307,18

6.923.066,36
2.983.507,18

3.939.559,18
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.026.142,81
-

485.582,30
511.725,11

1.511.725,11
511.725,11

1.000.000,00
-

Ausgaben für Investitionen 544.930,36
275.900,00

440.614,28
362.664,64

985.544,64
638.564,64

346.980,00
-

Gesamtausgaben 27.723.213,85
20.099.300,00

5.704.688,92
4.937.089,60

33.427.902,77
25.036.389,60

8.391.513,17
-

Zuschuss 19.160.222,88
19.703.500,00

5.704.688,92
4.937.089,60

24.864.911,80
24.640.589,60

224.322,20
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1455 Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 765 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 151,00
-

-
-

151,00
-

151,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 151,00
-

-
-

151,00
-

151,00
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 1.850,00

2.600,00
-
-

1.850,00
2.600,00

-750,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 47.987,03
21.800,00

-
-

47.987,03
21.800,00

26.187,03
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 6.734,80
-

-
-

6.734,80
-

6.734,80
-

Summe Titelgruppe 71 56.571,83
24.400,00

-
-

56.571,83
24.400,00

32.171,83
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

152.040,78
-

-
-

152.040,78
-

152.040,78
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

155.034,71
-

-
-

155.034,71
-

155.034,71
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 307.075,49
-

-
-

307.075,49
-

307.075,49
-

Gesamteinnahmen 363.798,32
24.400,00

-
-

363.798,32
24.400,00

339.398,32
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01  und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
1.348.760,55
1.462.000,00

-
-

1.348.760,55
1.462.000,00

-113.239,45
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

1.263.282,41
1.303.000,00

-
-

1.263.282,41
1.303.000,00

-39.717,59
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 3.191,26
8.900,00

-
16.566,15

3.191,26
25.466,15

-22.274,89
-

Zw.S. Personalausgaben 2.615.234,22
2.773.900,00

-
16.566,15

2.615.234,22
2.790.466,15

-175.231,93
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

32.464,30
30.200,00

1.456,53
3.569,83

33.920,83
33.769,83

151,00
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 32.464,30
30.200,00

1.456,53
3.569,83

33.920,83
33.769,83

151,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1455 Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 766 -

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
500.000,00

680.035,32
180.035,32

680.035,32
680.035,32

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
500.000,00

680.035,32
180.035,32

680.035,32
680.035,32

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

87.005,67
156.600,00

86.969,22
-

173.974,89
156.600,00

17.374,89
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

393.462,16
64.300,00

145.564,14
150.525,47

539.026,30
214.825,47

324.200,83
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
73.800,00

73.800,00
-

73.800,00
73.800,00

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 480.467,83
294.700,00

306.333,36
150.525,47

786.801,19
445.225,47

341.575,72
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 78.711,78
-

-
-

78.711,78
-

78.711,78
-

547 92 133 Sachaufwand 74.839,60
-

232.256,07
172.550,96

307.095,67
172.550,96

134.544,71
-

681 92 142 Stipendien 93.819,00
-

-
-

93.819,00
-

93.819,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 247.370,38
-

232.256,07
172.550,96

479.626,45
172.550,96

307.075,49
-

Gesamtausgaben 3.375.536,73
3.598.800,00

1.220.081,28
523.247,73

4.595.618,01
4.122.047,73

473.570,28
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1455 Hochschule Schwäbisch Gmünd

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 767 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 49.988,03

24.400,00
-
-

49.988,03
24.400,00

25.588,03
-

Übrige Einnahmen 313.810,29
-

-
-

313.810,29
-

313.810,29
-

Gesamteinnahmen 363.798,32
24.400,00

-
-

363.798,32
24.400,00

339.398,32
-

Personalausgaben 2.780.951,67
2.930.500,00

86.969,22
16.566,15

2.867.920,89
2.947.066,15

-79.145,26
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 500.766,06
94.500,00

379.276,74
326.646,26

880.042,80
421.146,26

458.896,54
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 93.819,00
-

-
-

93.819,00
-

93.819,00
-

Ausgaben für Investitionen -
573.800,00

753.835,32
180.035,32

753.835,32
753.835,32

-
-

Gesamtausgaben 3.375.536,73
3.598.800,00

1.220.081,28
523.247,73

4.595.618,01
4.122.047,73

473.570,28
-

Zuschuss 3.011.738,41
3.574.400,00

1.220.081,28
523.247,73

4.231.819,69
4.097.647,73

134.171,96
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1456 Hochschule Albstadt-Sigmaringen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 768 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 4.550,15
-

-
-

4.550,15
-

4.550,15
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.550,15
-

-
-

4.550,15
-

4.550,15
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
41.446,44

240.800,00
-
-

41.446,44
240.800,00

-199.353,56
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 41.446,44
240.800,00

-
-

41.446,44
240.800,00

-199.353,56
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen insbesondere für den Online-
Studiengang Digitale Forensik.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 276,12
17.600,00

-
-

276,12
17.600,00

-17.323,88
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 456.634,47
29.500,00

-
-

456.634,47
29.500,00

427.134,47
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 10.954,20
4.100,00

-
-

10.954,20
4.100,00

6.854,20
-

Summe Titelgruppe 71 467.864,79
51.200,00

-
-

467.864,79
51.200,00

416.664,79
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.221.800,04
-

-
-

1.221.800,04
-

1.221.800,04
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

691.686,93
-

-
-

691.686,93
-

691.686,93
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.913.486,97
-

-
-

1.913.486,97
-

1.913.486,97
-

Gesamteinnahmen 2.427.348,35
292.000,00

-
-

2.427.348,35
292.000,00

2.135.348,35
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
5.034.042,28
5.791.000,00

-
-

5.034.042,28
5.791.000,00

-756.957,72
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

4.290.132,31
4.525.300,00

-
-

4.290.132,31
4.525.300,00

-235.167,69
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 25.791,46
11.100,00

-
-

25.791,46
11.100,00

14.691,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1456 Hochschule Albstadt-Sigmaringen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 769 -

Zw.S. Personalausgaben 9.349.966,05
10.327.400,00

-
-

9.349.966,05
10.327.400,00

-977.433,95
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

69.637,81
82.000,00

-
-

69.637,81
82.000,00

-12.362,19
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 69.637,81
82.000,00

-
-

69.637,81
82.000,00

-12.362,19
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

107.819,57
250.000,00

292.335,30
150.154,87

400.154,87
400.154,87

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 107.819,57
250.000,00

292.335,30
150.154,87

400.154,87
400.154,87

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

1.180.940,97
301.900,00

735.754,51
1.516.090,69

1.916.695,48
1.817.990,69

98.704,79
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.171.944,60
445.300,00

-
351.850,59

1.171.944,60
797.150,59

374.794,01
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

256.499,34
94.500,00

500.000,00
140.870,77

756.499,34
235.370,77

521.128,57
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

500.000,00
-

-
-

500.000,00
-

500.000,00
-

Summe Titelgruppe 71 3.109.384,91
841.700,00

1.235.754,51
2.008.812,05

4.345.139,42
2.850.512,05

1.494.627,37
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.130.487,61
-

-
337.867,78

1.130.487,61
337.867,78

792.619,83
-

547 92 133 Sachaufwand 309.372,16
-

496.191,13
115.111,17

805.563,29
115.111,17

690.452,12
-

681 92 142 Stipendien 225.344,20
-

-
-

225.344,20
-

225.344,20
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

146.862,66
-

-
-

146.862,66
-

146.862,66
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.812.066,63
-

496.191,13
452.978,95

2.308.257,76
452.978,95

1.855.278,81
-

Gesamtausgaben 14.448.874,97
11.501.100,00

2.024.280,94
2.611.945,87

16.473.155,91
14.113.045,87

2.360.110,04
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1456 Hochschule Albstadt-Sigmaringen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 770 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 461.460,74

47.100,00
-
-

461.460,74
47.100,00

414.360,74
-

Übrige Einnahmen 1.965.887,61
244.900,00

-
-

1.965.887,61
244.900,00

1.720.987,61
-

Gesamteinnahmen 2.427.348,35
292.000,00

-
-

2.427.348,35
292.000,00

2.135.348,35
-

Personalausgaben 11.661.394,63
10.629.300,00

735.754,51
1.853.958,47

12.397.149,14
12.483.258,47

-86.109,33
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.550.954,57
527.300,00

496.191,13
466.961,76

2.047.145,70
994.261,76

1.052.883,94
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 225.344,20
-

-
-

225.344,20
-

225.344,20
-

Ausgaben für Investitionen 511.181,57
344.500,00

792.335,30
291.025,64

1.303.516,87
635.525,64

667.991,23
-

Besondere Finanzierungsausgaben 500.000,00
-

-
-

500.000,00
-

500.000,00
-

Gesamtausgaben 14.448.874,97
11.501.100,00

2.024.280,94
2.611.945,87

16.473.155,91
14.113.045,87

2.360.110,04
-

Zuschuss 12.021.526,62
11.209.100,00

2.024.280,94
2.611.945,87

14.045.807,56
13.821.045,87

224.761,69
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1457 Hochschule Stuttgart (Technik)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 771 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 13.701,40
-

-
-

13.701,40
-

13.701,40
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 13.701,40
-

-
-

13.701,40
-

13.701,40
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren und sonstige Personalkostenerstattungen
129.915,84
134.800,00

-
-

129.915,84
134.800,00

-4.884,16
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 129.915,84
134.800,00

-
-

129.915,84
134.800,00

-4.884,16
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 160.172,50

37.300,00
-
-

160.172,50
37.300,00

122.872,50
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 113.372,57
65.000,00

-
-

113.372,57
65.000,00

48.372,57
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 27.771,79
-

-
-

27.771,79
-

27.771,79
-

Summe Titelgruppe 71 301.316,86
102.300,00

-
-

301.316,86
102.300,00

199.016,86
-

79 Einnahmen der Baustoffprüfstelle
Mehr aufgrund erhöhtem Auftragsvolumen.

111 79 133 Einnahmen der Baustoffprüfstelle 307.154,78
70.600,00

-
-

307.154,78
70.600,00

236.554,78
-

Summe Titelgruppe 79 307.154,78
70.600,00

-
-

307.154,78
70.600,00

236.554,78
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

4.538.358,28
-

-
-

4.538.358,28
-

4.538.358,28
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

882.504,59
-

-
-

882.504,59
-

882.504,59
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 5.420.862,87
-

-
-

5.420.862,87
-

5.420.862,87
-

Gesamteinnahmen 6.172.951,75
307.700,00

-
-

6.172.951,75
307.700,00

5.865.251,75
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar.
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
5.961.648,96
6.909.000,00

-
-

5.961.648,96
6.909.000,00

-947.351,04
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

4.722.015,16
4.688.000,00

-
-

4.722.015,16
4.688.000,00

34.015,16
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1457 Hochschule Stuttgart (Technik)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 772 -

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 5.551,17
6.300,00

13.143,10
12.394,27

18.694,27
18.694,27

-
-

Zw.S. Personalausgaben 10.689.215,29
11.603.300,00

13.143,10
12.394,27

10.702.358,39
11.615.694,27

-913.335,88
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

114.464,21
130.400,00

325.006,78
295.369,59

439.470,99
425.769,59

13.701,40
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 114.464,21
130.400,00

325.006,78
295.369,59

439.470,99
425.769,59

13.701,40
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
612.000,00

612.000,00
-

612.000,00
612.000,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
612.000,00

612.000,00
-

612.000,00
612.000,00

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

786.782,03
228.200,00

446.580,94
-

1.233.362,97
228.200,00

1.005.162,97
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

809.773,93
324.400,00

824.390,26
963.218,30

1.634.164,19
1.287.618,30

346.545,89
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

1.681.487,11
258.700,00

1.381.143,18
2.803.930,29

3.062.630,29
3.062.630,29

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 3.278.043,07
811.300,00

2.652.114,38
3.767.148,59

5.930.157,45
4.578.448,59

1.351.708,86
-

79 Ausgaben der Baustoffprüfstelle
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 79.

429 79 133 Personalaufwand 1.285,40
-

-
-

1.285,40
-

1.285,40
-

547 79 133 Sachaufwand 163.952,16
19.400,00

-
-

163.952,16
19.400,00

144.552,16
-

812 79 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

8.042,13
-

566.686,40
580.911,31

574.728,53
580.911,31

-6.182,78
-

Summe Titelgruppe 79 173.279,69
19.400,00

566.686,40
580.911,31

739.966,09
600.311,31

139.654,78
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 2.829.313,86
-

-
-

2.829.313,86
-

2.829.313,86
-

547 92 133 Sachaufwand 680.756,02
-

402.100,97
-

1.082.856,99
-

1.082.856,99
-

681 92 142 Stipendien 269.751,09
-

-
-

269.751,09
-

269.751,09
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1457 Hochschule Stuttgart (Technik)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 773 -

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

438.530,62
-

1.744.623,27
944.212,96

2.183.153,89
944.212,96

1.238.940,93
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 331 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 4.218.351,59
-

2.146.724,24
944.212,96

6.365.075,83
944.212,96

5.420.862,87
-

Gesamtausgaben 18.473.353,85
13.176.400,00

6.315.674,90
5.600.036,72

24.789.028,75
18.776.436,72

6.012.592,03
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 594.401,25

172.900,00
-
-

594.401,25
172.900,00

421.501,25
-

Übrige Einnahmen 5.578.550,50
134.800,00

-
-

5.578.550,50
134.800,00

5.443.750,50
-

Gesamteinnahmen 6.172.951,75
307.700,00

-
-

6.172.951,75
307.700,00

5.865.251,75
-

Personalausgaben 14.306.596,58
11.831.500,00

459.724,04
12.394,27

14.766.320,62
11.843.894,27

2.922.426,35
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.768.946,32
474.200,00

1.551.498,01
1.258.587,89

3.320.444,33
1.732.787,89

1.587.656,44
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 269.751,09
-

-
-

269.751,09
-

269.751,09
-

Ausgaben für Investitionen 2.128.059,86
870.700,00

4.304.452,85
4.329.054,56

6.432.512,71
5.199.754,56

1.232.758,15
-

Gesamtausgaben 18.473.353,85
13.176.400,00

6.315.674,90
5.600.036,72

24.789.028,75
18.776.436,72

6.012.592,03
-

Zuschuss 12.300.402,10
12.868.700,00

6.315.674,90
5.600.036,72

18.616.077,00
18.468.736,72

147.340,28
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1459 Hochschule Stuttgart (Medien)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 774 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 20.053,39
-

-
-

20.053,39
-

20.053,39
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 20.053,39
-

-
-

20.053,39
-

20.053,39
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs- pro-

fessuren
39.100,00
39.100,00

-
-

39.100,00
39.100,00

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 39.100,00
39.100,00

-
-

39.100,00
39.100,00

-
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 56.900,00

1.000,00
-
-

56.900,00
1.000,00

55.900,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 14.649,64
27.800,00

-
-

14.649,64
27.800,00

-13.150,36
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
2.000,00

-
-

-
2.000,00

-2.000,00
-

Summe Titelgruppe 71 71.549,64
30.800,00

-
-

71.549,64
30.800,00

40.749,64
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.298.015,73
-

-
-

1.298.015,73
-

1.298.015,73
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

891.563,79
-

-
-

891.563,79
-

891.563,79
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.189.579,52
-

-
-

2.189.579,52
-

2.189.579,52
-

Gesamteinnahmen 2.320.282,55
69.900,00

-
-

2.320.282,55
69.900,00

2.250.382,55
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar.
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01  und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
7.771.224,76
7.928.000,00

-
-

7.771.224,76
7.928.000,00

-156.775,24
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

5.976.174,25
5.704.300,00

-
-

5.976.174,25
5.704.300,00

271.874,25
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 22.871,21
31.900,00

25.345,08
16.316,29

48.216,29
48.216,29

-
-

Zw.S. Personalausgaben 13.770.270,22
13.664.200,00

25.345,08
16.316,29

13.795.615,30
13.680.516,29

115.099,01
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1459 Hochschule Stuttgart (Medien)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 775 -

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

224.329,56
213.800,00

9.523,83
-

233.853,39
213.800,00

20.053,39
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 224.329,56
213.800,00

9.523,83
-

233.853,39
213.800,00

20.053,39
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

67.510,44
500.000,00

814.112,17
881.622,61

881.622,61
1.381.622,61

-500.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 67.510,44
500.000,00

814.112,17
881.622,61

881.622,61
1.381.622,61

-500.000,00
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

703.547,88
362.300,00

-
-

703.547,88
362.300,00

341.247,88
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.192.620,23
612.400,00

1.134.168,67
1.679.715,24

2.326.788,90
2.292.115,24

34.673,66
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
31.000,00

-
-

-
31.000,00

-31.000,00
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

305.052,10
225.400,00

-
-

305.052,10
225.400,00

79.652,10
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01,  381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.201.220,21
1.231.100,00

1.134.168,67
1.679.715,24

3.335.388,88
2.910.815,24

424.573,64
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 1.364.265,52
-

-
-

1.364.265,52
-

1.364.265,52
-

547 92 133 Sachaufwand 614.129,25
-

1.589.221,17
1.804.144,10

2.203.350,42
1.804.144,10

399.206,32
-

681 92 142 Stipendien 353.366,00
-

-
-

353.366,00
-

353.366,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

72.741,68
-

-
-

72.741,68
-

72.741,68
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01,  381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 2.404.502,45
-

1.589.221,17
1.804.144,10

3.993.723,62
1.804.144,10

2.189.579,52
-

Gesamtausgaben 18.667.832,88
15.609.100,00

3.572.370,92
4.381.798,24

22.240.203,80
19.990.898,24

2.249.305,56
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1459 Hochschule Stuttgart (Medien)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 776 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 91.603,03

28.800,00
-
-

91.603,03
28.800,00

62.803,03
-

Übrige Einnahmen 2.228.679,52
41.100,00

-
-

2.228.679,52
41.100,00

2.187.579,52
-

Gesamteinnahmen 2.320.282,55
69.900,00

-
-

2.320.282,55
69.900,00

2.250.382,55
-

Personalausgaben 15.838.083,62
14.026.500,00

25.345,08
16.316,29

15.863.428,70
14.042.816,29

1.820.612,41
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 2.031.079,04
826.200,00

2.732.913,67
3.483.859,34

4.763.992,71
4.310.059,34

453.933,37
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 353.366,00
-

-
-

353.366,00
-

353.366,00
-

Ausgaben für Investitionen 445.304,22
756.400,00

814.112,17
881.622,61

1.259.416,39
1.638.022,61

-378.606,22
-

Gesamtausgaben 18.667.832,88
15.609.100,00

3.572.370,92
4.381.798,24

22.240.203,80
19.990.898,24

2.249.305,56
-

Zuschuss 16.347.550,33
15.539.200,00

3.572.370,92
4.381.798,24

19.919.921,25
19.920.998,24

-1.076,99
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1461 Hochschule Ulm

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 777 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 4.848,33
-

-
-

4.848,33
-

4.848,33
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.848,33
-

-
-

4.848,33
-

4.848,33
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
62.382,84

136.600,00
-
-

62.382,84
136.600,00

-74.217,16
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 62.382,84
136.600,00

-
-

62.382,84
136.600,00

-74.217,16
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 38.317,01

25.600,00
-
-

38.317,01
25.600,00

12.717,01
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 145.181,68
148.400,00

-
-

145.181,68
148.400,00

-3.218,32
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 183.498,69
174.000,00

-
-

183.498,69
174.000,00

9.498,69
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.177.984,04
-

-
-

1.177.984,04
-

1.177.984,04
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

539.975,21
-

-
-

539.975,21
-

539.975,21
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.717.959,25
-

-
-

1.717.959,25
-

1.717.959,25
-

Gesamteinnahmen 1.968.689,11
310.600,00

-
-

1.968.689,11
310.600,00

1.658.089,11
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01  und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
7.897.396,89
8.512.000,00

-
-

7.897.396,89
8.512.000,00

-614.603,11
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L  können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

5.754.969,94
6.170.000,00

-
-

5.754.969,94
6.170.000,00

-415.030,06
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 6.155,96
3.700,00

987,66
1.443,62

7.143,62
5.143,62

2.000,00
-

Zw.S. Personalausgaben 13.658.522,79
14.685.700,00

987,66
1.443,62

13.659.510,45
14.687.143,62

-1.027.633,17
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1461 Hochschule Ulm

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 778 -

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

154.077,55
118.600,00

94.073,02
59.502,24

248.150,57
178.102,24

70.048,33
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 154.077,55
118.600,00

94.073,02
59.502,24

248.150,57
178.102,24

70.048,33
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

442.931,86
200.000,00

1.047.410,58
1.290.342,44

1.490.342,44
1.490.342,44

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 442.931,86
200.000,00

1.047.410,58
1.290.342,44

1.490.342,44
1.490.342,44

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

410.872,28
337.900,00

161.969,38
234.941,66

572.841,66
572.841,66

-
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

1.406.285,59
1.031.300,00

1.196.642,28
475.918,02

2.602.927,87
1.507.218,02

1.095.709,85
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

519.143,29
202.400,00

191.540,52
508.283,81

710.683,81
710.683,81

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 2.336.301,16
1.571.600,00

1.550.152,18
1.219.143,49

3.886.453,34
2.790.743,49

1.095.709,85
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 865.127,82
-

796.895,72
662.023,54

1.662.023,54
662.023,54

1.000.000,00
-

547 92 133 Sachaufwand 353.281,75
-

783.314,18
636.595,93

1.136.595,93
636.595,93

500.000,00
-

681 92 142 Stipendien 134.290,00
-

145.263,40
229.553,40

279.553,40
229.553,40

50.000,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

38.679,92
-

446.791,23
317.511,90

485.471,15
317.511,90

167.959,25
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01,  381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 1.391.379,49
-

2.172.264,53
1.845.684,77

3.563.644,02
1.845.684,77

1.717.959,25
-

Gesamtausgaben 17.983.212,85
16.575.900,00

4.864.887,97
4.416.116,56

22.848.100,82
20.992.016,56

1.856.084,26
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1461 Hochschule Ulm

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 779 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 188.347,02

174.000,00
-
-

188.347,02
174.000,00

14.347,02
-

Übrige Einnahmen 1.780.342,09
136.600,00

-
-

1.780.342,09
136.600,00

1.643.742,09
-

Gesamteinnahmen 1.968.689,11
310.600,00

-
-

1.968.689,11
310.600,00

1.658.089,11
-

Personalausgaben 14.934.522,89
15.023.600,00

959.852,76
898.408,82

15.894.375,65
15.922.008,82

-27.633,17
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.913.644,89
1.149.900,00

2.074.029,48
1.172.016,19

3.987.674,37
2.321.916,19

1.665.758,18
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 134.290,00
-

145.263,40
229.553,40

279.553,40
229.553,40

50.000,00
-

Ausgaben für Investitionen 1.000.755,07
402.400,00

1.685.742,33
2.116.138,15

2.686.497,40
2.518.538,15

167.959,25
-

Gesamtausgaben 17.983.212,85
16.575.900,00

4.864.887,97
4.416.116,56

22.848.100,82
20.992.016,56

1.856.084,26
-

Zuschuss 16.014.523,74
16.265.300,00

4.864.887,97
4.416.116,56

20.879.411,71
20.681.416,56

197.995,15
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1462 Hochschule Rottenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 780 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 18.981,90
-

-
-

18.981,90
-

18.981,90
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 18.981,90
-

-
-

18.981,90
-

18.981,90
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Einnahmen 2.050,41

300,00
-
-

2.050,41
300,00

1.750,41
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 40.416,00
39.700,00

-
-

40.416,00
39.700,00

716,00
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 36.515,09
500,00

-
-

36.515,09
500,00

36.015,09
-

Summe Titelgruppe 71 78.981,50
40.500,00

-
-

78.981,50
40.500,00

38.481,50
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

834.414,96
-

-
-

834.414,96
-

834.414,96
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

38.818,71
-

-
-

38.818,71
-

38.818,71
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 873.233,67
-

-
-

873.233,67
-

873.233,67
-

Gesamteinnahmen 971.197,07
40.500,00

-
-

971.197,07
40.500,00

930.697,07
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
1.190.319,36
1.157.000,00

-
-

1.190.319,36
1.157.000,00

33.319,36
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

530.759,67
675.600,00

-
-

530.759,67
675.600,00

-144.840,33
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben 6.382,30
15.600,00

-
-

6.382,30
15.600,00

-9.217,70
-

Zw.S. Personalausgaben 1.727.461,33
1.848.200,00

-
-

1.727.461,33
1.848.200,00

-120.738,67
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

58.032,44
56.100,00

20.285,26
13.000,00

78.317,70
69.100,00

9.217,70
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 58.032,44
56.100,00

20.285,26
13.000,00

78.317,70
69.100,00

9.217,70
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1462 Hochschule Rottenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 781 -

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

84.391,12
126.200,00

131.808,88
90.000,00

216.200,00
216.200,00

-
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

49.180,76
141.600,00

196.219,24
150.000,00

245.400,00
291.600,00

-46.200,00
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
64.000,00

597.952,76
413.129,36

597.952,76
477.129,36

120.823,40
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 133.571,88
331.800,00

925.980,88
653.129,36

1.059.552,76
984.929,36

74.623,40
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 530.048,66
-

44.026,97
57.014,99

574.075,63
57.014,99

517.060,64
-

547 92 133 Sachaufwand 253.411,93
-

33.807,73
12.106,42

287.219,66
12.106,42

275.113,24
-

681 92 142 Stipendien 69.258,00
-

5.979,79
4.174,00

75.237,79
4.174,00

71.063,79
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

9.996,00
-

-
-

9.996,00
-

9.996,00
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 862.714,59
-

83.814,49
73.295,41

946.529,08
73.295,41

873.233,67
-

Gesamtausgaben 2.781.780,24
2.236.100,00

1.030.080,63
739.424,77

3.811.860,87
2.975.524,77

836.336,10
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1462 Hochschule Rottenburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 782 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 61.448,31

40.000,00
-
-

61.448,31
40.000,00

21.448,31
-

Übrige Einnahmen 909.748,76
500,00

-
-

909.748,76
500,00

909.248,76
-

Gesamteinnahmen 971.197,07
40.500,00

-
-

971.197,07
40.500,00

930.697,07
-

Personalausgaben 2.341.901,11
1.974.400,00

175.835,85
147.014,99

2.517.736,96
2.121.414,99

396.321,97
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 360.625,13
197.700,00

250.312,23
175.106,42

610.937,36
372.806,42

238.130,94
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 69.258,00
-

5.979,79
4.174,00

75.237,79
4.174,00

71.063,79
-

Ausgaben für Investitionen 9.996,00
64.000,00

597.952,76
413.129,36

607.948,76
477.129,36

130.819,40
-

Gesamtausgaben 2.781.780,24
2.236.100,00

1.030.080,63
739.424,77

3.811.860,87
2.975.524,77

836.336,10
-

Zuschuss 1.810.583,17
2.195.600,00

1.030.080,63
739.424,77

2.840.663,80
2.935.024,77

-94.360,97
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1463 Hochschule für öffentliche Verwaltung Kehl

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 783 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 3.700,40
-

-
-

3.700,40
-

3.700,40
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 3.700,40
-

-
-

3.700,40
-

3.700,40
-

Übrige Einnahmen
233 01 133 Anteil der Gemeinden an dem Ausbildungsaufwand für 

den gehobenen Verwaltungsdienst
124.140,03
42.000,00

-
-

124.140,03
42.000,00

82.140,03
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 124.140,03
42.000,00

-
-

124.140,03
42.000,00

82.140,03
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Neben-

nutzungen u. dgl.
111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 56.000,00

38.500,00
-
-

56.000,00
38.500,00

17.500,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 139.980,48
28.900,00

-
-

139.980,48
28.900,00

111.080,48
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 40.349,92
-

-
-

40.349,92
-

40.349,92
-

Summe Titelgruppe 71 236.330,40
67.400,00

-
-

236.330,40
67.400,00

168.930,40
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

345.991,49
-

-
-

345.991,49
-

345.991,49
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

48.189,81
-

-
-

48.189,81
-

48.189,81
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 394.181,30
-

-
-

394.181,30
-

394.181,30
-

Gesamteinnahmen 758.352,13
109.400,00

-
-

758.352,13
109.400,00

648.952,13
-

Ausgaben
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Bei diesen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächti-
gung nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
2.654.195,60
2.598.000,00

-
-

2.654.195,60
2.598.000,00

56.195,60
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

1.124.794,91
1.117.000,00

-
-

1.124.794,91
1.117.000,00

7.794,91
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
233 01.

114.617,60
38.100,00

2.319,65
-

116.937,25
38.100,00

78.837,25
-

Zw.S. Personalausgaben 3.893.608,11
3.753.100,00

2.319,65
-

3.895.927,76
3.753.100,00

142.827,76
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

254.728,58
50.400,00

-
-

254.728,58
50.400,00

204.328,58
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1463 Hochschule für öffentliche Verwaltung Kehl

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 784 -

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 254.728,58
50.400,00

-
-

254.728,58
50.400,00

204.328,58
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

522.223,87
506.300,00

212.043,22
225.764,21

734.267,09
732.064,21

2.202,88
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Diplomarbeitenbetreuung 
unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

329.327,52
196.200,00

-
-

329.327,52
196.200,00

133.127,52
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

46.723,90
71.600,00

79.981,83
55.105,73

126.705,73
126.705,73

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 898.275,29
774.100,00

292.025,05
280.869,94

1.190.300,34
1.054.969,94

135.330,40
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 73.915,60
-

-
-

73.915,60
-

73.915,60
-

547 92 133 Sachaufwand 246.204,02
-

159.241,28
85.179,60

405.445,30
85.179,60

320.265,70
-

681 92 142 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 320.119,62
-

159.241,28
85.179,60

479.360,90
85.179,60

394.181,30
-

Gesamtausgaben 5.366.731,60
4.577.600,00

453.585,98
366.049,54

5.820.317,58
4.943.649,54

876.668,04
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1463 Hochschule für öffentliche Verwaltung Kehl

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 785 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 199.680,88

67.400,00
-
-

199.680,88
67.400,00

132.280,88
-

Übrige Einnahmen 558.671,25
42.000,00

-
-

558.671,25
42.000,00

516.671,25
-

Gesamteinnahmen 758.352,13
109.400,00

-
-

758.352,13
109.400,00

648.952,13
-

Personalausgaben 4.489.747,58
4.259.400,00

214.362,87
225.764,21

4.704.110,45
4.485.164,21

218.946,24
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 830.260,12
246.600,00

159.241,28
85.179,60

989.501,40
331.779,60

657.721,80
-

Ausgaben für Investitionen 46.723,90
71.600,00

79.981,83
55.105,73

126.705,73
126.705,73

-
-

Gesamtausgaben 5.366.731,60
4.577.600,00

453.585,98
366.049,54

5.820.317,58
4.943.649,54

876.668,04
-

Zuschuss 4.608.379,47
4.468.200,00

453.585,98
366.049,54

5.061.965,45
4.834.249,54

227.715,91
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1464 Hochschule für öffentliche Verwaltung und

Finanzen Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 786 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 194,00
-

-
-

194,00
-

194,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 194,00
-

-
-

194,00
-

194,00
-

Übrige Einnahmen
233 01 133 Anteil der Gemeinden an dem Ausbildungsaufwand für 

den gehobenen Verwaltungsdienst
81.947,22
28.000,00

-
-

81.947,22
28.000,00

53.947,22
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 81.947,22
28.000,00

-
-

81.947,22
28.000,00

53.947,22
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und 
Gebbührenaufkommen.

111 71 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 63.500,00
37.500,00

-
-

63.500,00
37.500,00

26.000,00
-

119 71 133 Sonstige Einnahmen 177.266,87
5.200,00

-
-

177.266,87
5.200,00

172.066,87
-

231 71 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

167.458,00
-

-
-

167.458,00
-

167.458,00
-

282 71 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 408.224,87
42.700,00

-
-

408.224,87
42.700,00

365.524,87
-

92 Einnahmen aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 92 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

79.511,46
-

-
-

79.511,46
-

79.511,46
-

281 92 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

209.758,21
-

-
-

209.758,21
-

209.758,21
-

381 92 890 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 289.269,67
-

-
-

289.269,67
-

289.269,67
-

Gesamteinnahmen 779.635,76
70.700,00

-
-

779.635,76
70.700,00

708.935,76
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig. 
Die Tit. 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Bei die-
sen Titeln erhöht sich die Ausgabeermächtigung 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei  Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.967.397,83
4.805.000,00

-
-

4.967.397,83
4.805.000,00

162.397,83
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L  können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

1.036.514,09
1.060.000,00

-
-

1.036.514,09
1.060.000,00

-23.485,91
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1464 Hochschule für öffentliche Verwaltung und

Finanzen Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 787 -

429 01 133 Sonstige Personalausgaben
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
233 01.

628.613,66
522.400,00

-
-

628.613,66
522.400,00

106.213,66
-

Zw.S. Personalausgaben 6.632.525,58
6.387.400,00

-
-

6.632.525,58
6.387.400,00

245.125,58
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

267.583,63
150.500,00

-
-

267.583,63
150.500,00

117.083,63
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 267.583,63
150.500,00

-
-

267.583,63
150.500,00

117.083,63
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Aufwand für Lehre und Forschung, Informations-
technik, Rechenzentrum und Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

669.549,81
831.100,00

-
-

669.549,81
831.100,00

-161.550,19
-

547 71 133 Sachaufwand
Hieraus dürfen auch Reisekostenvergütungen und 
Reisebeihilfen für Reisen, die für Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, Pflichtexkursionen sowie 
die Praxissemester- und Bachelorarbeitenbetreu-
ung unmittelbar erforderlich sind, bestritten werden.

705.055,30
279.900,00

834.948,01
391.296,83

1.540.003,31
671.196,83

868.806,48
-

681 71 142 Stipendien
Ausgaben für Stipendien können nur für vom Wis-
senschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebene Stipendien geleistet wer-
den.

-
-

-
-

-
-

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

4.828,51
51.000,00

-
-

4.828,51
51.000,00

-46.171,49
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.379.433,62
1.162.000,00

834.948,01
391.296,83

2.214.381,63
1.553.296,83

661.084,80
-

92 Ausgaben aus Drittmitteln und aus anderen Kapiteln 
des Staatshaushaltsplans

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
92 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 92 133 Personalaufwand 137.483,46
-

-
-

137.483,46
-

137.483,46
-

547 92 133 Sachaufwand 116.514,60
-

416.852,32
507.820,71

533.366,92
507.820,71

25.546,21
-

681 92 142 Stipendien 126.240,00
-

-
-

126.240,00
-

126.240,00
-

811 92 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 92 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 92 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 380.238,06
-

416.852,32
507.820,71

797.090,38
507.820,71

289.269,67
-

Gesamtausgaben 8.659.780,89
7.699.900,00

1.251.800,33
899.117,54

9.911.581,22
8.599.017,54

1.312.563,68
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1464 Hochschule für öffentliche Verwaltung und

Finanzen Ludwigsburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 788 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 240.960,87

42.700,00
-
-

240.960,87
42.700,00

198.260,87
-

Übrige Einnahmen 538.674,89
28.000,00

-
-

538.674,89
28.000,00

510.674,89
-

Gesamteinnahmen 779.635,76
70.700,00

-
-

779.635,76
70.700,00

708.935,76
-

Personalausgaben 7.439.558,85
7.218.500,00

-
-

7.439.558,85
7.218.500,00

221.058,85
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.089.153,53
430.400,00

1.251.800,33
899.117,54

2.340.953,86
1.329.517,54

1.011.436,32
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 126.240,00
-

-
-

126.240,00
-

126.240,00
-

Ausgaben für Investitionen 4.828,51
51.000,00

-
-

4.828,51
51.000,00

-46.171,49
-

Gesamtausgaben 8.659.780,89
7.699.900,00

1.251.800,33
899.117,54

9.911.581,22
8.599.017,54

1.312.563,68
-

Zuschuss 7.880.145,13
7.629.200,00

1.251.800,33
899.117,54

9.131.945,46
8.528.317,54

603.627,92
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1466 Staatliches Museum für Naturkunde Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 789 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 2013/14 
entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu leisten. 
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums. Das Staatliche Museum 
für Naturkunde Karlsruhe darf mit Zustimmung des 
Wissenschaftsministeriums aus den zur Bewirt-
schaftung zugewiesenen, noch nicht verausgabten 
Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rückla-
gen verbleiben die Haushaltsreste beim Staatliche 
Museum für Naturkunde Karlsruhe. 

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Staatliche Museum für Naturkunde 

Karlsruhe zum laufenden Museumsbetrieb
3.000.000,00
3.315.900,00

1.577.400,00
520.700,00

4.577.400,00
3.836.600,00

740.800,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.000.000,00
3.315.900,00

1.577.400,00
520.700,00

4.577.400,00
3.836.600,00

740.800,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Staatliche Museum für Naturkunde 

Karlsruhe für Ausstattungsmaßnahmen
-
740.800,00

-
-

-
740.800,00

-740.800,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
740.800,00

-
-

-
740.800,00

-740.800,00
-

Gesamtausgaben 3.000.000,00
4.056.700,00

1.577.400,00
520.700,00

4.577.400,00
4.577.400,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.000.000,00

3.315.900,00
1.577.400,00

520.700,00
4.577.400,00
3.836.600,00

740.800,00
-

Ausgaben für Investitionen -
740.800,00

-
-

-
740.800,00

-740.800,00
-

Gesamtausgaben 3.000.000,00
4.056.700,00

1.577.400,00
520.700,00

4.577.400,00
4.577.400,00

-
-

Zuschuss 3.000.000,00
4.056.700,00

1.577.400,00
520.700,00

4.577.400,00
4.577.400,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1467 Staatliches Museum für Naturkunde Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 790 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar. 
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig.
Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 2013/14 
entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu leisten. 
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums. Das Staatliche Museum 
für Naturkunde Stuttgart darf mit Zustimmung des 
Wissenschaftsministeriums aus den zur Bewirt-
schaftung zugewiesenen und noch nicht veraus-
gabten Mitteln Rücklagen bilden. Die Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben für die Haushaltsreste beim 
Staatlichen Museum für Naturkunde Stuttgart.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Staatliche Museum für Naturkunde 

Stuttgart zum laufenden Museumsbetrieb
6.655.100,00
5.762.000,00

-
-

6.655.100,00
5.762.000,00

893.100,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

6.655.100,00
5.762.000,00

-
-

6.655.100,00
5.762.000,00

893.100,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Staatliche Museum für Naturkunde 

Stuttgart für Ausstattungsmaßnahmen
-
893.100,00

-
-

-
893.100,00

-893.100,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
893.100,00

-
-

-
893.100,00

-893.100,00
-

Gesamtausgaben 6.655.100,00
6.655.100,00

-
-

6.655.100,00
6.655.100,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 6.655.100,00

5.762.000,00
-
-

6.655.100,00
5.762.000,00

893.100,00
-

Ausgaben für Investitionen -
893.100,00

-
-

-
893.100,00

-893.100,00
-

Gesamtausgaben 6.655.100,00
6.655.100,00

-
-

6.655.100,00
6.655.100,00

-
-

Zuschuss 6.655.100,00
6.655.100,00

-
-

6.655.100,00
6.655.100,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1468 Duale Hochschule Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 791 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen
Mehr aufgrund höherem Gebührenaufkommen 
insbesondere bei Studieneignungstests.

387.716,46
-

-
-

387.716,46
-

387.716,46
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 387.716,46
-

-
-

387.716,46
-

387.716,46
-

Übrige Einnahmen
281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-

suren
167.509,82
342.300,00

-
-

167.509,82
342.300,00

-174.790,18
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 167.509,82
342.300,00

-
-

167.509,82
342.300,00

-174.790,18
-

Titelgruppen
73 Einnahmen aus Benutzungsgebühren, Nebennutzun-

gen u. dgl.
Mehr aufgrund erhöhtem Gebührenaufkommen 
durch gestiegene Studierendenzahlen.

111 73 133 Benutzungsgebühren sowie sonstige Entgelte 333.048,37
190.000,00

-
-

333.048,37
190.000,00

143.048,37
-

119 73 133 Sonstige Einnahmen 2.211.147,07
205.600,00

-
-

2.211.147,07
205.600,00

2.005.547,07
-

124 73 133 Einnahmen aus Vermietung und Nutzung von Räumen 
und Geräten

62.992,50
-

-
-

62.992,50
-

62.992,50
-

282 73 133 Beiträge, Zuwendungen und Zuweisungen 73.997,50
-

-
-

73.997,50
-

73.997,50
-

Summe Titelgruppe 73 2.681.185,44
395.600,00

-
-

2.681.185,44
395.600,00

2.285.585,44
-

74 Einnahmen für die Einrichtung und den Betrieb der 
Außenstelle Heilbronn

Mehr aufgrund Anpassung der Zuweisung von 
dritter Seite.

119 74 133 Verwaltungseinnahmen 1.730,37
-

-
-

1.730,37
-

1.730,37
-

231 74 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

281 74 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

2.330.227,48
2.243.000,00

-
-

2.330.227,48
2.243.000,00

87.227,48
-

381 74 890 Einnahmen aus Zuführungen von Kap. 1403 Tit. 981 
77

2.880.000,00
2.160.000,00

-
-

2.880.000,00
2.160.000,00

720.000,00
-

Summe Titelgruppe 74 5.211.957,85
4.403.000,00

-
-

5.211.957,85
4.403.000,00

808.957,85
-

90 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 90 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.389.234,32
-

-
-

1.389.234,32
-

1.389.234,32
-

281 90 133 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen

1.821.705,17
-

-
-

1.821.705,17
-

1.821.705,17
-

Summe Titelgruppe 90 3.210.939,49
-

-
-

3.210.939,49
-

3.210.939,49
-

Gesamteinnahmen 11.659.309,06
5.140.900,00

-
-

11.659.309,06
5.140.900,00

6.518.409,06
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 422 02 und Tit. 428 01 sind 
bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. Gr. 73 zu-
lässig.
Die Titel 429 01, 547 01 und die Tit.Gr. 73 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
28.486.418,55
30.290.000,00

-
-

28.486.418,55
30.290.000,00

-1.803.581,45
-

422 02 133 Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte

-
30.200,00

-
-

-
30.200,00

-30.200,00
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1468 Duale Hochschule Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 792 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

18.353.059,69
18.615.000,00

-
-

18.353.059,69
18.615.000,00

-261.940,31
-

429 01 133 Sonstige Personalausgaben
Die Mittel sind übertragbar.

75.196,49
21.600,00

-
-

75.196,49
21.600,00

53.596,49
-

453 01 133 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 82.109,49
140.000,00

-
-

82.109,49
140.000,00

-57.890,51
-

Zw.S. Personalausgaben 46.996.784,22
49.096.800,00

-
-

46.996.784,22
49.096.800,00

-2.100.015,78
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
547 01 133 Sächliche Verwaltungsausgaben

Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

1.979.764,88
934.500,00

-
-

1.979.764,88
934.500,00

1.045.264,88
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.979.764,88
934.500,00

-
-

1.979.764,88
934.500,00

1.045.264,88
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 429 01, 547 01 und Tit.Gr. 73 zulässig.

64.090,81
130.000,00

575.232,80
509.323,61

639.323,61
639.323,61

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 64.090,81
130.000,00

575.232,80
509.323,61

639.323,61
639.323,61

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

73 Aufwand für den Lehrbetrieb, Informationstechnik und 
Bibliothek

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 05 und Tit.Gr. 73 und erhöht sich nach näherer 
Bestimmung des Ministeriums für Finanzen und 
Wirtschaft und des Wissenschaftsministeriums bis 
zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung 
von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01.

429 73 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

16.722.709,57
22.165.700,00

-
-

16.722.709,57
22.165.700,00

-5.442.990,43
-

518 73 133 Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und 
Geräte

395.025,34
1.406.200,00

-
-

395.025,34
1.406.200,00

-1.011.174,66
-

546 73 133 Sonstiger Sachaufwand 9.082.941,20
6.484.900,00

-
-

9.082.941,20
6.484.900,00

2.598.041,20
-

681 73 133 Stipendien und Beihilfen für den Studierendenaus-
tausch

Ausgaben für Stipendien können nur für die vom 
Wissenschaftsministerium im Rahmen bestehender 
Programme vergebenen Stipendien geleistet wer-
den.

-
11.000,00

-
-

-
11.000,00

-11.000,00
-

811 73 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 73 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

7.232.844,42
1.826.700,00

14.215.449,10
11.337.391,71

21.448.293,52
13.164.091,71

8.284.201,81
-

981 73 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 73 33.433.520,53
31.894.500,00

14.215.449,10
11.337.391,71

47.648.969,63
43.231.891,71

4.417.077,92
-

74 Für die Einrichtung und den Betrieb der Außenstelle 
Heilbronn

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
74 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

422 74 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

991.205,95
1.386.600,00

-
-

991.205,95
1.386.600,00

-395.394,05
-

429 74 133 Personalaufwand 1.845.038,13
1.687.900,00

-
-

1.845.038,13
1.687.900,00

157.138,13
-

547 74 133 Sachaufwand 1.767.462,80
401.600,00

-
-

1.767.462,80
401.600,00

1.365.862,80
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1468 Duale Hochschule Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 793 -

812 74 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

18.523,80
926.900,00

1.331.132,60
741.405,43

1.349.656,40
1.668.305,43

-318.649,03
-

Summe Titelgruppe 74 4.622.230,68
4.403.000,00

1.331.132,60
741.405,43

5.953.363,28
5.144.405,43

808.957,85
-

90 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
90 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn aus arbeitsrechtlichen Gründen eine 
Befristung nicht möglich ist.

429 90 133 Personalaufwand 1.369.052,76
-

-
-

1.369.052,76
-

1.369.052,76
-

547 90 133 Sachaufwand 1.075.746,36
-

977.890,54
1.003.081,22

2.053.636,90
1.003.081,22

1.050.555,68
-

681 90 142 Stipendien 628.256,22
-

-
-

628.256,22
-

628.256,22
-

812 90 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

163.074,83
-

-
-

163.074,83
-

163.074,83
-

981 90 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 90 3.236.130,17
-

977.890,54
1.003.081,22

4.214.020,71
1.003.081,22

3.210.939,49
-

Gesamtausgaben 90.332.521,29
86.458.800,00

17.099.705,04
13.591.201,97

107.432.226,33
100.050.001,97

7.382.224,36
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 2.996.634,77

395.600,00
-
-

2.996.634,77
395.600,00

2.601.034,77
-

Übrige Einnahmen 8.662.674,29
4.745.300,00

-
-

8.662.674,29
4.745.300,00

3.917.374,29
-

Gesamteinnahmen 11.659.309,06
5.140.900,00

-
-

11.659.309,06
5.140.900,00

6.518.409,06
-

Personalausgaben 67.924.790,63
74.337.000,00

-
-

67.924.790,63
74.337.000,00

-6.412.209,37
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 14.300.940,58
9.227.200,00

977.890,54
1.003.081,22

15.278.831,12
10.230.281,22

5.048.549,90
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 628.256,22
11.000,00

-
-

628.256,22
11.000,00

617.256,22
-

Ausgaben für Investitionen 7.478.533,86
2.883.600,00

16.121.814,50
12.588.120,75

23.600.348,36
15.471.720,75

8.128.627,61
-

Gesamtausgaben 90.332.521,29
86.458.800,00

17.099.705,04
13.591.201,97

107.432.226,33
100.050.001,97

7.382.224,36
-

Zuschuss 78.673.212,23
81.317.900,00

17.099.705,04
13.591.201,97

95.772.917,27
94.909.101,97

863.815,30
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1469 Landesarchiv Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 794 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 01 162 Gebühren und tarifliche Entgelte 4.192,67
10.200,00

-
-

4.192,67
10.200,00

-6.007,33
-

119 01 162 Einnahmen aus Veröffentlichungen 9.250,94
15.300,00

-
-

9.250,94
15.300,00

-6.049,06
-

119 02 162 Einnahmen aus dem Verkauf von Ausstellungs-
katalogen

5.435,69
500,00

-
-

5.435,69
500,00

4.935,69
-

119 49 162 Vermischte Einnahmen 3,20
1.300,00

-
-

3,20
1.300,00

-1.296,80
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 18.882,50
27.300,00

-
-

18.882,50
27.300,00

-8.417,50
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
375.609,01
360.000,00

-
-

375.609,01
360.000,00

15.609,01
-

261 01 162 Erstattungen von Verwaltungsausgaben 6.545,18
43.900,00

-
-

6.545,18
43.900,00

-37.354,82
-

282 01 162 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter für die Ausstel-
lung wertvoller Archivalien

18.095,70
-

-
-

18.095,70
-

18.095,70
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 400.249,89
403.900,00

-
-

400.249,89
403.900,00

-3.650,11
-

Titelgruppen
69 Für die Informationstechnik und das audiovisuelle 

Archiv
111 69 162 Entgelt für die Inanspruchnahme von Informations-

dienstleistungen
1.889,43

-
-
-

1.889,43
-

1.889,43
-

119 69 162 Sonstige Einnahmen 25,00
1.500,00

-
-

25,00
1.500,00

-1.475,00
-

Summe Titelgruppe 69 1.914,43
1.500,00

-
-

1.914,43
1.500,00

414,43
-

70 Einnahmen für die Bestandserhaltung, nichtstaatliche 
Archivpflege und Denkmalschutz im Archivwesen

111 70 162 Gebühren und tarifliche Entgelte -
-

-
-

-
-

-
-

281 70 162 Erstattung von Aufwendungen 102.000,85
-

-
-

102.000,85
-

102.000,85
-

282 70 162 Zuwendungen Dritter 34.889,17
-

-
-

34.889,17
-

34.889,17
-

Summe Titelgruppe 70 136.890,02
-

-
-

136.890,02
-

136.890,02
-

72 Sicherungsmaßnahmen zum Schutze der Archivalien
231 72 162 Erstattung von Aufwendungen für Sicherungsmaß-

nahmen zum Schutze der Archivalien
300.000,00
300.000,00

-
-

300.000,00
300.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 72 300.000,00
300.000,00

-
-

300.000,00
300.000,00

-
-

73 Aufträge Dritter an die technischen Werkstätten der 
Staatlichen Archive

111 73 162 Entgelte aus Aufträgen Dritter an die technischen 
Werkstätten der Staatlichen Archive

183.834,58
-

-
-

183.834,58
-

183.834,58
-

Summe Titelgruppe 73 183.834,58
-

-
-

183.834,58
-

183.834,58
-

74 Verzeichnung ausgewählter Archivbestände aus 
Mitteln Dritter

Mehr aufgrund Zuweisungen von dritter Seite für 
archivfachliche Projekte. 

282 74 162 Zuschüsse Dritter für die Verzeichnung Ausgewählter 
Archivbestände des Landes

1.150.863,84
-

-
-

1.150.863,84
-

1.150.863,84
-

Summe Titelgruppe 74 1.150.863,84
-

-
-

1.150.863,84
-

1.150.863,84
-

76 Betrieb des Landeskundlichen Online- Informations-
systems LEO-BW

282 76 162 Zuweisungen und Zuschüsse Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 76 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 2.192.635,26
732.700,00

-
-

2.192.635,26
732.700,00

1.459.935,26
-

Ausgaben
Personalausgaben



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1469 Landesarchiv Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 795 -

422 01 162 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

4.195.243,69
4.001.000,00

-
-

4.195.243,69
4.001.000,00

194.243,69
-

422 03 162 Bezüge der Beamtinnen und Beamten auf Widerruf im 
Vorbereitungsdienst u. dgl.

254.273,11
254.000,00

-
-

254.273,11
254.000,00

273,11
-

422 04 162 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1469 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 51 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte 30.838,91
31.100,00

-
-

30.838,91
31.100,00

-261,09
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit.
235 02 und erhöht sich nach näherer Bestimmung 
des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft und 
des Wissenschaftsministeriums um die Einsparung 
durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01 
und 428 01.

727.638,04
720.000,00

7.970,97
-

735.609,01
720.000,00

15.609,01
-

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

2.806.769,13
2.880.000,00

-
-

2.806.769,13
2.880.000,00

-73.230,87
-

428 05 162 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

-
300,00

-
-

-
300,00

-300,00
-

428 06 162 Entgelte der Beschäftigten des  Reinigungsdienstes 205.293,93
187.900,00

-
17.571,43

205.293,93
205.471,43

-177,50
-

453 01 162 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. -
15.300,00

-
-

-
15.300,00

-15.300,00
-

Zw.S. Personalausgaben 8.220.056,81
8.089.600,00

7.970,97
17.571,43

8.228.027,78
8.107.171,43

120.856,35
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 162 Zur Verfügung des Präsidenten des Landesarchivs für 

Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen 
Fällen

298,94
300,00

-
-

298,94
300,00

-1,06
-

547 01 162 Sonstiger Sachaufwand
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 01 und Tit. 119 02 und 
die Einnahmen bei Tit. 282 01.
Veröffentlichungen können, soweit ein dienstliches 
Interesse des Landesarchivs besteht, unentgeltlich 
bzw. gegen ermäßigtes Entgelt an öffentliche 
Dienststellen, wissenschaftliche Institutionen und 
Anstalten sowie Vereine zu Austauschzwecken und 
in Einzelfällen auch an andere Stellen und Persön-
lichkeiten abgegeben werden.

361.301,16
287.500,00

17.504,81
67.883,99

378.805,97
355.383,99

23.421,98
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 361.600,10
287.800,00

17.504,81
67.883,99

379.104,91
355.683,99

23.420,92
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
685 49 162 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-

ten, Organisationen u. dgl.
1.848,00
1.800,00

-
-

1.848,00
1.800,00

48,00
-

686 01 162 Zuschuss an die Stiftung Wirtschaftsarchiv Baden-
Württemberg

59.004,00
59.600,00

-
-

59.004,00
59.600,00

-596,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

60.852,00
61.400,00

-
-

60.852,00
61.400,00

-548,00
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
201.344,61
337.000,00

35.950,32
1.394,93

237.294,93
338.394,93

-101.100,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 201.344,61
337.000,00

35.950,32
1.394,93

237.294,93
338.394,93

-101.100,00
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik und das audiovisuelle 
Archiv

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 69.

429 69 162 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

98.373,75
100.000,00

-
-

98.373,75
100.000,00

-1.626,25
-

511 69A 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

30.424,46
14.300,00

-
-

30.424,46
14.300,00

16.124,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1469 Landesarchiv Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 796 -

511 69B 162 Fernmeldegebühren u. dgl. 83.516,92
39.600,00

-
-

83.516,92
39.600,00

43.916,92
-

514 69 162 Verbrauchsmittel 3.259,35
3.800,00

-
-

3.259,35
3.800,00

-540,65
-

518 69 162 Maschinen- und Gerätemieten 23.773,95
10.300,00

-
-

23.773,95
10.300,00

13.473,95
-

546 69 162 Sonstiger Sachaufwand 278.383,77
143.500,00

-
-

278.383,77
143.500,00

134.883,77
-

812 69 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

81.337,15
287.200,00

-
-

81.337,15
287.200,00

-205.862,85
-

Summe Titelgruppe 69 599.069,35
598.700,00

-
-

599.069,35
598.700,00

369,35
-

70 Für die Bestandserhaltung, nichtstaatliche Archivpfle-
ge und Denkmalschutz im Archivwesen

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 70.

427 70 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte 276,59
3.100,00

-
-

276,59
3.100,00

-2.823,41
-

429 70 162 Weiterer Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

332.947,34
-

-
-

332.947,34
-

332.947,34
-

547 70 162 Sachaufwand 581.527,18
600.200,00

-
-

581.527,18
600.200,00

-18.672,82
-

812 70 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

26.264,25
426.600,00

514.763,41
288.988,75

541.027,66
715.588,75

-174.561,09
-

Summe Titelgruppe 70 941.015,36
1.029.900,00

514.763,41
288.988,75

1.455.778,77
1.318.888,75

136.890,02
-

72 Sicherungsmaßnahmen zum Schutze der Archivalien
427 72 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte 5.312,13

-
-
-

5.312,13
-

5.312,13
-

547 72 162 Sachaufwand 50.950,52
41.800,00

-
-

50.950,52
41.800,00

9.150,52
-

812 72 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
15.000,00

-
-

-
15.000,00

-15.000,00
-

Summe Titelgruppe 72 56.262,65
56.800,00

-
-

56.262,65
56.800,00

-537,35
-

73 Aufträge Dritter an die technischen  Werkstätten des 
Landesarchivs

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
111 73 zulässig.

429 73 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

65.443,20
-

-
-

65.443,20
-

65.443,20
-

459 73 162 Sonstiger Personalaufwand 68.850,04
-

-
-

68.850,04
-

68.850,04
-

547 73 162 Sachaufwand 18.055,80
-

-
-

18.055,80
-

18.055,80
-

812 73 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

215.748,43
184.262,89

215.748,43
184.262,89

31.485,54
-

Summe Titelgruppe 73 152.349,04
-

215.748,43
184.262,89

368.097,47
184.262,89

183.834,58
-

74 Verzeichnung ausgewählter Archivbestände aus 
Mitteln Dritter

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 74 zulässig.

429 74 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte)

906.793,09
-

671.639,74
581.521,22

1.578.432,83
581.521,22

996.911,61
-

459 74 162 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 74 162 Sachaufwand 153.952,23
-

-
-

153.952,23
-

153.952,23
-

Summe Titelgruppe 74 1.060.745,32
-

671.639,74
581.521,22

1.732.385,06
581.521,22

1.150.863,84
-

75 Kosten der Ausbildung von Laufbahnbeamtinnen und 
Laufbahnbeamten

427 75 162 Vergütungen für Erteilung von Unterricht und Durch-
führung von Prüfungen

2.789,05
7.700,00

-
-

2.789,05
7.700,00

-4.910,95
-

453 75 162 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 6.049,89
5.100,00

-
-

6.049,89
5.100,00

949,89
-

525 75 162 Sächliche Lehrgangs- und Prüfungskosten -
600,00

-
-

-
600,00

-600,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1469 Landesarchiv Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 797 -

546 75 162 Sonstiger Sachaufwand 5.360,76
700,00

-
-

5.360,76
700,00

4.660,76
-

632 75 162 Zuschuss an die Archivschule Marburg 203.600,00
203.700,00

-
-

203.600,00
203.700,00

-100,00
-

Summe Titelgruppe 75 217.799,70
217.800,00

-
-

217.799,70
217.800,00

-0,30
-

76 Betrieb des Landeskundlichen Online- Informations-
systems LEO-BW

Die Mittel sind übertragbar. Die Ausgabeermächti-
gung erhöht sich um die Einnahmen bei Tit.Gr. 76.

429 76 162 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

49.067,74
-

-
-

49.067,74
-

49.067,74
-

527 76 162 Dienstreisen 6,00
3.900,00

-
-

6,00
3.900,00

-3.894,00
-

546 76 162 Sonstiger Sachaufwand 98.552,65
152.400,00

4.595,01
-4.078,60

103.147,66
148.321,40

-45.173,74
-

Summe Titelgruppe 76 147.626,39
156.300,00

4.595,01
-4.078,60

152.221,40
152.221,40

-
-

Gesamtausgaben 12.018.721,33
10.835.300,00

1.468.172,69
1.137.544,61

13.486.894,02
11.972.844,61

1.514.049,41
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 204.631,51

28.800,00
-
-

204.631,51
28.800,00

175.831,51
-

Übrige Einnahmen 1.988.003,75
703.900,00

-
-

1.988.003,75
703.900,00

1.284.103,75
-

Gesamteinnahmen 2.192.635,26
732.700,00

-
-

2.192.635,26
732.700,00

1.459.935,26
-

Personalausgaben 9.755.959,63
8.205.500,00

679.610,71
599.092,65

10.435.570,34
8.804.592,65

1.630.977,69
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.689.363,69
1.298.900,00

22.099,82
63.805,39

1.711.463,51
1.362.705,39

348.758,12
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 264.452,00
265.100,00

-
-

264.452,00
265.100,00

-648,00
-

Ausgaben für Investitionen 308.946,01
1.065.800,00

766.462,16
474.646,57

1.075.408,17
1.540.446,57

-465.038,40
-

Gesamtausgaben 12.018.721,33
10.835.300,00

1.468.172,69
1.137.544,61

13.486.894,02
11.972.844,61

1.514.049,41
-

Zuschuss 9.826.086,07
10.102.600,00

1.468.172,69
1.137.544,61

11.294.258,76
11.240.144,61

54.114,15
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1470 Hochschule für Musik Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 798 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 5.320,30
-

-
-

5.320,30
-

5.320,30
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 5.320,30
-

-
-

5.320,30
-

5.320,30
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb

Mehr aufgrund erhöhtem Benutzungs- und Ge-
bührenaufkommen.

119 71 133 Sonstige Einnahmen 269.143,67
21.500,00

-
-

269.143,67
21.500,00

247.643,67
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 269.143,67
21.500,00

-
-

269.143,67
21.500,00

247.643,67
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 130.332,73
-

-
-

130.332,73
-

130.332,73
-

Summe Titelgruppe 84 130.332,73
-

-
-

130.332,73
-

130.332,73
-

Gesamteinnahmen 404.796,70
21.500,00

-
-

404.796,70
21.500,00

383.296,70
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 05 sind bis zur Höhe 
von Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51 und 547 01, Titel 
der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die Tit. 
812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind gegen-
seitig deckungsfähig und übertragbar. Die Ausga-
beermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln nach 
näherer Bestimmung des Ministeriums für Finanzen 
und Wirtschaft und des Wissenschaftsministeriums 
um die Einsparung durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei den Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.640.977,10
4.888.000,00

-
-

4.640.977,10
4.888.000,00

-247.022,90
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge  
und Gastvorlesungen

485.577,35
403.000,00

-
-

485.577,35
403.000,00

82.577,35
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professurvertre-
tungen

210.926,45
112.500,00

-
-

210.926,45
112.500,00

98.426,45
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 15.173,39
13.900,00

-
-

15.173,39
13.900,00

1.273,39
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

2.682.436,45
2.714.000,00

-
-

2.682.436,45
2.714.000,00

-31.563,55
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1470 Hochschule für Musik Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 799 -

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

11.168,11
13.300,00

-
-

11.168,11
13.300,00

-2.131,89
-

Zw.S. Personalausgaben 8.046.258,85
8.144.700,00

-
-

8.046.258,85
8.144.700,00

-98.441,15
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.158,28
1.600,00

441,72
-

1.600,00
1.600,00

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 51 zulässig.

87.806,97
52.400,00

-
-

87.806,97
52.400,00

35.406,97
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 88.965,25
54.000,00

441,72
-

89.406,97
54.000,00

35.406,97
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb und Veranstaltungen
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 71 und um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

74.780,51
69.300,00

-
-

74.780,51
69.300,00

5.480,51
-

547 71 133 Sachaufwand 589.182,79
345.900,00

4.360,88
-

593.543,67
345.900,00

247.643,67
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge 1.835,00
900,00

-
-

1.835,00
900,00

935,00
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

107.399,97
53.500,00

79.665,10
-

187.065,07
53.500,00

133.565,07
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 773.198,27
469.600,00

84.025,98
-

857.224,25
469.600,00

387.624,25
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig.

429 84 133 Personalaufwand 48.351,71
-

-
-

48.351,71
-

48.351,71
-

547 84 133 Sachaufwand 26.623,20
-

32.596,45
32.596,45

59.219,65
32.596,45

26.623,20
-

681 84 133 Stipendien 52.036,00
-

3.321,82
-

55.357,82
-

55.357,82
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 127.010,91
-

35.918,27
32.596,45

162.929,18
32.596,45

130.332,73
-

Gesamtausgaben 9.035.433,28
8.668.300,00

120.385,97
32.596,45

9.155.819,25
8.700.896,45

454.922,80
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1470 Hochschule für Musik Freiburg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 800 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 274.463,97

21.500,00
-
-

274.463,97
21.500,00

252.963,97
-

Übrige Einnahmen 130.332,73
-

-
-

130.332,73
-

130.332,73
-

Gesamteinnahmen 404.796,70
21.500,00

-
-

404.796,70
21.500,00

383.296,70
-

Personalausgaben 8.169.391,07
8.214.000,00

-
-

8.169.391,07
8.214.000,00

-44.608,93
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 704.771,24
399.900,00

37.399,05
32.596,45

742.170,29
432.496,45

309.673,84
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 53.871,00
900,00

3.321,82
-

57.192,82
900,00

56.292,82
-

Ausgaben für Investitionen 107.399,97
53.500,00

79.665,10
-

187.065,07
53.500,00

133.565,07
-

Gesamtausgaben 9.035.433,28
8.668.300,00

120.385,97
32.596,45

9.155.819,25
8.700.896,45

454.922,80
-

Zuschuss 8.630.636,58
8.646.800,00

120.385,97
32.596,45

8.751.022,55
8.679.396,45

71.626,10
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1471 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 801 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 62.568,54
-

-
-

62.568,54
-

62.568,54
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 62.568,54
-

-
-

62.568,54
-

62.568,54
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungsprofes-
suren

38.340,96
40.000,00

-
-

38.340,96
40.000,00

-1.659,04
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 38.340,96
40.000,00

-
-

38.340,96
40.000,00

-1.659,04
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb
119 71 133 Sonstige Einnahmen 181.339,32

16.800,00
-
-

181.339,32
16.800,00

164.539,32
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 181.339,32
16.800,00

-
-

181.339,32
16.800,00

164.539,32
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 149.975,84
-

-
-

149.975,84
-

149.975,84
-

Summe Titelgruppe 84 149.975,84
-

-
-

149.975,84
-

149.975,84
-

Gesamteinnahmen 432.224,66
56.800,00

-
-

432.224,66
56.800,00

375.424,66
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit.Gr. 
71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 428 51, 547 01, 
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Die Aus-
gabeermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
2.579.530,95
2.999.900,00

-
-

2.579.530,95
2.999.900,00

-420.369,05
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge  
und Gastvorlesungen

322.829,07
411.600,00

-
-

322.829,07
411.600,00

-88.770,93
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professurvertre-
tungen

64.171,38
112.500,00

-
-

64.171,38
112.500,00

-48.328,62
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 10.598,21
6.200,00

206.439,14
73.737,80

217.037,35
79.937,80

137.099,55
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1471 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 802 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

4.354.654,35
4.189.800,00

-
-

4.354.654,35
4.189.800,00

164.854,35
-

428 51 133 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

-
65.000,00

-
-

-
65.000,00

-65.000,00
-

Zw.S. Personalausgaben 7.331.783,96
7.785.000,00

206.439,14
73.737,80

7.538.223,10
7.858.737,80

-320.514,70
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin bzw. des 

Präsidenten/der Präsidentin für Aufwand aus dienstli-
cher Veranlassung in besonderen Fällen

Die Mittel sind übertragbar.

125,00
1.600,00

8.666,74
7.191,74

8.791,74
8.791,74

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 51 zulässig.

93.709,00
24.500,00

291.354,29
353.184,75

385.063,29
377.684,75

7.378,54
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 93.834,00
26.100,00

300.021,03
360.376,49

393.855,03
386.476,49

7.378,54
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 05 und erhöht sich um die Mehreinnahmen bei 
Tit. 119 71 und um die Einnahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

151.809,18
54.300,00

-
11.571,93

151.809,18
65.871,93

85.937,25
-

547 71 133 Sachaufwand 596.566,23
355.100,00

180.000,00
205.930,13

776.566,23
561.030,13

215.536,10
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-
ten, Organisationen u. dgl.

3.753,50
900,00

-
-

3.753,50
900,00

2.853,50
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

630.188,05
50.000,00

358.598,47
811.074,05

988.786,52
861.074,05

127.712,47
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.382.316,96
460.300,00

538.598,47
1.028.576,11

1.920.915,43
1.488.876,11

432.039,32
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig.
Aus Mitteln Dritter sind unbefristete Arbeitsverträge 
zulässig, wenn bei Vertragsabschluss davon aus-
zugehen ist, dass für die Erledigung der vorgese-
henen Aufgaben ein längerer Zeitraum als fünf Jah-
re benötigt wird.

429 84 133 Personalaufwand 62.104,55
-

56.857,74
40.000,00

118.962,29
40.000,00

78.962,29
-

547 84 133 Sachaufwand 145.192,87
-

23.000,00
97.179,32

168.192,87
97.179,32

71.013,55
-

681 84 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1471 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Mannheim

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 803 -

Summe Titelgruppe 84 207.297,42
-

79.857,74
137.179,32

287.155,16
137.179,32

149.975,84
-

Gesamtausgaben 9.015.232,34
8.271.400,00

1.124.916,38
1.599.869,72

10.140.148,72
9.871.269,72

268.879,00
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 243.907,86

16.800,00
-
-

243.907,86
16.800,00

227.107,86
-

Übrige Einnahmen 188.316,80
40.000,00

-
-

188.316,80
40.000,00

148.316,80
-

Gesamteinnahmen 432.224,66
56.800,00

-
-

432.224,66
56.800,00

375.424,66
-

Personalausgaben 7.545.697,69
7.839.300,00

263.296,88
125.309,73

7.808.994,57
7.964.609,73

-155.615,16
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 835.593,10
381.200,00

503.021,03
663.485,94

1.338.614,13
1.044.685,94

293.928,19
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.753,50
900,00

-
-

3.753,50
900,00

2.853,50
-

Ausgaben für Investitionen 630.188,05
50.000,00

358.598,47
811.074,05

988.786,52
861.074,05

127.712,47
-

Gesamtausgaben 9.015.232,34
8.271.400,00

1.124.916,38
1.599.869,72

10.140.148,72
9.871.269,72

268.879,00
-

Zuschuss 8.583.007,68
8.214.600,00

1.124.916,38
1.599.869,72

9.707.924,06
9.814.469,72

-106.545,66
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1472 Hochschule für Musik Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 804 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 71.285,95
-

-
-

71.285,95
-

71.285,95
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 71.285,95
-

-
-

71.285,95
-

71.285,95
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

281 02 133 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs- pro-
fessuren

73.801,20
80.400,00

-
-

73.801,20
80.400,00

-6.598,80
-

282 01 133 Zuschüsse des Badischen Sängerbundes -
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 73.801,20
80.400,00

-
-

73.801,20
80.400,00

-6.598,80
-

Titelgruppen
71 Einnahmen aus Gebühren und Erlösen aus dem 

Lehrbetrieb
Die Höhe des tatsächlichen des Gebühren- und 
Erlösaufkommens war im Voraus nicht abseh-
bar.

119 71 133 Sonstige Einnahmen 288.466,68
7.700,00

-
-

288.466,68
7.700,00

280.766,68
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuschüsse Dritter 11.122,57
-

-
-

11.122,57
-

11.122,57
-

Summe Titelgruppe 71 299.589,25
7.700,00

-
-

299.589,25
7.700,00

291.889,25
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 514.892,30
-

-
-

514.892,30
-

514.892,30
-

Summe Titelgruppe 84 514.892,30
-

-
-

514.892,30
-

514.892,30
-

Gesamteinnahmen 959.568,70
88.100,00

-
-

959.568,70
88.100,00

871.468,70
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterungen und Tit. 428 05 
sind gegenseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen und Tit. 428 05 sind bis zur Höhe von Einspa-
rungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 428 51, 547 01, 
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sowie 94 
sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bei diesen 
Titeln nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
3.025.489,53
3.004.300,00

-
-

3.025.489,53
3.004.300,00

21.189,53
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

5.000,00
-

-
-

5.000,00
-

5.000,00
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge und 
Gastvorlesungen

569.233,77
379.400,00

-
-

569.233,77
379.400,00

189.833,77
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professurvertre-
tungen

25.461,42
143.200,00

-
-

25.461,42
143.200,00

-117.738,58
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 15.176,63
7.400,00

-
-

15.176,63
7.400,00

7.776,63
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1472 Hochschule für Musik Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 805 -

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

3.422.530,17
3.348.600,00

-
-

3.422.530,17
3.348.600,00

73.930,17
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

11.110,98
7.000,00

-
-

11.110,98
7.000,00

4.110,98
-

428 51 133 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

58.055,84
79.500,00

-
-

58.055,84
79.500,00

-21.444,16
-

Zw.S. Personalausgaben 7.132.058,34
6.969.400,00

-
-

7.132.058,34
6.969.400,00

162.658,34
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.574,58
1.600,00

-
-

1.574,58
1.600,00

-25,42
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 51 zulässig.

89.771,81
106.100,00

-
-

89.771,81
106.100,00

-16.328,19
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 91.346,39
107.700,00

-
-

91.346,39
107.700,00

-16.353,61
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 
und Tit.Gr. 71 zulässig.

836.115,33
-

2.381.560,31
3.217.675,64

3.217.675,64
3.217.675,64

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 836.115,33
-

2.381.560,31
3.217.675,64

3.217.675,64
3.217.675,64

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 05 und erhöht sich um die Mehreinnahmen bei 
Tit. 119 71 und um die Einnahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

292.542,36
57.700,00

-
-

292.542,36
57.700,00

234.842,36
-

547 71 133 Sachaufwand 685.817,75
359.100,00

-
-

685.817,75
359.100,00

326.717,75
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge 7.365,00
1.000,00

-
-

7.365,00
1.000,00

6.365,00
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

134.188,71
-

449.346,61
643.874,68

583.535,32
643.874,68

-60.339,36
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.119.913,82
417.800,00

449.346,61
643.874,68

1.569.260,43
1.061.674,68

507.585,75
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig.

429 84 133 Personalaufwand 237.157,14
-

-
-

237.157,14
-

237.157,14
-

547 84 133 Sachaufwand 271.969,97
-

1.645.006,19
1.766.812,80

1.916.976,16
1.766.812,80

150.163,36
-

681 84 133 Stipendien 121.495,00
-

-
-

121.495,00
-

121.495,00
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

6.076,80
-

-
-

6.076,80
-

6.076,80
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1472 Hochschule für Musik Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 806 -

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 636.698,91
-

1.645.006,19
1.766.812,80

2.281.705,10
1.766.812,80

514.892,30
-

94 Für den Betrieb des Lernradios
429 94 133 Personalaufwand 102.589,92

79.700,00
-
-

102.589,92
79.700,00

22.889,92
-

547 94 133 Sachaufwand 17.578,27
60.200,00

-
-

17.578,27
60.200,00

-42.621,73
-

812 94 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

8.080,10
-

72.542,10
87.694,97

80.622,20
87.694,97

-7.072,77
-

Summe Titelgruppe 94 128.248,29
139.900,00

72.542,10
87.694,97

200.790,39
227.594,97

-26.804,58
-

Gesamtausgaben 9.944.381,08
7.634.800,00

4.548.455,21
5.716.058,09

14.492.836,29
13.350.858,09

1.141.978,20
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 359.752,63

7.700,00
-
-

359.752,63
7.700,00

352.052,63
-

Übrige Einnahmen 599.816,07
80.400,00

-
-

599.816,07
80.400,00

519.416,07
-

Gesamteinnahmen 959.568,70
88.100,00

-
-

959.568,70
88.100,00

871.468,70
-

Personalausgaben 7.764.347,76
7.106.800,00

-
-

7.764.347,76
7.106.800,00

657.547,76
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.066.712,38
527.000,00

1.645.006,19
1.766.812,80

2.711.718,57
2.293.812,80

417.905,77
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 128.860,00
1.000,00

-
-

128.860,00
1.000,00

127.860,00
-

Ausgaben für Investitionen 984.460,94
-

2.903.449,02
3.949.245,29

3.887.909,96
3.949.245,29

-61.335,33
-

Gesamtausgaben 9.944.381,08
7.634.800,00

4.548.455,21
5.716.058,09

14.492.836,29
13.350.858,09

1.141.978,20
-

Zuschuss 8.984.812,38
7.546.700,00

4.548.455,21
5.716.058,09

13.533.267,59
13.262.758,09

270.509,50
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1473 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 807 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 28,40
-

-
-

28,40
-

28,40
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 28,40
-

-
-

28,40
-

28,40
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb und Veranstaltungen

Die Höhe des tatsächlichen des Gebühren- und 
Erlösaufkommens war im Voraus nicht abseh-
bar.

119 71 133 Sonstige Einnahmen 273.949,91
5.100,00

-
-

273.949,91
5.100,00

268.849,91
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 273.949,91
5.100,00

-
-

273.949,91
5.100,00

268.849,91
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 281.825,68
-

-
-

281.825,68
-

281.825,68
-

Summe Titelgruppe 84 281.825,68
-

-
-

281.825,68
-

281.825,68
-

93 Für den Betrieb des Wilhelmatheaters
Mehr aufgrund gestiegener Besucherzahlen.

119 93 133 Einnahmen aus dem Betrieb des Wilhelmatheaters 460.943,81
33.200,00

-
-

460.943,81
33.200,00

427.743,81
-

Summe Titelgruppe 93 460.943,81
33.200,00

-
-

460.943,81
33.200,00

427.743,81
-

Gesamteinnahmen 1.016.747,80
38.300,00

-
-

1.016.747,80
38.300,00

978.447,80
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterungen und Tit. 428 05 
sind gegenseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen und Tit. 428 05 sind bis zur Höhe von Einspa-
rungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 428 51 und 547 01, 
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Die Aus-
gabeermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.501.469,07
4.578.000,00

-
-

4.501.469,07
4.578.000,00

-76.530,93
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge  
und Gastvorlesungen

1.502.688,20
1.342.900,00

20.000,00
20.000,00

1.522.688,20
1.362.900,00

159.788,20
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professurvertre-
tungen

-
143.200,00

-
-

-
143.200,00

-143.200,00
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 20.925,54
24.500,00

-
-

20.925,54
24.500,00

-3.574,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1473 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 808 -

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.
Ausgaben bei Erl.Ziff. 3 sind gegen Einsparung bei 
Tit.Gr. 71 zulässig.

5.067.068,27
4.972.000,00

-
-

5.067.068,27
4.972.000,00

95.068,27
-

428 02 133 Entgelte für abgeordnete Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer (Beschäftigte)

-
53.700,00

-
-

-
53.700,00

-53.700,00
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

2.831,09
20.000,00

-
-

2.831,09
20.000,00

-17.168,91
-

428 51 133 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

19.694,08
24.500,00

4.805,92
-

24.500,00
24.500,00

-
-

Zw.S. Personalausgaben 11.114.676,25
11.158.800,00

24.805,92
20.000,00

11.139.482,17
11.178.800,00

-39.317,83
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.497,52
1.600,00

102,48
-

1.600,00
1.600,00

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 51 zulässig.

121.584,43
101.700,00

-
-

121.584,43
101.700,00

19.884,43
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 123.081,95
103.300,00

102,48
-

123.184,43
103.300,00

19.884,43
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 
und Tit.Gr. 71 zulässig.

445.610,01
22.000,00

259.051,16
682.661,17

704.661,17
704.661,17

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 445.610,01
22.000,00

259.051,16
682.661,17

704.661,17
704.661,17

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb und Veranstaltungen
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 71 und um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

158.239,12
100.400,00

-
-

158.239,12
100.400,00

57.839,12
-

547 71 133 Sachaufwand 856.503,65
310.300,00

-
-

856.503,65
310.300,00

546.203,65
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge 154,00
11.600,00

-
-

154,00
11.600,00

-11.446,00
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
104.900,00

373.713,59
423.850,22

373.713,59
528.750,22

-155.036,63
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.014.896,77
527.200,00

373.713,59
423.850,22

1.388.610,36
951.050,22

437.560,14
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
84 zulässig.

429 84 133 Personalaufwand 23.513,32
-

-
-

23.513,32
-

23.513,32
-

547 84 133 Sachaufwand 218.392,77
-

342.935,90
303.016,31

561.328,67
303.016,31

258.312,36
-

681 84 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1473 Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 809 -

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 241.906,09
-

342.935,90
303.016,31

584.841,99
303.016,31

281.825,68
-

93 Für den Betrieb des Wilhelmatheaters
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
119 93.

429 93 133 Personalaufwand 135.103,84
152.800,00

-
-

135.103,84
152.800,00

-17.696,16
-

547 93 133 Sachaufwand 624.955,57
232.000,00

439.253,97
411.169,57

1.064.209,54
643.169,57

421.039,97
-

812 93 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
35.600,00

-
-

-
35.600,00

-35.600,00
-

Summe Titelgruppe 93 760.059,41
420.400,00

439.253,97
411.169,57

1.199.313,38
831.569,57

367.743,81
-

Gesamtausgaben 13.700.230,48
12.231.700,00

1.439.863,02
1.840.697,27

15.140.093,50
14.072.397,27

1.067.696,23
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 734.922,12

38.300,00
-
-

734.922,12
38.300,00

696.622,12
-

Übrige Einnahmen 281.825,68
-

-
-

281.825,68
-

281.825,68
-

Gesamteinnahmen 1.016.747,80
38.300,00

-
-

1.016.747,80
38.300,00

978.447,80
-

Personalausgaben 11.431.532,53
11.412.000,00

24.805,92
20.000,00

11.456.338,45
11.432.000,00

24.338,45
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.822.933,94
645.600,00

782.292,35
714.185,88

2.605.226,29
1.359.785,88

1.245.440,41
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 154,00
11.600,00

-
-

154,00
11.600,00

-11.446,00
-

Ausgaben für Investitionen 445.610,01
162.500,00

632.764,75
1.106.511,39

1.078.374,76
1.269.011,39

-190.636,63
-

Gesamtausgaben 13.700.230,48
12.231.700,00

1.439.863,02
1.840.697,27

15.140.093,50
14.072.397,27

1.067.696,23
-

Zuschuss 12.683.482,68
12.193.400,00

1.439.863,02
1.840.697,27

14.123.345,70
14.034.097,27

89.248,43
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1474 Hochschule für Musik Trossingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 810 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 1.532,73
-

-
-

1.532,73
-

1.532,73
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.532,73
-

-
-

1.532,73
-

1.532,73
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
1.304,64

-
-
-

1.304,64
-

1.304,64
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 1.304,64
-

-
-

1.304,64
-

1.304,64
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb und Veranstaltungen

Die Höhe des tatsächlichen Gebühren- und Er-
lösaufkommens war im voraus nicht absehbar.

119 71 133 Sonstige Einnahmen 215.484,23
14.300,00

-
-

215.484,23
14.300,00

201.184,23
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter 730,00
-

-
-

730,00
-

730,00
-

Summe Titelgruppe 71 216.214,23
14.300,00

-
-

216.214,23
14.300,00

201.914,23
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 290.506,80
-

-
-

290.506,80
-

290.506,80
-

Summe Titelgruppe 84 290.506,80
-

-
-

290.506,80
-

290.506,80
-

Gesamteinnahmen 509.558,40
14.300,00

-
-

509.558,40
14.300,00

495.258,40
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterungen und Tit. 428 05 
sind gegenseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen und Tit. 428 05 sind bis zur Höhe von Einspa-
rungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 428 1 und 547 01, 
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Die Aus-
gabeermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
2.366.911,12
2.671.300,00

-
-

2.366.911,12
2.671.300,00

-304.388,88
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge  
und Gastvorlesungen

516.126,00
278.100,00

200.000,00
-

716.126,00
278.100,00

438.026,00
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professurvertre-
tungen

10.096,18
108.400,00

-
223,55

10.096,18
108.623,55

-98.527,37
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 5.814,74
4.100,00

9.485,26
11.200,00

15.300,00
15.300,00

-
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

3.913,92
2.609,28

3.913,92
2.609,28

1.304,64
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1474 Hochschule für Musik Trossingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 811 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

2.294.518,05
2.466.700,00

-
-

2.294.518,05
2.466.700,00

-172.181,95
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

1.706,64
1.000,00

23,36
-

1.730,00
1.000,00

730,00
-

428 51 133 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

39.343,71
119.100,00

-
46.665,37

39.343,71
165.765,37

-126.421,66
-

Zw.S. Personalausgaben 5.234.516,44
5.648.700,00

213.422,54
60.698,20

5.447.938,98
5.709.398,20

-261.459,22
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.729,30
1.400,00

-23,12
306,18

1.706,18
1.706,18

-
23,12

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 51 zulässig.

72.835,73
31.300,00

66.217,99
56.220,99

139.053,72
87.520,99

51.532,73
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 74.565,03
32.700,00

66.194,87
56.527,17

140.759,90
89.227,17

51.532,73
23,12

Ausgaben für Investitionen
812 01 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
-

2.100,00
10.361,06

8.261,06
10.361,06
10.361,06

-
-

812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

2.560,00
2.560,00

2.560,00
2.560,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
2.100,00

12.921,06
10.821,06

12.921,06
12.921,06

-
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb und Veranstaltungen
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
111 05 und erhöht sich um die Mehreinnahmen bei 
Tit. 119 71 und um die Einnahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

96.814,23
40.500,00

204.056,25
160.500,00

300.870,48
201.000,00

99.870,48
-

547 71 133 Sachaufwand 345.677,83
100.000,00

-
21.940,33

345.677,83
121.940,33

223.737,50
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge 4.432,05
1.100,00

4.000,00
2.700,00

8.432,05
3.800,00

4.632,05
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

208.334,96
80.400,00

308.845,98
278.796,71

517.180,94
359.196,71

157.984,23
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 655.259,07
222.000,00

516.902,23
463.937,04

1.172.161,30
685.937,04

486.224,26
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig.

429 84 133 Personalaufwand 56.734,47
-

-
-

56.734,47
-

56.734,47
-

547 84 133 Sachaufwand 156.869,44
-

281.943,74
205.040,85

438.813,18
205.040,85

233.772,33
-

681 84 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1474 Hochschule für Musik Trossingen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 812 -

Summe Titelgruppe 84 213.603,91
-

281.943,74
205.040,85

495.547,65
205.040,85

290.506,80
-

Gesamtausgaben 6.177.944,45
5.905.500,00

1.091.384,44
797.024,32

7.269.328,89
6.702.524,32

566.804,57
23,12

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 217.016,96

14.300,00
-
-

217.016,96
14.300,00

202.716,96
-

Übrige Einnahmen 292.541,44
-

-
-

292.541,44
-

292.541,44
-

Gesamteinnahmen 509.558,40
14.300,00

-
-

509.558,40
14.300,00

495.258,40
-

Personalausgaben 5.388.065,14
5.689.200,00

417.478,79
221.198,20

5.805.543,93
5.910.398,20

-104.854,27
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 577.112,30
132.700,00

348.138,61
283.508,35

925.250,91
416.208,35

509.042,56
23,12

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 4.432,05
1.100,00

4.000,00
2.700,00

8.432,05
3.800,00

4.632,05
-

Ausgaben für Investitionen 208.334,96
82.500,00

321.767,04
289.617,77

530.102,00
372.117,77

157.984,23
-

Gesamtausgaben 6.177.944,45
5.905.500,00

1.091.384,44
797.024,32

7.269.328,89
6.702.524,32

566.804,57
23,12

Zuschuss 5.668.386,05
5.891.200,00

1.091.384,44
797.024,32

6.759.770,49
6.688.224,32

71.546,17
23,12



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1475 Akademie der Bildenden Künste Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 813 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 2.830,51
-

-
-

2.830,51
-

2.830,51
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 2.830,51
-

-
-

2.830,51
-

2.830,51
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten und zur 

Förderung der studentischen Angelegenheiten
119 71 133 Sonstige Einnahmen 15.987,29

1.500,00
-
-

15.987,29
1.500,00

14.487,29
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 15.987,29
1.500,00

-
-

15.987,29
1.500,00

14.487,29
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich
-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 43.332,42
-

-
-

43.332,42
-

43.332,42
-

Summe Titelgruppe 84 43.332,42
-

-
-

43.332,42
-

43.332,42
-

Gesamteinnahmen 62.150,22
1.500,00

-
-

62.150,22
1.500,00

60.650,22
-

Ausgaben
Die Tit. 428 06, 427 22, 427 23, 427 51 und 547 01, 
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bei diesen 
Titeln nach näherer Bestimmung des Ministeriums 
für Finanzen und Wirtschaft und des Wissen-
schaftsministeriums um die Einsparung durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 
428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
2.406.874,67
2.432.900,00

-
-

2.406.874,67
2.432.900,00

-26.025,33
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge  
und Gastvorlesungen

32.128,05
23.000,00

-
-

32.128,05
23.000,00

9.128,05
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professur-
vertretungen

46.026,42
35.800,00

-
-

46.026,42
35.800,00

10.226,42
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte -
500,00

-
-

-
500,00

-500,00
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Nr. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

778.837,29
733.100,00

-
-

778.837,29
733.100,00

45.737,29
-

428 06 133 Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes 168.293,45
212.600,00

-
-

168.293,45
212.600,00

-44.306,55
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1475 Akademie der Bildenden Künste Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 814 -

Zw.S. Personalausgaben 3.432.159,88
3.437.900,00

-
-

3.432.159,88
3.437.900,00

-5.740,12
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.591,61
1.600,00

21,67
13,28

1.613,28
1.613,28

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

118.055,58
42.900,00

-
-

118.055,58
42.900,00

75.155,58
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 119.647,19
44.500,00

21,67
13,28

119.668,86
44.513,28

75.155,58
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
681 01 133 Förderung der Studenten 6.600,00

6.600,00
-
-

6.600,00
6.600,00

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

6.600,00
6.600,00

-
-

6.600,00
6.600,00

-
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
-
12.900,00

-
-

-
12.900,00

-12.900,00
-

812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
12.900,00

-
-

-
12.900,00

-12.900,00
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten und zur 

Förderung der studentischen Angelegenheiten
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 71 und um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

53.535,45
37.600,00

-
-

53.535,45
37.600,00

15.935,45
-

547 71 133 Sachaufwand 240.570,25
79.600,00

-
-

240.570,25
79.600,00

160.970,25
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. 24.900,00
24.900,00

-
-

24.900,00
24.900,00

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

7.670,00
37.600,00

30.634,97
67.176,37

38.304,97
104.776,37

-66.471,40
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 326.675,70
179.700,00

30.634,97
67.176,37

357.310,67
246.876,37

110.434,30
-

84 Für besondere Zwecke aus Zuschüssen und Zuwei-
sungen Dritter

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig. Die Gruppentitel sind gegenseitig de-
ckungsfähig und übertragbar.

429 84 133 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 133 Sachaufwand 24.226,66
-

34.638,72
30.278,19

58.865,38
30.278,19

28.587,19
-

681 84 133 Stipendien 14.745,23
-

-
-

14.745,23
-

14.745,23
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 38.971,89
-

34.638,72
30.278,19

73.610,61
30.278,19

43.332,42
-

Gesamtausgaben 3.924.054,66
3.681.600,00

65.295,36
97.467,84

3.989.350,02
3.779.067,84

210.282,18
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1475 Akademie der Bildenden Künste Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 815 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 18.817,80

1.500,00
-
-

18.817,80
1.500,00

17.317,80
-

Übrige Einnahmen 43.332,42
-

-
-

43.332,42
-

43.332,42
-

Gesamteinnahmen 62.150,22
1.500,00

-
-

62.150,22
1.500,00

60.650,22
-

Personalausgaben 3.485.695,33
3.475.500,00

-
-

3.485.695,33
3.475.500,00

10.195,33
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 384.444,10
124.100,00

34.660,39
30.291,47

419.104,49
154.391,47

264.713,02
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 21.345,23
6.600,00

-
-

21.345,23
6.600,00

14.745,23
-

Ausgaben für Investitionen 32.570,00
75.400,00

30.634,97
67.176,37

63.204,97
142.576,37

-79.371,40
-

Gesamtausgaben 3.924.054,66
3.681.600,00

65.295,36
97.467,84

3.989.350,02
3.779.067,84

210.282,18
-

Zuschuss 3.861.904,44
3.680.100,00

65.295,36
97.467,84

3.927.199,80
3.777.567,84

149.631,96
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1476 Akademie der Bildenden Künste Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 816 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 2.620,31
-

-
-

2.620,31
-

2.620,31
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 2.620,31
-

-
-

2.620,31
-

2.620,31
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

281 02 133 Erstattung von Verwaltungsausgaben -
300,00

-
-

-
300,00

-300,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
300,00

-
-

-
300,00

-300,00
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten und zur 

Förderung der studentischen Angelegenheiten
119 71 133 Sonstige Einnahmen 182.152,98

74.100,00
-
-

182.152,98
74.100,00

108.052,98
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 182.152,98
74.100,00

-
-

182.152,98
74.100,00

108.052,98
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 327.027,75
-

-
-

327.027,75
-

327.027,75
-

Summe Titelgruppe 84 327.027,75
-

-
-

327.027,75
-

327.027,75
-

91 Einnahmen der Institute für Museumskunde, Buchge-
staltung und  Medienentwicklung sowie des Weissen-
hofinstituts

Veröffentlichungen können an Dritte unentgeltlich 
oder gegen ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

119 91 133 Einnahmen aus Veröffentlichungen 433,67
5.600,00

-
-

433,67
5.600,00

-5.166,33
-

282 91 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 91 433,67
5.600,00

-
-

433,67
5.600,00

-5.166,33
-

Gesamteinnahmen 512.234,71
80.000,00

-
-

512.234,71
80.000,00

432.234,71
-

Ausgaben
Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterungen und Tit. 428 05 
sind gegenseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben bei Tit. 428 01 Nr. 6 der Erläuterun-
gen und Tit. 428 05 sind bis zur Höhe von Einspa-
rungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51 und 547 01, Titel 
der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die Tit. 
812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind gegen-
seitig deckungsfähig und übertragbar. Die Ausga-
beermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln nach 
näherer Bestimmung des Ministeriums für Finanzen 
und Wirtschaft und des Wissenschaftsministeriums 
um die Einsparung durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei den Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
4.965.575,39
4.967.800,00

-
-

4.965.575,39
4.967.800,00

-2.224,61
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge,  
Gastprofessuren und Gastvorlesungen

221.571,32
271.500,00

-
-

221.571,32
271.500,00

-49.928,68
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1476 Akademie der Bildenden Künste Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 817 -

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professur-
vertretungen

30.576,08
35.800,00

-
-

30.576,08
35.800,00

-5.223,92
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte 155.382,46
36.800,00

-
-

155.382,46
36.800,00

118.582,46
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
-

-
-

-
-

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Abs. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.

2.914.053,21
2.716.400,00

-
-

2.914.053,21
2.716.400,00

197.653,21
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

2.761,16
14.300,00

-
-

2.761,16
14.300,00

-11.538,84
-

Zw.S. Personalausgaben 8.289.919,62
8.042.600,00

-
-

8.289.919,62
8.042.600,00

247.319,62
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.745,85
1.600,00

39,62
185,47

1.785,47
1.785,47

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

142.761,12
87.200,00

55.000,00
55.000,00

197.761,12
142.200,00

55.561,12
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 144.506,97
88.800,00

55.039,62
55.185,47

199.546,59
143.985,47

55.561,12
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
681 01 133 Förderung der Studenten 1.800,00

4.300,00
1.000,00

-
2.800,00
4.300,00

-1.500,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

1.800,00
4.300,00

1.000,00
-

2.800,00
4.300,00

-1.500,00
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
-
56.000,00

22.131,08
19.071,89

22.131,08
75.071,89

-52.940,81
-

812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei 
Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01, 812 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

123.751,65
250.000,00

204.294,12
104.275,77

328.045,77
354.275,77

-26.230,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 123.751,65
306.000,00

226.425,20
123.347,66

350.176,85
429.347,66

-79.170,81
-

Titelgruppen
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten und zur 
Förderung der studentischen Angelegenheiten

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 71 und um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

22.244,06
83.500,00

117.697,89
71.441,95

139.941,95
154.941,95

-15.000,00
-

547 71 133 Sachaufwand 636.562,60
205.500,00

6.935,59
177.552,57

643.498,19
383.052,57

260.445,62
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
35.700,00

81.400,00
45.700,00

81.400,00
81.400,00

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 658.806,66
324.700,00

206.033,48
294.694,52

864.840,14
619.394,52

245.445,62
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig.

429 84 133 Personalaufwand 177.113,98
-

-
-

177.113,98
-

177.113,98
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1476 Akademie der Bildenden Künste Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 818 -

547 84 133 Sachaufwand 149.083,06
-

166.293,27
165.462,56

315.376,33
165.462,56

149.913,77
-

681 84 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 133 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 326.197,04
-

166.293,27
165.462,56

492.490,31
165.462,56

327.027,75
-

91 Für den Betrieb der Institute für Museumskunde, 
Buchgestaltung und  Medienentwicklung sowie des 
Weissenhofinstituts

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 91 und um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 91.

429 91 133 Personalaufwand 3.911,36
32.400,00

-
22.992,92

3.911,36
55.392,92

-51.481,56
-

547 91 133 Sachaufwand 59.018,72
60.300,00

-
2.245,60

59.018,72
62.545,60

-3.526,88
-

812 91 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 91 62.930,08
92.700,00

-
25.238,52

62.930,08
117.938,52

-55.008,44
-

Gesamtausgaben 9.607.912,02
8.859.100,00

654.791,57
663.928,73

10.262.703,59
9.523.028,73

739.674,86
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 185.206,96

79.700,00
-
-

185.206,96
79.700,00

105.506,96
-

Übrige Einnahmen 327.027,75
300,00

-
-

327.027,75
300,00

326.727,75
-

Gesamteinnahmen 512.234,71
80.000,00

-
-

512.234,71
80.000,00

432.234,71
-

Personalausgaben 8.493.189,02
8.158.500,00

117.697,89
94.434,87

8.610.886,91
8.252.934,87

357.952,04
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 989.171,35
354.600,00

228.268,48
400.446,20

1.217.439,83
755.046,20

462.393,63
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.800,00
4.300,00

1.000,00
-

2.800,00
4.300,00

-1.500,00
-

Ausgaben für Investitionen 123.751,65
341.700,00

307.825,20
169.047,66

431.576,85
510.747,66

-79.170,81
-

Gesamtausgaben 9.607.912,02
8.859.100,00

654.791,57
663.928,73

10.262.703,59
9.523.028,73

739.674,86
-

Zuschuss 9.095.677,31
8.779.100,00

654.791,57
663.928,73

9.750.468,88
9.443.028,73

307.440,15
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1477 Hochschule für Gestaltung Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 819 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 51 133 Verwaltungseinnahmen 4.538,10
-

-
-

4.538,10
-

4.538,10
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.538,10
-

-
-

4.538,10
-

4.538,10
-

Übrige Einnahmen
235 02 253 Leistungen der Bundesagentur für Arbeit und kommu-

naler Träger nach dem SGB III und II
-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Übrige Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten, für die 

Forschung und zur Förderung der studentischen 
Angelegenheiten

119 71 133 Sonstige Einnahmen 30.297,59
-

-
-

30.297,59
-

30.297,59
-

282 71 133 Zuschüsse und Zuwendungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 30.297,59
-

-
-

30.297,59
-

30.297,59
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

231 84 133 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 
dem öffentlichen Bereich

-
-

-
-

-
-

-
-

282 84 133 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 892.928,37
-

-
-

892.928,37
-

892.928,37
-

Summe Titelgruppe 84 892.928,37
-

-
-

892.928,37
-

892.928,37
-

Gesamteinnahmen 927.764,06
-

-
-

927.764,06
-

927.764,06
-

Ausgaben
Mehrausgaben bei Tit. 428 05 sind bis zur Höhe 
von Einsparungen bei Tit.Gr. 71 zulässig.
Die Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 428 51, 547 01,
Titel der Obergruppe 81 (ausgenommen sind die 
Tit. 812 20 und 812 84) und die Tit.Gr. 71 sind ge-
genseitig deckungsfähig und übertragbar. Die Aus-
gabeermächtigung erhöht sich bei diesen Titeln 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums um die Einsparung durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei den Tit. 422 01 und 428 01.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
606.253,94
954.700,00

-
-

606.253,94
954.700,00

-348.446,06
-

422 04 133 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind nach näherer Bestimmung des Mi-
nisteriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01 zulässig.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 22 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Lehraufträge und 
Gastvorlesungen

322.599,26
391.100,00

26.601,80
-

349.201,06
391.100,00

-41.898,94
-

427 23 133 Vergütungen und Auslagenersatz für Professur-
vertretungen

48.230,92
55.800,00

-
-

48.230,92
55.800,00

-7.569,08
-

427 51 133 Sonstige Beschäftigungsentgelte -
2.000,00

-
-

-
2.000,00

-2.000,00
-

427 52 253 Entgelte an Beschäftigte nach dem SGB III und II
Die Mittel sind übertragbar.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 02 und der Einsparungen durch Nichtbeset-
zung von Stellen bei Tit. 422 01 und 428 01 zuläs-
sig.

-
-

-
5.957,81

-
5.957,81

-5.957,81
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1477 Hochschule für Gestaltung Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 820 -

428 01 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

Leistungsentgelte nach § 40 Abs. 6 TV-L zu § 18 
Abs. 2 und 3 TV-L können nach näherer Bestim-
mung des Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01 und 428 01 gewährt werden.
Ausgaben bei Erl. Ziff. 3 sind gegen Einsparung bei 
Tit.Gr. 71 zulässig.

2.578.963,58
2.619.400,00

-
-

2.578.963,58
2.619.400,00

-40.436,42
-

428 05 133 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

-
6.400,00

-
-

-
6.400,00

-6.400,00
-

428 51 133 Beschäftigungsentgelte für nicht vollbeschäftigte 
Arbeitnehmer/innen mit weniger als 50 v.H. der durch-
schnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit

34.103,58
38.300,00

-
-

34.103,58
38.300,00

-4.196,42
-

Zw.S. Personalausgaben 3.590.151,28
4.067.700,00

26.601,80
5.957,81

3.616.753,08
4.073.657,81

-456.904,73
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
529 01 133 Zur Verfügung des Rektors/der Rektorin für Aufwand 

aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen
Die Mittel sind übertragbar.

1.593,17
1.600,00

51,99
45,16

1.645,16
1.645,16

-
-

547 01 133 Sonstiger Sachaufwand
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 51.

119.074,12
49.400,00

-
-

119.074,12
49.400,00

69.674,12
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 120.667,29
51.000,00

51,99
45,16

120.719,28
51.045,16

69.674,12
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
681 01 133 Förderung der Studenten 1.700,00

1.700,00
-
-

1.700,00
1.700,00

-
-

685 02 133 Förderung des Europäischen Instituts für Kinofilm 
Karlsruhe (EIKK)

61.692,25
63.900,00

-
-

61.692,25
63.900,00

-2.207,75
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

63.392,25
65.600,00

-
-

63.392,25
65.600,00

-2.207,75
-

Ausgaben für Investitionen
812 20 133 Ausstattungsmaßnahmen

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 427 22, 427 23, 427 51, 547 01 und 
Tit.Gr. 71 zulässig.

154,06
40.000,00

99.926,17
60.080,23

100.080,23
100.080,23

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 154,06
40.000,00

99.926,17
60.080,23

100.080,23
100.080,23

-
-

Titelgruppen
71 Für den Lehrbetrieb, für die Werkstätten, für die 

Forschung und zur Förderung der studentischen 
Angelegenheiten

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 71.

429 71 133 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

533.847,82
459.100,00

-
-

533.847,82
459.100,00

74.747,82
-

547 71 133 Sachaufwand 457.302,57
156.200,00

98.061,07
146.097,22

555.363,64
302.297,22

253.066,42
-

685 71 133 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-
ten, Organisationen u. dgl.

500,00
500,00

-
-

500,00
500,00

-
-

811 71 133 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. -
-

-
-

-
-

-
-

812 71 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

40.520,01
131.900,00

173.031,68
81.651,69

213.551,69
213.551,69

-
-

981 71 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 1.032.170,40
747.700,00

271.092,75
227.748,91

1.303.263,15
975.448,91

327.814,24
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. Gr. 
84 zulässig. Die Gruppentitel sind gegenseitig de-
ckungsfähig und übertragbar.

429 84 133 Personalaufwand 550.547,36
-

-
-

550.547,36
-

550.547,36
-

547 84 133 Sachaufwand 531.846,53
-

148.474,99
337.940,51

680.321,52
337.940,51

342.381,01
-

681 84 133 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1477 Hochschule für Gestaltung Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 821 -

812 84 133 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

981 84 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 
71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungsmaß-
nahmen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 1.082.393,89
-

148.474,99
337.940,51

1.230.868,88
337.940,51

892.928,37
-

Gesamtausgaben 5.888.929,17
4.972.000,00

546.147,70
631.772,62

6.435.076,87
5.603.772,62

831.304,25
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 34.835,69

-
-
-

34.835,69
-

34.835,69
-

Übrige Einnahmen 892.928,37
-

-
-

892.928,37
-

892.928,37
-

Gesamteinnahmen 927.764,06
-

-
-

927.764,06
-

927.764,06
-

Personalausgaben 4.674.546,46
4.526.800,00

26.601,80
5.957,81

4.701.148,26
4.532.757,81

168.390,45
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.109.816,39
207.200,00

246.588,05
484.082,89

1.356.404,44
691.282,89

665.121,55
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 63.892,25
66.100,00

-
-

63.892,25
66.100,00

-2.207,75
-

Ausgaben für Investitionen 40.674,07
171.900,00

272.957,85
141.731,92

313.631,92
313.631,92

-
-

Gesamtausgaben 5.888.929,17
4.972.000,00

546.147,70
631.772,62

6.435.076,87
5.603.772,62

831.304,25
-

Zuschuss 4.961.165,11
4.972.000,00

546.147,70
631.772,62

5.507.312,81
5.603.772,62

-96.459,81
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 822 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 02 187 Rückflüsse und sonstige Einnahmen im Zusammen-
hang mit Leistungen aus dem Zentralfonds

Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar. Mehr aufgrund Rückflüsse von 
der Kulturstiftung der Länder und Sponsorenmit-
tel. 

3.500.000,00
-

-
-

3.500.000,00
-

3.500.000,00
-

119 03 187 Rückflüsse im Zusammenhang mit Leistungen an die 
Stiftung Preussischer Kulturbesitz

-
25.600,00

-
-

-
25.600,00

-25.600,00
-

119 49 187 Vermischte Einnahmen -
15.300,00

-
-

-
15.300,00

-15.300,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 3.500.000,00
40.900,00

-
-

3.500.000,00
40.900,00

3.459.100,00
-

Titelgruppen
81 Zur Pflege der internationalen Beziehungen in den 

Bereichen Kunst und Museen
282 81 187 Zuschüsse, Zuweisungen und Kostenbeteiligungen 

Dritter
393,59

-
-
-

393,59
-

393,59
-

Summe Titelgruppe 81 393,59
-

-
-

393,59
-

393,59
-

82 Für Kunstförderankäufe
119 82 187 Vermischte Einnahmen 4.750,00

-
-
-

4.750,00
-

4.750,00
-

Summe Titelgruppe 82 4.750,00
-

-
-

4.750,00
-

4.750,00
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
282 84 187 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 -
-

-
-

-
-

-
-

86 Einnahmen zur Förderung der Jugendmusik
282 86 261 Zuschüsse Dritter -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 86 -
-

-
-

-
-

-
-

87 Einnahmen zur Förderung der Laienmusik
282 87 182 Zuschüsse Dritter -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 87 -
-

-
-

-
-

-
-

88 Einnahmen zur Förderung der sonstigen Kulturpflege
282 88 187 Zuschüsse Dritter -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 88 -
-

-
-

-
-

-
-

90 Umsetzung Kultur 2020 - Innovationsfonds Kunst
119 90 187 Vermischte Einnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 90 -
-

-
-

-
-

-
-

91 Zur Förderung der Kunst
119 91 187 Vermischte Einnahmen 96.884,87

-
-
-

96.884,87
-

96.884,87
-

Summe Titelgruppe 91 96.884,87
-

-
-

96.884,87
-

96.884,87
-

97 Zur Vorbereitung und Durchführung von Großen 
Landesausstellungen der Staatlichen Museen

119 97 183 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

282 97 183 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

381 97 890 Erstattung von Ausstellungskosten -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 97 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 3.602.028,46
40.900,00

-
-

3.602.028,46
40.900,00

3.561.128,46
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 823 -

Ausgaben
Die Tit. 681 32, 685 01, 685 15, 685 16, 685 22, 
685 23, 685 35, 812 31, 812 33 sowie die Tit.Gr. 
80, 81, 82, 85, 87, 90, 91 und 94 sind gegenseitig 
deckungsfähig. Diese Titel und Titelgruppen sind 
auch mit Kap. 1481 Tit. 633 11, 685 02 - 685 04, 
685 11 - 685 15, 685 17 - 685 19 sowie Tit.Gr. 91, 
93, 97 und 98 deckungsfähig.
Die Tit.Gr. 88 ist mit Tit.Gr. 87 und Kap. 1481 
Tit.Gr. 93 gegenseitig deckungsfähig.

Personalausgaben
422 01 133 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
-
-

-
-

-
-

-
-

453 01 133 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 25.904,45
51.100,00

-
-

25.904,45
51.100,00

-25.195,55
-

Zw.S. Personalausgaben 25.904,45
51.100,00

-
-

25.904,45
51.100,00

-25.195,55
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
631 01 183 Aufwand für das Wehrgeschichtliche Museum Rastatt

Die Mittel sind übertragbar.
220.000,00
228.000,00

-
-

220.000,00
228.000,00

-8.000,00
-

681 02 187 Literatur-Stipendium des Landes beim Deutschen 
Literaturarchiv Marbach a.N.

Die Mittel sind übertragbar.

6.945,00
9.200,00

-
4.804,88

6.945,00
14.004,88

-7.059,88
-

681 32 187 Schiller-Gedächtnispreis
Die Mittel sind übertragbar.

62.445,10
65.000,00

-
-

62.445,10
65.000,00

-2.554,90
-

685 01 162 Anteil des Landes am Zuschussbedarf der Stiftung 
Preussischer Kulturbesitz

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 119 03.

3.170.000,00
3.170.000,00

-
-

3.170.000,00
3.170.000,00

-
-

685 02 183 Zuschuss an die BWK, gemeinnützige Kunststiftung
Baden-Württemberg GmbH

Die Mittel sind übertragbar.

495.500,00
500.500,00

-
-

495.500,00
500.500,00

-5.000,00
-

685 04 183 Zuschuss an die Deutsche Schillergesellschaft e.V. für 
das Deutsche Literaturarchiv Marbach

Die Mittel sind übertragbar.

4.490.206,80
4.788.100,00

500.000,00
250.000,00

4.990.206,80
5.038.100,00

-47.893,20
-

685 05 162 Anteil des Landes an der Kulturstiftung der Länder
Die Mittel sind übertragbar.

1.279.177,00
1.400.400,00

-
-

1.279.177,00
1.400.400,00

-121.223,00
-

685 08 183 Zuschuss an die Literarische Gesellschaft Karlsruhe
Die Mittel sind übertragbar.

103.450,00
104.500,00

-
-

103.450,00
104.500,00

-1.050,00
-

685 11 187 Zuschuss an den Jazzverband Baden-Württemberg 
e.V.

Die Mittel sind übertragbar.

126.800,00
145.800,00

-
-

126.800,00
145.800,00

-19.000,00
-

685 15 182 Zuschuss an den Balthasar-Neumann-Chor und -
Ensemble e.V.

Die Mittel sind übertragbar.

97.000,00
97.000,00

-
-

97.000,00
97.000,00

-
-

685 16 187 Zuschuss an die Stiftung Internationale Bachakademie
Die Mittel sind übertragbar.
Die Tit. 685 16 und Tit.Gr. 91 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.

746.500,00
754.000,00

-
-

746.500,00
754.000,00

-7.500,00
-

685 21 187 Zuschuss an die Akademie für Darstellende Kunst 
Baden-Württemberg GmbH

Die Mittel sind übertragbar.

-
-

-
-

-
-

-
-

685 22 187 Zuschuss an die Stiftung Akademie Schloss Solitude
Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben, die aufgrund 
§ 5 Abs. 3 StHG 2013/2014 entstehen, sind aus 
dem Einzelplan 14 zu leisten.

1.683.300,00
1.700.300,00

-
-

1.683.300,00
1.700.300,00

-17.000,00
-

685 23 187 Zuschüsse an Kunstvereine
Die Mittel sind übertragbar.

925.377,22
950.600,00

-
-

925.377,22
950.600,00

-25.222,78
-

685 24 163 Zuschuss an die Stiftung Landesmuseum für Technik 
und Arbeit in Mannheim (Technoseum)

Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben, die aufgrund 
§ 5 Abs. 3 StHG 2013/2014 entstehen, sind aus 
dem Einzelplan 14 zu leisten.

6.345.700,00
6.345.700,00

-
-

6.345.700,00
6.345.700,00

-
-

685 26 183 Für Veranstaltungen und Ausstellungen im Schloss 
Salem

Die Mittel sind übertragbar. 

410.349,57
870.000,00

-
-

410.349,57
870.000,00

-459.650,43
-

685 35 187 Zuschuss an die Stiftung Kulturgut Baden- Württem-
berg

Die Mittel sind übertragbar.

668.100,00
868.100,00

368.100,00
368.100,00

1.036.200,00
1.236.200,00

-200.000,00
-

685 40 187 Zuschuss für das Haus des Dokumentarfilms Stuttgart 
- Europäisches Medienforum -

Die Mittel sind übertragbar.

146.900,00
146.900,00

-
-

146.900,00
146.900,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 824 -

685 41 187 Zuschuss an das Internationale Filmfestival Mann-
heim-Heidelberg

Die Mittel sind übertragbar.

366.300,00
370.000,00

-
-

366.300,00
370.000,00

-3.700,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

21.344.050,69
22.514.100,00

868.100,00
622.904,88

22.212.150,69
23.137.004,88

-924.854,19
-

Ausgaben für Investitionen
812 02 183 Aufwand für das Kunstgebäude Stuttgart -

127.700,00
-
-

-
127.700,00

-127.700,00
-

812 31 183 Zentralfonds für die Anschaffung von Spitzen- werken 
für die Staatlichen Kunstsammlungen

Hieraus sind Zuwendungen an die Museumsstif-
tung Baden-Württemberg und für die bei Kap. 1482 
bis 1485 jeweils Tit. 682 01 genannten Zwecke zu-
lässig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 02.

415.608,50
685.300,00

95.108,08
-

510.716,58
685.300,00

-174.583,42
-

812 33 183 Zentralfonds für den Erwerb von Sammlungsgegen-
ständen von besonderem Wert für die Staatlichen  
Naturkundemuseen

Hieraus sind Zuwendungen für die bei Kap. 1466 
und 1467 Tit. 682 01 genannten Zwecke zulässig.

86.300,00
87.200,00

-
-

86.300,00
87.200,00

-900,00
-

893 02 183 Zuschuss an die Museumsstiftung Baden-
Württemberg

Mehrausgaben sind in Höhe von Wenigerausgaben 
bei Tit. 812 31 zulässig.

7.108.383,42
3.502.300,00

-
-

7.108.383,42
3.502.300,00

3.606.083,42
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 7.610.291,92
4.402.500,00

95.108,08
-

7.705.400,00
4.402.500,00

3.302.900,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben
972 12 880 Erwirtschaftung der Einsparauflage im Kunstbereich -

-
-
-

-
-

-
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben -
-

-
-

-
-

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

66 Programmbudget Medien
685 66A 163 Zuschüsse im Rahmen des Programmbudgets Medien 

an das Zentrum für Kunst- und Medien- technologie  
Karlsruhe

Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben, die aufgrund 
§ 5 Abs. 3 StHG 2013/2014 entstehen, sind aus 
dem Einzelplan 14 zu leisten.
Das ZKM darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus bewilligten, noch nicht 
verausgabten Mitteln, Rücklagen bilden. In Höhe 
dieser Rücklagen verbleiben die Haushaltsreste 
dem ZKM.

8.026.900,00
8.582.900,00

470.200,00
-

8.497.100,00
8.582.900,00

-85.800,00
-

685 66B 187 Zuschüsse im Rahmen des Programmbudgets Medien 
an die Medien- und Filmgesellschaft Baden-
Württemberg GmbH

Die Mittel sind übertragbar.

5.902.270,18
6.450.200,00

474.597,03
51.667,21

6.376.867,21
6.501.867,21

-125.000,00
-

685 66C 187 Zuschüsse im Rahmen des Programmbudgets Medien 
an die Filmakademie Baden-Württemberg GmbH

Die Mittel sind übertragbar. 

10.847.133,00
10.956.700,00

-
-

10.847.133,00
10.956.700,00

-109.567,00
-

686 66 187 Zuschüsse im Rahmen des Programmbudgets Medien 
für Projekte der Medienentwicklung

Die Mittel sind übertragbar.

679.282,82
402.500,00

414.114,84
606.229,66

1.093.397,66
1.008.729,66

84.668,00
-

Summe Titelgruppe 66 25.455.586,00
26.392.300,00

1.358.911,87
657.896,87

26.814.497,87
27.050.196,87

-235.699,00
-

69 Aufwand für Informationstechnik
Die Mittel sind übertragbar.

429 69 183 Personalaufwand 128.175,19
-

-
-

128.175,19
-

128.175,19
-

547 69 183 Sachaufwand 975.540,00
1.804.400,00

-
-

975.540,00
1.804.400,00

-828.860,00
-

812 69 183 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
120.000,00

-
-

-
120.000,00

-120.000,00
-

Summe Titelgruppe 69 1.103.715,19
1.924.400,00

-
-

1.103.715,19
1.924.400,00

-820.684,81
-

75 Zukunftsinvestitionsprogramm Film
Die Mittel sind übertragbar.

547 75 187 Sachaufwand 4.254,25
-

-
-

4.254,25
-

4.254,25
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 825 -

685 75 187 Zuschüsse für laufende Zwecke zur Finanzierung 
zukunftsorientierter Filmförderprojekte in Baden-
Württemberg

HHR aus 2012 i.H.v. 7.941.855,26 EUR v. 
1223.68575

7.345.872,00
6.643.300,00

6.874.889,01
7.941.855,26

14.220.761,01
14.585.155,26

-364.394,25
-

893 75 187 Zuschüsse für Investitionen 1.758.240,00
2.476.000,00

-
-

1.758.240,00
2.476.000,00

-717.760,00
-

Summe Titelgruppe 75 9.108.366,25
9.119.300,00

6.874.889,01
7.941.855,26

15.983.255,26
17.061.155,26

-1.077.900,00
-

80 Zuschüsse zur Förderung der Popmusik
Die Mittel sind übertragbar.

685 80 182 Gesellschafterbeitrag an die Popakademie Baden-
Württemberg GmbH

2.311.488,17
2.152.000,00

-
-

2.311.488,17
2.152.000,00

159.488,17
-

686 80 182 Sonstige Förderung der Popmusik 38.800,00
43.100,00

-
-

38.800,00
43.100,00

-4.300,00
-

Summe Titelgruppe 80 2.350.288,17
2.195.100,00

-
-

2.350.288,17
2.195.100,00

155.188,17
-

81 Zur Pflege der internationalen Beziehungen in den 
Bereichen Kunst und Museen

Mehrausgaben sind in Höhe der Mehreinnahmen 
bei Tit. 282 81 zulässig. 
Die Mittel sind übertragbar.

429 81 187 Personalaufwand 20.000,00
25.600,00

-
-

20.000,00
25.600,00

-5.600,00
-

547 81 187 Sachaufwand 87.817,10
215.000,00

-
-

87.817,10
215.000,00

-127.182,90
-

633 81 187 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände 15.000,00
79.300,00

-
-

15.000,00
79.300,00

-64.300,00
-

685 81 187 Zuschüsse an Sonstige 1.052.545,30
931.600,00

-
-

1.052.545,30
931.600,00

120.945,30
-

812 81 187 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

893 81 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 147.927,72
2.379.000,00

2.231.072,28
-

2.379.000,00
2.379.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 81 1.323.290,12
3.630.500,00

2.231.072,28
-

3.554.362,40
3.630.500,00

-76.137,60
-

82 Für Kunstförderankäufe
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 82. 
Die Mittel sind übertragbar.

523 82 187 Erwerb von Kunstgegenständen 113.459,11
294.000,00

-
-

113.459,11
294.000,00

-180.540,89
-

812 82 187 Erwerb von Kunstgegenständen 215.446,96
270.000,00

-
-

215.446,96
270.000,00

-54.553,04
-

Summe Titelgruppe 82 328.906,07
564.000,00

-
-

328.906,07
564.000,00

-235.093,93
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 187 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

523 84 187 Erwerb von Kunstgegenständen -
-

-
-

-
-

-
-

546 84 187 Weiterer Sachaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

681 84 187 Stipendien und Kunstpreise -
-

-
-

-
-

-
-

685 84 187 Sonstige Zuschüsse und andere Maßnahmen zur 
Förderung der Kunst

-
-

3.325,01
3.325,01

3.325,01
3.325,01

-
-

812 84 187 Erwerb von Kunstgegenständen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 -
-

3.325,01
3.325,01

3.325,01
3.325,01

-
-

85 Zur Förderung von Kulturinitiativen und Soziokulturel-
len Zentren

Die Mittel sind übertragbar.
429 85 187 Personalaufwand -

-
-
-

-
-

-
-

547 85 187 Sachaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

633 85 187 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 826 -

685 85 187 Sonstige Zuschüsse und Maßnahmen zur Förderung 
von Kulturinitiativen und soziokulturellen Zentren

2.987.290,00
3.094.400,00

-
-

2.987.290,00
3.094.400,00

-107.110,00
-

686 85 187 Zuschuss an das Theaterhaus Stuttgart 560.600,00
560.600,00

-
-

560.600,00
560.600,00

-
-

883 85 187 Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände

-
-

-
-

-
-

-
-

893 85 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 238.302,00
115.000,00

-
-

238.302,00
115.000,00

123.302,00
-

Summe Titelgruppe 85 3.786.192,00
3.770.000,00

-
-

3.786.192,00
3.770.000,00

16.192,00
-

86 Förderung der Jugendmusik
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 86.

547 86 261 Sachaufwand 15.184,46
6.100,00

-
-

15.184,46
6.100,00

9.084,46
-

633 86 261 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 50.000,00
50.100,00

-
-

50.000,00
50.100,00

-100,00
-

684 86 261 Zuschüsse an sonstige Träger 1.048.923,46
1.089.200,00

-
-

1.048.923,46
1.089.200,00

-40.276,54
-

893 86 261 Zuschüsse an musikalische Einrichtungen für Investiti-
onsvorhaben

9.714,95
-

-
-

9.714,95
-

9.714,95
-

Summe Titelgruppe 86 1.123.822,87
1.145.400,00

-
-

1.123.822,87
1.145.400,00

-21.577,13
-

87 Förderung der Laienmusik
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 87.

547 87 182 Sachaufwand 22.371,73
-

-
-

22.371,73
-

22.371,73
-

633 87 182 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -
-

-
-

-
-

-
-

684 87 182 Zuschüsse an sonstige Träger 4.641.886,57
4.809.900,00

-
-

4.641.886,57
4.809.900,00

-168.013,43
-

Summe Titelgruppe 87 4.664.258,30
4.809.900,00

-
-

4.664.258,30
4.809.900,00

-145.641,70
-

88 Förderung der sonstigen Kulturpflege
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 88.

429 88 187 Personalaufwand 2.127,00
9.800,00

-
-

2.127,00
9.800,00

-7.673,00
-

547 88 187 Sachaufwand 32.750,00
-

-
-

32.750,00
-

32.750,00
-

681 88 187 Geldpreise -
9.900,00

-
-

-
9.900,00

-9.900,00
-

684 88 187 Zuschüsse an sonstige Träger 348.200,76
473.800,00

-
-

348.200,76
473.800,00

-125.599,24
-

Summe Titelgruppe 88 383.077,76
493.500,00

-
-

383.077,76
493.500,00

-110.422,24
-

90 Umsetzung Kultur 2020 - Innovationsfonds Kunst
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 90. 
Die Mittel sind übertragbar.

429 90 187 Personalaufwand 30.000,00
250.000,00

-
-

30.000,00
250.000,00

-220.000,00
-

547 90 187 Sachaufwand 23.097,71
97.800,00

-
-

23.097,71
97.800,00

-74.702,29
-

633 90 187 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände 388.750,00
873.000,00

-
-

388.750,00
873.000,00

-484.250,00
-

681 90 187 Stipendien und Kunstpreise -
-

-
-

-
-

-
-

684 90 187 Zuschüsse an sonstige Träger -
186.500,00

-
-

-
186.500,00

-186.500,00
-

685 90 187 Sonstige Zuschüsse zur Förderung der Kunst 1.413.050,00
1.592.700,00

1.555.766,77
1.440.852,65

2.968.816,77
3.033.552,65

-64.735,88
-

812 90 187 Erwerb von Maschinen, Geräten und Ausstattungs-
und Ausrüstungsgegenständen

-
-

-
-

-
-

-
-

883 90 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

-
-

-
-

-
-

-
-

893 90 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 827 -

Summe Titelgruppe 90 1.854.897,71
3.000.000,00

1.555.766,77
1.440.852,65

3.410.664,48
4.440.852,65

-1.030.188,17
-

91 Zur Förderung der Kunst
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 91. 
Die Mittel sind übertragbar.

422 91 187 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 70.676,02
-

-
-

70.676,02
-

70.676,02
-

429 91 187 Personalaufwand 63.641,17
25.000,00

-
-

63.641,17
25.000,00

38.641,17
-

547 91 187 Sachaufwand 740.197,30
172.700,00

-
-

740.197,30
172.700,00

567.497,30
-

633 91 187 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände 352.371,97
450.000,00

-
-

352.371,97
450.000,00

-97.628,03
-

681 91 187 Stipendien, Ehrensolde, Ehrengaben, Literatur- und 
Kunstpreise

179.064,45
230.000,00

-
-

179.064,45
230.000,00

-50.935,55
-

685 91 187 Sonstige Zuschüsse zur Förderung der Kunst
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich für Maß-
nahmen der Filmförderung um Wenigerausgaben 
bei Kap. 1478 Tit. 685 66 B und Tit. 685 75.

2.771.745,22
2.716.500,00

1.806.617,31
1.779.530,86

4.578.362,53
4.496.030,86

82.331,67
-

812 91 187 Erwerb von Maschinen, Geräten und Ausstattungs-
und Ausrüstungsgegenständen sowie von hoch-
wertigen Musikinstrumenten

68.499,18
70.000,00

-
-

68.499,18
70.000,00

-1.500,82
-

893 91 187 Zuschüsse für Investitionen an Dritte -14.488,17
75.000,00

-
-

-14.488,17
75.000,00

-89.488,17
-

Summe Titelgruppe 91 4.231.707,14
3.739.200,00

1.806.617,31
1.779.530,86

6.038.324,45
5.518.730,86

519.593,59
-

94 Förderung von Museen in nichtstaatlicher Trägerschaft
Die Mittel sind übertragbar.

633 94 187 Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände -
9.200,00

-
-

-
9.200,00

-9.200,00
-

685 94 183 Sonstige Zuschüsse und andere Maßnahmen zur 
Förderung von Museen in nichtstaatlicher Trägerschaft

257.400,00
137.300,00

-
-

257.400,00
137.300,00

120.100,00
-

883 94 183 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

789.303,04
622.700,00

-
-

789.303,04
622.700,00

166.603,04
-

893 94 183 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige -
210.300,00

-
-

-
210.300,00

-210.300,00
-

Summe Titelgruppe 94 1.046.703,04
979.500,00

-
-

1.046.703,04
979.500,00

67.203,04
-

97 Zur Vorbereitung und Durchführung von Großen 
Landesausstellungen der Staatlichen Museen

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 97.

429 97 183 Personalaufwand -
500.000,00

-
-

-
500.000,00

-500.000,00
-

546 97 183 Sachaufwand 3.400.067,60
2.079.100,00

-
-

3.400.067,60
2.079.100,00

1.320.967,60
-

681 97 183 Erstattung von Ausstellungskosten an Dritte -
-

-
-

-
-

-
-

812 97 183 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
921.500,00

-
-

-
921.500,00

-921.500,00
-

Summe Titelgruppe 97 3.400.067,60
3.500.600,00

-
-

3.400.067,60
3.500.600,00

-100.532,40
-

98 Für den Erwerb und die Präsentation von Kunstwerken 
anlässlich des Landesjubiläums Baden-Württemberg 
im Jahre 2012

Die Mittel sind übertragbar.
547 98 183 Sachaufwand 39.571,18

-
-
174.221,29

39.571,18
174.221,29

-134.650,11
-

812 98 183 Erwerb von Kunstgegenständen 17.044,56
-

-
-

17.044,56
-

17.044,56
-

Summe Titelgruppe 98 56.615,74
-

-
174.221,29

56.615,74
174.221,29

-117.605,55
-

Gesamtausgaben 89.197.741,02
92.231.400,00

14.793.790,33
12.620.586,82

103.991.531,35
104.851.986,82

-860.455,47
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1478 Allgemeine Aufwendungen für Kunst, Literatur sowie

die Kunsthochschulen

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 828 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 3.601.634,87

40.900,00
-
-

3.601.634,87
40.900,00

3.560.734,87
-

Übrige Einnahmen 393,59
-

-
-

393,59
-

393,59
-

Gesamteinnahmen 3.602.028,46
40.900,00

-
-

3.602.028,46
40.900,00

3.561.128,46
-

Personalausgaben 340.523,83
861.500,00

-
-

340.523,83
861.500,00

-520.976,17
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 5.454.310,44
4.669.100,00

-
174.221,29

5.454.310,44
4.843.321,29

610.989,15
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 72.562.624,59
75.038.800,00

12.467.609,97
12.446.365,53

85.030.234,56
87.485.165,53

-2.454.930,97
-

Ausgaben für Investitionen 10.840.282,16
11.662.000,00

2.326.180,36
-

13.166.462,52
11.662.000,00

1.504.462,52
-

Besondere Finanzierungsausgaben -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamtausgaben 89.197.741,02
92.231.400,00

14.793.790,33
12.620.586,82

103.991.531,35
104.851.986,82

-860.455,47
-

Zuschuss 85.595.712,56
92.190.500,00

14.793.790,33
12.620.586,82

100.389.502,89
104.811.086,82

-4.421.583,93
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1479 Badisches Staatstheater Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 829 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

111 21 181 Eintrittsgelder
Die Höhe der Einnahmen war im Voraus nicht 
absehbar. Mehr aufgrund gestiegener Besu-
cherzahlen.  

5.389.598,64
4.625.000,00

-
-

5.389.598,64
4.625.000,00

764.598,64
-

119 49 181 Vermischte Einnahmen 59.482,39
12.800,00

-
-

59.482,39
12.800,00

46.682,39
-

124 01 181 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung

54.183,24
50.000,00

-
-

54.183,24
50.000,00

4.183,24
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 5.503.264,27
4.687.800,00

-
-

5.503.264,27
4.687.800,00

815.464,27
-

Übrige Einnahmen
233 01 181 Beitrag der Stadt Karlsruhe

Mehr aufgrund Nachzahlungen der Stadt Karls-
ruhe für das Vorjahr.

19.195.077,88
18.685.600,00

-
-

19.195.077,88
18.685.600,00

509.477,88
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 19.195.077,88
18.685.600,00

-
-

19.195.077,88
18.685.600,00

509.477,88
-

Titelgruppen
71 Aus dem Theaterbetrieb
119 71 181 Einnahmen aus Veröffentlichungen, Rundfunk- und 

Fernsehübertragungen sowie aus sonstigen Verwer-
tungsrechten

130.739,57
140.000,00

-
-

130.739,57
140.000,00

-9.260,43
-

132 71 181 Einnahmen aus dem Verkauf von Gegenständen 27.803,13
2.600,00

-
-

27.803,13
2.600,00

25.203,13
-

282 71 181 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 158.542,70
142.600,00

-
-

158.542,70
142.600,00

15.942,70
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar.

282 84 181 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 450.800,23
-

-
-

450.800,23
-

450.800,23
-

Summe Titelgruppe 84 450.800,23
-

-
-

450.800,23
-

450.800,23
-

92 Aus Gastspielen des Badischen Staatstheaters
Die Höhe dieser Einnahmen war im Voraus 
nicht absehbar.

111 92 181 Einnahmen aus Gastspielen 285.530,53
51.100,00

-
-

285.530,53
51.100,00

234.430,53
-

231 92 181 Zuweisungen des Bundes zur Förderung der Aus-
landsgastspiele

20.000,00
-

-
-

20.000,00
-

20.000,00
-

233 92 181 Zuweisungen der Stadt Karlsruhe zur Förderung der 
Auslandsgastspiele

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 305.530,53
51.100,00

-
-

305.530,53
51.100,00

254.430,53
-

93 Einnahmen aus dem Opernball
111 93 181 Einnahmen aus dem Opernball 151.727,19

-
-
-

151.727,19
-

151.727,19
-

Summe Titelgruppe 93 151.727,19
-

-
-

151.727,19
-

151.727,19
-

Gesamteinnahmen 25.764.942,80
23.567.100,00

-
-

25.764.942,80
23.567.100,00

2.197.842,80
-

Ausgaben
Tit. 429 01, 547 01, Tit.Gr. 71, 92, 94, 95 und 96 
sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung dieser Titel und Titel-
gruppen erhöht sich nach näherer Bestimmung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums um die Einsparungen 
durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01, 
425 01 und 426 01.

Personalausgaben
422 01 181 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten
459.150,58
401.000,00

-
-

459.150,58
401.000,00

58.150,58
-

422 04 181 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1479 zulässig, die gem. § 6 Abs.
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 1 Satz 2 StHG von der 
dezentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1479 Badisches Staatstheater Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 830 -

428 01 181 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

23.165.518,04
21.643.500,00

-
-

23.165.518,04
21.643.500,00

1.522.018,04
-

428 05 181 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

24.601,80
101.400,00

-
-

24.601,80
101.400,00

-76.798,20
-

429 01 181 Sonstige Personalausgaben 749.988,88
861.600,00

-
-

749.988,88
861.600,00

-111.611,12
-

Zw.S. Personalausgaben 24.399.259,30
23.007.500,00

-
-

24.399.259,30
23.007.500,00

1.391.759,30
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
518 02 181 Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und 

Geräte
2.898,67
3.100,00

-
-

2.898,67
3.100,00

-201,33
-

529 01 181 Zur Verfügung des Generalintendanten und des 
Verwaltungsdirektors für Aufwand aus dienstlicher 
Veranlassung in besonderen Fällen

1.795,80
1.800,00

-
-

1.795,80
1.800,00

-4,20
-

547 01 181 Sonstiger Sachaufwand 295.562,62
192.500,00

-
-

295.562,62
192.500,00

103.062,62
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 300.257,09
197.400,00

-
-

300.257,09
197.400,00

102.857,09
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 181 Zuschuss an das Staatstheater Karlsruhe zum laufen-

den Theaterbetrieb
Die Mittel sind übertragbar. Ausgaben sind zulässig 
in Höhe der Einsparungen bei den Hauptgruppen 4 
(außer Tit. 422 01 und 426 01), 5 und 6 sowie Tit. 
891 01.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

-
-

-
-

-
-

-
-

Ausgaben für Investitionen
811 01 181 Erwerb von Dienstfahrzeugen und dgl. 91.511,00

118.500,00
-
-

91.511,00
118.500,00

-26.989,00
-

812 11 181 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u.dgl.

407.301,00
500.000,00

77.486,20
-

484.787,20
500.000,00

-15.212,80
-

891 01 181 Zuschuss an das Staatstheater Karlsruhe für Ausstat-
tungsmaßnahmen

Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben sind zulässig in Höhe der Einsparungen 
bei Titel 682 01, 811 01, 812 71, 812 84 und 
812 92.

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 498.812,00
618.500,00

77.486,20
-

576.298,20
618.500,00

-42.201,80
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Weitere Ausgaben für den Theaterbetrieb, Informati-
onstechnik, Rundfunk- und Fernsehüber- tragungen 
sowie sonstige Verwertungsrechte

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 111 93 und 282 84, soweit diese 
nicht bei Tit.Gr. 84 bzw. 93 verausgabt werden, 
sowie um die Mehreinnahmen bei Tit. 111 21, 
119 49 und Tit.Gr. 71. 

429 71 181 Personalaufwand
Aus diesen Mitteln kann neben den Vergütungen 
auch der Auslagenersatz für Gäste (Fahr- und 
Flugkosten, Tagegelder usw.) bestritten werden.

14.603.397,28
14.367.200,00

-
-

14.603.397,28
14.367.200,00

236.197,28
-

547 71 181 Sachaufwand
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

3.510.553,49
2.645.700,00

-
-

3.510.553,49
2.645.700,00

864.853,49
-

685 71 181 Mitgliedsbeiträge 76.057,00
62.200,00

-
-

76.057,00
62.200,00

13.857,00
-

812 71 181 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

644.358,11
335.300,00

-
-

644.358,11
335.300,00

309.058,11
-

Summe Titelgruppe 71 18.834.365,88
17.410.400,00

-
-

18.834.365,88
17.410.400,00

1.423.965,88
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig, soweit diese nicht bei Tit.Gr. 71 
verausgabt werden.

429 84 181 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 181 Sachaufwand 20.139,77
-

6.305,77
15.126,61

26.445,54
15.126,61

11.318,93
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1479 Badisches Staatstheater Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 831 -

812 84 181 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 20.139,77
-

6.305,77
15.126,61

26.445,54
15.126,61

11.318,93
-

92 Gastspiele des Badischen Staatstheaters
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 92.

429 92 181 Personalaufwand 38.758,44
25.600,00

-
-

38.758,44
25.600,00

13.158,44
-

547 92 181 Sachaufwand 228.664,39
101.100,00

-
-

228.664,39
101.100,00

127.564,39
-

812 92 181 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 92 267.422,83
126.700,00

-
-

267.422,83
126.700,00

140.722,83
-

93 Ausgaben für den Opernball
Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einnahmen bei 
Tit. 111 93 zulässig, soweit diese nicht bei der 
Tit.Gr.71 verausgabt werden.

429 93 181 Personalaufwand 37.314,13
-

-
-

37.314,13
-

37.314,13
-

547 93 181 Sachaufwand 114.107,30
-

-
-

114.107,30
-

114.107,30
-

Summe Titelgruppe 93 151.421,43
-

-
-

151.421,43
-

151.421,43
-

94 Durchführung jährlicher - Händelfestspiele -
429 94 181 Personalaufwand 509.513,89

348.400,00
-
-

509.513,89
348.400,00

161.113,89
-

547 94 181 Sachaufwand 137.587,94
235.900,00

-
-

137.587,94
235.900,00

-98.312,06
-

Summe Titelgruppe 94 647.101,83
584.300,00

-
-

647.101,83
584.300,00

62.801,83
-

95 Für Maßnahmen im Rahmen der europäischen Kul-
turtage

429 95 181 Personalaufwand 432,10
51.100,00

-
-

432,10
51.100,00

-50.667,90
-

547 95 181 Sachaufwand
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

2.813,29
154.800,00

202.654,61
-

205.467,90
154.800,00

50.667,90
-

Summe Titelgruppe 95 3.245,39
205.900,00

202.654,61
-

205.900,00
205.900,00

-
-

96 Für Maßnahmen im Rahmen der internationalen 
und der deutsch-französischen Zusammenarbeit

429 96 181 Personalaufwand 896,00
86.400,00

-
-

896,00
86.400,00

-85.504,00
-

547 96 181 Sachaufwand 3.503,28
15.500,00

-
-

3.503,28
15.500,00

-11.996,72
-

Summe Titelgruppe 96 4.399,28
101.900,00

-
-

4.399,28
101.900,00

-97.500,72
-

97 Für die Umstellung in einen Landesbetrieb nach § 26 
LHO

Ausgaben sind in Höhe von Einsparungen bei Kap. 
1478 zulässig.

429 97 181 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 97 181 Sachaufwand 79.988,38
-

-
-

79.988,38
-

79.988,38
-

812 97 181 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 97 79.988,38
-

-
-

79.988,38
-

79.988,38
-

Gesamtausgaben 45.206.413,18
42.252.600,00

286.446,58
15.126,61

45.492.859,76
42.267.726,61

3.225.133,15
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1479 Badisches Staatstheater Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 832 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 6.099.064,69

4.881.500,00
-
-

6.099.064,69
4.881.500,00

1.217.564,69
-

Übrige Einnahmen 19.665.878,11
18.685.600,00

-
-

19.665.878,11
18.685.600,00

980.278,11
-

Gesamteinnahmen 25.764.942,80
23.567.100,00

-
-

25.764.942,80
23.567.100,00

2.197.842,80
-

Personalausgaben 39.589.571,14
37.886.200,00

-
-

39.589.571,14
37.886.200,00

1.703.371,14
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 4.397.614,93
3.350.400,00

208.960,38
15.126,61

4.606.575,31
3.365.526,61

1.241.048,70
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 76.057,00
62.200,00

-
-

76.057,00
62.200,00

13.857,00
-

Ausgaben für Investitionen 1.143.170,11
953.800,00

77.486,20
-

1.220.656,31
953.800,00

266.856,31
-

Gesamtausgaben 45.206.413,18
42.252.600,00

286.446,58
15.126,61

45.492.859,76
42.267.726,61

3.225.133,15
-

Zuschuss 19.441.470,38
18.685.500,00

286.446,58
15.126,61

19.727.916,96
18.700.626,61

1.027.290,35
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1480 Württembergische Staatstheater Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 833 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

233 01 181 Beitrag der Stadt Stuttgart 45.615.499,00
45.491.900,00

-
-

45.615.499,00
45.491.900,00

123.599,00
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 45.615.499,00
45.491.900,00

-
-

45.615.499,00
45.491.900,00

123.599,00
-

Gesamteinnahmen 45.615.499,00
45.491.900,00

-
-

45.615.499,00
45.491.900,00

123.599,00
-

Ausgaben
Die Württembergischen Staatstheater dürfen mit 
Zustimmung des Wissenschaftsministeriums aus 
den zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch nicht 
verausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe 
dieser Rücklagen verbleiben die Haushaltsreste 
den Staatstheatern. 
Die von den Staatstheatern genutzten landeseige-
nen Grundstücke und Gebäude können unentgelt-
lich überlassen werden. 

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 181 Zuschuss an die Württembergischen Staatstheater 

Stuttgart zum laufenden Theaterbetrieb
Die Mittel sind übertragbar. 

84.124.900,00
84.229.900,00

-
-

84.124.900,00
84.229.900,00

-105.000,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

84.124.900,00
84.229.900,00

-
-

84.124.900,00
84.229.900,00

-105.000,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 181 Zuschuss an die Württembergischen Staatstheater 

Stuttgart zur Finanzierung von Baumaßnahmen
Mehrausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei 
Tit. 682 01 zulässig.

-
3.435.900,00

-
-

-
3.435.900,00

-3.435.900,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
3.435.900,00

-
-

-
3.435.900,00

-3.435.900,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben
981 01 890 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 04 für Bauunterhal-

tungs- und Baumaßnahmen
Ausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei Tit. 
891 01 zulässig.

3.435.900,00
-

-
-

3.435.900,00
-

3.435.900,00
-

981 02 890 Zuführung an Kap. 1209 Tit. 381 11 für die Finan-
zierung des Kulissenzentrallagers

1.148.139,72
1.150.000,00

-
-

1.148.139,72
1.150.000,00

-1.860,28
-

981 03 890 Zuführung an Kap. 1209 Tit. 381 11 für die Finanzie-
rung des Probenzentrums und der Studiobühne am 
Löwentor

2.165.185,68
2.168.000,00

-
-

2.165.185,68
2.168.000,00

-2.814,32
-

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 6.749.225,40
3.318.000,00

-
-

6.749.225,40
3.318.000,00

3.431.225,40
-

Gesamtausgaben 90.874.125,40
90.983.800,00

-
-

90.874.125,40
90.983.800,00

-109.674,60
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 45.615.499,00

45.491.900,00
-
-

45.615.499,00
45.491.900,00

123.599,00
-

Gesamteinnahmen 45.615.499,00
45.491.900,00

-
-

45.615.499,00
45.491.900,00

123.599,00
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 84.124.900,00
84.229.900,00

-
-

84.124.900,00
84.229.900,00

-105.000,00
-

Ausgaben für Investitionen -
3.435.900,00

-
-

-
3.435.900,00

-3.435.900,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben 6.749.225,40
3.318.000,00

-
-

6.749.225,40
3.318.000,00

3.431.225,40
-

Gesamtausgaben 90.874.125,40
90.983.800,00

-
-

90.874.125,40
90.983.800,00

-109.674,60
-

Zuschuss 45.258.626,40
45.491.900,00

-
-

45.258.626,40
45.491.900,00

-233.273,60
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1481 Aufwendungen für nichtstaatliche Bühnen,

Festspiele und Orchester

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 834 -

Einnahmen
Titelgruppen

93 Einnahmen zur Förderung des Amateur- und Volks-
theaterwesens

282 93 181 Zuschüsse Dritter 16.500,00
-

-
-

16.500,00
-

16.500,00
-

Summe Titelgruppe 93 16.500,00
-

-
-

16.500,00
-

16.500,00
-

Gesamteinnahmen 16.500,00
-

-
-

16.500,00
-

16.500,00
-

Ausgaben
Die Tit. 633 11, 685 02 - 685 04, 685 11 - 685 15, 
685 17 - 685 19 sowie Tit.Gr. 91, 93, 97 und 98 
sind gegenseitig deckungsfähig. Diese Titel und 
Titelgruppen sind auch mit Kap. 1478 Tit. 681 32, 
685 01, 685 15, 685 16, 685 22, 685 23, 685 35, 
812 31, 812 33 sowie Tit.Gr. 80, 81, 82, 85, 87, 90, 
91 und 94 deckungsfähig.
Die Tit.Gr. 93 ist auch mit Kap. 1478 Tit.Gr. 88 de-
ckungsfähig.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
Die Mittel sind übertragbar.

633 01 181 Zuschuss für die Städtischen Bühnen Freiburg 8.021.600,00
8.185.200,00

-
-

8.021.600,00
8.185.200,00

-163.600,00
-

633 02 181 Zuschuss für das Theater der Stadt Heidelberg 5.858.200,00
6.005.800,00

-
-

5.858.200,00
6.005.800,00

-147.600,00
-

633 03 181 Zuschuss für das Stadttheater Konstanz 1.667.400,00
1.718.300,00

-
-

1.667.400,00
1.718.300,00

-50.900,00
-

633 04 181 Zuschuss für das Nationaltheater Mannheim 13.448.300,00
13.633.400,00

-
-

13.448.300,00
13.633.400,00

-185.100,00
-

633 05 181 Zuschuss für das Stadttheater Pforzheim 3.598.100,00
3.684.100,00

-
-

3.598.100,00
3.684.100,00

-86.000,00
-

633 06 181 Zuschuss für das Ulmer Theater 4.384.200,00
4.485.100,00

-
-

4.384.200,00
4.485.100,00

-100.900,00
-

633 07 181 Zuschuss für das Stadttheater Heilbronn 3.435.200,00
3.517.000,00

-
-

3.435.200,00
3.517.000,00

-81.800,00
-

633 08 181 Zuschuss für das Theater der Stadt Aalen 350.000,00
376.900,00

-
-

350.000,00
376.900,00

-26.900,00
-

633 11 182 Zuschuss für die Stuttgarter Philharmoniker 3.941.436,53
4.110.200,00

-
-

3.941.436,53
4.110.200,00

-168.763,47
-

633 15 181 Zuschuss für die Ettlinger Schlossfestspiele 117.300,00
120.900,00

-
-

117.300,00
120.900,00

-3.600,00
-

633 16 181 Zuschuss für die Opernfestspiele Heidenheim 86.300,00
86.300,00

-
-

86.300,00
86.300,00

-
-

633 17 181 Zuschuss für die Rossini-Festspiele Wildbad 81.000,00
82.700,00

-
-

81.000,00
82.700,00

-1.700,00
-

685 01 181 Zuschuss für das Junge Ensemble Stuttgart 585.800,00
591.700,00

-
-

585.800,00
591.700,00

-5.900,00
-

685 02 181 Zuschuss für die Badische Landesbühne e.V. Bruchsal 2.611.300,00
2.611.300,00

-
-

2.611.300,00
2.611.300,00

-
-

685 03 181 Zuschuss für die Württembergische Landesbühne 
Esslingen a.N.

4.444.300,00
4.444.300,00

-
-

4.444.300,00
4.444.300,00

-
-

685 04 181 Zuschuss für das Landestheater Württemberg- Ho-
henzollern Tübingen Reutlingen

4.116.500,00
4.116.500,00

-
-

4.116.500,00
4.116.500,00

-
-

685 05 181 Zuschuss für die Burgfestspiele Jagsthausen 259.200,00
268.500,00

-
-

259.200,00
268.500,00

-9.300,00
-

685 06 181 Zuschuss für die Volksschauspiele Ötigheim e.V. 177.600,00
177.600,00

-
-

177.600,00
177.600,00

-
-

685 07 181 Zuschuss für die Freilichtspiele Schwäbisch Hall 141.300,00
141.300,00

-
-

141.300,00
141.300,00

-
-

685 08 181 Zuschuss für die Schwetzinger Festspiele GmbH 236.800,00
245.400,00

-
-

236.800,00
245.400,00

-8.600,00
-

685 09 181 Zuschuss für die Ludwigsburger Schlossfestspiele/ 
Internationale Festspiele Baden-Württemberg

854.500,00
885.500,00

-
-

854.500,00
885.500,00

-31.000,00
-

685 10 181 Zuschuss für das Internationale Bodensee- Festival 167.700,00
173.800,00

-
-

167.700,00
173.800,00

-6.100,00
-

685 11 182 Zuschuss an das Württembergische Kammerorchester 
e.V., Heilbronn

713.900,00
721.100,00

-
-

713.900,00
721.100,00

-7.200,00
-

685 12 182 Zuschuss für die Südwestdeutsche Philharmonie 
Konstanz

2.143.500,00
2.165.200,00

-
-

2.143.500,00
2.165.200,00

-21.700,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1481 Aufwendungen für nichtstaatliche Bühnen,

Festspiele und Orchester

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 835 -

685 13 182 Zuschuss für das Südwestdeutsche Kammerorchester 
GmbH, Pforzheim

548.900,00
554.400,00

-
-

548.900,00
554.400,00

-5.500,00
-

685 14 182 Zuschuss für die Württembergische Philharmonie 
Reutlingen

2.246.400,00
2.269.100,00

-
-

2.246.400,00
2.269.100,00

-22.700,00
-

685 15 182 Zuschuss für das Stuttgarter Kammerorchester e.V. 
Stuttgart

712.900,00
720.100,00

-
-

712.900,00
720.100,00

-7.200,00
-

685 17 182 Zuschuss für das Kurpfälzische Kammerorchester 
e.V., Mannheim

322.200,00
366.400,00

-
-

322.200,00
366.400,00

-44.200,00
-

685 18 182 Zuschuss für das Freiburger Barockorchester 313.400,00
313.400,00

-
-

313.400,00
313.400,00

-
-

685 19 181 Zuschüsse für Freie Theater 1.446.100,00
1.616.300,00

-
-

1.446.100,00
1.616.300,00

-170.200,00
-

685 20 181 Zuschüsse für Theaterfestspielprojekte und Tanzfesti-
vals

30.000,00
55.900,00

-
-

30.000,00
55.900,00

-25.900,00
-

685 21 181 Zuschuss für das Theater Lindenhof 478.900,00
483.700,00

-
-

478.900,00
483.700,00

-4.800,00
-

685 22 181 Zuschuss für die Städtischen Theater Stuttgart 880.700,00
896.700,00

-
-

880.700,00
896.700,00

-16.000,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

68.420.936,53
69.824.100,00

-
-

68.420.936,53
69.824.100,00

-1.403.163,47
-

Ausgaben für Investitionen
883 01 182 Zuweisung an die Stuttgarter Philharmoniker für die 

Sanierungsmaßnahmen des Gustav-Siegle-Hauses
-
30.000,00

-
-

-
30.000,00

-30.000,00
-

893 11 181 Zuweisung an das Landestheater Württ. Hohenzollern 
Tübingen  Reutlingen zur Gebäudesanierung

98.220,00
144.300,00

-
-

98.220,00
144.300,00

-46.080,00
-

893 12 181 Zuweisung an die Badische Landesbühne Bruchsal 
zur Beschaffung eines Kleinbusses

23.900,00
25.200,00

-
-

23.900,00
25.200,00

-1.300,00
-

893 13 181 Zuweisung an das Landestheater Württemberg-
Hohenzollern Tübingen Reutlingen zur Nachrüstung 
eines LKWs

1.980,00
2.000,00

-
-

1.980,00
2.000,00

-20,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 124.100,00
201.500,00

-
-

124.100,00
201.500,00

-77.400,00
-

Titelgruppen
Die Titelgruppen sind gegenseitig deckungsfähig. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

91 Zuschüsse für kleinere Bühnen (einschließlich Figu-
rentheater) sowie Opern- und Ballettgastspiele nicht-
staatl. Bühnen

Die Mittel sind übertragbar.
633 91 181 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 92.400,00

170.400,00
127.907,14
49.907,14

220.307,14
220.307,14

-
-

685 91 181 Zuschüsse an sonstige Träger 3.535.523,34
3.639.700,00

222.305,61
166.360,55

3.757.828,95
3.806.060,55

-48.231,60
-

Summe Titelgruppe 91 3.627.923,34
3.810.100,00

350.212,75
216.267,69

3.978.136,09
4.026.367,69

-48.231,60
-

92 Zuschüsse für verschiedene kleinere Festspiele
Die Mittel sind übertragbar.

633 92 181 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -
-

-
-

-
-

-
-

685 92 181 Zuschüsse an sonstige Träger 119.400,00
133.900,00

-
-

119.400,00
133.900,00

-14.500,00
-

686 92 181 Zuschuss an das Zeltmusikfestival Freiburg 60.000,00
60.000,00

-
-

60.000,00
60.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 92 179.400,00
193.900,00

-
-

179.400,00
193.900,00

-14.500,00
-

93 Förderung des Amateur- und Volkstheaterwesens
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 93.

547 93 181 Sachaufwand 5.192,18
9.600,00

-
-

5.192,18
9.600,00

-4.407,82
-

633 93 181 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -
42.000,00

-
-

-
42.000,00

-42.000,00
-

681 93 181 Geldpreise 22.000,00
17.000,00

-
-

22.000,00
17.000,00

5.000,00
-

684 93 181 Zuschüsse an sonstige Träger 654.000,00
263.100,00

-
-

654.000,00
263.100,00

390.900,00
-

893 93 181 Zuschüsse an Amateurtheater für Investitionsvorhaben -
347.100,00

-
-

-
347.100,00

-347.100,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1481 Aufwendungen für nichtstaatliche Bühnen,

Festspiele und Orchester

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 836 -

Summe Titelgruppe 93 681.192,18
678.800,00

-
-

681.192,18
678.800,00

2.392,18
-

97 Für Sonderbewilligungen, insbesondere für die nicht-
staatlichen Bühnen

633 97 181 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

144.900,00
-

-
-

144.900,00
-

144.900,00
-

685 97 181 Zuschüsse an Sonstige 273.931,60
375.600,00

-
-

273.931,60
375.600,00

-101.668,40
-

883 97 181 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

-
-

-
-

-
-

-
-

893 97 181 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 62.000,00
62.000,00

-
-

62.000,00
62.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 97 480.831,60
437.600,00

-
-

480.831,60
437.600,00

43.231,60
-

98 Für Sonderbewilligungen für die nichtstaatlichen 
Orchester

633 98 182 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

-
-

-
-

-
-

-
-

685 98 182 Zuschüsse an Sonstige 5.000,00
-

-
-

5.000,00
-

5.000,00
-

883 98 182 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

-
-

-
-

-
-

-
-

893 98 182 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 98 5.000,00
-

-
-

5.000,00
-

5.000,00
-

Gesamtausgaben 73.519.383,65
75.146.000,00

350.212,75
216.267,69

73.869.596,40
75.362.267,69

-1.492.671,29
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 16.500,00

-
-
-

16.500,00
-

16.500,00
-

Gesamteinnahmen 16.500,00
-

-
-

16.500,00
-

16.500,00
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 5.192,18
9.600,00

-
-

5.192,18
9.600,00

-4.407,82
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 73.328.091,47
74.525.800,00

350.212,75
216.267,69

73.678.304,22
74.742.067,69

-1.063.763,47
-

Ausgaben für Investitionen 186.100,00
610.600,00

-
-

186.100,00
610.600,00

-424.500,00
-

Gesamtausgaben 73.519.383,65
75.146.000,00

350.212,75
216.267,69

73.869.596,40
75.362.267,69

-1.492.671,29
-

Zuschuss 73.502.883,65
75.146.000,00

350.212,75
216.267,69

73.853.096,40
75.362.267,69

-1.509.171,29
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1482 Staatliche Kunsthalle Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 837 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar.
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Die Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 
2013/14 entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu 
leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums.
Die Staatliche Kunsthalle Karlsruhe darf mit Zu-
stimmung des Wissenschaftsministeriums aus den 
zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch nicht ver-
ausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben die Haushaltsreste der Staat-
lichen Kunsthalle Karlsruhe.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an die Staatliche Kunsthalle Karlsruhe zum 

laufenden Museumsbetrieb
5.376.600,00
4.988.800,00

-
-

5.376.600,00
4.988.800,00

387.800,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

5.376.600,00
4.988.800,00

-
-

5.376.600,00
4.988.800,00

387.800,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an die Staatliche Kunsthalle Karlsruhe für 

Ausstattungsmassnahmen
-
387.800,00

-
-

-
387.800,00

-387.800,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
387.800,00

-
-

-
387.800,00

-387.800,00
-

Gesamtausgaben 5.376.600,00
5.376.600,00

-
-

5.376.600,00
5.376.600,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 5.376.600,00

4.988.800,00
-
-

5.376.600,00
4.988.800,00

387.800,00
-

Ausgaben für Investitionen -
387.800,00

-
-

-
387.800,00

-387.800,00
-

Gesamtausgaben 5.376.600,00
5.376.600,00

-
-

5.376.600,00
5.376.600,00

-
-

Zuschuss 5.376.600,00
5.376.600,00

-
-

5.376.600,00
5.376.600,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1483 Staatsgalerie Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 838 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar.
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Die Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 
2013/14 entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu 
leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums. 
Die Staatsgalerie Stuttgart darf mit Zustimmung 
des Wissenschaftsministeriums aus den zur Be-
wirtschaftung zugewiesenen, noch nicht veraus-
gabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe dieser 
Rücklagen verbleiben die Haushaltsreste der 
Staatsgalerie Stuttgart.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an die Staatsgalerie Stuttgart zum laufenden 

Museumsbetrieb
8.085.500,00
6.823.500,00

-
1.000.400,00

8.085.500,00
7.823.900,00

261.600,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

8.085.500,00
6.823.500,00

-
1.000.400,00

8.085.500,00
7.823.900,00

261.600,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an die Staatsgalerie Stuttgart für Ausstat-

tungsmaßnahmen
-
261.600,00

-
-

-
261.600,00

-261.600,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
261.600,00

-
-

-
261.600,00

-261.600,00
-

Gesamtausgaben 8.085.500,00
7.085.100,00

-
1.000.400,00

8.085.500,00
8.085.500,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 8.085.500,00

6.823.500,00
-

1.000.400,00
8.085.500,00
7.823.900,00

261.600,00
-

Ausgaben für Investitionen -
261.600,00

-
-

-
261.600,00

-261.600,00
-

Gesamtausgaben 8.085.500,00
7.085.100,00

-
1.000.400,00

8.085.500,00
8.085.500,00

-
-

Zuschuss 8.085.500,00
7.085.100,00

-
1.000.400,00

8.085.500,00
8.085.500,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1484 Badisches Landesmuseum Karlsruhe

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 839 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar. 
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Die Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 
2013/14 entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu 
leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums.
Das BLM darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben die Haushaltsreste dem BLM. 

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Badische Landesmuseum zum 

laufenden Museumsbetrieb
7.920.800,00
7.408.500,00

-
-

7.920.800,00
7.408.500,00

512.300,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

7.920.800,00
7.408.500,00

-
-

7.920.800,00
7.408.500,00

512.300,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Badische Landesmuseum für Aus-

stattungsmaßnahmen
-
512.300,00

-
-

-
512.300,00

-512.300,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
512.300,00

-
-

-
512.300,00

-512.300,00
-

Gesamtausgaben 7.920.800,00
7.920.800,00

-
-

7.920.800,00
7.920.800,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 7.920.800,00

7.408.500,00
-
-

7.920.800,00
7.408.500,00

512.300,00
-

Ausgaben für Investitionen -
512.300,00

-
-

-
512.300,00

-512.300,00
-

Gesamtausgaben 7.920.800,00
7.920.800,00

-
-

7.920.800,00
7.920.800,00

-
-

Zuschuss 7.920.800,00
7.920.800,00

-
-

7.920.800,00
7.920.800,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1485 Landesmuseum Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 840 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar. 
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 2013/14 
entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums. Das Landesmuseum Würt-
temberg darf mit Zustimmung des Wissenschafts-
ministeriums aus der zur Bewirtschaftung zugewie-
senen, noch nicht verausgabten Mitteln, Rücklagen 
bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben die 
Haushaltsreste dem Landesmuseum Württemberg.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Landesmuseum Württemberg zum 

laufenden Museumsbetrieb
8.181.800,00
6.929.900,00

-
-

8.181.800,00
6.929.900,00

1.251.900,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

8.181.800,00
6.929.900,00

-
-

8.181.800,00
6.929.900,00

1.251.900,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Landesmuseum Württemberg für 

Ausstattungsmaßnahmen
-

1.257.200,00
-
-

-
1.257.200,00

-1.257.200,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
1.257.200,00

-
-

-
1.257.200,00

-1.257.200,00
-

Gesamtausgaben 8.181.800,00
8.187.100,00

-
-

8.181.800,00
8.187.100,00

-5.300,00
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 8.181.800,00

6.929.900,00
-
-

8.181.800,00
6.929.900,00

1.251.900,00
-

Ausgaben für Investitionen -
1.257.200,00

-
-

-
1.257.200,00

-1.257.200,00
-

Gesamtausgaben 8.181.800,00
8.187.100,00

-
-

8.181.800,00
8.187.100,00

-5.300,00
-

Zuschuss 8.181.800,00
8.187.100,00

-
-

8.181.800,00
8.187.100,00

-5.300,00
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1486 Archäologisches Landesmuseum Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 841 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 2013/14 
entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu leisten. 
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums. Das Archäologische Lan-
desmuseum darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen ver-
bleiben Haushaltsreste beim Archäologischen Lan-
desmuseum.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Archäologische Landesmuseum 

Baden-Württemberg zum laufenden Museumsbetrieb
2.250.500,00
1.912.100,00

-
-

2.250.500,00
1.912.100,00

338.400,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

2.250.500,00
1.912.100,00

-
-

2.250.500,00
1.912.100,00

338.400,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Archäologische Landesmuseum 

Baden-Württemberg für Ausstattungsmaßnahmen
-
338.400,00

-
-

-
338.400,00

-338.400,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
338.400,00

-
-

-
338.400,00

-338.400,00
-

Gesamtausgaben 2.250.500,00
2.250.500,00

-
-

2.250.500,00
2.250.500,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.250.500,00

1.912.100,00
-
-

2.250.500,00
1.912.100,00

338.400,00
-

Ausgaben für Investitionen -
338.400,00

-
-

-
338.400,00

-338.400,00
-

Gesamtausgaben 2.250.500,00
2.250.500,00

-
-

2.250.500,00
2.250.500,00

-
-

Zuschuss 2.250.500,00
2.250.500,00

-
-

2.250.500,00
2.250.500,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1487 Linden-Museum Stuttgart

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 842 -

Einnahmen
Übrige Einnahmen

233 01 183 Beitrag der Stadt Stuttgart
Mehr aufgrund Nachzahlungen der Stadt aus 
dem Vorjahr.

2.162.792,73
1.748.800,00

-
-

2.162.792,73
1.748.800,00

413.992,73
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 2.162.792,73
1.748.800,00

-
-

2.162.792,73
1.748.800,00

413.992,73
-

Gesamteinnahmen 2.162.792,73
1.748.800,00

-
-

2.162.792,73
1.748.800,00

413.992,73
-

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar.
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 2013/14 
entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums.
Das Linden-Museum Stuttgart darf mit Zustimmung 
des Wissenschaftsministeriums aus den zur Be-
wirtschaftung zugewiesenen, noch nicht veraus-
gabten Mitteln Rücklagen bilden. 
In Höhe dieser Rücklagen verbleiben die Haus-
haltsreste dem Linden-Museum Stuttgart.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Linden-Museum zum laufenden 

Museumsbetrieb
3.497.600,00
3.377.600,00

-
-

3.497.600,00
3.377.600,00

120.000,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

3.497.600,00
3.377.600,00

-
-

3.497.600,00
3.377.600,00

120.000,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Linden-Museum für Ausstattungs-

maßnahmen
-
120.000,00

-
-

-
120.000,00

-120.000,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
120.000,00

-
-

-
120.000,00

-120.000,00
-

Gesamtausgaben 3.497.600,00
3.497.600,00

-
-

3.497.600,00
3.497.600,00

-
-

Abschluss
Übrige Einnahmen 2.162.792,73

1.748.800,00
-
-

2.162.792,73
1.748.800,00

413.992,73
-

Gesamteinnahmen 2.162.792,73
1.748.800,00

-
-

2.162.792,73
1.748.800,00

413.992,73
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 3.497.600,00
3.377.600,00

-
-

3.497.600,00
3.377.600,00

120.000,00
-

Ausgaben für Investitionen -
120.000,00

-
-

-
120.000,00

-120.000,00
-

Gesamtausgaben 3.497.600,00
3.497.600,00

-
-

3.497.600,00
3.497.600,00

-
-

Zuschuss 1.334.807,27
1.748.800,00

-
-

1.334.807,27
1.748.800,00

-413.992,73
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1491 Staatliche Kunsthalle Baden-Baden

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 843 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar.
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Die Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 
2013/14 entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu 
leisten. 
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums.
Die Staatliche Kunsthalle Baden-Baden darf mit 
Zustimmung des Wissenschaftsministeriums aus 
den zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch nicht 
verausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe 
dieser Rücklagen verbleiben die Haushaltsreste der 
Staatlichen Kunsthalle Baden-Baden.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an die Staatliche Kunsthalle Baden-Baden 

zum laufenden Museumsbetrieb
1.083.600,00

964.100,00
-
-

1.083.600,00
964.100,00

119.500,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

1.083.600,00
964.100,00

-
-

1.083.600,00
964.100,00

119.500,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an die Staatliche Kunsthalle Baden-Baden 

für Ausstattungsmaßnahmen
-
119.500,00

-
-

-
119.500,00

-119.500,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
119.500,00

-
-

-
119.500,00

-119.500,00
-

Gesamtausgaben 1.083.600,00
1.083.600,00

-
-

1.083.600,00
1.083.600,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.083.600,00

964.100,00
-
-

1.083.600,00
964.100,00

119.500,00
-

Ausgaben für Investitionen -
119.500,00

-
-

-
119.500,00

-119.500,00
-

Gesamtausgaben 1.083.600,00
1.083.600,00

-
-

1.083.600,00
1.083.600,00

-
-

Zuschuss 1.083.600,00
1.083.600,00

-
-

1.083.600,00
1.083.600,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1492 Haus der Geschichte Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 844 -

Ausgaben
Die Mittel sind übertragbar.
Tit. 682 01 und 891 01 sind gegenseitig deckungs-
fähig. 
Die Ausgaben, die aufgrund § 5 Abs. 3 StHG 
2013/14 entstehen, sind aus dem Einzelplan 14 zu 
leisten.
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze der Be-
wirtschaftung bedürfen der Einwilligung des Wis-
senschaftsministeriums.
Das Haus der Geschichte Baden-Württemberg darf 
mit Zustimmung des Wissenschaftsministeriums 
aus den zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch 
nicht verausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In 
Höhe dieser Rücklagen verbleiben die Haushalts-
reste dem Haus der Geschichte Baden-
Württemberg.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
682 01 183 Zuschuss an das Haus der Geschichte zum laufenden 

Museumsbetrieb
4.076.500,00
3.718.400,00

-
-

4.076.500,00
3.718.400,00

358.100,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

4.076.500,00
3.718.400,00

-
-

4.076.500,00
3.718.400,00

358.100,00
-

Ausgaben für Investitionen
891 01 183 Zuschuss an das Haus der Geschichte für Ausstat-

tungsmaßnahmen
-
358.100,00

-
-

-
358.100,00

-358.100,00
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
358.100,00

-
-

-
358.100,00

-358.100,00
-

Gesamtausgaben 4.076.500,00
4.076.500,00

-
-

4.076.500,00
4.076.500,00

-
-

Abschluss
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 4.076.500,00

3.718.400,00
-
-

4.076.500,00
3.718.400,00

358.100,00
-

Ausgaben für Investitionen -
358.100,00

-
-

-
358.100,00

-358.100,00
-

Gesamtausgaben 4.076.500,00
4.076.500,00

-
-

4.076.500,00
4.076.500,00

-
-

Zuschuss 4.076.500,00
4.076.500,00

-
-

4.076.500,00
4.076.500,00

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1494 Deutsches  Volksliedarchiv Freiburg i. Br.

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 845 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 01 162 Einnahmen aus Veröffentlichungen 4.294,46
500,00

-
-

4.294,46
500,00

3.794,46
-

119 49 162 Vermischte Einnahmen 64,90
100,00

-
-

64,90
100,00

-35,10
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.359,36
600,00

-
-

4.359,36
600,00

3.759,36
-

Titelgruppen
69 Informationstechnik
111 69 162 Gebühren aus Vervielfältigungen 431,30

400,00
-
-

431,30
400,00

31,30
-

Summe Titelgruppe 69 431,30
400,00

-
-

431,30
400,00

31,30
-

84 Einnahmen aus Drittmitteln
282 84 162 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 588,00

-
-
-

588,00
-

588,00
-

Summe Titelgruppe 84 588,00
-

-
-

588,00
-

588,00
-

99 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft
282 99 137 Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemeinschaft 76.233,80

-
-
-

76.233,80
-

76.233,80
-

Summe Titelgruppe 99 76.233,80
-

-
-

76.233,80
-

76.233,80
-

Gesamteinnahmen 81.612,46
1.000,00

-
-

81.612,46
1.000,00

80.612,46
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 162 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

138.252,07
149.200,00

-
-

138.252,07
149.200,00

-10.947,93
-

422 04 162 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1494 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 05 162 Vergütungen der wissenschaftlichen Hilfskräfte
Mehrausgaben sind nach näherer Bestimmung des 
Ministeriums für Finanzen und Wirtschaft und des 
Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Ein-
sparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei 
Tit. 428 01 zulässig.

20.917,11
27.000,00

-
-

20.917,11
27.000,00

-6.082,89
-

427 51 162 Sonstige Beschäftigungsentgelte -
300,00

-
-

-
300,00

-300,00
-

428 01 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

304.367,45
355.300,00

-
-

304.367,45
355.300,00

-50.932,55
-

428 06 162 Entgelte der Beschäftigten des  Reinigungsdienstes 18.475,90
17.900,00

-
-

18.475,90
17.900,00

575,90
275,90

Zw.S. Personalausgaben 482.012,53
549.700,00

-
-

482.012,53
549.700,00

-67.687,47
275,90

Sächliche Verwaltungsausgaben
Mehrausgaben, ausgenommen bei Tit. 529 01, sind 
nach näherer Bestimmung des Ministeriums für Fi-
nanzen und Wirtschaft und des Wissenschaftsmi-
nisteriums bis zur Höhe von Einsparungen durch 
Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 428 01 zulässig.

511 01 162 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

4.830,99
5.900,00

-
-

4.830,99
5.900,00

-1.069,01
-

514 03 162 Verbrauchsmittel 1.738,69
1.800,00

-
-

1.738,69
1.800,00

-61,31
-

517 01 162 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)

401,77
400,00

-
-

401,77
400,00

1,77
-

523 01 162 Für Fachbücher und Fachzeitschriften 19.611,34
14.500,00

-
-

19.611,34
14.500,00

5.111,34
-

527 01 162 Dienstreisen 1.014,20
1.000,00

-
-

1.014,20
1.000,00

14,20
-

527 02 162 Reisebeihilfen 333,10
400,00

-
-

333,10
400,00

-66,90
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1494 Deutsches  Volksliedarchiv Freiburg i. Br.

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 846 -

529 01 162 Zur Verfügung der Direktorin/des Direktors für Auf-
wand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen 
Fällen

298,36
300,00

-
-

298,36
300,00

-1,64
-

531 01 162 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentation
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
119 01. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

7.500,00
8.100,00

-
-

7.500,00
8.100,00

-600,00
-

534 01 162 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 6.583,10
6.600,00

-
-

6.583,10
6.600,00

-16,90
-

546 49 162 Vermischte Verwaltungsausgaben 123,00
200,00

-
-

123,00
200,00

-77,00
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 42.434,55
39.200,00

-
-

42.434,55
39.200,00

3.234,55
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
685 49 162 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine, Gesellschaf-

ten, Organisationen u. dgl.
380,00
400,00

-
-

380,00
400,00

-20,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

380,00
400,00

-
-

380,00
400,00

-20,00
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei
Tit.111 69. Mehrausgaben sind nach näherer Be-
stimmung des Ministeriums für Finanzen und Wirt-
schaft und des Wissenschaftsministeriums bis zur 
Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung von 
Stellen bei Tit. 428 01 zulässig.

Umschichtung 64.455,00 EUR von 1402
511 69B 162 Fernmeldegebühren u. dgl. 899,23

9.400,00
-
-

899,23
9.400,00

-8.500,77
-

518 69 162 Maschinen- und Gerätemieten 2.793,72
2.700,00

-
-

2.793,72
2.700,00

93,72
-

812 69 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

66.648,24
3.600,00

8.088,96
6.682,20

74.737,20
10.282,20

64.455,00
-

Summe Titelgruppe 69 70.341,19
15.700,00

8.088,96
6.682,20

78.430,15
22.382,20

56.047,95
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.
282 84 zulässig.

429 84 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer -
-

-
-

-
-

-
-

459 84 162 Sonstiger Personalaufwand 496,00
-

53,72
-

549,72
-

549,72
-

547 84 162 Sachaufwand 8.565,00
-

-
8.526,72

8.565,00
8.526,72

38,28
-

812 84 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 9.061,00
-

53,72
8.526,72

9.114,72
8.526,72

588,00
-

99 Aus Sachbeihilfen der Deutschen Forschungsgemein-
schaft

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 99 zulässig.

429 99 137 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 13.694,52
-

13.170,81
26.865,33

26.865,33
26.865,33

-
-

459 99 137 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 99 137 Sachaufwand 74.451,23
-

1.782,57
-

76.233,80
-

76.233,80
-

812 99 137 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 99 88.145,75
-

14.953,38
26.865,33

103.099,13
26.865,33

76.233,80
-

Gesamtausgaben 692.375,02
605.000,00

23.096,06
42.074,25

715.471,08
647.074,25

68.396,83
275,90



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1494 Deutsches  Volksliedarchiv Freiburg i. Br.

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 847 -

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 4.790,66

1.000,00
-
-

4.790,66
1.000,00

3.790,66
-

Übrige Einnahmen 76.821,80
-

-
-

76.821,80
-

76.821,80
-

Gesamteinnahmen 81.612,46
1.000,00

-
-

81.612,46
1.000,00

80.612,46
-

Personalausgaben 496.203,05
549.700,00

13.224,53
26.865,33

509.427,58
576.565,33

-67.137,75
275,90

Sächliche Verwaltungsausgaben 129.143,73
51.300,00

1.782,57
8.526,72

130.926,30
59.826,72

71.099,58
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 380,00
400,00

-
-

380,00
400,00

-20,00
-

Ausgaben für Investitionen 66.648,24
3.600,00

8.088,96
6.682,20

74.737,20
10.282,20

64.455,00
-

Gesamtausgaben 692.375,02
605.000,00

23.096,06
42.074,25

715.471,08
647.074,25

68.396,83
275,90

Zuschuss 610.762,56
604.000,00

23.096,06
42.074,25

633.858,62
646.074,25

-12.215,63
275,90



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1495 Kommission für geschichtliche Landeskunde in

Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 848 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 01 165 Einnahmen aus Veröffentlichungen 17.610,69
28.100,00

-
-

17.610,69
28.100,00

-10.489,31
-

119 49 165 Vermischte Einnahmen 0,01
100,00

-
-

0,01
100,00

-99,99
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 17.610,70
28.200,00

-
-

17.610,70
28.200,00

-10.589,30
-

Titelgruppen
84 Einnahmen aus Drittmitteln
282 84 165 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 21.000,00

-
-
-

21.000,00
-

21.000,00
-

Summe Titelgruppe 84 21.000,00
-

-
-

21.000,00
-

21.000,00
-

Gesamteinnahmen 38.610,70
28.200,00

-
-

38.610,70
28.200,00

10.410,70
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 165 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

167.695,52
162.500,00

-
-

167.695,52
162.500,00

5.195,52
-

422 04 165 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. § 
76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kapitels 1495 zulässig, die gem. § 6 Abs. 
1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der de-
zentralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

427 11 165 Nebenvergütungen 10.700,00
11.800,00

-
-

10.700,00
11.800,00

-1.100,00
-

427 51 165 Sonstige Beschäftigungsentgelte 2.300,00
900,00

-
-

2.300,00
900,00

1.400,00
-

428 01 165 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

265.930,81
280.800,00

-
-

265.930,81
280.800,00

-14.869,19
-

Zw.S. Personalausgaben 446.626,33
456.000,00

-
-

446.626,33
456.000,00

-9.373,67
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
511 01 165 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

7.257,17
11.500,00

-
-

7.257,17
11.500,00

-4.242,83
-

527 01 165 Dienstreisen 10.618,02
7.500,00

-
-

10.618,02
7.500,00

3.118,02
-

527 02 165 Reisebeihilfen -
2.100,00

-
-

-
2.100,00

-2.100,00
-

531 01 165 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentation
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit.119 01. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich bzw. gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.

127.431,65
146.500,00

69.900,00
68.882,35

197.331,65
215.382,35

-18.050,70
-

531 05 165 Kosten für die Durchführung von Symposien 2.282,54
2.900,00

-
-

2.282,54
2.900,00

-617,46
-

546 49 165 Vermischte Verwaltungsausgaben 2.586,24
500,00

-
-

2.586,24
500,00

2.086,24
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 150.175,62
171.000,00

69.900,00
68.882,35

220.075,62
239.882,35

-19.806,73
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik
511 69A 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und  

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
5.415,47
5.500,00

9.040,54
10.004,45

14.456,01
15.504,45

-1.048,44
-

546 69 165 Sonstiger Sachaufwand 959,46
100,00

-
-

959,46
100,00

859,46
-

812 69 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 69 6.374,93
5.600,00

9.040,54
10.004,45

15.415,47
15.604,45

-188,98
-

84 Ausgaben aus Drittmitteln
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 165 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer -
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1495 Kommission für geschichtliche Landeskunde in

Baden-Württemberg

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 849 -

459 84 165 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 165 Sachaufwand -
-

41.641,84
20.641,84

41.641,84
20.641,84

21.000,00
-

812 84 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 -
-

41.641,84
20.641,84

41.641,84
20.641,84

21.000,00
-

91 Für die Bearbeitung und Publikation der Landesbib-
liographie

429 91 165 Personalaufwand 27.071,60
15.000,00

-
-

27.071,60
15.000,00

12.071,60
-

547 91 165 Sachaufwand 4.800,00
15.800,00

17.482,63
19.304,23

22.282,63
35.104,23

-12.821,60
-

Summe Titelgruppe 91 31.871,60
30.800,00

17.482,63
19.304,23

49.354,23
50.104,23

-750,00
-

93 Für die Bearbeitung und Drucklegung der Landes-
biographien

427 93 165 Vertretungs- und Aushilfskräfte -
1.500,00

-
-

-
1.500,00

-1.500,00
-

429 93 165 Weiterer Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 93 165 Sachaufwand 17.081,00
15.000,00

7.298,25
7.879,25

24.379,25
22.879,25

1.500,00
-

Summe Titelgruppe 93 17.081,00
16.500,00

7.298,25
7.879,25

24.379,25
24.379,25

-
-

94 Für die Bearbeitung und Drucklegung der Protokol-
le der Kabinette von Baden und Württemberg in der 
Zeit der Weimarer Republik

429 94 165 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 94 165 Sachaufwand 7.092,00
6.800,00

-
297,26

7.092,00
7.097,26

-5,26
-

Summe Titelgruppe 94 7.092,00
6.800,00

-
297,26

7.092,00
7.097,26

-5,26
-

Gesamtausgaben 659.221,48
686.700,00

145.363,26
127.009,38

804.584,74
813.709,38

-9.124,64
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 17.610,70

28.200,00
-
-

17.610,70
28.200,00

-10.589,30
-

Übrige Einnahmen 21.000,00
-

-
-

21.000,00
-

21.000,00
-

Gesamteinnahmen 38.610,70
28.200,00

-
-

38.610,70
28.200,00

10.410,70
-

Personalausgaben 473.697,93
472.500,00

-
-

473.697,93
472.500,00

1.197,93
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 185.523,55
214.200,00

145.363,26
127.009,38

330.886,81
341.209,38

-10.322,57
-

Gesamtausgaben 659.221,48
686.700,00

145.363,26
127.009,38

804.584,74
813.709,38

-9.124,64
-

Zuschuss 620.610,78
658.500,00

145.363,26
127.009,38

765.974,04
785.509,38

-19.535,34
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1499 Sonstige wissenschaftliche Forschungsinstitute und

allg.  Aufwendungen für Wissenschaft und Forschung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 850 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 19 165 Rückflüsse von Landeszuschüssen -
-

-
-

-
-

-
-

119 49 165 Vermischte Einnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen -
-

-
-

-
-

-
-

Übrige Einnahmen
231 02 164 Zuweisungen des Bundes zur Förderung von For-

schungseinrichtungen der Wissenschaftsgemein-
schaft Gottfried Wilhelm Leibniz

39.626.550,29
39.456.300,00

-
-

39.626.550,29
39.456.300,00

170.250,29
-

Zw.S. Übrige Einnahmen 39.626.550,29
39.456.300,00

-
-

39.626.550,29
39.456.300,00

170.250,29
-

Titelgruppen
70 Kiepenheuer-Institut für Sonnenphysik Freiburg
261 70 164 Erstattung von Personalausgaben durch das Kiepen-

heuer-Institut für Sonnenphysik Freiburg
360.719,50
345.000,00

-
-

360.719,50
345.000,00

15.719,50
-

Summe Titelgruppe 70 360.719,50
345.000,00

-
-

360.719,50
345.000,00

15.719,50
-

74 Zuschüsse für internationale Forschungsaktivitäten
231 74 165 Sonstige Zuweisungen vom Bund -

-
-
-

-
-

-
-

271 74 165 Erstattungen von der EU -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 74 -
-

-
-

-
-

-
-

75 Technologietransfer aus den Hochschulen in die 
Wirtschaft

111 75 165 Lizenzeinnahmen aus Forschungsaufträgen des 
Landes

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 75 -
-

-
-

-
-

-
-

79 Offensive Biotechnologie Baden-Württemberg
282 79 165 Zuwendungen der Baden-Württemberg Stiftung 

gGmbH für die Offensive Biotechnologie Baden-
Württemberg

30.000,00
-

-
-

30.000,00
-

30.000,00
-

331 79 165 Einnahmen nach Art. 91 b GG für Großgeräte -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 79 30.000,00
-

-
-

30.000,00
-

30.000,00
-

84 Verbundforschung
356 84 850 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II)
-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 -
-

-
-

-
-

-
-

Gesamteinnahmen 40.017.269,79
39.801.300,00

-
-

40.017.269,79
39.801.300,00

215.969,79
-

Ausgaben
Tit. 632 01 bis 685 46 mit Ausnahme von Tit. 685 
22, 685 32 und 685 33 sind übertragbar.
Tit. 632 01 bis 685 27, 685 41 bis 685 46, 893 02 
und Tit.Gr. 82 sind gegenseitig deckungsfähig. 
Tit. 685 35 bis 685 38 sowie 685 40 sind gegensei-
tig deckungsfähig.

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
632 01 164 Zuschüsse für Forschungseinrichtungen der Wissen-

schaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz
10.575.848,59
11.525.400,00

-
400.000,00

10.575.848,59
11.925.400,00

-1.349.551,41
-

685 01 164 Zuschuss an die Max-Planck-Gesellschaft 104.040.047,80
109.935.000,00

-
-

104.040.047,80
109.935.000,00

-5.894.952,20
-

685 03 164 Zuschuss an die Stiftung "Deutsches Krebsfor-
schungszentrum" Heidelberg

11.365.555,56
11.699.200,00

333.644,44
-

11.699.200,00
11.699.200,00

-
-

685 04 137 Zuschuss an die Deutsche Forschungsgemeinschaft 97.843.281,00
96.139.200,00

500.000,00
400.000,00

98.343.281,00
96.539.200,00

1.804.081,00
-

685 05 164 Zuschuss an die Gesellschaft für Sozialwissen- schaft-
liche Infrastruktureinrichtungen Mannheim

18.891.800,00
19.359.000,00

300.000,00
400.000,00

19.191.800,00
19.759.000,00

-567.200,00
-

685 06 164 Zuschuss an das Institut für deutsche Sprache in 
Mannheim

10.043.058,52
10.323.000,00

-
-

10.043.058,52
10.323.000,00

-279.941,48
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1499 Sonstige wissenschaftliche Forschungsinstitute und

allg.  Aufwendungen für Wissenschaft und Forschung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 851 -

685 07 164 Zuschuss an das Fachinformationszentrum Karlsruhe
Die Einrichtung darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus bewilligten und noch nicht 
verausgabten Zuschüssen Rücklagen bilden. In 
Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haushaltsreste 
der Einrichtung.

9.366.346,20
9.035.000,00

-
360.043,51

9.366.346,20
9.395.043,51

-28.697,31
-

685 08 164 Zuschuss an das Kiepenheuer-Institut für Sonnenphy-
sik Freiburg

5.359.537,73
5.506.000,00

234.678,34
88.216,07

5.594.216,07
5.594.216,07

-
-

685 11 164 Zuschuss an die Heidelberger Akademie der Wissen-
schaften

1.745.500,00
2.059.000,00

-
-

1.745.500,00
2.059.000,00

-313.500,00
-

685 15 165 Zuschuss an das Mathematische Forschungsinstitut 
Oberwolfach gGmbH

2.835.000,00
2.868.000,00

-
-

2.835.000,00
2.868.000,00

-33.000,00
-

685 20 165 Zuschuss an die BIOPRO Baden-Württemberg GmbH 1.754.320,00
970.000,00

-
925.000,00

1.754.320,00
1.895.000,00

-140.680,00
-

685 22 139 Anteil des Landes an den Kosten der Hochschul-
Informations-System GmbH

800.857,72
830.200,00

-
-

800.857,72
830.200,00

-29.342,28
-

685 24 164 Zuschuss an das Leibniz-Institut für Wissensmedien 5.907.599,07
6.072.000,00

-
200.000,00

5.907.599,07
6.272.000,00

-364.400,93
-

685 25 165 Zuschüsse für nichtstaatliche geistes-, sozial- und 
wirtschaftswissenschaftliche Forschungsinstitute

689.480,11
701.100,00

60.000,00
104.605,00

749.480,11
805.705,00

-56.224,89
-

685 27 165 Zuschuss an das Zentrum für Europäische Wirt-
schaftsforschung Mannheim

Die Einrichtung darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus bewilligten und noch nicht 
verausgabten Zuschüssen Rücklagen bilden. In 
Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haushaltsreste 
der Einrichtung.

9.273.700,00
9.508.000,00

200.000,00
200.000,00

9.473.700,00
9.708.000,00

-234.300,00
-

685 28 167 Zuschuss für das Europäische Laboratorium für 
Molekularbiologie in Heidelberg

189.876,98
199.000,00

-
-

189.876,98
199.000,00

-9.123,02
-

685 32 165 Ernst-Jünger-Preis für Entomologie 6.100,00
6.100,00

-
-

6.100,00
6.100,00

-
-

685 33 165 Landesforschungspreis -
242.500,00

-
-

-
242.500,00

-242.500,00
-

685 35 165 Zuschuss für den Cluster  "Softwareinnovationen für 
das digitale Unternehmen"

223.000,00
250.000,00

30.165,00
3.165,00

253.165,00
253.165,00

-
-

685 36 165 Zuschuss für den Biotechnologie-Cluster "Zell- basier-
te & Molekulare Medizin in der Metropol- region Rhein-
Neckar"

499.094,19
1.000.000,00

800.219,88
299.314,07

1.299.314,07
1.299.314,07

-
-

685 37 165 Zuschuss für den Cluster "MicroTEC Südwest" 810.491,00
1.000.000,00

720.511,18
627.376,18

1.531.002,18
1.627.376,18

-96.374,00
-

685 38 165 Zuschuss für den Cluster "Forum Organic Electronics 
in der Metropolregion Rhein-Neckar"

101.653,55
1.000.000,00

1.397.885,06
1.379.538,61

1.499.538,61
2.379.538,61

-880.000,00
-

685 39 165 Neue Europäische Forschungsinfrastrukturen -
-

-
-

-
-

-
-

685 40 165 Zuschuss für die Errichtung eines landesweiten Soft-
ware-Netzes

779.898,00
735.000,00

30.518,00
82.000,00

810.416,00
817.000,00

-6.584,00
-

685 41 164 Zuschuss an die Union der Deutschen Akademien der 
Wissenschaften e.V.

3.596.914,78
3.500.000,00

345.876,35
129.291,13

3.942.791,13
3.629.291,13

313.500,00
-

685 42 164 Zuschuss an die Deutsche Akademie der Technikwis-
senschaften

161.643,00
155.400,00

-
3.557,00

161.643,00
158.957,00

2.686,00
-

685 44 164 Zuschuss für das Institut für Wasserforschung der 
Universitäten Tübingen, Stuttgart, Hohenheim und des 
UFZ der Region Tübingen-Stuttgart

-
1.500.000,00

-
-

-
1.500.000,00

-1.500.000,00
-

685 45 164 Zuschuss für das Deutsche Zentrum für Diabetes-
Forschung innerhalb des Helmholtz- Zentrums Mün-
chen (HMGU) am Standort Tübingen

215.000,00
1.000.000,00

453.466,67
1.668.466,67

668.466,67
2.668.466,67

-2.000.000,00
-

685 46 164 Zuschuss an das Helmholtz-Institut Ulm für Elektro-
chemische Energiespeicherung (HIU)

-
500.000,00

-
-

-
500.000,00

-500.000,00
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

297.075.603,80
307.618.100,00

5.406.964,92
7.270.573,24

302.482.568,72
314.888.673,24

-12.406.104,52
-

Ausgaben für Investitionen
893 02 164 Zuschuss an die Stiftung Deutsches Krebsfor-

schungszentrum Heidelberg für laufende Investitio-
nen

2.792.666,67
3.023.800,00

2.413.031,77
2.681.898,44

5.205.698,44
5.705.698,44

-500.000,00
-

893 03 165 Zuschuss an die MPG für den Neubau einer Außen-
stelle des MPI für Intelligente Systeme auf dem Max-
Planck-Campus in Tübingen

-
-

-
-

-
-

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen 2.792.666,67
3.023.800,00

2.413.031,77
2.681.898,44

5.205.698,44
5.705.698,44

-500.000,00
-

Besondere Finanzierungsausgaben
972 12 880 Erwirtschaftung der Einsparauflage im Bereich For-

schung
-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1499 Sonstige wissenschaftliche Forschungsinstitute und

allg.  Aufwendungen für Wissenschaft und Forschung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 852 -

981 01 890 Haushaltstechnische Verrechnungen
Ausgaben sind in Höhe der Einsparungen bei den 
Titeln 685 35 bis 685 38 und 685 44 sowie bei Tit. 
Gr. 71 bis 81 zulässig.

Haushaltstechnische Verrechnungen der Uni-
versitäten. Hierauf entfallen auf:
Tit. 685 37 96.374,00 EUR
Tit. 685 38 880.000,00 EUR
Tit.685 44 757.867,00 EUR
Tit.Gr. 71 1.722.795,92 EUR
Tit.Gr. 74 411.646,80 EUR
Tit.Gr. 75 234.053,72 EUR
Tit.Gr. 77 - 1.61,25 EUR
Tit.Gr. 78 440.195,89 EUR

5.270.783,74
-

-
-

5.270.783,74
-

5.270.783,74
768.911,66

Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 5.270.783,74
-

-
-

5.270.783,74
-

5.270.783,74
768.911,66

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig und über-
tragbar. 
Tit.Gr. 71 ist gegenseitig deckungsfähig mit Tit.Gr. 
74, 75 und 77 sowie mit Kap. 1403 Tit.Gr. 74.

70 Personalausgaben der beim Land verbliebenen Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter des Kiepenheuer- Instituts 
für Sonnenphysik Freiburg

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
261 70 zulässig, ggf. können Ausgaben auch vor 
dem kassenmäßigen Eingang der Einnahme ge-
leistet werden.

422 70 164 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und  
Beamten

65.663,87
70.000,00

-
-

65.663,87
70.000,00

-4.336,13
-

428 70 164 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

275.128,26
270.000,00

-
-

275.128,26
270.000,00

5.128,26
-

429 70 164 Sonstige Personalausgaben -
-

-
-

-
-

-
-

441 70 164 Beihilfen aufgrund der Beihilfenverordnung u. dgl. 
(ohne Versorgungsempfänger)

-
5.000,00

-
-

-
5.000,00

-5.000,00
-

Summe Titelgruppe 70 340.792,13
345.000,00

-
-

340.792,13
345.000,00

-4.207,87
-

71 Zur Förderung wichtiger Forschungsvorhaben
429 71 165 Personalaufwand

Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. 

1.688.051,06
2.519.000,00

-
-

1.688.051,06
2.519.000,00

-830.948,94
-

547 71 165 Sachaufwand 397.145,30
1.066.500,00

-
-

397.145,30
1.066.500,00

-669.354,70
-

685 71 165 Zuschüsse für laufende Zwecke 2.584.898,83
463.000,00

6.003.252,05
5.829.910,37

8.588.150,88
6.292.910,37

2.295.240,51
-

812 71 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

101.518,31
847.500,00

-
-

101.518,31
847.500,00

-745.981,69
-

893 71 165 Zuschüsse für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 4.771.613,50
4.896.000,00

6.003.252,05
5.829.910,37

10.774.865,55
10.725.910,37

48.955,18
-

73 Förderung der Exzellenzinitiative
685 73 133 Zuschuss an die Deutsche Forschungsgemeinschaft 

zur Durchführung der Exzellenzinitiative
29.585.332,51
31.967.000,00

5.375.400,11
2.959.422,71

34.960.732,62
34.926.422,71

34.309,91
-

686 73 133 Verwaltungskostenanteil für den Wissenschaftsrat zur 
Durchführung der Exzellenzinitiative

15.153,36
33.000,00

-
16.463,27

15.153,36
49.463,27

-34.309,91
-

Summe Titelgruppe 73 29.600.485,87
32.000.000,00

5.375.400,11
2.975.885,98

34.975.885,98
34.975.885,98

-
-

74 Zuschüsse für internationale Forschungsaktivitäten
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 74.

429 74 165 Personalaufwand 68.308,19
900.000,00

-
-

68.308,19
900.000,00

-831.691,81
-

547 74 165 Sachaufwand 140.731,69
100.000,00

-
-

140.731,69
100.000,00

40.731,69
-

681 74 165 Stipendien -
-

-
-

-
-

-
-

685 74 165 Zuschüsse für laufende Zwecke
HHR aus 2012 i.H.v. 1.148.000,00 EUR v. 
1499.68539

2.959.086,34
3.954.000,00

3.597.185,01
2.414.365,32

6.556.271,35
6.368.365,32

187.906,03
-

812 74 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1499 Sonstige wissenschaftliche Forschungsinstitute und

allg.  Aufwendungen für Wissenschaft und Forschung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 853 -

893 74 165 Zuschüsse für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 74 3.168.126,22
4.954.000,00

3.597.185,01
2.414.365,32

6.765.311,23
7.368.365,32

-603.054,09
-

75 Förderung des Technologietransfers aus den Hoch-
schulen in die Wirtschaft

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. Gr. 75. 

429 75 165 Personalaufwand 353.374,39
567.000,00

-
-

353.374,39
567.000,00

-213.625,61
-

547 75 165 Sachaufwand 56.551,79
156.000,00

-
-

56.551,79
156.000,00

-99.448,21
-

685 75 165 Zuschüsse für laufende Zwecke 388.946,67
567.000,00

1.315.229,20
1.404.042,98

1.704.175,87
1.971.042,98

-266.867,11
-

812 75 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

11.620,35
-

-
-

11.620,35
-

11.620,35
-

893 75 165 Zuschüsse für Investitionen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 75 810.493,20
1.290.000,00

1.315.229,20
1.404.042,98

2.125.722,40
2.694.042,98

-568.320,58
-

78 Förderprogramm Biotechnologie
429 78 165 Personalaufwand -

-
-
-

-
-

-
-

547 78 165 Sachaufwand 2.278,21
-

-
-

2.278,21
-

2.278,21
-

685 78 165 Zuschüsse für laufende Zwecke 9.119,57
1.006.000,00

2.197.483,74
1.710.577,41

2.206.603,31
2.716.577,41

-509.974,10
-

812 78 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u.dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 78 11.397,78
1.006.000,00

2.197.483,74
1.710.577,41

2.208.881,52
2.716.577,41

-507.695,89
-

79 Offensive Biotechnologie Baden-Württemberg
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 79.

429 79 165 Personalaufwand -
-

-
11.023,11

-
11.023,11

-11.023,11
-

547 79 165 Sachaufwand 18.055,40
-

22.967,71
-

41.023,11
-

41.023,11
-

685 79 165 Zuschüsse für laufende Zwecke -
-

-
-

-
-

-
-

812 79 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 79 18.055,40
-

22.967,71
11.023,11

41.023,11
11.023,11

30.000,00
-

81 Für Maßnahmen zur Medienentwicklung und Weiter-
bildung an den Hochschulen

429 81 139 Personalaufwand
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig.

272.342,82
822.900,00

-
939.841,61

272.342,82
1.762.741,61

-1.490.398,79
-

547 81 139 Sachaufwand 10.512,28
185.000,00

1.212.658,52
-

1.223.170,80
185.000,00

1.038.170,80
-

685 81 139 Zuschüsse für laufende Zwecke 331.888,00
185.100,00

-
-

331.888,00
185.100,00

146.788,00
-

812 81 139 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 81 614.743,10
1.193.000,00

1.212.658,52
939.841,61

1.827.401,62
2.132.841,61

-305.439,99
-

82 Landesanteil für die Deutschen Zentren der Gesund-
heitsforschung und die Nationale Kohorte

685 82A 164 Zuschuss für die Außenstelle Tübingen des Deutschen 
Zentrums für Neurodegenerative Krankheiten

791.315,88
800.000,00

-
310.106,80

791.315,88
1.110.106,80

-318.790,92
-

685 82B 164 Zuschuss an das DKFZ für das Kernzentrum Heidel-
berg und die Translationszentren des Deutschen 
Konsortiums für Translationale Krebsforschung

561.494,71
800.000,00

425.350,76
800.000,00

986.845,47
1.600.000,00

-613.154,53
-

685 82C 164 Zuschüsse für die Partnerstandorte Heidelberg und 
Tübingen des Deutschen Zentrums für Infektionsfor-
schung

-
600.000,00

-
353.035,77

-
953.035,77

-953.035,77
-

685 82D 164 Zuschüsse für die Partnerstandorte Heidelberg und 
Mannheim des Deutschen Zentrums für Herz-
Kreislauf-Forschung

1.392,06
400.000,00

-
250.852,32

1.392,06
650.852,32

-649.460,26
-



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
1499 Sonstige wissenschaftliche Forschungsinstitute und

allg.  Aufwendungen für Wissenschaft und Forschung

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 854 -

685 82E 164 Zuschuss für den Partnerstandort Heidelberg des 
Deutschen Zentrums für Lungenforschung

-
300.000,00

-
470,18

-
300.470,18

-300.470,18
-

685 82F 164 Zuschüsse für den Landesanteil bei der Langzeitstudie 
"Nationale Kohorte"

566.000,00
500.000,00

-
-

566.000,00
500.000,00

66.000,00
-

Summe Titelgruppe 82 1.920.202,65
3.400.000,00

425.350,76
1.714.465,07

2.345.553,41
5.114.465,07

-2.768.911,66
-

83 Forschungsprogramm Alternativmethoden zum Tier-
versuch

429 83 165 Personalaufwand 17.100,00
-

-
-

17.100,00
-

17.100,00
-

547 83 165 Sachaufwand 38.239,73
-

-
-

38.239,73
-

38.239,73
-

685 83 165 Zuschüsse für laufende Zwecke -
200.000,00

264.644,10
195.183,83

264.644,10
395.183,83

-130.539,73
-

812 83 165 Erwerb von Maschinen, Geräten und Ausstattungs-
und Ausrüstungsgegenständen und dgl.

14.500,00
-

-
-

14.500,00
-

14.500,00
-

Summe Titelgruppe 83 69.839,73
200.000,00

264.644,10
195.183,83

334.483,83
395.183,83

-60.700,00
-

84 Verbundforschung
429 84 165 Personalaufwand -

-
-
-

-
-

-
-

547 84 165 Sachaufwand
HHR aus 2012 i.H.v. 1.157.824,83 EUR v. 
1220.89395

-
-

1.157.824,83
1.157.824,83

1.157.824,83
1.157.824,83

-
-

682 84 165 Zuschüsse für laufende Zwecke und Projekte -
-

-
-

-
-

-
-

685 84 165 Zuschüsse für laufende Zwecke -
-

-
-

-
-

-
-

812 84 165 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u.dgl.

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 -
-

1.157.824,83
1.157.824,83

1.157.824,83
1.157.824,83

-
-

Gesamtausgaben 346.464.803,79
359.925.900,00

29.391.992,72
28.305.592,19

375.856.796,51
388.231.492,19

-12.374.695,68
768.911,66

Abschluss
Verwaltungseinnahmen -

-
-
-

-
-

-
-

Übrige Einnahmen 40.017.269,79
39.801.300,00

-
-

40.017.269,79
39.801.300,00

215.969,79
-

Gesamteinnahmen 40.017.269,79
39.801.300,00

-
-

40.017.269,79
39.801.300,00

215.969,79
-

Personalausgaben 2.739.968,59
5.153.900,00

-
950.864,72

2.739.968,59
6.104.764,72

-3.364.796,13
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 663.514,40
1.507.500,00

2.393.451,06
1.157.824,83

3.056.965,46
2.665.324,83

391.640,63
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 334.870.231,73
349.393.200,00

24.585.509,89
23.515.004,20

359.455.741,62
372.908.204,20

-13.452.462,58
-

Ausgaben für Investitionen 2.920.305,33
3.871.300,00

2.413.031,77
2.681.898,44

5.333.337,10
6.553.198,44

-1.219.861,34
-

Besondere Finanzierungsausgaben 5.270.783,74
-

-
-

5.270.783,74
-

5.270.783,74
768.911,66

Gesamtausgaben 346.464.803,79
359.925.900,00

29.391.992,72
28.305.592,19

375.856.796,51
388.231.492,19

-12.374.695,68
768.911,66

Zuschuss 306.447.534,00
320.124.600,00

29.391.992,72
28.305.592,19

335.839.526,72
348.430.192,19

-12.590.665,47
768.911,66



- 855 -



- 856 -

Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
Einzelplan 14 Zusammenstellung (Rechnungsergebnis und Haushaltssoll)

Ist-
Einnahmen

Verbliebene 
Einnahmereste

Summe Ist-
Ausgaben

Verbliebene 
Ausgabereste oder 

Vorgriffe

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1401 68.512,40 - 68.512,40 15.752.072,30 73.000,00 15.825.072,30 15.756.559,90-

1402 2.178.746,16 - 2.178.746,16 445.725.369,29 20.000,00 445.745.369,29 443.566.623,13-

1403 348.332.389,99 - 348.332.389,99 583.211.845,31 481.082.375,08 1.064.294.220,39 715.961.830,40-

1405 700.000,00 - 700.000,00 4.368.488,29 222.542,28 4.591.030,57 3.891.030,57-

1406 - - - 4.641.588,02 - 4.641.588,02 4.641.588,02-

1407 3.199.242,92 - 3.199.242,92 10.252.035,65 1.652.020,15 11.904.055,80 8.704.812,88-

1408 243.693.264,80 - 243.693.264,80 350.920.201,26 43.337.055,15 394.257.256,41 150.563.991,61-

1409 89.137,13 - 89.137,13 33.180.979,30 4.705.219,37 37.886.198,67 37.797.061,54-

1410 118.722.629,96 - 118.722.629,96 389.853.760,02 67.837.831,22 457.691.591,24 338.968.961,28-

1412 10.227.383,48 - 10.227.383,48 398.290.990,41 48.371.059,63 446.662.050,04 436.434.666,56-

1414 70.641.836,87 - 70.641.836,87 151.582.870,70 36.575.658,92 188.158.529,62 117.516.692,75-

1415 86.972.992,45 - 86.972.992,45 347.942.981,08 79.565.754,00 427.508.735,08 340.535.742,63-

1417 - - - 200.221.642,93 42.255.779,80 242.477.422,73 242.477.422,73-

1418 8.880.394,04 - 8.880.394,04 222.966.160,85 2.152.257,87 225.118.418,72 216.238.024,68-

1419 39.130.338,64 - 39.130.338,64 119.430.963,86 50.134.185,15 169.565.149,01 130.434.810,37-

1420 25.343.136,45 - 25.343.136,45 89.325.110,52 21.967.623,56 111.292.734,08 85.949.597,63-

1421 7.526.330,85 - 7.526.330,85 222.909.380,85 13.539.727,84 236.449.108,69 228.922.777,84-

1424 396.532,61 - 396.532,61 7.517.478,99 246.529,23 7.764.008,22 7.367.475,61-

1425 670.976,12 - 670.976,12 10.302.253,53 190.115,28 10.492.368,81 9.821.392,69-

1426 4.472.303,02 - 4.472.303,02 19.615.354,21 5.468.698,00 25.084.052,21 20.611.749,19-

1427 3.754.862,64 - 3.754.862,64 17.100.192,65 5.536.562,74 22.636.755,39 18.881.892,75-

1428 1.458.783,53 - 1.458.783,53 12.374.697,56 2.192.803,74 14.567.501,30 13.108.717,77-

1430 2.460.674,27 - 2.460.674,27 19.286.761,79 3.268.174,48 22.554.936,27 20.094.262,00-

1432 1.306.726,28 - 1.306.726,28 10.058.407,91 1.290.789,94 11.349.197,85 10.042.471,57-

1433 876.370,21 - 876.370,21 11.104.033,98 1.952.986,66 13.057.020,64 12.180.650,43-

1440 7.159.422,41 - 7.159.422,41 22.773.646,78 6.935.007,70 29.708.654,48 22.549.232,07-

1441 3.693.523,89 - 3.693.523,89 11.378.595,55 2.859.421,33 14.238.016,88 10.544.492,99-

1442 4.033.177,94 - 4.033.177,94 33.218.856,25 5.893.312,35 39.112.168,60 35.078.990,66-

1443 7.391.791,63 - 7.391.791,63 26.449.976,16 3.253.933,31 29.703.909,47 22.312.117,84-

1444 4.469.230,35 - 4.469.230,35 26.520.476,29 9.797.039,10 36.317.515,39 31.848.285,04-

1445 9.530.213,67 - 9.530.213,67 33.854.658,48 11.371.543,79 45.226.202,27 35.695.988,60-

1446 4.097.469,61 - 4.097.469,61 22.187.781,49 2.139.862,76 24.327.644,25 20.230.174,64-

1447 6.211.994,16 - 6.211.994,16 29.462.916,58 2.379.316,52 31.842.233,10 25.630.238,94-

Kapitel

Rechnungsergebnis
Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 4 abzgl. 

Sp. 7)



- 857 -

Haushalts-
betrag

Einnahmereste 
aus dem 
Vorjahr

Summe Haushalts-
betrag

Ausgabereste 
oder 

Vorgriffe aus 
dem Vorjahr

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
9 10 11 12 13 14 15 16 17

64.000 - 64.000,00 15.376.100 250.000,00 15.626.100,00 15.562.100,00- 194.459,90- 1.629,52

1.035.000 - 1.035.000,00 422.512.500 63.558,25 422.576.058,25 421.541.058,25- 22.025.564,88- 173.524,91

336.385.800 - 336.385.800,00 773.223.200 277.755.410,84  1.050.978.610,84 714.592.810,84- 1.369.019,56- 2.165,16

700.000 - 700.000,00 4.177.200 617.392,28 4.794.592,28 4.094.592,28- 203.561,71+ 3.995,67

- - - 5.039.100 - 5.039.100,00 5.039.100,00- 397.511,98+ -

907.300 - 907.300,00 9.292.000 176.677,12 9.468.677,12 8.561.377,12- 143.435,76- -

227.603.900 - 227.603.900,00 324.869.200 77.504.085,50 402.373.285,50 174.769.385,50- 24.205.393,89+ 207.056,90

5.000 - 5.000,00 42.083.400 308.507,43 42.391.907,43 42.386.907,43- 4.589.845,89+ -

2.124.400 - 2.124.400,00 279.522.100 62.518.356,93 342.040.456,93 339.916.056,93- 947.095,65+ -

- - - 394.552.700 50.859.418,27 445.412.118,27 445.412.118,27- 8.977.451,71+ -

2.189.200 - 2.189.200,00 82.638.400 35.751.081,11 118.389.481,11 116.200.281,11- 1.316.411,64- -

3.393.700 - 3.393.700,00 275.396.100 72.004.076,08 347.400.176,08 344.006.476,08- 3.470.733,45+ -

- - - 224.958.300 18.110.718,53 243.069.018,53 243.069.018,53- 591.595,80+ -

- - - 216.533.900 3.907.430,91 220.441.330,91 220.441.330,91- 4.203.306,23+ -

3.230.700 - 3.230.700,00 82.575.100 46.935.815,86 129.510.915,86 126.280.215,86- 4.154.594,51- -

1.402.400 - 1.402.400,00 61.107.700 24.803.108,85 85.910.808,85 84.508.408,85- 1.441.188,78- -

- - - 215.427.900 17.137.864,99 232.565.764,99 232.565.764,99- 3.642.987,15+ -

334.300 - 334.300,00 6.940.700 814.429,26 7.755.129,26 7.420.829,26- 53.353,65+ -

350.200 - 350.200,00 9.815.900 383.431,07 10.199.331,07 9.849.131,07- 27.738,38+ 2.403,36

106.400 - 106.400,00 15.306.600 5.216.257,28 20.522.857,28 20.416.457,28- 195.291,91- -

46.000 - 46.000,00 15.006.000 4.389.688,50 19.395.688,50 19.349.688,50- 467.795,75+ -

21.500 - 21.500,00 10.945.400 2.119.050,88 13.064.450,88 13.042.950,88- 65.766,89- -

69.200 - 69.200,00 17.162.400 2.801.935,56 19.964.335,56 19.895.135,56- 199.126,44- -

23.800 - 23.800,00 8.774.000 1.291.303,25 10.065.303,25 10.041.503,25- 968,32- -

12.100 - 12.100,00 9.711.600 2.172.421,36 11.884.021,36 11.871.921,36- 308.729,07- -

462.300 - 462.300,00 16.019.200 6.326.450,94 22.345.650,94 21.883.350,94- 665.881,13- -

716.900 - 716.900,00 8.560.000 2.662.769,04 11.222.769,04 10.505.869,04- 38.623,95- -

302.000 - 302.000,00 27.111.000 7.613.496,91 34.724.496,91 34.422.496,91- 656.493,75- -

2.744.500 - 2.744.500,00 20.816.900 3.960.149,50 24.777.049,50 22.032.549,50- 279.568,34- -

2.191.200 - 2.191.200,00 23.671.600 10.652.074,93 34.323.674,93 32.132.474,93- 284.189,89+ -

488.800 - 488.800,00 23.699.400 12.142.225,17 35.841.625,17 35.352.825,17- 343.163,43- -

501.100 - 501.100,00 18.222.000 2.290.244,42 20.512.244,42 20.011.144,42- 219.030,22- -

119.000 - 119.000,00 22.859.500 2.221.595,66 25.081.095,66 24.962.095,66- 668.143,28- -

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 11 abzgl. 

Sp. 14)

Über- und 
außerplan-

mäßige 
Ausgaben und 

Vorgriffe

Haushaltssoll

Rechnungs-
ergebnis 

gegenüber 
Haushaltssoll

Verbesserung 
(+) 

Verschl. (-)
(Sp. 8 abzgl. Sp. 

15)

Einnahmen Ausgaben



- 858 -

Einzelplan 14 Zusammenstellung (Rechnungsergebnis und Haushaltssoll)

Ist-
Einnahmen

Verbliebene 
Einnahmereste

Summe Ist-
Ausgaben

Verbliebene 
Ausgabereste oder 

Vorgriffe

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

Kapitel

Rechnungsergebnis
Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 4 abzgl. 

Sp. 7)

1449 3.874.548,79 - 3.874.548,79 16.754.493,35 1.312.584,06 18.067.077,41 14.192.528,62-

1450 6.166.658,55 - 6.166.658,55 15.525.655,90 5.748.661,45 21.274.317,35 15.107.658,80-

1451 4.526.378,49 - 4.526.378,49 22.619.050,79 3.701.894,80 26.320.945,59 21.794.567,10-

1453 1.965.386,01 - 1.965.386,01 11.453.813,69 2.848.394,60 14.302.208,29 12.336.822,28-

1454 8.562.990,97 - 8.562.990,97 27.723.213,85 5.704.688,92 33.427.902,77 24.864.911,80-

1455 363.798,32 - 363.798,32 3.375.536,73 1.220.081,28 4.595.618,01 4.231.819,69-

1456 2.427.348,35 - 2.427.348,35 14.448.874,97 2.024.280,94 16.473.155,91 14.045.807,56-

1457 6.172.951,75 - 6.172.951,75 18.473.353,85 6.315.674,90 24.789.028,75 18.616.077,00-

1459 2.320.282,55 - 2.320.282,55 18.667.832,88 3.572.370,92 22.240.203,80 19.919.921,25-

1461 1.968.689,11 - 1.968.689,11 17.983.212,85 4.864.887,97 22.848.100,82 20.879.411,71-

1462 971.197,07 - 971.197,07 2.781.780,24 1.030.080,63 3.811.860,87 2.840.663,80-

1463 758.352,13 - 758.352,13 5.366.731,60 453.585,98 5.820.317,58 5.061.965,45-

1464 779.635,76 - 779.635,76 8.659.780,89 1.251.800,33 9.911.581,22 9.131.945,46-

1466 - - - 3.000.000,00 1.577.400,00 4.577.400,00 4.577.400,00-

1467 - - - 6.655.100,00 - 6.655.100,00 6.655.100,00-

1468 11.659.309,06 - 11.659.309,06 90.332.521,29 17.099.705,04 107.432.226,33 95.772.917,27-

1469 2.192.635,26 - 2.192.635,26 12.018.721,33 1.468.172,69 13.486.894,02 11.294.258,76-

1470 404.796,70 - 404.796,70 9.035.433,28 120.385,97 9.155.819,25 8.751.022,55-

1471 432.224,66 - 432.224,66 9.015.232,34 1.124.916,38 10.140.148,72 9.707.924,06-

1472 959.568,70 - 959.568,70 9.944.381,08 4.548.455,21 14.492.836,29 13.533.267,59-

1473 1.016.747,80 - 1.016.747,80 13.700.230,48 1.439.863,02 15.140.093,50 14.123.345,70-

1474 509.558,40 - 509.558,40 6.177.944,45 1.091.384,44 7.269.328,89 6.759.770,49-

1475 62.150,22 - 62.150,22 3.924.054,66 65.295,36 3.989.350,02 3.927.199,80-

1476 512.234,71 - 512.234,71 9.607.912,02 654.791,57 10.262.703,59 9.750.468,88-

1477 927.764,06 - 927.764,06 5.888.929,17 546.147,70 6.435.076,87 5.507.312,81-

1478 3.602.028,46 - 3.602.028,46 89.197.741,02 14.793.790,33 103.991.531,35 100.389.502,89-

1479 25.764.942,80 - 25.764.942,80 45.206.413,18 286.446,58 45.492.859,76 19.727.916,96-

1480 45.615.499,00 - 45.615.499,00 90.874.125,40 - 90.874.125,40 45.258.626,40-

1481 16.500,00 - 16.500,00 73.519.383,65 350.212,75 73.869.596,40 73.853.096,40-

1482 - - - 5.376.600,00 - 5.376.600,00 5.376.600,00-

1483 - - - 8.085.500,00 - 8.085.500,00 8.085.500,00-

1484 - - - 7.920.800,00 - 7.920.800,00 7.920.800,00-

1485 - - - 8.181.800,00 - 8.181.800,00 8.181.800,00-

1486 - - - 2.250.500,00 - 2.250.500,00 2.250.500,00-



- 859 -

Haushalts-
betrag

Einnahmereste 
aus dem 
Vorjahr

Summe Haushalts-
betrag

Ausgabereste 
oder 

Vorgriffe aus 
dem Vorjahr

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
9 10 11 12 13 14 15 16 17

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 11 abzgl. 

Sp. 14)

Über- und 
außerplan-

mäßige 
Ausgaben und 

Vorgriffe

Haushaltssoll

Rechnungs-
ergebnis 

gegenüber 
Haushaltssoll

Verbesserung 
(+) 

Verschl. (-)
(Sp. 8 abzgl. Sp. 

15)

Einnahmen Ausgaben

1.237.700 - 1.237.700,00 13.740.700 1.444.892,35 15.185.592,35 13.947.892,35- 244.636,27- -

651.600 - 651.600,00 12.119.200 3.371.815,60 15.491.015,60 14.839.415,60- 268.243,20- -

355.700 - 355.700,00 18.809.500 3.270.273,92 22.079.773,92 21.724.073,92- 70.493,18- -

306.000 - 306.000,00 9.950.100 2.523.593,73 12.473.693,73 12.167.693,73- 169.128,55- -

395.800 - 395.800,00 20.099.300 4.937.089,60 25.036.389,60 24.640.589,60- 224.322,20- -

24.400 - 24.400,00 3.598.800 523.247,73 4.122.047,73 4.097.647,73- 134.171,96- -

292.000 - 292.000,00 11.501.100 2.611.945,87 14.113.045,87 13.821.045,87- 224.761,69- -

307.700 - 307.700,00 13.176.400 5.600.036,72 18.776.436,72 18.468.736,72- 147.340,28- -

69.900 - 69.900,00 15.609.100 4.381.798,24 19.990.898,24 19.920.998,24- 1.076,99+ -

310.600 - 310.600,00 16.575.900 4.416.116,56 20.992.016,56 20.681.416,56- 197.995,15- -

40.500 - 40.500,00 2.236.100 739.424,77 2.975.524,77 2.935.024,77- 94.360,97+ -

109.400 - 109.400,00 4.577.600 366.049,54 4.943.649,54 4.834.249,54- 227.715,91- -

70.700 - 70.700,00 7.699.900 899.117,54 8.599.017,54 8.528.317,54- 603.627,92- -

- - - 4.056.700 520.700,00 4.577.400,00 4.577.400,00- - -

- - - 6.655.100 - 6.655.100,00 6.655.100,00- - -

5.140.900 - 5.140.900,00 86.458.800 13.591.201,97 100.050.001,97 94.909.101,97- 863.815,30- -

732.700 - 732.700,00 10.835.300 1.137.544,61 11.972.844,61 11.240.144,61- 54.114,15- -

21.500 - 21.500,00 8.668.300 32.596,45 8.700.896,45 8.679.396,45- 71.626,10- -

56.800 - 56.800,00 8.271.400 1.599.869,72 9.871.269,72 9.814.469,72- 106.545,66+ -

88.100 - 88.100,00 7.634.800 5.716.058,09 13.350.858,09 13.262.758,09- 270.509,50- -

38.300 - 38.300,00 12.231.700 1.840.697,27 14.072.397,27 14.034.097,27- 89.248,43- -

14.300 - 14.300,00 5.905.500 797.024,32 6.702.524,32 6.688.224,32- 71.546,17- 23,12

1.500 - 1.500,00 3.681.600 97.467,84 3.779.067,84 3.777.567,84- 149.631,96- -

80.000 - 80.000,00 8.859.100 663.928,73 9.523.028,73 9.443.028,73- 307.440,15- -

- - - 4.972.000 631.772,62 5.603.772,62 5.603.772,62- 96.459,81+ -

40.900 - 40.900,00 92.231.400 12.620.586,82 104.851.986,82 104.811.086,82- 4.421.583,93+ -

23.567.100 - 23.567.100,00 42.252.600 15.126,61 42.267.726,61 18.700.626,61- 1.027.290,35- -

45.491.900 - 45.491.900,00 90.983.800 - 90.983.800,00 45.491.900,00- 233.273,60+ -

- - - 75.146.000 216.267,69 75.362.267,69 75.362.267,69- 1.509.171,29+ -

- - - 5.376.600 - 5.376.600,00 5.376.600,00- - -

- - - 7.085.100 1.000.400,00 8.085.500,00 8.085.500,00- - -

- - - 7.920.800 - 7.920.800,00 7.920.800,00- - -

- - - 8.187.100 - 8.187.100,00 8.187.100,00- 5.300,00+ -

- - - 2.250.500 - 2.250.500,00 2.250.500,00- - -



- 860 -

Einzelplan 14 Zusammenstellung (Rechnungsergebnis und Haushaltssoll)

Ist-
Einnahmen

Verbliebene 
Einnahmereste

Summe Ist-
Ausgaben

Verbliebene 
Ausgabereste oder 

Vorgriffe

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

Kapitel

Rechnungsergebnis
Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 4 abzgl. 

Sp. 7)

1487 2.162.792,73 - 2.162.792,73 3.497.600,00 - 3.497.600,00 1.334.807,27-

1491 - - - 1.083.600,00 - 1.083.600,00 1.083.600,00-

1492 - - - 4.076.500,00 - 4.076.500,00 4.076.500,00-

1494 81.612,46 - 81.612,46 692.375,02 23.096,06 715.471,08 633.858,62-

1495 38.610,70 - 38.610,70 659.221,48 145.363,26 804.584,74 765.974,04-

1499 40.017.269,79 - 40.017.269,79 346.464.803,79 29.391.992,72 375.856.796,51 335.839.526,72-

Epl. 14 1.204.524.851,84 - 1.204.524.851,84 4.954.003.284,07 1.073.044.592,81 6.027.047.876,88 4.822.523.025,04-

      



- 861 -

Haushalts-
betrag

Einnahmereste 
aus dem 
Vorjahr

Summe Haushalts-
betrag

Ausgabereste 
oder 

Vorgriffe aus 
dem Vorjahr

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
9 10 11 12 13 14 15 16 17

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 11 abzgl. 

Sp. 14)

Über- und 
außerplan-

mäßige 
Ausgaben und 

Vorgriffe

Haushaltssoll

Rechnungs-
ergebnis 

gegenüber 
Haushaltssoll

Verbesserung 
(+) 

Verschl. (-)
(Sp. 8 abzgl. Sp. 

15)

Einnahmen Ausgaben

1.748.800 - 1.748.800,00 3.497.600 - 3.497.600,00 1.748.800,00- 413.992,73+ -

- - - 1.083.600 - 1.083.600,00 1.083.600,00- - -

- - - 4.076.500 - 4.076.500,00 4.076.500,00- - -

1.000 - 1.000,00 605.000 42.074,25 647.074,25 646.074,25- 12.215,63+ 275,90

28.200 - 28.200,00 686.700 127.009,38 813.709,38 785.509,38- 19.535,34+ -

39.801.300 - 39.801.300,00 359.925.900 28.305.592,19 388.231.492,19 348.430.192,19- 12.590.665,47+ 768.911,66

708.556.000 - 708.556.000,00 4.703.140.300 859.802.347,41 5.562.942.647,41 4.854.386.647,41- 31.863.622,37+ 1.159.986,20



- 862 -

Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 
Einzelplan 14 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

1401 - 46.453,40 22.059,00 68.512,40 14.551.666,93 1.182.404,24
- - - - - 8.000,00

1402 - 1.125.729,40 1.053.016,76 2.178.746,16 433.799.868,58 3.239.314,89
- - - - - 20.000,00

1403 - 35.004.832,81 313.327.557,18 348.332.389,99 262.384.201,88 125.055.337,75
- - - - 216.593.126,99 30.926.635,99

1405 - - 700.000,00 700.000,00 - -
- - - - - 222.542,28

1406 - - - - 127.105,18 443.140,13
- - - - - -

1407 - 3.087.993,09 111.249,83 3.199.242,92 3.671.876,22 3.634.177,92
- - - - 27.586,26 143.474,70

1408 - 17.670.679,43 226.022.585,37 243.693.264,80 - 402.358,01
- - - - - 357.259,21

1409 - 89.137,13 - 89.137,13 67.717,02 363.427,43
- - - - - 21.854,32

1410 - 5.393.454,59 113.329.175,37 118.722.629,96 192.583.722,49 62.165.523,14
- - - - - 47.292.796,89

1412 - - 10.227.383,48 10.227.383,48 - -
- - - - - -

1414 - 2.320.929,22 68.320.907,65 70.641.836,87 103.337.578,02 31.051.752,92
- - - - 16.165.815,66 9.369.624,40

1415 - 8.677.782,64 78.295.209,81 86.972.992,45 157.369.147,29 55.387.157,56
- - - - - 64.918.377,90

1417 - - - - - -
- - - - - -

1418 - - 8.880.394,04 8.880.394,04 - -
- - - - - -

1419 - 3.317.728,30 35.812.610,34 39.130.338,64 88.546.166,43 22.279.173,97
- - - - - -



- 863 -

Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

- - 18.001,13 - 15.752.072,30 15.683.559,90- 15.756.559,90-
- - 65.000,00 - 73.000,00

- - 9.000,00 8.677.185,82 445.725.369,29 443.546.623,13- 443.566.623,13-
- - - - 20.000,00

- 71.402.283,09 78.554.136,88 45.815.885,71 583.211.845,31 234.879.455,32- 715.961.830,40-
- 6.657.739,23 226.904.872,87 - 481.082.375,08

- 3.471.138,29 - 897.350,00 4.368.488,29 3.668.488,29- 3.891.030,57-
- - - - 222.542,28

- 2.507.562,82 - 1.563.779,89 4.641.588,02 4.641.588,02- 4.641.588,02-
- - - - -

- 2.828.504,83 117.476,68 - 10.252.035,65 7.052.792,73- 8.704.812,88-
- 1.480.590,19 369,00 - 1.652.020,15

- 251.542.488,41 98.975.354,84 - 350.920.201,26 107.226.936,46- 150.563.991,61-
- 42.979.795,94 - - 43.337.055,15

- 20.967.134,58 6.049.970,27 5.732.730,00 33.180.979,30 33.091.842,17- 37.797.061,54-
- - 4.683.365,05 - 4.705.219,37

- 110.504.542,01 24.029.972,38 570.000,00 389.853.760,02 271.131.130,06- 338.968.961,28-
- 4.166.399,35 16.378.634,98 - 67.837.831,22

- 367.824.746,48 30.466.243,93 - 398.290.990,41 388.063.606,93- 436.434.666,56-
- 18.816.503,72 29.554.555,91 - 48.371.059,63

- 3.778.847,51 12.218.079,34 1.196.612,91 151.582.870,70 80.941.033,83- 117.516.692,75-
- 1.092.925,98 9.947.292,88 - 36.575.658,92

- 106.971.268,03 26.661.642,49 1.553.765,71 347.942.981,08 260.969.988,63- 340.535.742,63-
- 50,00 14.647.326,10 - 79.565.754,00

- 192.011.109,60 8.210.533,33 - 200.221.642,93 200.221.642,93- 242.477.422,73-
- 28.045.013,13 14.210.766,67 - 42.255.779,80

- 213.667.660,85 9.298.500,00 - 222.966.160,85 214.085.766,81- 216.238.024,68-
- 2.152.257,87 - - 2.152.257,87

- 3.893.631,91 4.668.161,46 43.830,09 119.430.963,86 80.300.625,22- 130.434.810,37-
- - 50.134.185,15 - 50.134.185,15

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)



- 864 -

Einzelplan 14 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

1420 - 1.349.481,64 23.993.654,81 25.343.136,45 65.878.415,63 18.637.377,33
- - - - - 21.423.270,16

1421 - - 7.526.330,85 7.526.330,85 - -
- - - - - -

1423 - - - - - -
- - - - - -

1424 - 271.476,10 125.056,51 396.532,61 4.380.375,12 2.053.358,67
- - - - - 246.529,23

1425 - 282.653,48 388.322,64 670.976,12 6.751.895,81 2.728.157,03
- - - - 184.860,09 -

1426 - 596.832,28 3.875.470,74 4.472.303,02 16.442.075,39 2.766.432,32
- - - - - 3.381.033,61

1427 - 320.413,82 3.434.448,82 3.754.862,64 15.787.509,43 1.126.107,52
- - - - 2.805.333,83 2.649.911,75

1428 - 134.575,21 1.324.208,32 1.458.783,53 10.967.027,08 1.119.133,21
- - - - 1.191.690,04 587.219,29

1430 - 443.328,13 2.017.346,14 2.460.674,27 16.970.460,15 1.687.180,71
- - - - 42.129,84 2.851.702,20

1432 - 156.681,94 1.150.044,34 1.306.726,28 9.224.776,34 695.197,35
- - - - - 1.062.754,69

1433 - 186.161,28 690.208,93 876.370,21 9.956.271,33 886.078,31
- - - - 667.575,55 284.693,05

1440 - 681.121,11 6.478.301,30 7.159.422,41 19.042.744,19 1.737.850,48
- - - - 1.356.976,49 872.346,45

1441 - 243.115,21 3.450.408,68 3.693.523,89 9.126.278,40 1.436.416,86
- - - - - 2.587.221,33

1442 - 440.462,55 3.592.715,39 4.033.177,94 27.009.693,99 4.399.814,71
- - - - - 5.381.814,68

1443 - 958.769,43 6.433.022,20 7.391.791,63 21.308.439,49 4.029.852,86
- - - - - 3.240.463,92

1444 - 209.720,99 4.259.509,36 4.469.230,35 22.058.933,77 3.869.319,27



- 865 -

Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

- 3.045.633,58 906.683,98 857.000,00 89.325.110,52 63.981.974,07- 85.949.597,63-
- - 544.353,40 - 21.967.623,56

- 178.446.180,85 44.463.200,00 - 222.909.380,85 215.383.050,00- 228.922.777,84-
- 12.778.028,73 761.699,11 - 13.539.727,84

- - - - - - -
- - - - -

- - 1.083.745,20 - 7.517.478,99 7.120.946,38- 7.367.475,61-
- - - - 246.529,23

- 61.108,55 761.092,14 - 10.302.253,53 9.631.277,41- 9.821.392,69-
- 5.255,19 - - 190.115,28

- 232.065,67 173.070,92 1.709,91 19.615.354,21 15.143.051,19- 20.611.749,19-
- - 2.087.664,39 - 5.468.698,00

- 125.612,20 60.963,50 - 17.100.192,65 13.345.330,01- 18.881.892,75-
- - 81.317,16 - 5.536.562,74

- 205.126,00 83.411,27 - 12.374.697,56 10.915.914,03- 13.108.717,77-
- - 413.894,41 - 2.192.803,74

- 281.859,88 347.261,05 - 19.286.761,79 16.826.087,52- 20.094.262,00-
- - 374.342,44 - 3.268.174,48

- 9.000,00 51.000,20 78.434,02 10.058.407,91 8.751.681,63- 10.042.471,57-
- - 228.035,25 - 1.290.789,94

- 99.718,75 161.965,59 - 11.104.033,98 10.227.663,77- 12.180.650,43-
- - 1.000.718,06 - 1.952.986,66

- 276.925,44 1.716.126,67 - 22.773.646,78 15.614.224,37- 22.549.232,07-
- 119.693,31 4.585.991,45 - 6.935.007,70

- 202.239,60 613.660,69 - 11.378.595,55 7.685.071,66- 10.544.492,99-
- - 272.200,00 - 2.859.421,33

- 434.997,00 1.374.350,55 - 33.218.856,25 29.185.678,31- 35.078.990,66-
- - 511.497,67 - 5.893.312,35

- 226.288,68 885.395,13 - 26.449.976,16 19.058.184,53- 22.312.117,84-
- - 13.469,39 - 3.253.933,31

- 566.944,40 25.278,85 - 26.520.476,29 22.051.245,94- 31.848.285,04-



- 866 -

Einzelplan 14 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

- - - - 4.727.112,81 104.706,59

1445 - 684.195,25 8.846.018,42 9.530.213,67 24.817.212,51 4.676.988,55
- - - - 1.011.560,22 3.541.848,81

1446 - 621.609,42 3.475.860,19 4.097.469,61 19.126.842,34 2.775.839,12
- - - - 1.533.689,42 309.593,41

1447 - 175.744,88 6.036.249,28 6.211.994,16 25.985.979,19 2.324.791,70
- - - - - 1.232.886,44

1449 - 768.705,28 3.105.843,51 3.874.548,79 13.557.911,46 2.851.361,39
- - - - - 652.844,61

1450 - 712.364,32 5.454.294,23 6.166.658,55 13.215.680,03 1.835.305,90
- - - - - 5.448.661,45

1451 - 1.584.023,27 2.942.355,22 4.526.378,49 18.639.509,12 2.842.250,62
- - - - 709.905,40 521.934,60

1453 - 796.736,06 1.168.649,95 1.965.386,01 9.787.520,21 1.277.218,64
- - - - - 759.503,88

1454 - 1.112.913,89 7.450.077,08 8.562.990,97 21.176.872,67 4.975.268,01
- - - - 2.830.693,99 1.947.798,35

1455 - 49.988,03 313.810,29 363.798,32 2.780.951,67 500.766,06
- - - - 86.969,22 379.276,74

1456 - 461.460,74 1.965.887,61 2.427.348,35 11.661.394,63 1.550.954,57
- - - - 735.754,51 496.191,13

1457 - 594.401,25 5.578.550,50 6.172.951,75 14.306.596,58 1.768.946,32
- - - - 459.724,04 1.551.498,01

1459 - 91.603,03 2.228.679,52 2.320.282,55 15.838.083,62 2.031.079,04
- - - - 25.345,08 2.732.913,67

1461 - 188.347,02 1.780.342,09 1.968.689,11 14.934.522,89 1.913.644,89
- - - - 959.852,76 2.074.029,48

1462 - 61.448,31 909.748,76 971.197,07 2.341.901,11 360.625,13
- - - - 175.835,85 250.312,23

1463 - 199.680,88 558.671,25 758.352,13 4.489.747,58 830.260,12
- - - - 214.362,87 159.241,28

1464 - 240.960,87 538.674,89 779.635,76 7.439.558,85 1.089.153,53
- - - - - 1.251.800,33

1466 - - - - - -
- - - - - -

1467 - - - - - -
- - - - - -

1468 - 2.996.634,77 8.662.674,29 11.659.309,06 67.924.790,63 14.300.940,58
- - - - - 977.890,54

1469 - 204.631,51 1.988.003,75 2.192.635,26 9.755.959,63 1.689.363,69
- - - - 679.610,71 22.099,82

1470 - 274.463,97 130.332,73 404.796,70 8.169.391,07 704.771,24
- - - - - 37.399,05

1471 - 243.907,86 188.316,80 432.224,66 7.545.697,69 835.593,10
- - - - 263.296,88 503.021,03



- 867 -

Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

- - 4.965.219,70 - 9.797.039,10

- 2.935.560,38 1.424.897,04 - 33.854.658,48 24.324.444,81- 35.695.988,60-
- - 6.818.134,76 - 11.371.543,79

- 75.537,21 209.562,82 - 22.187.781,49 18.090.311,88- 20.230.174,64-
- - 296.579,93 - 2.139.862,76

- 614.257,63 537.888,06 - 29.462.916,58 23.250.922,42- 25.630.238,94-
- - 1.146.430,08 - 2.379.316,52

- 220.200,00 125.020,50 - 16.754.493,35 12.879.944,56- 14.192.528,62-
- - 659.739,45 - 1.312.584,06

- 331.536,00 143.133,97 - 15.525.655,90 9.358.997,35- 15.107.658,80-
- - 300.000,00 - 5.748.661,45

- 354.868,33 782.422,72 - 22.619.050,79 18.092.672,30- 21.794.567,10-
- 243.003,19 2.227.051,61 - 3.701.894,80

- 250.962,74 138.112,10 - 11.453.813,69 9.488.427,68- 12.336.822,28-
- - 2.088.890,72 - 2.848.394,60

- 1.026.142,81 544.930,36 - 27.723.213,85 19.160.222,88- 24.864.911,80-
- 485.582,30 440.614,28 - 5.704.688,92

- 93.819,00 - - 3.375.536,73 3.011.738,41- 4.231.819,69-
- - 753.835,32 - 1.220.081,28

- 225.344,20 511.181,57 500.000,00 14.448.874,97 12.021.526,62- 14.045.807,56-
- - 792.335,30 - 2.024.280,94

- 269.751,09 2.128.059,86 - 18.473.353,85 12.300.402,10- 18.616.077,00-
- - 4.304.452,85 - 6.315.674,90

- 353.366,00 445.304,22 - 18.667.832,88 16.347.550,33- 19.919.921,25-
- - 814.112,17 - 3.572.370,92

- 134.290,00 1.000.755,07 - 17.983.212,85 16.014.523,74- 20.879.411,71-
- 145.263,40 1.685.742,33 - 4.864.887,97

- 69.258,00 9.996,00 - 2.781.780,24 1.810.583,17- 2.840.663,80-
- 5.979,79 597.952,76 - 1.030.080,63

- - 46.723,90 - 5.366.731,60 4.608.379,47- 5.061.965,45-
- - 79.981,83 - 453.585,98

- 126.240,00 4.828,51 - 8.659.780,89 7.880.145,13- 9.131.945,46-
- - - - 1.251.800,33

- 3.000.000,00 - - 3.000.000,00 3.000.000,00- 4.577.400,00-
- 1.577.400,00 - - 1.577.400,00

- 6.655.100,00 - - 6.655.100,00 6.655.100,00- 6.655.100,00-
- - - - -

- 628.256,22 7.478.533,86 - 90.332.521,29 78.673.212,23- 95.772.917,27-
- - 16.121.814,50 - 17.099.705,04

- 264.452,00 308.946,01 - 12.018.721,33 9.826.086,07- 11.294.258,76-
- - 766.462,16 - 1.468.172,69

- 53.871,00 107.399,97 - 9.035.433,28 8.630.636,58- 8.751.022,55-
- 3.321,82 79.665,10 - 120.385,97

- 3.753,50 630.188,05 - 9.015.232,34 8.583.007,68- 9.707.924,06-
- - 358.598,47 - 1.124.916,38



- 868 -

Einzelplan 14 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

1472 - 359.752,63 599.816,07 959.568,70 7.764.347,76 1.066.712,38
- - - - - 1.645.006,19

1473 - 734.922,12 281.825,68 1.016.747,80 11.431.532,53 1.822.933,94
- - - - 24.805,92 782.292,35

1474 - 217.016,96 292.541,44 509.558,40 5.388.065,14 577.112,30
- - - - 417.478,79 348.138,61

1475 - 18.817,80 43.332,42 62.150,22 3.485.695,33 384.444,10
- - - - - 34.660,39

1476 - 185.206,96 327.027,75 512.234,71 8.493.189,02 989.171,35
- - - - 117.697,89 228.268,48

1477 - 34.835,69 892.928,37 927.764,06 4.674.546,46 1.109.816,39
- - - - 26.601,80 246.588,05

1478 - 3.601.634,87 393,59 3.602.028,46 340.523,83 5.454.310,44
- - - - - -

1479 - 6.099.064,69 19.665.878,11 25.764.942,80 39.589.571,14 4.397.614,93
- - - - - 208.960,38

1480 - - 45.615.499,00 45.615.499,00 - -
- - - - - -

1481 - - 16.500,00 16.500,00 - 5.192,18
- - - - - -

1482 - - - - - -
- - - - - -

1483 - - - - - -
- - - - - -

1484 - - - - - -
- - - - - -

1485 - - - - - -
- - - - - -

1486 - - - - - -
- - - - - -

1487 - - 2.162.792,73 2.162.792,73 - -
- - - - - -

1491 - - - - - -
- - - - - -

1492 - - - - - -
- - - - - -

1494 - 4.790,66 76.821,80 81.612,46 496.203,05 129.143,73
- - - - 13.224,53 1.782,57

1495 - 17.610,70 21.000,00 38.610,70 473.697,93 185.523,55
- - - - - 145.363,26

1499 - - 40.017.269,79 40.017.269,79 2.739.968,59 663.514,40
- - - - - 2.393.451,06

- 106.346.986,87 1.098.177.864,97 1.204.524.851,84 1.909.717.410,42 420.296.656,48
- - - - 254.048.617,44 228.839.488,84

Anmerkung: Die Haushaltsreste sind unter
den Beträgen kursiv gedruckt.

Epl. 14



- 869 -

Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

- 128.860,00 984.460,94 - 9.944.381,08 8.984.812,38- 13.533.267,59-
- - 2.903.449,02 - 4.548.455,21

- 154,00 445.610,01 - 13.700.230,48 12.683.482,68- 14.123.345,70-
- - 632.764,75 - 1.439.863,02

- 4.432,05 208.334,96 - 6.177.944,45 5.668.386,05- 6.759.770,49-
- 4.000,00 321.767,04 - 1.091.384,44

- 21.345,23 32.570,00 - 3.924.054,66 3.861.904,44- 3.927.199,80-
- - 30.634,97 - 65.295,36

- 1.800,00 123.751,65 - 9.607.912,02 9.095.677,31- 9.750.468,88-
- 1.000,00 307.825,20 - 654.791,57

- 63.892,25 40.674,07 - 5.888.929,17 4.961.165,11- 5.507.312,81-
- - 272.957,85 - 546.147,70

- 72.562.624,59 10.840.282,16 - 89.197.741,02 85.595.712,56- 100.389.502,89-
- 12.467.609,97 2.326.180,36 - 14.793.790,33

- 76.057,00 1.143.170,11 - 45.206.413,18 19.441.470,38- 19.727.916,96-
- - 77.486,20 - 286.446,58

- 84.124.900,00 - 6.749.225,40 90.874.125,40 45.258.626,40- 45.258.626,40-
- - - - -

- 73.328.091,47 186.100,00 - 73.519.383,65 73.502.883,65- 73.853.096,40-
- 350.212,75 - - 350.212,75

- 5.376.600,00 - - 5.376.600,00 5.376.600,00- 5.376.600,00-
- - - - -

- 8.085.500,00 - - 8.085.500,00 8.085.500,00- 8.085.500,00-
- - - - -

- 7.920.800,00 - - 7.920.800,00 7.920.800,00- 7.920.800,00-
- - - - -

- 8.181.800,00 - - 8.181.800,00 8.181.800,00- 8.181.800,00-
- - - - -

- 2.250.500,00 - - 2.250.500,00 2.250.500,00- 2.250.500,00-
- - - - -

- 3.497.600,00 - - 3.497.600,00 1.334.807,27- 1.334.807,27-
- - - - -

- 1.083.600,00 - - 1.083.600,00 1.083.600,00- 1.083.600,00-
- - - - -

- 4.076.500,00 - - 4.076.500,00 4.076.500,00- 4.076.500,00-
- - - - -

- 380,00 66.648,24 - 692.375,02 610.762,56- 633.858,62-
- - 8.088,96 - 23.096,06

- - - - 659.221,48 620.610,78- 765.974,04-
- - - - 145.363,26

- 334.870.231,73 2.920.305,33 5.270.783,74 346.464.803,79 306.447.534,00- 335.839.526,72-
- 24.585.509,89 2.413.031,77 - 29.391.992,72

- 2.158.926.853,44 385.554.070,53 79.508.293,20 4.954.003.284,07 3.749.478.432,23- 4.822.523.025,04-
- 158.163.135,75 431.993.350,78 - 1.073.044.592,81



- 870 -




